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We are delighted to present the next issue of Executive Magazine. In this edition, we will take a closer look at topics related to 
sustainability and the green transformation of the industry. We will also talk about corporate social responsibility and the role of        
leaders  in  shaping  pro-environmental  trends.

The highlight of our front pages and cover is the interview with Agis Management Group CEO, Agnieszka Kaminska. She shared 
with us the story of the company's evolution from a modest real estate agency to a leadership position in the property management 
segment,  as  well  as  her  perspective  on  the  implementation  of  ESG  principles  and  the  role  of  women  in  business.

Of course, this is not the only interesting interview you will find on our pages. We also highly recommend interviews with      
Aleksandra Gumel from Rohlig SUUS and Simonas Gustainis from the BaltCap fund, as well as other distinguished contributors. 
Meanwhile, in the Green Industry section, don't miss out on inspiring content on sustainability, including pieces by Goodvalley,           
from the food sector, or software developer Blulog. The Leaders Insights segment, on the other hand, will provide professional 
commentary  from  industry  leaders  analysing  the  current  challenges  faced  by  specific  business  sectors.

We conclude with extensive coverage of the two-day Sustainable Economy Summit conference, where there was no shortage of 
substantive  and  productive  discussions  on  topics  regarding  sustainable  and  socially  responsible  business.

We  send  our  best  regards  and  wish  you  a  pleasant  read!

Dear Readers

Drodzy Czytelnicy

Ogromnie miło nam zaprezentować kolejne wydanie Executive Magazine. 
W tym numerze pochylimy się bliżej nad kwestiami związanymi ze zrówno-
ważonym rozwojem i zieloną transformacją przemysłu. Porozmawiamy także    
o społecznej odpowiedzialności biznesu i roli liderów w kształtowaniu pro-
ekologicznych  trendów.

Pierwsze strony oraz naszą okładkę uświetniła firma Agis Management 
Group i wywiad z jej CEO, Agnieszką Kamińską. Pani Agnieszka podzieliła    
się z nami historią ewolucji firmy, od skromnego pośrednictwa sprzedaży,        
do pozycji lidera segmentu zarządzania nieruchomościami, a także swoim 
spojrzeniem  na  wdrażanie  założeń  ESG  i  rolę  kobiet  w  biznesie.

To oczywiście nie jedyny interesujący wywiad, jaki znajdziecie na naszych 
łamach. Gorąco polecamy także rozmowy z Aleksandrą Gumel z Rohlig  
SUUS czy Simonasem Gustainisem z funduszu BaltCap oraz innymi 
znakomitymi rozmówcami. W sekcji Zielony Przemysł nie przegapcie zaś 
inspirujących materiałów dotyczących zrównoważonego rozwoju, m. in. od 
firmy Goodvalley z sektora spożywczego czy producenta oprogramowania, 

Beata Radomska
CEO, Executive Club

Beata Radomska 
CEO, Executive Club

firmy Blulog. Segment Leaders Insights dostarczy z kolei profesjonalnych komentarzy od branżowych liderów, analizujących aktualne 
wyzwania  stojące  przed  poszczególnymi  gałęziami  biznesu. 

Na koniec przygotowaliśmy obszerną relację z dwudniowej konferencji Sustainable Economy Summit, na której nie zabrakło 
merytorycznych i owocnych dyskusji na tematy dotyczące zrównoważonego i odpowiedzialnego społecznie prowadzenia biznesu.

Serdecznie  pozdrawiamy  i  życzymy  przyjemnej  lektury!
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Za kulisami jednego 
z największych graczy 
w segmencie Facility 
Management w Polsce
Wywiad z Agnieszką Kamińską, CEO AGIS Management Group

Agnieszka Kamińska
CEO AGIS Management Group

Tak, początki wyglądały zupełnie inaczej, niż aktualny    
zakres działalności grupy spółek AGIS. W 2005 założyłam 
typowe biuro pośrednictwa w obrocie nieruchomościami           
i trafiłam na istny boom w sprzedaży. Lata 2005-2008 to        
był znakomity czas. Biuro rosło w imponującym tempie. 
Transakcje mieszkaniowe, komercyjne, handel nierucho-
mościami polskimi oraz międzynarodowymi, w tym obsługa 
rynku luksusowego na południu Europy. Miałam jednak 
pomysł na stworzenie spółki z mocnymi polskimi fundamen-
tami, ale zapewniając jakość i styl prowadzenia zachodnich 
korporacji. I tak pojawił się pomysł, nastąpiła realizacja i za-
łożenie własnej firmy, która dziś odnosi znaczne sukcesy,     
wciąż się rozwija i powstają kolejne wyspecjalizowane spółki 
celowe. Słuchając potrzeb rynku oraz klientów powstała 
następna spółka, ukierunkowana na zarządzanie nieru-
chomościami mieszkaniowymi, zakładanie wspólnot mieszka-
niowych oraz przekształcanie spółdzielni mieszkaniowych we 
wspólnoty mieszkaniowe i uczestnictwo w przetargach pu-
blicznych. Największy sukces jednak dopiero nadchodził.

Rok 2012 był wyjątkowy. Do Zespołu AGIS dołączyli 
specjaliści, inżynierowie z branży Facility Management,     
stricte technicznej, z byłego Prokomu, Asseco Poland,            
później z Hochtiefu i Bilfingera. Zespół od samego początku 
tworzył Tadeusz Leszczyński, posiadający bardzo bogatą 
karierę zawodową, związaną z branżą Facility Management    
od  pierwszych  lat  jej  funkcjonowania  w  Polsce.
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Dołączyli w krótkim czasie Tadeusz Kij      
z Prokomu oraz Jerzy Szulc z Bilfingera, 
pełniący aktualnie funkcję Wiceprezesa 
AGIS. Połączenie silnych osobowości, 
ogromnego doświadczenia oraz mojego 
ulubionego podejmowania ryzyka po-
skutkowało lawiną kontraktów. Rozpo-
częliśmy od obsługi technicznej Euro-
pejskiego Centrum Solidarności. Potem    
był kontrakt z Pomorską Specjalną Strefą 
Ekonomiczną, cztery biurowce GPNT       
w Gdańsku, piąty w Gdyni – BPNT,        
oraz elektrownia Żarnowiec, a później 
kolejne spektakularne sukcesy. AGIS ofe-
ruje kompleksową obsługę techniczną, 
infrastrukturalną oraz administracyjną 
obiektów, a także consulting FM. Naszą 
mocną stroną są specjalistyczne serwisy 
gwarancyjne i pogwarancyjne, techniczny 
serwis mobilny rozproszony na terenie   
całej Polski oraz odrębny dział realizacji 
usterek gwarancyjnych. Indywidualnie wy-
budowana stacja monitoringu ochrony   
osób i mienia połączona z systemem       
help desk FM, poprzez synergię usług 
pozwoliła na stworzenie zoptymalizo- 
wanej propozycji utrzymania obiektów     
dla klientów sieciowych oraz indywi-
dualnych. Połączenie techniki z ochroną     
to właśnie wynik spełniania oczekiwań 
klientów oraz stałego poszukiwania no-
wych linii biznesowych. AGIS FM obecnie  

jest jedną z wiodących firm w Polsce, 
świadczących zintegrowane usługi dla 
nieruchomości różnego typu (biurowce, 
galerie handlowe, magazyny, obiekty 
przemysłowe, deweloperskie, klienci sie-
ciowi). Zdobyte doświadczenia w obsłu-  
dze nieruchomości – często o bardzo wy-
sokim stopniu złożoności infrastruktury 
technicznej, automatyki budynkowej –    
oraz bieżąca satysfakcja Klientów po-
twierdzają, że AGIS to firma w pełni 
przygotowana do profesjonalnego świad-
czenia usług. Posiadamy procedury, ład 
korporacyjny oraz nowoczesne rozwiązania 
optymalizujące koszty utrzymania nieru-
chomości. Potwierdzeniem skuteczności 
firmy jest portfolio obsługiwanych nieru-
chomości prestiżowych i rozpoznawal- 
nych, takich jak Spodek w Katowicach,  
wraz z Międzynarodowym Centrum 
Konferencyjnym, Browary Warszawskie, 
zrewitalizowane przez ECHO INVEST-
MENT, Europejskie Centrum Solidarności 
w Gdańsku czy operatorów największych 
parków  logistycznych  w  Polsce.  

Usługi realizowane przez firmę AGIS  
FM obejmują wiele dyscyplin zape-
wniających funkcjonalność środowiska, 
zbudowanego poprzez integrację ludzi, 
miejsca, procesów i technologii. Priory-
tetem jest dla nas skuteczna realizacja 
założeń strategii ESG. Synergia usług,   
jakie proponuje firma AGIS FM to model 
na tzw. „trudne czasy”, zoptymalizowany       
i dostosowany pod oczekiwania Klienta. 
Zawsze powtarzam mojemu Zespołowi,    
że  „SKY  IS  THE  LIMIT”. 

Możemy więcej, ponieważ mamy kapitał  
w 100% polski, zarząd zlokalizowany          
w Warszawie i skrócony czas podejmo-
wania decyzji. Stać nas na więcej niż 
największe, najbardziej rozbudowane mię-
dzynarodowe korporacje, właśnie przez 
naszą „lokalność”, co pozwala na dużą ela-
styczność. Przez to, że decyzyjność leży       
w sześcioosobowym zarządzie, możemy     
od zaraz wyceniać i realizować najtrud-
niejsze projekty. Mamy ład korporacyjny 
oraz procedury dostosowane do fakty-
cznych procesów biznesowych obecnych    
na rynku polskim. Często spotykamy się       
z sytuacjami, kiedy Klient mówi, że 
potrzebuje usługę „na wczoraj, nietypową, 
trudną do wyceny. Jesteśmy przyzwycza- 
jeni i gotowi do tego typu wyzwań. 
Najbardziej skomplikowane projekty, naj-
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bardziej wyspecjalizowane, przy doświad-
czeniu jakie posiada nasz Zespół, są dla nas 
codziennością. 

Domeną firmy AGIS jest doradztwo na 
etapie projektu, aby uzyskać najkorzy-
stniejszy wynik przy wieloletniej eksplo-
atacji obiektu.  Proces planowania jest  
oparty o zrównoważony rozwój i syste-
matyczne wdrażanie wszelkich założeń 
ESG. Priorytetem dla AGIS są długo-
trwałe relacje z partnerami biznesowymi 
oraz współpraca na najwyższym poziomie, 
dlatego doradztwo FM stanowi ważny 
punkt naszych usług. W ostatnich latach 
kwestie środowiskowe i społeczne stały się 
jednym z priorytetów publicznych i geo-
politycznych. Niezależnie od oceny tego 
trendu, nie można zaprzeczyć, że ESG 
znacząco wpływa na decyzje podejmo-  
wane przez inwestorów, deweloperów, 
najemców i instytucje finansowe działają-  
ce na rynku nieruchomości. Nasz Zespół 
coraz częściej dokonuje obszernie opraco-
wanych audytów technicznych do celów

oceny i obniżania emisji CO  w ramach 2

dekarbonizacji nieruchomości. Ekologi-
czne rozwiązania i technologie to przy-
szłość budownictwa, jednak ich zastoso-
wanie wymaga specjalistycznej wiedzy          
i umiejętności dokonania wyboru pomię-
dzy wieloma rozwiązaniami. Doradzamy    
w zakresie najnowszych trendów i staramy 
się w ramach obsługi technicznej wdrażać 
innowacje, proponując konkretne rozwią-
zania po przeprowadzonych audytach, np. 
wykorzystywanie rPETU w ramach recy-
klingu odpadu plastikowego w nierucho-
mościach i przetwarzanie go w elementy 
wyposażenia części wspólnych, przebu-
dowywanie dachów, wiat, żaluzji, szyb, 
carportów z paneli fotowoltaicznych, wy-
miana klimakonwektorów bez jednostki 
zewnętrznej, pozwalająca chłodzić oraz 
grzać pomieszczenia. Wszystko po to, aby 
uzyskać zerową emisyjność budynków.      
Od lat powtarzamy naszym Klientom, iż 
Zielona Rewolucja to nic innego jak wła-
ściwe doradztwo techniczne już na etapie 
samego projektu, po to aby okres eksplo-
atacji nieruchomości niósł za sobą nie     
tylko optymalizacje ekonomiczne, ale 
również ekologiczne i społeczne. Ład 
korporacyjny, przejrzystość podatkowa     
czy przeciwdziałanie korupcji to obszary 
mające dla nas szczególne znaczenie w re-
lacjach z inwestorami. Od lat w sposób 
należyty respektowane przez naszą firmę

oraz stale dostosowywane do obecnych 
realiów polskiego rynku nieruchomości.   
Od 2024 r., zgodnie z projektem dyrektywy 
CSRD, obowiązek raportowania ESG 
będzie dotyczył również spółek publicz-
nych i prywatnych mających powyżej 250 
pracowników, a od 2026 – także część firm 
powyżej 10 pracowników. To pociągnie za 
sobą lawinę zmian w podejściu do zrówno-
ważonego rozwoju i warto przygotowywać 
się na nie już teraz, wiec zachęcamy do 
przygotowania audytów technicznych oraz 
wdrożenia strategii dekarbonizacji ESG 
przez  AGIS  FM.

W chwili obecnej AGIS FM to jedyna 
ogólnopolska firma techniczna prowa-
dzona przez kobietę, co jest oczywiście 
niebywałym wyróżnieniem. Większym su-
kcesem jest jednak to, iż jesteśmy jedna         
z niewielu w pełni polskich firm w branży 
FM, a największym moim osobistym osią-
gnięciem było stworzenie fantastycznego 
zespołu wyjątkowych ludzi, fachowców, 
inżynierów, managerek, managerów, którzy 
pomimo mojego ogromnego pociągu do 
podejmowania ryzyka od lat przyjmują
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Agnieszka Kamińska – Absolwentka Uniwersytetu Gdańskiego na kierunkach Zarządzania oraz Administracji, Licencjonowany 
Zarządca oraz Pośrednik w obrocie nieruchomościami, a także Prezes Zarządu oraz wyłączny udziałowiec AGIS Management 
Group. Od początku swojej kariery zawodowej specjalizuje się w rynku nieruchomości komercyjnych oraz mieszkaniowych.         
Jest jedyną kobietą-prezeska zarządzająca grupą spółek o zasięgu ogólnopolskim w zakresie Facility Management oraz ochrony    
osób i mienia. Kieruje ponad 300-osobowym zespołem, podzielonym na 5 oddziałów, oraz rozproszonym na terenie całej Polski 

2mobilnym serwisem technicznym. Z sukcesami obsługuje najbardziej zróżnicowane portfolio ponad 5 mln m  nieruchomości od 
biurowców, parków logistycznych, magazynów, retail parków, galerii handlowych, klientów sieciowych po fabryki i obiekty 
wielofunkcyjne. Jest laureatką wielu prestiżowych konkursów – w 2015 otrzymała tytuł Pomorskiego Pracodawcy Roku, w 2017 
ORŁA POMORSKIEGO, zwyciężyła w kategorii Facility Management 2023 konkursu TOP WOMAN IN REAL ESTATE, 
została wyróżniona i nagrodzona przez FORBES Poland nagrodą DIAMENTY FORBESA 2023. Prywatnie, hobbystycznie 
związana z motosportem, zapalona uczestniczka wyścigów na torach rajdowych, w szczególności w ramach projektu Heels               
on  The  Track.

najtrudniejsze wyzwania i obsługują bar-
dzo trudne projekty. Może właśnie dlate-  
go, że jestem kobietą, jest mi łatwiej 
prowadzić firmę skupiającą najtrudniejsze    
branże – techniczną, wyspecjalizowaną in-
żynieryjną, ochrony – zatrudniając zespół 
ponad 300-osobowy, w tym 90 % męż-
czyzn, prowadząc często rozmowy jak 
precyzyjny saper detonujący bomby i ła-
godzący obyczaje. Rolę jaką pełnię nie-
bywale doceniam dzięki satysfakcji, którą    
są kolejne dobrze realizowane przez AGIS 
projekty, zadowolony, dobrze zintegrowany 
Zespół, zaufanie którym się darzymy,  
bogate portfolio zróżnicowanych nieru-
chomości oraz stała adrenalina obecna 
podczas  nowych  wyzwań.

Niektórzy mogą uznać, że jestem taką 
typową „self-made woman”, która nie wie   
co to bezczynność, która ciągle gdzieś 
„biegnie” i otwiera kolejne biznesy, czasem 
skrajnie ze sobą niepowiązane. Jednak        
w moim przypadku, prawda wygląda nieco 
inaczej. W moim życiu – i to różni pewnie 
mnie od wielu innych bizneswoman – widać 
świadome poszukiwanie ryzyka, ciągłą po-
goń za adrenaliną i łączenie ponad-
płaszczynowe biznesów, branż, relacji mię-
dzyludzkich, potrzeb. Mam ogromną po-
trzebę tworzenia i podnoszenia poprzeczki. 
To jest pewnie definicja pasji o której mó-
wimy. Do miejsca, w którym obecnie się 
znajduję doprowadziła mnie konsekwencja 
w działaniu, traktowanie przeszkód jako 
wyzwań do pokonania i zadań do wy-
konania. Niebagatelną rolę pełni też mój 
Zespół, którego profesjonalizm, doświad-
czenie i wsparcie mają dla mnie ogromne 
znaczenie. Ludzie, którym mogę zaufać      
w sferze zawodowej są bazą i punktem 
wyjściowym mojego sukcesu. Bardzo

uważnie wsłuchuję się w ich potrzeby, 
spostrzeżenia, kreowanie nieszablonowych 
działań oraz staram się zawsze dopingo-  
wać w działaniu, powtarzając, że “SKY IS 

THE LIMIT”. Pasja polega przede 
wszystkim na tym, że trzeba uwielbiać to,    
co się robi, a jeszcze bardziej fantastycz- 
nych  ludzi  wokół.
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Behind the scenes with 
one of the biggest players 
in the Facility Management 
sector in Poland
Interview with Agnieszka Kaminska, 
CEO of AGIS Management Group

Agnieszka Kamińska
CEO of AGIS Management Group

Yes, the beginnings looked quite different from the current 
range of activities of the AGIS group of companies. In 2005      
I set up a typical real estate agency and hit a genuine boom in 
sales. The years 2005-2008 were an excellent time. The agency 
grew at an impressive rate. Residential transactions, commercial 
transactions, trading in Polish and international real estate, 
including servicing the luxury market in the south of Europe. 
However, I had an idea to create a company with strong Polish 
foundations, yet providing the quality and style of Western 
corporations. And so the idea emerged, the realization followed 
as did the founding of my own company, which today is very 
successful, continues to grow and subsequent dedicated  
special-purpose companies are being established. By listening 
to the needs of the market and customers, another company  
was established, focused on the management of residential    
real estate, the establishment of housing communities and the 
transformation of housing cooperatives into housing 
communities and participation in public tenders. The greatest 
success,  however,  was  yet  to  come.

The year 2012 was exceptional. The AGIS Team was joined 
by specialists, engineers from the Facility Management 
industry, strictly technical, from the former Prokom, Asseco 
Poland, later from Hochtief and Bilfinger. From the very 
beginning, the team was formed by Tadeusz Leszczynski,    
who has a very rich professional career, connected with the 
Facility Management industry since its first years in Poland.
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He was joined in a short time by Tadeusz 
Kij from Prokom and Jerzy Szulc from 
Bilfinger, currently serving as Vice  
President of AGIS. The combination of 
strong personalities, vast experience and   
my favorite risk-taking resulted in a deluge 
of contracts. We started with technical 
services for the European Solidarity Center. 
Then there was a contract with the 
Pomeranian Special Economic Zone, four 
GPNT office buildings in Gdansk, a fifth    
in Gdynia – BPNT, as well as the Żarnowiec 
power plant, and then other spectacular 
successes. AGIS offers comprehensive 
technical, infrastructural and administrative 
services for facilities, as well as FM 
consulting. Our strengths include specia-
lized warranty and post-warranty services,   
a technical mobile service dispersed 
throughout Poland, and a separate 
department for warranty defect processing. 
A custom-built person and property  
security monitoring station combined    
with FM's help desk system, through a 
synergy of services, has made it possible to 
create an optimized proposal for maintai-
ning facilities for chain and individual

customers. The combination of technology 
and security is precisely the result of meeting 
customer expectations and the constant 
search for new lines of business. AGIS FM  
is currently one of the leading companies    
in Poland, providing integrated services for 
properties of various types (office buildings, 
shopping malls, warehouses, industrial 
facilities, developers, chain clients). The 
experience we have gained in servicing real 
estate – often with a very high degree of 
complexity of technical infrastructure, 
building automation – and the ongoing 
satisfaction of our clients confirm that 
AGIS is a company fully prepared to  
provide professional services. We have 
procedures, corporate governance and 
modern solutions to optimize property 
maintenance costs. Proof of the company's 
effectiveness lies in its portfolio of serviced 
prestigious and recognizable properties, 
such as the Spodek in Katowice, along with 
the International Conference Center, the 
Warsaw Brewery, revitalized by ECHO 
INVESTMENT, the European Solidarity 
Center in Gdansk or operators of the largest 
logistics  parks  in  Poland.

AGIS FM's services span multiple 
disciplines to ensure the functionality of   
the environment, constructed through the 
integration of people, space, processes and 
technology. We prioritize the effective 
implementation of the ESG strategy.      
The synergy of services that AGIS FM 
proposes is a model for the so-called 
"difficult times", optimized and tailored to 
the client's expectations. I always tell my 
Team  that  "SKY  IS  THE  LIMIT". 

We can do more because we have 100% 
Polish capital, management located in 
Warsaw and a reduced decision-making 
timeline. We can afford to do more than   
the largest, most expansive multinational 
corporations, precisely because of our 
"locality", which allows for greater flexibility. 
Because of the fact that decision-making
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lies with a six-person board, we can quote 
and execute the most difficult projects right 
away. We have corporate governance and 
procedures adapted to the actual business 
processes present on the Polish market.    
We often encounter situations where the 
client says they need a service "for 
yesterday", unusual, difficult to quote. We 
are used to that and ready for such 
challenges. The most complicated projects, 
the most specialized, with the experience 
that our Team has, are an everyday 
occurrence  for  us.

AGIS's domain is to advise at the project 
stage in order to achieve the most favorable 
outcome for the long-term operation of     
the facility. The planning process is based   
on sustainability and the systematic 
implementation of all ESG principles.        
A priority for AGIS is long-term 
relationships with business partners and 
cooperation at the highest level, so FM

consulting is an important point of our 
services. In recent years, environmental     
and social issues have become one of the 
public and geopolitical priorities. Regardless 
of the assessment of this trend, it cannot     
be denied that ESG significantly influences 
the decisions made by investors, developers, 
tenants and financial institutions operating 
in the real estate market. Our Team is more 
and often performing extensive technical 
audits to assess and reduce CO  emissions  2

as part of the decarbonization of real estate. 
Green solutions and technologies are the 
future of construction, but their application 
requires specialized knowledge and the 
ability to choose between multiple 
alternatives. We advise on the latest trends 
and try to implement innovations as part    
of our technical service, proposing specific 
solutions after audits, such as the use of 
rPET as part of recycling plastic waste in 
properties and turning it into fixtures for 
common areas, rebuilding roofs, sheds, 
blinds, glass, carports with photovoltaic 
panels, replacing fan coils without an 
outdoor unit, allowing cooling as well as 
heating of rooms. All this to achieve zero-
emission of buildings. For years, we have 
been telling our clients that the Green 
Revolution is nothing more than proper 
technical advice already at the stage of 

the project so that the life of the property 
brings not only economic, but also 
environmental and social optimizations. 
Corporate governance, tax transparency     
or corruption prevention are areas of 
particular importance for us in our   
relations with investors. For years, they   
have been duly respected by our company 
and constantly adapted to the current 
realities of the Polish real estate market. 
From 2024, in accordance with the draft 
CSRD, the ESG reporting obligation will 
also apply to public and private companies 
with more than 250 employees, and from 
2026 – also to some companies with more 
than  10  employees.

At the moment AGIS FM is the only 
nationwide technical company led by a 
woman, which is of course an incredible 
honor. However, the greater success is that 
we are one of the few Polish funded 
companies in the FM industry, and my 
greatest personal achievement has been the 
creation of a fantastic team of exceptional
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Agnieszka Kaminska – Graduate of the University of Gdansk in Management and Administration, a Licensed Property     
Manager and Real Estate Agent, as well as the President of the Management Board and sole shareholder of AGIS Management 
Group. Since the beginning of her career, she has specialized in commercial and residential real estate. She is the only female  
president managing a group of companies with nationwide reach in the field of Facility Management and security of persons          
and property. She manages a team of more than 300 people, divided into 5 branches, and a mobile technical service dispersed 
throughout Poland. She successfully handles the most diverse portfolio of over 5 million sqm of real estate from office buildings, 
logistics parks, warehouses, retail parks, shopping malls, chain clients to factories and multi-functional facilities. She is the winner     
of many prestigious competitions – in 2015 she was awarded the title of Pomeranian Employer of the Year, in 2017 she received         
an Pomeranian Eagle, won in the Facility Management 2023 category of the TOP WOMAN IN REAL ESTATE competition,    
was recognized and awarded by FORBES Poland with the FORBES DIAMONDS 2023 award. Privately, she is a hobbyist             
of  motorsport,  an  avid  participant  in  rally  track  racing,  especially  in  the  Heels  on  The  Track  project.

people, professionals, engineers, managers, 
who, despite my great attraction to risk-
taking, have for years accepted the most 
difficult challenges and handled very 
difficult projects. Maybe it is because I am     
a woman that it is easier for me to run a 
company that brings together the most 
difficult industries – technical, specialized 
engineering, security – employing a team    
of more than 300 people, of which 90%     
are men, often conducting conversations   
like a precise bomb detonating sapper and 
easing the mood at the same time. The role   
I play is incredibly rewarding, thanks to    
the satisfaction that comes from a succession 
of well-executed projects by AGIS, a 
satisfied, well-integrated Team, the trust we 
have in each other, a rich portfolio of 
diversified properties, and the constant     

adrenaline present during new challenges.

Some may think that I'm that typical   
"self-made woman" who doesn't know  
what idleness is, who is constantly "running" 
somewhere and opening new businesses, 
sometimes extremely unrelated to each 
other. However, in my case, the truth looks   
a little different. In my life – and this 
probably differentiates me from many   
other businesswomen – you can see the 
conscious search for risk, the constant 
pursuit of adrenaline and the cross-platform 
combination of businesses, industries,

human relationships, needs. I have a great 
urge to create and raise the bar. This is 
probably the definition of passion we are 
talking about. Consistency in action, 
treating obstacles as challenges to be 
conquered and tasks to be completed, has  
led me to where I am now. A not 
insignificant role is also played by my   
Team, whose professionalism, experience 
and support are of great importance to     
me. People I can trust in the professional 
sphere are the base and starting point of    
my success. I listen very carefully to their 
needs, insights, creativity in out-of-the-box 
actions, and always try to cheer them, 
repeating that "SKY IS THE LIMIT". 
Passion is all about loving what you do,    
and even more about the fantastic people 
around  you.
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Jak wykorzystać potencjał 
kobiet w sektorze agro-food?
Małgorzata Bojańczyk, Dyrektorka Polskiego Stowarzyszenia 
Zrównoważonego Rolnictwa i Żywności oraz Karolina Tarnawska, 
Wiceprzewodnicząca Zarządu, opowiadają nam o nowej inicjatywie 
Stowarzyszenia, której celem jest wzmacnianie roli kobiet 
w rolnictwie i branży produkcji żywności.

Małgorzata Bojańczyk Karolina Tarnawska

Małgorzata Bojańczyk: Szersze włączanie kobiet w pro-  
cesy decyzyjne i wykorzystywanie ich potencjału w rolnictwie 
to ogromna szansa dla wzrostu całego sektora. Wieś bez   
kobiet nie istnieje, a one same od wieków stanowią nieodłącz-
na część działalności gospodarstw rolnych zarówno w Polsce, 
jak i Europie. Kobiety stanowią obecnie prawie 50% siły 
roboczej w rolnictwie UE, tak więc najwyższa pora, aby ich    
rola była w większym stopniu odzwierciedlona w sposobie         
i kierunkach decyzji podejmowanych przez branżę. Ma to 
szczególne znaczenie również w kontekście tego, że 
statystycznie kobiety mieszkające na wsi są lepiej wykształ- 
cone od mężczyzn. Nie znajdują jednak na wsi odpowiednich 
warunków do rozwoju zawodowego i często wybierają karierę  
w mieście, co z punktu widzenia sektora rolnego stanowi     
dużą stratę kompetencji i pozbawia sektor zróżnicowanego 
spojrzenia  na  aktualne  problemy.

Dlatego uważam, że obecnie mamy wyjątkową okazję,        
aby zmienić tę sytuację i zacząć wspólnie wspierać zmiany,   
które chcemy widzieć w naszej branży. Należą do nich      
przede wszystkim zwiększenie zrównoważenia produkcji 
żywności, ochrona klimatu czy działania wspierające 
środowisko. W ramach inicjatywy chcemy również pomagać 
kobietom w osiąganiu sukcesów teraz i w przyszłości.

Karolina Tarnawska: Wzmacnianie kobiet i ich wpływu na 
działania w środowisku rolniczym to oczywiście nie wszystko. 
Biorąc pod uwagę wyzwania, przed jakimi stoją kobiety ze 
środowiska wiejskiego, bardzo nam zależy aby chciały one 
zostawać na wsi i wiązały swoja przyszłość zarówno zawodową, 
jak i prywatną właśnie z tym środowiskiem. Nie wyobrażam 
sobie rolnictwa, albo rolników, bez wsparcia ze strony kobiet, 
które oprócz bycia żoną, partnerką, matką, coraz częściej pełnią 
rolę menadżerek, dyrektorów finansowych czy logistycznych    
w gospodarstwach zarządzanych wspólnie z mężczyznami. 
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Obecnie kobiety są lepiej wykształcone   
niż ich babki czy matki. „Social media”    
oraz nowe technologie zmieniły dostęp do 
informacji, zmienia się styl życia – to 
wszystko powoduje, że wieś powinna stać  
się atrakcyjnym miejscem dla kobiet,        
aby chciały tam zostać. Ważne jest, aby 
zostając na wsi, kobiety nie czuły się   
odcięte od możliwości, jakie kreuje obecny 
świat  dla  kobiet  w  biznesie. 

Wspieranie przedsiębiorczości kobiet, 
promowanie ich wizerunku, roli i przy-
wództwa nie tylko w gospodarstwie, ale 
także w organizacjach i firmach w całym 
łańcuchu odpowiedzialności za żywność,   
co jest integralną częścią rolnictwa, jest 
bardzo wysoko w agendzie Agro Woman. 
Nowe wytyczne, unijna dyrektywa „The 
European Women on Boards Directive”, 
która weszła w życie w grudniu 2022, do-
tyczy właśnie strategii na rzecz równo-
uprawnienia płci. Jej celem jest zapewnie-
nie równowagi płci wśród dyrektorów 
spółek notowanych, także tych z sektora 
rolno-spożywczego. Przed nami dużo   
pracy, ponieważ Polska znajduje się    
obecnie na 18. miejscu w UE pod wzglę-

1dem  udziału  kobiet  w  tych  rolach .

Małgorzata Bojańczyk: Pomoc w zro-
zumieniu znaczenia roli kobiet w rolnictwie 
może przynieść lepsze zrozumienie rolni-
czych ekosystemów i wyzwań, jakie stoją 
przed nimi. A jest ich całkiem sporo – 
dynamiczny proces zmian, jaki zachodzi 
obecnie w sektorze rolno-spożywczym, 
dotyczy zarówno biznesu, jak i producen-
tów rolnych. Jednym najważniejszych jest 
konieczność dostosowania się do nowych 
regulacji europejskich, dotyczących zró-
wnoważonych łańcuchów żywnościowych, 
w tym raportowania wpływu produkcji

żywności na środowisko i klimat na   
każdym etapie jej powstawiania. Dlatego    
w ramach inicjatywy Agro Woman chce-  
my stworzyć platformę dla kobiet do 
dzielenia się swoim doświadczeniem, hi-
storiami oraz narzędzia i przestrzeń do dy-
skusji o roli zrównoważenia w rolnictwie       
i produkcji żywności, innowacjach, techno-
logii, zarządzaniu i wyzwaniach przyszłości. 

Karolina Tarnawska: Zapewnienie 
wsparcia kobietom w rolnictwie jest istotne 
z kilku powodów. Po pierwsze, kobiety 
stanowią znaczną część siły roboczej w rol-
nictwie, zwłaszcza w krajach rozwijających 
się. Wsparcie ich pracy przyczynia się do 
zwiększenia produkcji żywności i poprawy 
bezpieczeństwa żywnościowego. Po drugie, 
umożliwienie kobietom pełnego uczestnic-
twa w procesach związanych z rolnictwem    
i decyzjach podejmowanych w gospo-
darstwie rodzi korzyści społeczne i eko-
nomiczne. Kobiety mają wiedzę i umie-
jętności, które przyczyniają się do zró-
żnicowania produkcji, poprawy jakości 
produktów i zrównoważonego wykorzysta-
nia zasobów naturalnych. Wspieranie  
kobiet w rolnictwie może obejmować  
dostęp do edukacji, szkoleń i informacji       
o nowoczesnych praktykach rolniczych. 
Ważne jest również, aby zapewnić kobie-
tom wiedzę ekonomiczną oraz dostęp do 
kredytów, ziemi, narzędzi rolniczych i ryn-
ków, co umożliwi im skuteczniejszą dzia-
łalność. Zapewnienie równości płci i usu-
wanie ograniczeń kulturowych również od-
grywa znaczącą rolę w tym procesie               
i przynosi korzyści nie tylko im samym,     
ale także społecznościom lokalnym m.in. 
przez zwiększenie produkcji żywności, po-
prawę warunków życia na obszarach wiej-
skich oraz przyczynianie się do zrówno-
ważonego  rozwoju.

Myślę, że dla większości z nas obraz 
polskiej kobiety ze środowiska wiejskiego 
kojarzy się tylko z działalnością kół go-
spodarstw wiejskich. My chcemy wyjść  
poza ten utarty od lat schemat i zaofero-  
wać kobietom możliwość czerpania od 
innych, stąd bardzo się cieszymy, że do   
Rady Programowej Agro Woman weszły 
kobiety z tak różnorodnym doświadcze-
niem – od naukowego, poprzez biznesowy, 
kończąc na przedstawicielkach ambasad.

Małgorzata Bojańczyk: To, co jest dla    
nas niezwykle ważne, to aby dyskusja o roli 
kobiet i zrównoważeniu w sektorze rolno-
spożywczym była możliwie szeroka i obej-
mowała różne spojrzenia i doświadczenia. 
Razem możemy osiągnąć więcej. Dla-    
tego postanowiliśmy, że jednym z naszych 
pierwszych działań będzie program wspie-
rający aktywne kobiety z  obszarów wiej-
skich w  mierzeniu się z  wyzwaniami pro-
wadzenia biznesu. Już dziś zapraszamy 
kobiety z obszarów wiejskich do apliko-
wania do naszego programu mento-
ringowego, którego szczegóły pojawią się 
wkrótce na naszej stronie agrowoman.pl. 
Ponadto w ramach Rady Programowej 
rozpoczęliśmy pracę nad  przygotowaniem 
cyklu konferencji poświęconych tematom 
związanym z  wyzwaniami na  obszarach 
wiejskich. Pierwsza z  nich odbędzie się        
w tym roku i będzie dotyczyła tematu     
well-beeing i  wypalenia zawodowego   
wśród  społeczności  wiejskiej.

1 Źródło: % Female Non Executive Directors, European      
Institute for Gender Equality, 2022. Largest listed companies.
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How can women’s potential be 
utilized in the agri-food sector?
Małgorzata Bojańczyk, Director of the Association for 
Sustainable Agriculture & Food in Poland, and Karolina Tarnawska, 
Vice-President of the Management Board at the Association, 
discuss its new initiative, aimed at strengthening the role of women 
in both agriculture and food production industry.

Małgorzata Bojańczyk: The use of women’s potential           
in agriculture and their broader inclusion in  decision-     
making processes represent a significant opportunity for the 
growth of the entire sector. Rural areas cannot exist without 
women, who have been an integral part of agriculture for 
centuries – not only in Poland, but throughout Europe.     
Today, women make up almost 50% of the agricultural 
workforce in the EU, so it is high time for their role to be     
more prominently reflected both in the way the industry    
makes decisions, as well as in the decisions themselves.        
This is particularly important also due to the fact that even 
though women living in rural areas are statistically better 
educated than men, the former group is not given the adequate 
conditions for professional development in  the  countryside.   
As a result, women often opt for careers in the cities, which 
constitutes a major loss of  competence for the agricultural 
sector, depriving it of a diverse perspective on current issues.

That is why I believe that we are in a unique position to 
change this situation and join forces to support the 
transformation we want to see in our industry. Above all,       
such transformation involves climate protection, pro-
environmental activities and actions aimed at increasing the 
sustainability of food production. As part of the initiative,       
we also want to help women achieve success – today and in     
the  future.

Karolina Tarnawska: Naturally, empowering women        
and strengthening their influence on activities within 
the  agricultural environment are not the only goals of our 
initiative. Bearing in mind the challenges faced by women       
in the rural environment, it is very important for us to  
encourage them to remain in the countryside and  tie their 
future, both professional and private, with it. I cannot     
imagine the world of agriculture, including the lives of     
farmers, without the support of women who, in addition to 
being wives, partners and mothers, more and more often take   
on the role of managers, financial officers and logistic    
directors  at  farms,  run  together  with  men.

Nowadays, women are better educated than their grand-
mothers or mothers. Social media and new technologies      
have improved access to information and people’s lifestyles    
are changing – all this should lead to the countryside   
becoming an attractive environment for women. It is crucial    
to ensure that those who decide to live in the rural areas do     
not feel cut off from the opportunities created for women        
by  the  modern  business  world.

Fostering women’s entrepreneurship, as well as promoting 
their image, role and leadership, not only at the farms, but      
also in organisations and companies across the entire food 
responsibility chain, which constitutes an integral part of 
agriculture, are very high on Agro Woman’s agenda. In fact,  
new guide lines, “The European Women on Boards    
Directive”, which were adopted by the EU in December 2022, 
deal with strategies for gender equality. The aim of the 
Directive is to ensure said equality among directors of listed
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companies, including those within the    
agri-food sector. As Poland is currently 
ranked 18th in the EU in terms of the 
number of women holding executive po-

1sitions , there is a lot of work ahead of us.

Małgorzata Bojańczyk: Helping pe-  
ople recognise the importance of women’s 
role in agriculture can lead to the better 
understanding of agricultural ecosystems 
and the challenges they face. And there     
are quite a lot of them – the dynamic 
transformation process currently taking 
place in the agri-food sector applies to    
both the market and the agricultural 
producers. One of the most significant 
challenges is the need to comply with the 
new regulations of the EU on sustainable 
food chains, which includes the obligation 
to report the environmental and climate 
impacts of food production at every stage    
of the process. Therefore, as part of the   
Agro Woman initiative, we want to both 
create a platform for women to share their 
experiences and stories, as well as provide     
a tool and space to discuss the role of 
sustainability in  agriculture and food pro-
duction, innovation, technology, manage-
ment and the challenges the  future may 
bring.

Karolina Tarnawska: Supporting wo-
men in the agricultural sector is important 
for several reasons. Firstly, women repre-

sent a significant part of the agricultural 
workforce, especially in developing coun-
tries. Backing the work of such women   
leads to increased food production and   
food security. Secondly, allowing women    
to be fully involved in agricultural   
processes and take part in decision-   
making at the farms generates social and 
economic benefits. Women have know-
ledge and skills that contribute to diver-
sified production, better quality of pro- 
ducts and sustainable use of natural re-
sources. Said support can include ensuring 
access to education, training and infor-
mation on modern agricultural practices.    
It is also important to provide women     
with economic knowledge and access to 
loans, land, agricultural tools and markets    
in order to enable more efficient opera- 
tions. The achievement of gender equality 
and the removal of cultural barriers also 
plays a vital role in this process, being 
beneficial not  only to women themselves  
but also to local communities by, among 
others, increasing food production, impro-
ving living conditions in rural areas and 
fostering  sustainable  development.

I believe that for most of us, the image       
of a Polish woman from the rural environ-
ment is associated solely with the activities 
of the farmer’s wives’ associations. As we 
strive to move beyond this long establi-   
shed pattern and offer women the 

opportunity to learn from others, we are 
delighted that the Agro Woman’s Program-
me Board comprises of women with such      
a wide range of experience – from those  
with scientific and business backgrounds    
to  embassy  representatives.

Małgorzata Bojańczyk: We find it 
extremely important for the discussion      
on the role of women and sustainability       
in the agri-food sector to be as broad           
as possible, taking various perspectives 
and experiences into account. Together we 
can achieve more. Therefore, we have 
decided that one of  our first underta-    
kings will be a programme aimed at 
supporting active women from rural areas 
in  facing the challenges associated with 
running a business. We are already inviting 
such women to apply for  our mentoring 
programme – detailed information will       
be soon published on our website: 
agrowoman.pl. In addition, within the 
Programme Board, we have begun prepa-
ring a series of  confe rences on topics   
related to challenges in rural areas.            
The first conference will take place this    
year and will focus on well-being and 
professional burnout among the rural 
community.

1 Source: % Female Non-Executive Directors, European    
Institute for Gender Equality, 2022. Largest listed companies.
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Rozmowa z Simonasem Gustainisem, 
Partnerem Zarządzającym w funduszu BaltCap

BaltCap wspiera samorządy w zielonej 
transformacji i zapowiada zwiększenie 
aktywności na polskim rynku

Simonas Gustainis
Partner Zarządzający w funduszu BaltCap

Managing Partner of the BaltCap fund

Zielona transformacja to bardzo złożony i wielowarstwowy 
proces, na który należy patrzeć całościowo. Oczywiście jednym 
z głównych i najbardziej medialnych aspektów jest kwestia 
samej energetyki i redukcji emisji. BloombergNEF szacuje,     
że do 2050 r. Unia Europejska, jeśli chce osiągnąć cel net 

zero, musi zainwestować w nowe przedsięwzięcia z obszaru 
energetyki, z farmami solarnymi i wiatrowymi na czele,           
ok. USD 3,8 bln. Ponadto, dodatkowe USD 1,5 bln powinno 
zostać przeznaczone na instalacje do produkcji czystego 
wodoru. Ta skala sama w sobie sprawia, że transformacja 
energetyczna będzie stanowić wyzwanie, porównywalne   
nawet do rewolucji przemysłowej XIX wieku. Proces ten trwa 
oczywiście już od pewnego czasu, ale obecnie wkracza              
w coraz bardziej zaawansowaną fazę, która zajmie jeszcze aż 
około  30  lat.



Simonas Gustainis dołączył do BaltCap w 2005 r. i obecnie pełni funkcję partnera współzarządzającego, odpowiedzialnego            
za działalność biznesową i inwestycje na Litwie i w Polsce. Jest także członkiem-założycielem Lithuanian PE & VC Association    
oraz  członkiem  zarządu  Baltic  Institute  of  Corporate  Governance.

Fundusz BaltCap jest największym inwestorem private equity w krajach bałtyckich, operującym również w Polsce i krajach 
nordyckich. Od 1995 roku dokonał ponad 120 inwestycji w wielu różnych sektorach i pozyskał łącznie kapitał w wysokości        
ponad 900 mln EUR. Wśród udziałowców BaltCap są znaczący międzynarodowi inwestorzy instytucjonalni, tacy jak EBI,       
EBOR oraz sztandarowe skandynawskie fundusze emerytalne. W Polsce BaltCap jest obecny od prawie pięciu lat i realizuje    
projekty  infrastrukturalne  na  rzecz  samorządów.
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i Miedźno, czy modernizację energetyczną 
obiektów  sportowych  w  Lubaniu.

W naszym portfelu znajdują się również 
inwestycje w infrastrukturę energetyczną. 
Od zera stawiamy i obsługujemy farmy 
fotowoltaiczne oraz wiatrowe, magazyny 
energii i biogazownie na terenie krajów 
bałtyckich. Jesteśmy również bardzo za-
angażowani w transformację energetyczną 
systemu ogrzewania budynków mieszkal-
nych w Wilnie. Podobny projekt prowa-
dziliśmy także w Rydze. To oczywiście   
tylko wybrane przykłady, ale to co stanowi 
dla nich wspólny mianownik, to odporność   
i  elastyczność  stosowanych  rozwiązań.

Polski rynek jest dla nas bardzo atrakcyj-
ny. W porównaniu do krajów bałtyckich   
jest zdecydowanie większy, ma znaczne 
potrzeby, co naturalnie daje nam większe 
możliwości działania i rozwoju. Obecnie    
w Polsce z powodzeniem prowadzimy    
kilka projektów związanych z poprawą 
efektywności infrastruktury samorządo-
wej, ale poszukujemy kolejnych okazji do 
zainwestowania na tym rynku. Jestem 
przekonany, że w nieodległej perspekty-  
wie nasze portfolio w Polsce się zdecydo-
wanie powiększy. Jeszcze w 2023 r. pla-
nujemy uruchomić drugi fundusz infra-
strukturalny, który w dużym stopniu skupi 
się na rozwoju współpracy z polskimi part-
nerami. Naszą ambicją jest zainwestować    
w Polsce od 50 do 100 mln euro w prze-
ciągu najbliższych 3-4 lat, co najlepiej po-
kazuje, jak ważny jest to dla nas rynek.

Rozwijając naszą działalność w Polsce 
chcemy się skoncentrować głównie na 
współpracy z jednostkami samorządu te-
rytorialnego w obszarze energetyki, pod-
noszenia efektywności energetycznej infra-
struktury i rozwijaniu usług komunalnych. 
Szczególnie interesujące wydają się nam 
przedsięwzięcia w modelu finansowania 
ESCO.

ESCO to model działania, w którym   
takie specjalistyczne firmy jak BaltCap ofe-
rują kompleksowe wdrożenie przedsięwzięć 
służących poprawie efektywności energe-
tycznej. Współpraca w tym modelu przede 
wszystkim nie angażuje zasobów kadrowych 
i  finansowych naszego klienta na starcie 
projektu. To również my identyfikujemy 
rozwiązania, które obniżą zużycie energii,     
a nasze wynagrodzenie jest ściśle powiązane 
z realnie uzyskiwanymi oszczędnościami.

Zainteresowanie ESCO jest widoczne      
nie tylko w samorządach, ale również wśród 
firm z wielu branż. Samorządy i przed-
siębiorstwa dostrzegają korzyści płynące      
z tego modelu, szczególnie przy obecnym 
spowolnieniu gospodarczym i ograniczo-
nych środkach finansowych. Dzięki naszej 
wiedzy i doświadczeniu jesteśmy w stanie 
spełnić nawet najbardziej wyśrubowane 
wymagania  naszych  klientów.

Z naszych obserwacji wynika, że nie.        
O ile jeszcze w pierwszym roku trwania 
wojny można było mówić o pewnym szoku, 
widocznym szczególnie na rynku energii,   
to obecnie sytuacja wygląda inaczej.   
Wydaje się, że kraje Unii Europejskiej,        
w tym kraje jej wschodniej flanki skutecznie 
i szybko poradziły sobie z koniecznością 
zastąpienia rosyjskich surowców energe-
tycznych dostawami z innych źródeł.      
Poza tym, jak to się mówi, w systemie 
ekonomicznym głosuje się pieniędzmi,        
a szybki powrót inwestorów do normalnej 
aktywności jasno pokazuje, że aktualnie 
trwająca w Ukrainie wojna nie jest trakto-
wana jako czynnik, który ma negatywny 
wpływ na gospodarki krajów przyfron-
towych. Jeśli już, to inwestycje w popra-     
wę długoterminowej odporności energety-
cznej i społecznej zyskały na znaczeniu.

Mamy bardzo bogate doświadczenie w ob-
szarze zielonego finansowania. Zrealizowa-
liśmy i realizujemy liczne projekty zwię-
kszające efektywność energetyczną infra-
struktury. Przykładowo, w Polsce jesteśmy 
odpowiedzialni za modernizację energety-
czną obiektów użyteczności publicznej        
w gminie Mielno, budowę nowoczesnego 
oświetlenia ulicznego w gminach Kobylnica

Zdecydowanie. Postrzeganie zielonej 
transformacji wyłącznie przez pryzmat 
energetyki oraz aspektu finansowego było-
by  uproszczeniem.

W projekcie jakim jest zielona trans-
formacja nie chodzi jedynie o rezygnację      
z kopalnych źródeł energii oraz za-
stępowanie ich OZE, wodorem czy ato-
mem. Po drodze należy również zadbać       
o stabilne dostawy przejściowych surowców 
energetycznych gwarantujących stabilność 
oraz odporność systemu. To także wyzwa-
nie pod kątem zmiany sposobu konsumpcji 
energii. Kluczowe jest, aby pożytkować 
energię mądrzej, bardziej efektywnie. 
Wszelkie prognozy pokazują, że jako 
społeczeństwa i gospodarka będziemy    
mieli coraz większe zapotrzebowanie na 
energię, w związku z tym wykorzystywa-  
nie przyjaznych środowisku źródeł energii 
to jedno, a ciągłe dążenie do poprawy 
efektywności energetycznej – to drugie.

Kolejny aspekt zielonej transformacji ma 
wymiar społeczny – jednym z jej celów jest 
wspieranie budowy bardziej sprawiedliwe-
go  i  inkluzywnego  społeczeństwa.

I wreszcie, inwestycje w zieloną trans-
formację powinny zapewniać odporność        
i elastyczność systemu, stąd należy zadbać    
o odpowiedni mix źródeł energii i rozwią-
zań infrastrukturalnych zapewniających 
stabilność, w tym rozwiązań przesyłowych.
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The green transition is a highly complex and multifaceted 
process, which should be looked at holistically. Of course,       
one of the principal and most newsworthy aspects is the   
energy industry itself and the reduction of emissions. 
BloombergNEF estimates that if the European Union       

wants to achieve the net zero target by 2050, it must invest 
about USD  3.8 trillion in new energy projects, led by solar     
and wind farms. On top of that, an additional USD 1.5 trillion 
should be allocated to installations for production of clean 
hydrogen. This scale in itself makes the energy transition a 
challenge comparable even to the industrial revolution of       
the 19th century. Of course, this process has been underway    
for some time, but it is now entering an increasingly     
advanced  phase  that  will  take  another  30  years  or  so.

BaltCap backs local governments in 
green transition and expects to increase 
its activity on the Polish market
Interview with Simonas Gustainis, 
managing partner of the BaltCap fund

BaltCap team attending the Baltic VCA Summit in August 2023
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Simonas Gustainis joined BaltCap in 2005 and is today serving as a co-Managing Partner, responsible for business             
operations and investments in Lithuania and Poland. He is also the founding board member of the Lithuanian PE & VC  
Association  and  serves  as  member  of  board  of  Baltic  Institute  of  Corporate  Governance.

BaltCap fund is the largest private equity investor in the Baltic States, with presence in Poland and the Nordics. Since 1995,             
the fund has made over 120 investments across a wide range of industry sectors and raised aggregate capital of over                        
EUR 900 million. BaltCap´s shareholders include prominent international institutional investors, such as EIB, EBRD,                  
and flagship Scandinavian pension funds. In Poland, BaltCap has been present for nearly five years and is pursuing         
infrastructure  projects  for  local  governments.

Based on our observations, it does not 
seem to. While there was a certain shock du-
ring the first year of the war, particularly 
visible on the energy market, the current si-
tuation looks different. It appears that the 
countries of the European Union, including 
countries from its eastern flank, effectively 
and quickly addressed the need to replace 
Russian energy commodities with supplies 
from other sources. Besides, as they say, in 
the economic system people vote with mo-
ney, and the quick return of investors to 
normal activity clearly shows that the 
current war in Ukraine is not being treated 
as a factor having a negative impact on      
the economies of frontline countries. If 
anything, the investments into increasing 
the long-term energy and social resilience 
have gained another layer of urgency and 
importance.

ESCO is an operating model in which 
specialized firms, like BaltCap, offer 
comprehensive implementation of ventures 
for improvement of energy efficiency.      
First and foremost, cooperation in this 
model does not engage the personnel or 
financial resources of our client at the     
start of the project. We also identify the 
solutions that will cut energy consumption, 
and our compensation is closely tied           
to  the  actual  savings  achieved.

Interest in ESCO is evident not only 
among local governments, but also among 
companies from many industries. They 
perceive the benefits flowing from this 
model, particularly with the current 
economic  s lowdown and  l imi ted  
funds.  Thanks to our knowledge and 
experience, we can meet even our clients’ 
most demanding requirements.

The Polish market is very attractive        
for us. Compared to the Baltic States, it is 
much larger, and has significant demand, 
which naturally gives us greater opportu-
nities for operations and growth. Currently, 
in Poland we are successfully implemen- 
ting several projects involving upgrading  
the efficiency of local government infra-
structure, but we are seeking further 
opportunities to invest in this market.          
I am confident that in the not-too-distant 
future our portfolio in Poland will     
increase significantly. Before the end          
of 2023 we plan to launch our second 
infrastructure fund, which will to a great 
extent focus on developing cooperation  
with Polish partners. It is our ambition to 
invest EUR  50–100 million in Poland 
within the next three to four years, which 
best demonstrates how important this 
market  is  to  us.

In developing our activity in Poland        
we would like to focus mainly on 
cooperation with local government     
bodies in the area of energy, increasing      
the energy efficiency of infrastructure,     
and expansion of communal services. 
Ventures using the ESCO [energy service 
company] financing model appear parti-
cularly  interesting  to  us.

and energy upgrade of sports facilities         
in  Lubań.

Power and energy infrastructure invest-
ments are also in our portfolio. From the 
ground up, we built and operate photo-
voltaic and wind farms, energy storage 
facilities and biogas plants in the Baltic 
States. We are very much engaged in the 
energy transition of the residential heating 
system in Vilnius. We also ran a similar 
project in Riga. These are obviously only 
selected examples, but what they have in 
common is the resilience and flexibility      
of  the  solutions  used.

We have extensive experience in green 
financing. We have completed and are 
currently carrying out numerous projects, 
increasing the energy efficiency of social  
and recreational infrastructure. For example, 
in Poland we are responsible for energy 
upgrading of public facilities in the    
Mielno municipality, construction of 
modern street lighting systems in the 
municipalities of Kobylnica and Miedźno, 

Definitely not. Perceiving the green 
transition solely through the lens of the 
energy industry and the financial aspect 
would  be  an  oversimplification.

The green transition project is not only 
about abandoning fossil-fuel energy  
sources and replacing them with rene-
wables, hydrogen or nuclear energy. Along 
the way, it is also necessary to ensure     
steady supplies of transitional energy 
commodities, guaranteeing the stability  
and resilience of the system. It is also a 
challenge in terms of changing the way 
energy is consumed. The key is to use  
energy more wisely, more efficiently.         
All forecasts show that as a society and       
an economy, we will have an increasing 
demand for energy, and therefore the use    
of environment-friendly energy sources is 
one thing but constantly striving to   
improve energy efficiency is another.

Additional aspect of the green transition   
is the social dimension – one of its aims       
is to support building a more just and  
inclusive society. Finally, investments in    
the green transition must ensure the 
resilience and elasticity of the system,      
and thus it is necessary to see that there       
is an appropriate mix of energy sources    
and infrastructure solutions to gua-     
rantee stability, including transmission     
solutions.
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Inwestycje deweloperskie 
w nowym otoczeniu prawnym
Wywiad z Pawłem Zimińskim - partnerem zarządzającym 
w kancelarii RK Legal

Niewątpliwie wprowadzane przez Rząd zmiany w zakresie 
planowania i zagospodarowania przestrzennego to przełomo-
we kroki. Będą one wchodzić w życie etapami, przy czym  
ważną datą do zapamiętania jest 1 stycznia 2026 r. To termin,  
do kiedy gminy mają czas na uchwalenie planu ogólnego – 
nowego narzędzia planistycznego w randze aktu prawa miej-

Paweł Zimiński
Managing Partner RK Legal

scowego. Plan ogólny obejmie teren całej gminy. Jego usta-  
lenia staną się podstawą nie tylko do uchwalania szczegóło-
wych planów miejscowych, ale także do wydawania decyzji        
o  warunkach  zabudowy.

Widzimy zatem, że wpływ zmian będą odczuwać nie tylko 
podmioty państwowe, ale  także inwestorzy, którzy muszą 
przygotować się na nowe wymagania przy uzyskiwaniu   
decyzji o warunkach zabudowy, tzw. „wuzetek”. Dla przy- 
kładu, nowelizacja przewiduje, że dla poszczególnych  
rodzajów obiektów niewymagających pozwolenia na budowę, 
nie będzie wymogu uzyskania decyzji WZ. Jednak jedną            
z ważniejszych zmian jest wprowadzenie terminu obowiązy-
wania decyzji WZ – wynoszącego pięć lat od ich uprawo-
mocnienia się. Taki zabieg ma przede wszystkim ograniczyć 
proceder uzyskiwania wuzetek w celach spekulacyjnych.       
Nie będzie to dotyczyć decyzji, które stały się prawomocne 
przed 1 stycznia 2026 r. W przypadku takich decyzji ich cha-
rakter pozostaje bezterminowy, a zastosowanie mają przepisy 
dotychczasowe.

Sam proces uzyskania decyzji WZ nie ulega kompleksowej 
zmianie, a zatem nie  można stwierdzić, że ich dochodzenie 
będzie trudniejsze niż obecnie. Kluczowe będą ustalenia planu 
ogólnego w tym to, w jakiej strefie planistycznej usytuowana 
będzie inwestycja. Określone strefy będą wymagały spełnienia 
konkretnych parametrów, jak maksymalna nadziemna 
intensywność zabudowy, maksymalna wysokość zabudowy, 
wskaźnik minimalnej powierzchni biologicznie czynnej. 
Uchwalając plan ogólny gmina może również ustanowić 
wymogi w zakresie maksymalnej odległości inwestycji od 
obiektów infrastruktury społecznej. W założeniu ustawodawcy 
ma to być narzędzie do walki ze zbyt rozproszoną zabudową i 
związanym z tym niskim standardem usług publicznych, 
wykluczeniem komunikacyjnym nowych osiedli itp. Mam 
nadzieję, że wprowadzone zmiany zmotywują samorządy do 
szybszego uchwalania planów ogólnych, co w rezultacie 
doprowadzi do przyśpieszenia procesów inwestycyjnych 
w Polsce.
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Paweł  Zimiński  –  Managing  Partner  RK  Legal
Koordynuję pracę Departamentu Nieruchomości RK Legal. Specjalizuję się w sprawach związanych z obsługą inwestycji na rynku 
nieruchomości. Od wielu lat doradzam klientom w sprawach dotyczących obrotu nieruchomościami i przygotowania inwestycji, 
pomagam w kwestiach prawnych na wszystkich etapach procesu budowlanego. Reprezentuję deweloperów, inwestorów, 
wykonawców,  wspólnoty  mieszkaniowe  oraz  właścicieli  nieruchomości.

Oczywiście, że tak. Większość wprowa-
dzanych przez nowelizację zmian stanowi 
moment przełomowy w tym zakresie.   
Liczę na to, że gminy uchwalą takie plany 
ogólne, które umożliwią racjonalną zabu-
dowę. Mam tu na myśli rozwiązania, które 
zapewnią mieszkańcom sprawny dojazd     
do miejsc pracy, dostępność pełnej infra-
struktury technicznej dla ich domów, bli-
skość dóbr kultury, obiektów sportowych, 
terenów rekreacyjnych, bez pogorszenia wa-
lorów estetyczno-krajobrazowych okolicy. 
Ustawa daje samorządom duże pole ma-
newru w tym zakresie. Ponadto nowelizacja 
wprowadza możliwość udziału społeczeń-
stwa w planach zagospodarowania prze-
strzennego w ramach obywatelskiej inicja-
tywy ustawodawczej. Z partycypacją społe-
czną będziemy mieli także do  czynienia      
w przypadku tzw. zintegrowanych planów 
inwestycyjnych. Będzie to szczególny ro-

Jak najbardziej. Jednym z nich jest mo-
żliwość uchwalenia bądź zmiany miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzen-
nego w trybie uproszczonym. Tak przyjęty 
tryb pracy, oczywiście w określonych usta-
wowo przypadkach, pozwoli na znaczne 
skrócenie często wieloletnich procedur. 

Owszem. Abyśmy mogli skorzystać z wię-
kszości nowych rozwiązań, niezbędne bę-
dzie uchwalenie przez gminę planu ogólne-
go na jej terenie. Po 1 stycznia 2026 r. nie 
będzie można złożyć wniosku i uzyskać 
decyzji WZ na obszarze bez planu ogólnego. 
To w oczywisty sposób wstrzymałoby inwe-
stowanie na danym terenie. Istotne są za-
tem zaangażowanie i dyscyplina w zakresie 
planowania polityki planistycznej na naj-
bliższe kilkanaście miesięcy, jaką powinny 
narzucić sobie samorządy. Proces ten będzie 
oczywiście kosztowny i wymagający wysił-
ku organizacyjnego, ale wierzę, że na dłuż-
szą metę będzie opłacalny dla wszystkich.

dzaj planu miejscowego, uchwalany przez 
gminę na wniosek inwestora, po przepro-
wadzeniu negocjacji i zawarciu z nim umo-
wy urbanistycznej. Umowa taka może na-
kładać na dewelopera obowiązki w zakresie 
realizacji obiektów uzupełniających, jak 
drogi, przedszkola, szkoły, obiekty sporto-
we itp. – wszystkiego co konieczne do obsłu-
gi głównej inwestycji np. nowego osiedla 
mieszkaniowego. Warto podkreślić również, 
że dotychczasowe plany miejscowe zacho-
wują moc, niezależnie od tego, czy na te-
renie gminy doszło do uchwalenia planu 
ogólnego.

Dzięki temu procesy inwestycyjne będą 
mogły  rozpocząć  się  szybciej.
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Development investments 
in the new legal environment
Interview with Pawel Ziminski, Managing Partner at RK Legal

Undoubtedly, the changes introduced by the government       
in the field of spatial planning and development are ground-
breaking steps. They will enter into force in stages, with             
1 January, 2026 being an important date to remember.          
This is the deadline for municipalities to adopt a general      
plan – a new planning tool in local legislature. The general    
plan will cover the entire municipality and it will become        
the basis not only for the adoption of detailed local plans,        
but also for issuing decisions on development conditions.

Therefore, we can see that the impact of the changes            
will be felt not only by state entities, but also by investors       
who have to prepare for new requirements when obtaining 
decisions on land development conditions, the so-called       
WZ decision (outline planning permission). For example, 
according to the amendment, individual types of facilities    
that do not require a building permit will not be required         
to obtain a WZ decision. However, one of the most important 
changes is the introduction of the validity period of the         
WZ decisions – five years from their entry into force.            
This procedure is primarily intended to limit the practice         
of obtaining the WZ decision for speculative purposes.         
This will not apply to decisions that became final before 
January 1st, 2026. Such decisions will remain indefinite,        
and  the  existing  regulations  shall  apply.

The very process of obtaining a WZ decision will not     
change much, and therefore it cannot be said that pursuing 
them will be more difficult than it is now. The key will             
be the details of the general plan, including the planning     
zone, in which the investment will be located. Certain        
zones will require the fulfilment of specific parame-              
ters, such as the maximum above-ground intensity of                    

development, maximum height of development, indicator       
of the minimal biologically active area. By adopting the        
general plan, the municipality may also establish
requirements regarding the maximum distance of the        
invest ment from social infrastructure facilities. In the 
assumption of the legislator, it is to be a tool to combat  
dispersed housing projects and the related low standard of 
public services, communication exclusion of new housing 
estates, etc. I hope that the introduced changes will       
motivate local governments to adopt general plans faster,  
which in turn will lead to the acceleration of investment 
processes  in  Poland.

Of course. Most of the changes intro duced by the  
amendment are a turning point in this respect. I hope            
that the municipalities will adopt such general plans that      
will enable rational development. I mean solutions that         
will ensure efficient access to jobs for residents, availability       
of full technical infrastructure for their homes, proximity        
to cultural assets, sports facilities, recreational areas,         
without compro mising the aesthetic and landscape values of 
the area. The act gives local governments a lot of room            
for manoeuvre in this regard. In addition, the amendment 
introduces the possibility of public participation in spatial 
develop ment plans, as part of a civic legislative initiative.   
Social participation will also play a part in case of the               
so-called integrated investment plans. It will be a special       
type of local plan, adopted by the municipality at the     
investor's request, after conducting negotiations and 
concluding an urban development agreement with him.      
Such an agreement may impose obligations on the      
developer regarding construction of supplementary       
facilities, such as roads, kindergartens, schools, sports     
facilities, etc. – everything necessary to support the main 
investment, e.g. a new housing estate. It is also worth 
emphasizing that the existing local plans remain in force, 
regardless of whether a general plan  has  been  adopted  in  the  
municipality.
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Of course. One of them is the possibi-    
lity   of adopting or amending the local 
spatial development plan in a simplified   
way. This will, in cases defined by             
law, significantly shorten often long-             
term procedures. Thanks to this, invest-
ment processes will be able to begin      
faster.

Yes. In order to be able to take advantage   
of most of the new solutions, it will be 
necessary for the municipality to adopt a 
general plan for its area. After 1 January, 
2026, it will not be possible to submit

an application and obtain a WZ decision    
in the area without a general plan.             
This would obviously stop investments         
in the area. Therefore, commitment and 
discipline in developing the planning   
policy for the next several months,       
which local governments should impose     
on themselves, are important. This     
process will of course be costly and      
require organisational effort, but I believe    
it will pay off for everyone in the long      
run.

Pawel  Ziminski,  Managing  Partner  of  RK  Legal
I have been coordinating the work of RK Legal’s Real Estate Department. I specialize in the cases related to investments on            
the real estate market. For many years, I have been advising clients on real estate trading and project preparation, providing            
legal assistance at all stages of the construction process. I represent developers, investors, contractors, condominium owners’ 
associations  and  real  estate  owners.
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Transformacja i wizja przyszłości: 
Dyrektor Generalny Four Points by Sheraton 
Warsaw Mokotów, Kamil Kaźmierkiewicz, 
o ewolucji branży hotelarskiej

Choć obecny kontekst gospodarczy niesie ze sobą pewne 
wyzwania, a galopująca inflacja w Polsce stanowi dla wielu 
sektorów gospodarki problem, analiza zachowań rynkowych    
w kontekście sektora hotelarskiego o wysokim standardzie 
prezentuje  złożony  obraz.

W pierwszej kolejności warto zauważyć, że obserwujemy 
delikatny trend wzrostowy w zakresie popytu na usługi 
premium, mimo globalnych napięć inflacyjnych. Istotny           
w tym aspekcie jest fakt, że odbiorcami naszych usług nie         
są tylko uczestnicy rynku krajowego. Ponad połowa naszych 
gości to przedstawiciele rynków zagranicznych, gdzie klimat 
gospodarczy jest nieco łagodniejszy, co pośrednio przekłada      
się na ich zdolność do akceptacji wyższych kosztów usług 
premium.

Co więcej, w obliczu wzrostu inflacji, bardziej niż spadek 
zainteresowania obserwujemy ewolucję zachowań konsu- 
menckich. Goście nie rezygnują z usług na wysokim     
poziomie, jednak stają się bardziej świadomi ich wartości            
i oczekują odpowiedniej jakości w zamian za ponoszone    
koszty. Warto też podkreślić, że przejście przez kryzys  
pandemii nauczyło nas szybkości w dostosowywaniu się         
do zmieniających się warunków rynkowych, co umożliwia 

W świetle powracającej równowagi po erze COVID-19, 
obserwujemy wzrost zapotrzebowania na hotele dedykowane 
osobom podróżującym biznesowo oraz przystosowane do 
organizacji konferencji o różnej skali. Firmy, w dążeniu do 
efektywnego zarządzania budżetem, coraz chętniej wybierają 
obiekty łączące innowacyjność z funkcjonalnością i adapto-
walnością. Wskazują na to również dostępne dane, które 
potwierdzają wzrastającą liczbę organizowanych konferencji      
i spotkań biznesowych w kraju. W takim kontekście, marka 
Four Points by Sheraton, która potrafi dostosować swoją   
ofertę do tych dynamicznie zmieniających się potrzeb,    
zyskuje na znaczeniu w oczach współczesnych podróżnych.

Hotel & Resorts Worldwide w 2016 roku, w którego portfolio 
wchodził Four Points by Sheraton, stworzyła odpowiedni 
moment i klimat dla debiutu tej marki na polskim rynku.

Lata 90-te w Polsce to okres dynamicznych zmian i trans-
formacji w kierunku gospodarki rynkowej. Liczne procesy 
mające na celu stabilizację makroekonomiczną, liberalizację 
cen, prywatyzację, restrukturyzację przemysłu, a także mo-
dernizację systemu bankowego, charakteryzowały się pewną 
niestabilnością i w konsekwencji niepewnością inwestorów. 

Marka Four Points by Sheraton adresuje swe usługi do 
wymagającej i zróżnicowanej grupy, obejmującej szeroko 
rozumianą średnią i wyższą klasę społeczną, a te, w toku 
historycznych przemian, przechodziły ewolucyjny proces 
kształtowania, stopniowo krystalizując swoją tożsamość           
w  społecznym  krajobrazie. 

Jednak dopiero ekspansja Marriott International na euro-
pejskim rynku hotelowym, zwłaszcza po nabyciu Starwood

Kamil Kaźmierkiewicz
Dyrektor Generalny 

Four Points by Sheraton Warsaw Mokotów



Kamil Kaźmierkiewicz – z wykształcenia hotelarz. Przez blisko 20 lat pracował dla największych grup hotelowych na 
świecie (Kempinski Hotels, Hilton Hotels & Resorts, Intercontinental Hotel Group, Marriott International). Uczestniczył               
w procesie otwarcia na polskim rynku hoteli InterContinental Warszawa oraz DoubleTree by Hilton Hotel & Conference         
Centre Warsaw. Odpowiedzialny za wprowadzenie marki Four Points by Sheraton na polski rynek i otwarcie pierwszego            
hotelu tej marki w Polsce, którego obecnie jest dyrektorem generalnym. Prywatnie fan koszykówki i kolarstwa górskiego.
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Sztuczna inteligencja w branży hote-
larskiej stała się nie tylko faktem, ale jej 
znaczenie i udział w przemyśle rośnie          
w zawrotnym tempie. Patrząc na dyna-
miczny rozwój technologii AI, można 
przewidzieć, że w niedalekiej przyszłości 
będziemy świadkami wdrażania rozwiązań, 
które w pierwszej kolejności zastąpią 
stanowiska wymagające niskich kwalifika-
cji i kompetencji. Wpływ będzie to miało 
przede wszystkim na optymalizację kosz-
tów, przy jednoczesnym zwiększeniu przy-
chodów hotelu. Co więcej, automatyzacja      
i robotyzacja przyniosą ze sobą zwiększoną 
precyzję i wydajność pracy, co w dzisiejszych 
czasach jest niezmiernie ważne dla każde- 
go  sektora.

Nie uważam jednak, aby technologia AI 
była w stanie w pełni zastąpić ludzi w bran-
ży hotelarskiej. Niemniej jej ekspansja        
w obszary tradycyjnie zarezerwowane dla 
ludzi wydaje się nieunikniona. W ramach 
jednego z projektów realizowanych podczas 
moich studiów MBA na SGH mieliśmy 
okazję opracowywać koncepcję półautono-
micznego hotelu. W takim modelu więk-
szość procesów była zautomatyzowana – od 
inteligentnych budynków, przez zaawanso-
wane systemy bazodanowe, po autonomi-
czne restauracje. Chatboty, voice boty czy 
humanoidalni recepcjoniści i kelnerzy nie   
są już fikcją – te rozwiązania stają się coraz 
bardziej powszechne, zwłaszcza na rynku 
azjatyckim.

Rynek azjatycki jest w czołówce innowa-
cji w sektorze technologicznym, a potęga 
gospodarcza Chin sugeruje, że ten trend bę-
dzie się utrzymywał. Jeśli weźmiemy pod 
uwagę prognozy, które mówią o potencjal-
nym wzroście wartości rynkowej przeło-
mowych innowacji o 40% rocznie – z 13 bi-
lionów dolarów obecnie do 200 bilionów 
dolarów w roku 2030 – staje się jasne,          
że technologia będzie miała kluczowe 
znaczenie dla przyszłości każdej branży.    
W kontekście tak spektakularnego wzro-  
stu wartości rynkowej związanej z inno-
wacjami, byłoby naiwne myśleć, że sektor 
hotelarski pozostanie na marginesie tego 
procesu.

ZACJA I ROZWÓJ SZTUCZNEJ INTELI-
GENCJI. W JAKI SPOSÓB MOGĄ ONE 
WSPOMÓC  PRACĘ  HOTELI?

Wszechstronna digitalizacja przejawia się 
chociażby w rozwiniętych operacjach mo-
bilnych, które umożliwiają gościom łatwiej-
szy dostęp do naszych usług. Globalny pro-
gram lojalnościowy daje możliwość budo-
wania długoterminowych relacji z gośćmi     
z całego świata. Nie można też zapomnieć    
o ekotrendach, które coraz bardziej zyskują 
na znaczeniu wśród gości – tu również sta-
wiamy na ekologiczne rozwiązania, korzy-
stając z najlepszych praktyk całej sieci         
w ramach szeroko pojętych działań       
ESG.

Choć nasza lokalizacja to warszawski 
Mokotów, nasze działania są ukierunko-
wane na rynek globalny. Z racji między-
narodowej obecności jesteśmy oceniani 
przez gości z różnych zakątków świata, 
posiadających zróżnicowane oczekiwania     
i gusty. To stawia przed nami wyzwania,    
ale jednocześnie motywuje do ciągłego 
podnoszenia standardów. Konkurujemy 
bowiem nie tylko z lokalnymi hotelami       
w naszej najbliższej okolicy, ale również        
z innymi obiektami w całym regionie 
EMEA.

Odpowiadając na rosnące i ewoluujące 
oczekiwania gości w kontekście dynami-
cznych zmian w branży hotelarskiej, na-   
sza strategia bazuje na przewadze wyni-
kającej z przynależności do jednej z naj-
większych sieci hotelowych na świecie.    
Taka pozycja pozwala nam na ciągłe mo-
nitorowanie i analizowanie trendów domi-
nujących na światowych rynkach hote-
larskich. Dzięki temu jesteśmy w stanie 
antycypować i adaptować się do nowości, 
zanim jeszcze zyskają one popularność na 
polskim  rynku.

Wśród tych trendów szczególną uwagę 
przykładamy do kwestii ESG. Rozumienie   
i wdrażanie praktyk ESG pozwala nam 
działać w sposób zrównoważony, odpo-
wiedzialny społecznie oraz transparentny    
w aspektach zarządzania, co jest coraz bar-
dziej  cenione  przez  gości.

skuteczniejsze reagowanie na takie zja-
wiska,  jak  np.  wysoka  inflacja.



The 1990s in Poland were a period of dynamic changes and 
transition towards a market economy. Numerous processes 
aimed at macroeconomic stabilization, price liberalization, 
privatization, industrial restructuring, as well as the 
modernization of the banking system were characterized        
by some instability, consequently leading to investor 
uncertainty.
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Transformation and a vision 
for the future: General Manager 
of the Four Points  by Sheraton Warsaw 
Mokotów, Kamil Kaźmierkiewicz, 
on the evolution of the hotel industry

Four Points by Sheraton targets its services to a demanding 
and diverse group, encompassing the broadly understood 
middle and upper social class. During historical changes,    
these classes underwent an evolutionary shaping process,
gradually crystallizing their identity in the social landscape.

However, it was only the expansion of Marriott Internatio- 
nal into the European hotel market, especially after acquiring 
Starwood Hotels & Resorts Worldwide in 2016, which 
included Four Points by Sheraton, that created the right 
moment and atmosphere for the debut of this brand on the 
Polish  market.

In light of the returning equilibrium post the COVID-19     
era, we observe an increase in demand for hotels dedicated       
to business travelers and those adapted for organizing 
conferences of varying scales. Companies, in pursuit of  
effective budget management, increasingly opt for facilities  
that combine innovation with functionality and adaptability. 
Available data also supports this, confirming the country's 
growing number of conferences and business meetings       
being organized. In such a context, the Four Points by   
Sheraton brand, which can tailor its offer to these dynamically 
changing needs, gains prominence in the eyes of contempo- 
rary  travelers.

Although the current economic context presents certain 
challenges, and the surge in inflation in Poland poses a   
problem for many sectors of the economy, an analysis of   
market behaviors in the context of the high-standard          
hotel  sector  presents  a  complex  picture.
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Kamil Kaźmierkiewicz – a hotelier by training. For nearly 20 years he has been working for the largest hotel groups in the world 
(Kempinski Hotels, Hilton Hotels & Resorts, Intercontinental Hotel Group, Marriott International). He participated in the   
process of opening InterContinental Warsaw, and DoubleTree by Hilton Hotel & Conference Centre Warsaw hotels on the Polish 
market. He was responsible for launching the Four Points by Sheraton brand on the Polish market and the opening of the brand's  
first hotel in Poland. Currently he holds the position of General Manager of the Four Points by Sheraton Warsaw Mokotów hotel. 
Privately  a  fan  of  basketball  and  mountain  biking.

Artificial intelligence in the hotel   indu-
stry has not only become a fact, but its 
significance and role in the industry are 
growing at a dizzying pace. Given the 
dynamic development of AI technology,  
one can foresee that shortly, we will    
witness the implementation of solutions 
that will initially replace low-skilled and 
competence-requiring positions. This will 
primarily influence cost optimization while 
simultaneously increasing hotel revenues. 
Moreover, automation and robotization  
will improve precision and work efficiency, 
which is crucial for every sector nowadays.

However, I don't believe AI technology 
will fully replace humans in the hotel 
industry. Yet its expansion into areas 
traditionally reserved for humans seems 
inevitable. During one of the projects 
conducted during my MBA studies at  
SGH, we had the opportunity to develop  
the concept of a semi-autonomous hotel.   
In such a model, most processes were 
automated - from intelligent buildings 
through advanced database systems to 
autonomous restaurants. Chatbots, voice 
bots, or humanoid receptionists and   
waiters are no longer fiction - these solu-
tions are becoming increasingly common, 
especially  in  the  Asian  market.

The Asian market is at the forefront of 
innovation in the tech sector, and China's 
economic power suggests this trend will 
continue. Considering forecasts predicting 
the potential market value of break-  
through innovations to increase by 40% 
annually – from $13 trillion currently to 
$200 trillion by 2030 – it's clear that 
technology will be crucial for the future       
of every industry. In the context of such a 
spectacular market value increase related    
to innovations, it would be naive to think  
the hotel sector will remain on the sidelines 
of  this  process.

our strategy is based on the advantage of 
being part of one of the largest hotel chains 
in the world. Such a position allows us to 
monitor and analyze dominant trends in 
global hotel markets continuously. This 
enables us to anticipate and adapt to 
novelties before they gain popularity in     
the  Polish  market.

Among these trends, we pay special 
attention to ESG issues. Understanding and 
implementing ESG practices allows us to 
operate sustainably, socially responsibly,   
and transparently in management aspects, 
which is increasingly valued by guests. 
Comprehensive digitization is evident in 
our advanced mobile operations, allowing 
guests more straightforward access to our 
services. Our global loyalty program    
builds long-term relationships with guests 
worldwide. We also emphasize eco-trends, 
which are increasingly significant among 
guests. We focus on eco-friendly solutions, 
drawing from best practices across the hotel 
chain in terms of broader ESG actions.

Though our location is in Warsaw's 
Mokotów, our actions target the global 
market. Given our international presence, 
we are evaluated by guests from various 
corners of the world, each with varied 
expectations and tastes. This presents 
challenges but simultaneously motivates us 
to raise standards continually. We compete 
with local hotels in our immediate vicinity 
and other properties throughout the  
EMEA  region.

Responding to the growing and evolving 
expectations of guests in the context of 
dynamic changes in the hotel industry,

First and foremost, despite global infla-
tionary tensions, we observe a slight   
upward trend in the demand for premium 
services. Significant in this regard is the   
fact that the recipients of our services are  
not only participants in the domestic 
market. Over half of our guests represent 
foreign markets, where the economic 
climate is milder, indirectly translating    
into their ability to accept higher costs of 
premium  services.

Furthermore, in the face of rising infla-
tion, more than a decline in interest, we 
observe an evolution in consumer beha-
viors. Guests do not forgo high-level 
services but become more aware of their 
value and expect appropriate quality in 
exchange for the costs incurred. It's also 
worth emphasizing that navigating through 
the pandemic has taught us agility in 
adapting to changing market conditions, 
allowing us to respond more effectively      
to  phenomena  like  high  inflation.
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Kompetencje i ciągły rozwój
Rozmowa z Przemysławem Janiszewskim, członkiem Zarządu, 
Dyrektorem Budownictwa Energetyczno-Przemysłowego Unibep SA

Przemysław Janiszewski
Członek Zarządu, Dyrektor Budownictwa 
Energetyczno-Przemysłowego Unibep SA

Przemysław Janiszewski: Te dwa lata minęły bardzo     
szybko, bo i tempo pracy – najpierw tylko mojej, a później 
zespołu – było szalone. Wydaje się, że początek pracy                
w Unibepie, gdy w strukturze organizacji pracowałem 
praktycznie sam, był chyba najtrudniejszym czasem w mojej 
karierze zawodowej. Współpracowałem z ludźmi, którzy byli 
jeszcze poza firmą, ale przygotowywaliśmy pierwszą ofertą 
handlową nowego segmentu. To profesjonaliści, którzy      
zaufali i Unibepowi, i mi, że razem możemy zrobić fajny, 
rozwojowy projekt, który będziemy wspólnie realizować prze 
najbliższe lata. Wyzwaniem była koordynacja pracy takiego 
rozproszonego zespołu. Ale udało się, wygraliśmy pierwszy 
przetarg i mogliśmy budować strukturę wewnątrz organizacji. 

Kolejna sprawa to umiejętne budowanie zespołu i zmierzenie 
się z konkurencją na rynku. Podsumowując – dwa minione lata 
to mnóstwo pracy, wiele stresu, niezliczona liczba rozmów, ale 
generalnie cały proces powstania nowego segmentu budo-
wnictwa  w  Unibep  SA  należy  ocenić  pozytywnie.

- W czasie pierwszego spotkaniami z kadrą zarządzającą 
Unibep SA, mówiłem o projektach kogeneracyjnych, spa-
larniach, o tym, że będziemy omijać projekty związane               
z OZE – fotowoltaiką, magazyny energii itp. Tymczasem,     
jaki dziś jest rynek? W ciągu dwóch lat na rynku był tylko    
jeden projekt kogeneracyjny, który zresztą ofertowaliśmy,       
ale przegraliśmy o włos z konkurencją. Rynek mocno się 
zmienił i musieliśmy się do tego dostosować. Dzięki takiemu 
działaniu udało się nam pozyskać cztery projekty biomasowe,    
o których wcześniej w ogóle nie myśleliśmy, pracujemy            
w OZE – prowadzimy projekty fotowoltaiczne, zrealizo-
waliśmy jeden projekt związany z magazynem energii.           
Na pewno jesteśmy dumni z projektu, który ostatnio 
podpisaliśmy z Anwilem, bo to pokazuje, że mamy 
kompetencje, by wybudować nową kotłownie dla poważnego 
inwestora.

- Mamy przed sobą olbrzymi projekt transformacji 
energetycznej Polski. Projekty kogeneracyjne wracają,   
pojawiły się zapytania dotyczące spalarni odpadów, czyli          
po wyhamowaniu inwestycji na rynku jest ożywienie.        
Ważne, że – prócz inwestorów instytucjonalnych – także 
prywatni inwestorzy zaczynają inwestować poważne    
pieniądze  w  energetykę.  Ale  to  musi  potrwać.

- Przez te dwa lata zbudowaliśmy liczny i kompetentny  
zespół  - dziś to ok. 200 osób. Mamy dobry zespół 
technologiczny, a rosnąca liczba zamówień w segmencie 
energetycznym pozwala nam na umiarkowany optymizm – 
powinniśmy powiększać swój portfel zamówień. Co ważne 
marka naszej firmy w segmencie budownictwa energetyczno-
przemysłowego jest dobrze postrzegana, dlatego rozmawiają    
z nami poważni partnerzy biznesowi, a w organizacji mamy 
coraz więcej kompetentnych specjalistów. Pracujemy m.in.     
dla Grupy Orlen, Viessmanna, Mondi, to nie są przypadkowi 
klienci. Czyli nasz pomysł na realizację ich inwestycji,        
nasze kompetencje, nasze zaangażowanie zostało docenione. 
To  dobrze  rokuje  na  przyszłość.

Przemysław  Janiszewski - posiada ponad 20-letnie do-
świadczenie na stanowiskach kierowniczych w kraju i za 
granicą. W Unibep SA odpowiada za rozwój segmentu 
budownictwa energetycznego i przemysłowego oraz 
szeroko rozumianego segmentu budownictwa zielonego.
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Expertise and 
Continuous Progress
Interview with Przemysław Janiszewski, Member of the Management 
Board, Director of Power and Industrial Construction, Unibep SA

Przemysław Janiszewski: These two years have passed       
very quickly because of the hectic pace of the work I used         
to do myself at first, and afterwards – with my team.                 
It seems that the time when I started my work at Unibep       
and worked within its organisational structure virtually      
alone was probably the most difficult in my career.                     
I worked with people who were still not part of our firm,         
but we prepared the first sales proposal of a new segment.    
They are professionals who trusted both Unibep and me,         
so that together we can create a great project with the    
potential to be developed over the coming years.    
Coordinating the work of the dispersed team that we          
were back then was a real challenge. But we did that               
and when our first bid was accepted we went on to build          
the  structure  to  operate  within  our  organisation. 

At the same time, we had to deftly handle team building      
and competition in the market. To sum up, these past two    
years have involved a lot of work, a lot of stress, a host of       
talks, but on the whole, my assessment of how the new 
construction segment has been implemented at Unibep SA 
must  be  favourable.

considered before. We have entered the renewable market,        
as we are running PV projects, with one energy storage     
project already completed. We are obviously proud of the 
project we recently signed with Anwil, because it shows        
that we have the capacity and expertise to build a new         
boiler  house  for  a  major  client.

Przemysław  Janiszewski - has over 20 years of experience 
in management positions at home and abroad. At Unibep 
SA, he is responsible for the development of the energy 
and industrial construction segment as well as the broadly 
defined  green  building  segment.

The energy sector in Poland is set to undergo a huge 
transformation. Combined heat and power projects are        
back on track, we have received enquiries for waste   
incineration plants, which shows the market is recovering     
after the slowdown in new projects. Importantly, in         
addition to institutional clients, private clients have also   
started to invest serious money in the energy sector. But it   
must  take  time.

Over these two years, we have built a large and          
competent team of what is now about 200 employees.             
We have a good engineering team and the increasing       
number of contracts in the power generation segment         
allows moderate optimism on our part – our contract    
portfolio should be growing. Importantly, our business      
brand perception in the power and industrial construction 
segment is solid, which brings major business partners             
to us, and we have an increasing number of competent 
specialists in the organisation. It is not a coincidence that        
we work with the Orlen Group, Viessmann, Mondi and the 
like. That is to say, our concept for their projects, our      
expertise and our commitment worked for them. This        
bodes  well  for  our  future.

When I first met Unibep SA executives, I talked about        
co-generation projects and incineration plants, my intention 
was to avoid renewable projects that would use PV,           
energy storage, and so on. And suddenly, what is the market 
today? Over the two years, the market has had only one co-
generation project, which we actually bid for, but the 
competition won by a whisker. The market changed 
dramatically and we had to adapt to this. As a result, we         
were able to win four biomass projects that we had not 
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50 lat działalności Sefako – dostawcy 
rozwiązań i technologii kotłowych 
na wymagającym rynku energetycznym – 
to mnóstwo wyzwań i ciekawych projektów
Wywiad z Jackiem Borucińskim,
Prezesem Zarządu Fabryki Kotłów „SEFAKO” S.A.

JacEk Boruciński
Prezes Zarządu Fabryki Kotłów „SEFAKO” S.A.

President of Management Board of Fabryka Kotłów „SEFAKO” S.A.

Fabryka rozpoczęła działalność w roku 1974. Dokładnie za 
rok, we wrześniu, obchodzić będziemy Jubileusz, jako jeden       
z największych i najbardziej cenionych producentów kotłów 
energetycznych w Polsce i Europie. Zmiany legislacji katalogu 
wykorzystywanych paliw, poziomów emisji i stała pogoń za efe-

ktywnością energetyczną powodują, że do rzadkości należą po-
wtarzalne projekty kotłów. Potrzeba produkcji energii z OZE 
pozwala na stabilny rozwój aplikacji biomasowych na rynku.

W związku z tym, że od odejścia od węgla nie ma                 
już  odwrotu, a proces transformacji gospodarki węglo-         
wej jest nieuchronny, przyjmujemy strategię rezygnacji                   
z produkcji kotłów węglowych. Już prawie 20 lat te-                
mu w ofercie firmy pojawiły się kotły na biomasę,                             
a ostanie dziesięciolecie to wzrost produkcji części ciśnie-



Jacek Boruciński – Prezes Zarządu Fabryki Kotłów „SEFAKO” S.A. Posiada 30-letnie doświadczenie zawodowe i szeroką       
wiedzę z zakresu energetyki, ciepłownictwa, finansów, inwestycji oraz zarządzania personelem. W swojej pracy największą         
uwagę zwraca na kontakt oraz zadowolenie pracowników i rozwój firmy. Z rynkiem energetycznym związany od 5 lat.       
Osobowość  Roku  Polski  2022  w  kategorii  Biznes,  wyróżniony  Menedżer  Regionu  Świętokrzyskiego  2022. 
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Pewne plany biznesowe są niezmienne    
od kilku lat. To przede wszystkim za-
pewnienie i utrzymanie miejsc pracy dla 
mieszkańców regionu. Stała inwestycja       
w pracowników, dbanie o ich rozwój, 
poprawa warunków pracy. Ważnym ele-
mentem jest dla nas cyfryzacja i inno-
wacyjne rozwiązania, w tym udogodnie-   
nia związane z automatyzacją zakładu.  
Jeżeli chodzi o kierunek rozwoju firmy,       
to przede wszystkim RDF kotły do 
termicznego przekształcania odpadów, 
kotły gazowe, kotły do spalania biomasy, 
pelletu, a co za tym idzie ograniczenie    
śladu węglowego. Planujemy z roku na      
rok zwiększać swoje zaangażowanie, reali-
zując Strategię Społecznej Odpowie-
dzialności Biznesu, poprzez wsparcie 
inicjatyw środowiskowych i samorządo-
wych w zakresie rozwoju edukacyjne-       
go, kulturalnego i fizycznego. Spółka              
w szczególności wspiera finansowo przed-
sięwzięcia mające na celu rozwój kultury 
fizycznej i sportu wśród pracowników,      
ich rodzin oraz lokalnej społeczności.

Potencjalne zaangażowanie SEFAKO       
w projekty energetyki atomowej w Polsce 
zostało uwieńczone podpisaniem porozu-
mienia o współpracy z EDF i Westing-
house. Plany i działania Firmy są nakie-
rowane na poszukiwanie takich produk- 
tów, rozwiązań, rynków i technologii,    
które dałyby pracę ludziom na kolejne lata, 
ale również, żeby dzięki tym działaniom 
można było poprawić, już i tak dobre,  
wyniki finansowe, zwiększając zarówno 
przychody,  jak  i  pozyskiwane  marże.

Wszystkie kotły są projektowane w ce-    
lu maksymalizacji ich sprawności, czyli 
oszczędności energii pierwotnej w paliwie. 
Kotły produkujemy z pełną dywersyfikacją 
paliw jakie są dostępne, w tym również 
biomasy, gazu. Jesteśmy przed decyzją      
ws. rozpoczęcia rozwoju produktów 
kotłowych zasilanych energią elektryczną 
pochodzącą  z  OZE.

Zatrudniamy blisko tysiąc osób. Są to 
osoby mieszkające głównie w gminie 
Sędziszów i gminach ościennych. W wię-
kszości są to pracownicy od lat zwią-       
zani z Fabryką. Charakterystyczną cechą 
kadry pracowniczej jest to, że Sefako 
zatrudnia praktycznie całe rodziny. I to      
nie tylko małżeństwa i ich dzieci, ale      
także dalsze: dziadków, kuzynów. Ma to 
bardzo pozytywny wydźwięk, sprawia 
bowiem, że Fabryka postrzegana jest       
jako rzetelny pracodawca, o niespełna       
50-letniej tradycji, gwarantujący swoim 
pracownikom stabilne zatrudnienie, mo-
żliwość rozwoju zawodowego, zdoby-  
wanie nowych umiejętności, doświad-    
czeń i zapewniający stabilizację życia 
rodzinnego. Ważnym elementem działal-
ności Spółki w środowisku lokalnym        
jest edukacja młodych ludzi. Firma 
współpracuje z władzami gminy, jak             
i okolicznymi szkołami. W Fabryce ist-  
nieje warsztat, w którym uczniowie z po-
bliskiej szkoły zawodowej odbywają pra-
ktyki i szkolą się w zawodach (spawacz, 
mechanik), które dzisiaj i w przyszłości  
będą  niezwykle  popularne.

Świadczymy kompleksowe usługi, po-
cząwszy od fazy projektowania oraz usług 
inżynierskich, poprzez zarządzanie zaku-
pami, montaże kotłów, nadzór nad roz-
ruchem oraz serwis gwarancyjny i po-
gwarancyjny, a także diagnostykę kotłów. 

Prowadzimy projekty w formule EPC, 
czyli realizację obiektów kotłowni „pod 
klucz”, z wykorzystaniem kotłów własnej 
produkcji, oraz dostarczamy produkty 
wyprodukowane w formule OEM (war-
sztatowej). Poza rodzimym rynkiem, na-
szymi odbiorcami i partnerami są naj-
większe firmy z branży energetycznej 
Europy, a kotły i elementy kotłowe wy-
produkowane w Sędziszowie pracują      
m.in. w Wielkiej Brytanii, Belgii, Danii, 
Finlandii, Francji, Niemczech, Szwecji, 
Włoszech, jak również w egzotycznych 
destynacjach, jak Oman, Arabia Sau-  
dyjska, Trynidad i Tobago, Indonezja, 
Japonia czy Gren-landia. W tym roku    
kotły wyjechały do Omanu i na Gren- 
landię  oraz  do  Tanzanii.

Głównym asortymentem produkcji są 
kotły o mocy od 1 MW do 250 MW,      któ-
re znajdują zastosowanie w energetyce za-
wodowej, przemysłowej i ciepłownictwie.

Produkujemy kotły płomienicowo-pło-
mieniówkowe i kotły wodnorurowe, w tym 
kotły palnikowe olejowo-gazowe. W osta-
tnim dziesięcioleciu Fabryka Kotłów wy-
specjalizowała się w produkcji kotłów RDF 
(Refuse Derived Fuel) – do termicznego 
przekształcania odpadów – oraz opalanych 
biomasą, stając się ich największym pro-
ducentem w Europie. Jednym z ciekawych   
a nietypowych rozwiązań, które jako   
Sefako wdrożyliśmy na rynku, są kotły pło-
mienicowo-płomieniówkowe z palnikiem 
pelletowym.

niowych i kotłów do przekształcania 
odpadów.

Co ważne, udział Fabryki Kotłów Sefako 
w tworzeniu nowych, niskoemisyjnych 
źródeł ciepła wpisuje się w narodowy      
trend transformacji gospodarki energety-
cznej w Polsce, opartej na paliwie gazo-  
wym. Ze spółki, która zajmowała się 
głównie dostawami elementów kotło-  
wych, przeszliśmy na poziom spółki, która 
chce realizować kompleksowe zamówienia 
w formule generalnego wykonawstwa. 
Ponadto, jeszcze kilka lat temu niemal  
całość produkcji kierowana była na ryn-     
ki Europy Zachodniej i Skandynawii. 
Obecnie dynamicznie rozwijamy działal-
ność na rynku krajowym, umacniając swo-  
ją  pozycję  w  Europie.

Cała branża energetyczna znajduje się      
w środku rewolucyjnych zmian. Planowa-  
ne na skalę światową odejścia od wy-
korzystania paliwa węglowego będą miały 
niewątpliwy wpływ na politykę i strategię 
Sefako. Wprowadzony unijny pakiet dy-
rektyw „Fit for 55”, zakładający plan  
redukcji emisji CO , wymaga wielu 2

wyrzeczeń i w znaczącym stopniu wpły-   
nie na przemysł energetyczny. Odpowia-
dając na zmieniającą się politykę klima-
tyczną i nowe regulacje z nią związane 
bardzo poważnie podchodzimy do strategii 
ESG.
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Factory began operations in 1974. Exactly one year from    
now, in September, we will celebrate the golden jubilee as      
one of the largest and most respected manufacturers of      
power boilers in Europe and Poland. Legislative changes         
in the catalogue of fuels used, emission levels and the 

constant pursuit of energy efficiency mean that repetitive   
boiler designs are rare. The need to produce energy from     
RES allows the steady development of biomass appli-     
cations  in  the  market.

As there is no turning back after the shift away from           
coal, as the process of transformation of the coal economy         
is inevitable, Sefako is adopting a strategy of abandoning     
coal-fired boiler production. It's been almost 20 years          
since biomass boilers appeared in the company's product 

50 years in business for Sefako – a provider 
of boiler solutions and technologies 
to the demanding energy market – have been 
full of challenges and interesting projects
Interview with Jacek Boruciński – President 
of Management Board of Fabryka Kotłów „SEFAKO” S.A.
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Jacek Boruciński – President of the Management Board of Fabryka Kotłów "SEFAKO" S.A. He has 30 years of professional 
experience and extensive knowledge in the field of energy, heating, finance, investment and personnel management. In his work, he 
pays most attention to contact and satisfaction of employees and development of the company. Associated with the energy market    
for 5 years. Personality of the Year in Poland 2022 in the Business category, awarded Manager of the Świętokrzyskie Region 2022.

Certain business plans have been 
unchanged for several years. It is first       
and foremost to provide and maintain      
jobs for the region's residents. Constant 
investment in employees, taking care of  
their development, improving working 
conditions. As for the direction of the 
company's development, it is primarily  
RDF boilers for thermal waste conversion, 
gas-fired boilers, boilers for burning 
biomass, pellets, and thus reducing the 
carbon footprint. We plan to increase       
our commitment from year to year by 
implementing our Corporate Social 
Responsibility Strategy through support    
of community and local government 
initiatives for educational, cultural and 
physical development. In particular, the 
Company supports financially projects 
aimed at promoting physical culture        
and sports among employees, their    
families  and  the  local  community.

SEFAKO's potential involvement in 
nuclear power projects in Poland was 
crowned by the signing of a cooperation 
agreement with EDF and Westinghouse. 
The Company's plans and activities are 
directed at searching for such products, 
solutions, markets and technologies that 
would give jobs to people for years to    
come, but also so that, through these 
activities, the already good financial     
results can be improved, increasing both 
revenues  and  margins  gained.

All boilers are designed to maximize    
their efficiency, that is to save primary 
energy in fuel. We produce boilers with     
full diversification of fuels that are    
available including biomass, gas. We now 
stand before a decision to start develop-
ment of boiler products powered by 
renewable  energy  sources.

vocational school undergo apprenticeships 
and train in professions (welder, mechanic) 
that are extremely popular today and still 
will  be  in  the  future.

We employ nearly a thousand people.   
Our employees are people living mainly     
in the municipality of Sędziszów and 
neighbouring municipalities. For the most 
part, these are employees who have been 
associated with the Factory for years.          
A characteristic feature of the workforce     
is that Sefako employs virtually entire 
families. And not only spouses and their 
children, but also further relatives: 
grandparents, cousins. This has very  
positive overtones, as it makes the Factory 
perceived as a reliable employer with   
almost 50 years of tradition, guaranteeing   
its employees stable employment, the 
opportunity for professional development, 
the acquisition of new skills, experience   
and ensuring the stability of family life.     
An important element of the Company's 
activities in the local environment is the 
education of young people. The company 
cooperates with the municipality, as well     
as with nearby schools. There is a workshop 
at the Factory, where students from a nearby

We provide comprehensive services, 
starting from the design phase and 
engineering services, through purchase 
management, boiler assembly, start-up 
supervision and warranty and post- 
warranty service, as well as boiler dia-
gnostics.

We carry out projects under the EPC 
formula, i.e. turnkey implementation of 
boiler plant facilities using boilers of          
our own manufacture, and we also supply 
products manufactured in the OEM 
(workshop) formula. In addition to the 
domestic market, our customers and 
partners are also some of the largest 
companies in the energy industry in   
Europe and boilers and boiler elements 
manufactured in Sędziszów are working     
in the UK, Belgium, Denmark, Finland, 
France, Germany, Sweden, Italy, as well       
as more exotic destinations, such as     
Oman, Saudi Arabia, Trinidad and    
Tobago, Indonesia, Japan or Greenland, 
among others. This year, boilers went         
to Oman and Greenland, as well as 
Tanzania.

The main range of production constitu- 
tes of boilers with a capacity from 1 MW    
to 250 MW, which are used in commer-  
cial, industrial and district heating power 
plants.

We manufacture flame-tube and water-
tube boilers, including oil and gas burner 
boilers. In the last decade, the Factory has 
specialized in the production of boilers for 
thermal waste conversion and biomass-  
fired boilers, becoming the largest producer 
of them in Europe. One of the interesting 
and unusual solutions that we, as Sefako, 
have implemented on the market are    
flame-fired boilers with a pellet burner.

range, and the last decade has seen an 
increase in the production of pressure parts 
and  waste  conversion  boilers.

Importantly, participation of Fabryka 
Kotłów Sefako in the creation of new     
low-emission heat sources is part of the 
national trend of transforming Poland's 
energy economy based on gaseous fuel. 
From a company that was mainly engaged  
in the supply of boiler components, it       
has moved to the level of a company        
that wants to carry out complex orders   
under the general contracting formula.       
In addition, until a few years ago, almost      
all production was directed to Western 
European and Scandinavian markets.        
At present, Sefako is dynamically 
developing its activities in the domestic 
market, strengthening its position in 
Europe.

The entire energy industry is in the    
midst of revolutionary changes. The 
planned global shift away from the use       
of carbon fuel will undoubtedly have an 
impact on Sefako's policy and strategy.    
The EU's "Fit for 55" package of    
directives, which has been introduced      
and includes a plan to reduce CO   2

emissions, requires many sacrifices and    
will significantly affect the energy    
industry. Responding to the changing 
climate policy and new related regulations 
SEFAKO is very serious about ESG 
strategy.
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Odpowiedzialność 
i zrównoważony rozwój 
w nowoczesnym biznesie
Rozmowa z Przemysławem Wierzbickim, 
General Managerem w ASBIS POLAND

Przemysław Wierzbicki
General Manager w ASBIS POLAND

To prawda. W Polsce jesteśmy od lat 90., z większymi bądź 
mniejszymi sukcesami; wzlotami czy potknięciami w biznesie. 
Pomimo, że nasi konkurenci niejeden raz wróżyli już za-
mknięcie polskiego oddziału – ciągle istniejemy, działamy – 
coraz mocniejsi. 

Rynek polski w porównaniu z sąsiadującymi rynkami jest 
rzeczywiście wymagający. Nie ma miejsca na bylejakość. Z bie-
giem lat nauczyliśmy się bardzo wiele, przede wszystkim jak

dostosowywać się do wymagań rynku. Od zawsze powtarzam 
swojemu zespołowi, że sytuacja jest dynamiczna, wymagania 
potrafią się zmieniać nawet codziennie. A przecież za naszą 
pracę płaci Klient. Im szybciej się dostosowujemy, tym więcej 
jesteśmy w stanie zyskać. To też zasługa odpowiedniego   
teamu. Bez tych wszystkich ludzi, którzy tworzą ze mną 
dzisiejszy ASBIS POLAND, na pewno nie bylibyśmy tu,   
gdzie  jesteśmy.  Firmy  od  zawsze  tworzą  ludzie.

Zdecydowanie tak. W swojej karierze spotkałem wielu 
managerów zarządzających przedsiębiorstwami handlowymi – 
prawników, finansistów, księgowych. Zawsze kończyło się 
podobnie. Na koniec dnia to nie klient był najważniejszy,    
tylko dane z tabelki, albo jakieś naprawdę mało istotne     
punkty umowy. Oczywiście nie możemy generalizować, ale       
ja w swojej karierze doświadczyłem niestety tylko porażek    
przy zarządzaniu przedsiębiorstwem handlowym przez osobę 
niehandlową.

Od zawsze działaliśmy w obszarze komponentów kompu-
terowych (procesorów, dysków, pamięci, smartfonów) i także 
dzisiaj mają one bardzo duży udział w naszym biznesie.

Z biegiem czasu, wraz ze zmianami wymagań rynkowych, 
zmienił się i poszerzył także zakres naszego portfolio. 
Aktualnie nasza firma zbudowana jest z następujących  
działów: Volume – zajmujący się komponentami kompu-
terowymi największych światowych marek; Solutions, przez 
który oferujemy macierze i serwery, a także dział marek 
własnych, takich jak: Canyon, Prestigio, Prestigio Solutions 
oraz AENO. Bardzo ważnym dla nas biznesem jest dział
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Zapotrzebowanie na marki Premium 
wzrasta, co doskonale widać w okresach 
kryzysowych, kiedy sprzedaż wolumenowa 
spada. Klienci ograniczają zakupy ze 
względu na kryzys. Jednak pamiętajmy,      
że marki Premium są też lokatą kapitału, 
więc biznes ten właśnie w czasie kryzysu   
jest stabilny, zalicza wzrosty. Oczywiście 
model sprzedaży tych produktów jest 
zdecydowanie inny niż klasyczny model 
dystrybucji i wymaga całkowicie innego 
podejścia do sprzedaży. Nawet obsługa 
klienta jest inna, a nie wspomnę o wyma-
ganiach serwisowych. Przez ostatnie lata 
wymagania dotyczące obsługi marek lu-
ksusowych całkowicie zmieniły moje po-
dejście  do  sprzedaży.

marek Premium, do których zaliczamy 
Loewe oraz Bang & Olufsen. W minionym 
roku portfolio spółki zostało rozbudowane  
o dwa nowe działy – dział CCTV i Security, 
który oferuje innowacyjne rozwiązania       
w obszarze zabezpieczeń technicznych,  
oraz dział robotyki (AROS), którego oferta 
ukierunkowana jest na rozwiązania dla 
przemysłu.

Przemysław  Wierzbicki -  General  Manager  ASBIS  Poland
Ponad 20 lat doświadczenia w branży IT. Doskonałe zdolności organizacyjne                
i operacyjne w praktyce. Doświadczenie na wielu szczeblach handlowych, za-
kupowych jaki i zarządzających. Praktyczna znajomość procesów i zmian                     
w przedsiębiorstwie handlowym - włącznie z procesami reorganizacji w sytuacjach 
kryzysowych.

To nie jest łatwe pytanie. Nie dzielę kli-
entów na lepszych i gorszych, dużych            
i małych. Każdy ma swoje wymagania, 
oczekiwania i potrzeby. Obecnie nie ma 
łatwej sprzedaży, a czasy, że tylko ty mia-   
łeś towar się skończyły. Dzisiaj walczymy     
o każdego klienta a naszym zadaniem jest 
jego  jak  najlepsza  obsługa.

To jest trzon naszej firmy. Bez wsparcia       
i zaplecza jakie posiadamy w naszej centrali, 
czyli ASBIS Enterprises, nie bylibyśmy tu, 
gdzie  w  chwili  obecnej  się  znajdujemy.

Przynależność do międzynarodowego 
przedsiębiorstwa to ogromne korzyści: bez-
pośrednie kontrakty z największymi mar-
kami na świecie, wsparcie finansowe i me-

rytoryczne oraz dostępność wielu specja-
listów z różnych dziedzin. Posiadanie do-
stępu do spersonalizowanych badań ryn-
kowych daje nam możliwość skupienia się 
na obszarach wymagających rozwinięcia 
oraz pomaga i często otwiera oczy na inne 
możliwości  działania.

Ciekawe pytanie zamknięte. Czy uważam? 
Tak. ASBIS jest doskonałym przykładem, 
jak dobra dywersyfikacja, zarówno geogra-
ficzna jak i produktowa, pozwala firmie 
mierzyć się nawet z najbardziej nieprzewi-
dywalnymi sytuacjami w biznesie. Udowo-
dniliśmy  to  już  niejednokrotnie.

Przede wszystkim, ostatnie wydarzenia 
polityczne za wschodnią granicą, przynio-
sły ASBISowi stratę wielu klientów,    
jednak nie spowodowały znaczącego za-
chwiania w naszym biznesie. Zintensy-
fikowaliśmy działania na innych rynkach,  
co przyniosło pozytywne rezultaty. Proszę 
sobie wyobrazić taką sytuację: działasz na 
rynku polskim, sprzedajesz jeden rodzaj 
produktu albo usługi i nagle, z dnia na  
dzień, tracisz kilku kluczowych klientów, 
którzy robili z Tobą, powiedzmy, 50% 

Tak, zamierzamy uczestniczyć w paź-
dziernikowej edycji. Zielona transformacja 
w dużym stopniu wpływa na naszą dzia-
łalność. Przykładem tego jest nasza ostat- 
nia inwestycja w markę Brezzy, specjali-
zującą się w odnawianiu używanych smart-
fonów. W Polsce powstał największy jej 
oddział, który obsługuje całą Europę, a tak-
że rynek CIS w dostarczaniu odnowionych 
smartfonów  wielu  producentów.

Z tego co się orientuję, na dziś w naszym 
kraju nie ma poza ASBISem tak dużej  
firmy, która byłaby w stanie odnowić 30 tys. 
smartfonów miesięcznie. Daje to niewy-
obrażalny rezultat w ograniczeniu produkcji 
nowych urządzeń, a co za tym idzie – w zre-
dukowaniu śladu węglowego. Poprzez  
naszą działalność mamy więc wpływ na los 
naszej  planety. 

obrotów. Jakie są tego konsekwencje? 
Oczywiście bardzo poważne. Nie masz ob-
szaru, gdzie mógłbyś pozyskać utraconych 
klientów.
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This is true. We have been operating in Poland since the 
1990s, more or less successfully, with ups and downs in  
business. Despite the fact that our competitors have already 
more than once foretold the closure of the Polish branch,        
we still exist, we are still in the game, getting stronger and 
stronger. 

Poland’s market is challenging indeed, compared to 
neighboring markets. There is no room for mediocrity. Over  
the years we have learned a great deal, primarily on how to  
adapt to market demands. I have always told my team that     
the situation is dynamic, the requirements can change even 
daily. In the end, it is the customer who pays for our work.     
The faster we adapt, the more we are able to gain. This is also 
due to the right team. Without all those people who make up 
today’s ASBIS POLAND with me, we certainly would not be 
where we are now. Companies have always been made by 
people.

3/2023

Responsibility and 
sustainability 
in modern business
Interview with Przemysław Wierzbicki, 
General Manager at ASBIS POLAND

Definitely yes. In my career I have met many managers 
running commercial enterprises – lawyers, financiers, 
accountants. It always ended the same way. At the end of        
the day, it was not the customer that mattered most, it was the 
Excel sheet data or some really insignificant paragraph in the 
contract. We cannot generalize, of course, but unfortunately,     
in my career, I have only encountered failures when a com-
mercial enterprise was managed by a non-commercial     
person.

We have always been in the business of computer  
components (processors, disks, memory, smartphones) and 
even today it constitutes a very large share of our           
business.

Over time, as market requirements changed, so did our 
portfolio. Currently, our company is made up of the      
following departments: Volume – dealing with computer 
components of the world’s biggest brands; Solutions,      
through which we offer matrixes and servers, as well as          
our own brands, such as Canyon, Prestigio, Prestigio    
Solutions and Aeno. A very important business for us is the 
premium brand division which includes Loewe and Bang        
& Olufsen. In the past year, the company’s portfolio was  
expanded with the addition of two new divisions – CCTV     
and Security, which offers innovative solutions in the            
area of technical security, and the robotics division         
(AROS), the product range of which is focused on the  
solutions  for  industry.

Demand for premium brands is increasing, which is   
perfectly evident during crisis periods, when volume sales     
drop. Customers are cutting back on purchases due to the    
crisis. However, we should remember that premium brands    
are also a capital investment, so this business is the most     
stable exactly in times of crisis, it flourishes. Of course, the    
sales model for these products is vastly different from the   
classic distribution model and requires a completely different 
sales approach. Even customer service is different, not to 
mention the warranty care. Over the past few years, the 
requirements for servicing luxury brands have completely 
changed  my  approach  to  sales. 
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This is not an easy question. I do not  
divide customers into better and worse or 
big and small. Everyone has their own 
requirements, expectations and needs. 
Currently, there are no easy sales, and the 
days when you were the only one supplying 
the goods are over. Today we fight for    
every customer and our job is to serve     
them  in  the  best  possible  way.

Przemysław  Wierzbicki  -  General  Manager  ASBIS  Poland
Over 20 years of experience in the IT industry. Excellent organisational and operational skills in practice. Experience at           
multiple levels of sales, purchasing and management. Practical knowledge of processes and changes in a commercial               
enterprise  -  including  reorganisation  processes  in  crisis  situations.

access to personalized market research   
gives us the ability to focus on areas that 
need to be developed and helps and often 
opens our eyes to other opportunities for 
action.

An interesting closed question. Do             
I think so? Yes, I do. ASBIS is an excellent 
example of how good diversification,      
both geographically and product-wise, 
allows a company to face even the most 
unpredictable business situations. We have 
proven  this  more  than  once.

First and foremost, recent political events 
across the eastern border have brought 
ASBIS the loss of significant markets, but 
have not caused a significant shake-up in  
our business. We have intensified our 
activities in other markets, with positive 
results. Imagine such a situation: you  
operate in the Polish market, you sell one 
type of product or service and suddenly, 
overnight, you lose several key customers 
that were responsible for, say, 50% of your 
turnover. What are the implications of   
this? Very serious, of course. You then have 

Yes, we intend to participate in the 
October edition. The green transfor-  
mation is greatly affecting our business.    
An example of this is our recent invest-  
ment in the Breezy brand, which  specia-
lizes in refurbishing used smartphones.       
It's  largest branch has been established      
in Poland, serving all of Europe and         
also the CIS market in providing 
refurbished smartphones f rom many  
manufacturers.

As far as I know, as of today there is          
no company as large as ASBIS in our 
country that can refurbish 30,000 smart-
phones per month. This gives an unima-
ginable result in limiting the production of 
new equipment and thus reducing the 
carbon footprint. Thus, through our 
activities we have an impact on the fate    
and  future  of  our  planet.

This is the core of our company. Without 
the support and facilities we have at our 
headquarters, ASBIS Enterprises, we  
would not be where we are at the moment.

Being part of a multinational company 
offers huge benefits: direct contracts with 
the biggest global brands, financial and 
substantive support, and the availability of 
many specialists in various fields. Having  

 nowhere to go to get back the lost clients.
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CO MA WSPÓLNEGO GREEN 
INDUSTRY Z CHOCOLISSIMO?
Wywiad z STIJN THEEUWEN,
Managing Director, CHOCOLISSIMO, MM BROWN Sp. z o.o.

O tym, że klimat dynamicznie się zmienia nie tylko     
wszyscy wiemy, ale też skutki tych zmian coraz częściej 
obserwujemy np. w postaci zmian pogody czy groźnych   
zjawisk pogodowych. Myślę, że te zmiany wpływają na 
wszystkie branże. Proszę sobie wyobrazić, że z uwagi na    
zmiany klimatu uprawa drzew kakaowych staje się nie tylko 
coraz droższa, ale też coraz trudniejsza. A czekolada jest tak 
niezwykłym produktem, że na jej smak wpływ mają nawet  
takie czynniki jak miejsce uprawy ziaren kakaowców (można  
się o tym przekonać, próbując np. naszych czekolad z serii    
„The Bar Experience”, z ziaren kakaowców uprawianych

STIJN THEEUWEN
Managing Director, 

CHOCOLISSIMO, MM BROWN Sp. z o.o.

m.in. w Tanzanii, Ghanie czy Meksyku). Jako rodowitemu 
Belgowi, trudno byłoby mi sobie wyobrazić świat bez  
czekolady.

Oczywiście, jako marka Chocolissimo pracujemy nad 
różnymi obszarami naszej działalności tak, aby była         
bardziej przyjazna dla środowiska. Czasem takimi, które        
dla klientów na pierwszy rzut oka nie są widoczne, np.              
w zakresie łańcuchów dostaw. Nasza branża jest jednak      
dosyć wymagająca i specyficzna, bo oprócz myślenia o eko-
logicznych rozwiązaniach, nie możemy zapominać o bez-
pieczeństwie żywności, a bezpieczeństwo naszych klientów   
jest dla nas najwyższym priorytetem. Pokazując to na 
konkretnym przykładzie – wybierając opakowania dla na-  
szych produktów musimy kierować się nie tylko tym, z ja-    
kich surowców zostały wykonane, albo czy można je po- 
nownie przetworzyć, ale przede wszystkim tym czy dany 
surowiec ma odpowiednie atesty, pozwalające na jego 
bezpośredni kontakt z żywnością. Dziś trudno sobie jeszcze 
wyobrazić świat bez plastiku, ale sukcesywnie dążymy do      
jego ograniczenia w produkcji opakowań dla naszych 
produktów. Wdrożyliśmy projekt, w ramach którego   
cyklicznie przeglądamy naszą ofertę i krok po kroku 
modyfikujemy opakowania tak, aby zmniejszyć lub 
wyeliminować użycie plastiku. Wprowadziliśmy linię   
czekolad Chocolate Experience, których kartoniki i ban-  
derole w pełni nadają się do recyklingu, a papier wykorzy-   
stany do ich produkcji wykonany został w 70% z włókien 
pierwotnych i w 30% z włókien z recyklingu. Nasze best-
sellerowe drewniane szkatułki można wykorzystywać wielo-
krotnie, zamawiając uzupełniające pakiety czekoladek, lub 
wykorzystując je np. jako skrzyneczki na różne drobiazgi.  
Nasze produkty mają stosunkowo krótkie daty przydatności   
do spożycia, bo do ich produkcji nie używamy sztucznych 
środków konserwujących (wysoka jakość to nasz znak 
rozpoznawczy). Końcówki linii i produkty z krótszą datą 
staramy się przekazywać na cele charytatywne. Dzięki temu  
nie tylko mamy poczucie, że nie marnotrawimy produktów,    
ale też możemy dzielić się radością, jaką daje czekolada,             
z tymi, którzy tego najbardziej potrzebują. Mogę też zdra-   
dzić, że jako część belgijskiego koncernu Gudrun Group 
pracujemy nad wdrażaniem celów zrównoważonego rozwoju 
ONZ. W ten sposób łączymy prawie 20-letnią tradycję               
z nowoczesnymi rozwiązaniami i troską o środowisko.
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Odpowiedzialną i wspierającą zrówno-
ważony biznes, stawiającą na człowieka. 
Zawsze powtarzam, że w sercu naszej fir- 
my są ludzie. Dbamy o siebie nawzajem, 
naszą społeczność, naszych klientów i part-
nerów, tworząc pozytywne środowisko  
pracy i stale poszukując zrównoważonych, 
szytych  na  miarę  rozwiązań.

To wsłuchiwanie się w potrzeby różnych 
grup interesariuszy jest dla nas bardzo 
ważne i działamy w tym zakresie dwu-

torowo. Z jednej strony słuchamy gło-     
sów naszych pracowników. Nad nowymi  
produktami pracujemy zgodnie z metodo- 
logią Design Thinking, w interdyscy-
plinarnych zespołach. Dzięki temu  każdy   
z członków takiego zespołu może wnieść   
do projektu swój punkt widzenia, swoją 
wiedzę i doświadczenia. I każdy taki  głos 
jest niezwykle ważny, a produkty wdro-  
żone tą metodą okazują się być naszymi  
bestsellerami.

Z drugiej strony, wsłuchujemy się w po-
trzeby naszych partnerów i klientów,          
np. realizując badania marketingowe.         
To w odpowiedzi na ich potrzeby zmie-
niliśmy część opakowań naszych pro-
duktów na takie o ograniczonym użyciu   
lub bez użycia plastiku czy też wpro-
wadziliśmy czekoladę Less Sugar o ob-
niżonej zawartości cukru (średnio 60% 
mniejszej niż standardowo występujące 
czekolady deserowe na rynku). Nasze pro-
dukty tworzymy z pasji i miłości do cze-
kolady i tą  miłością chcemy zarażać   
innych. Wiemy, że rośnie liczba osób           
o specjalnych wymaganiach dietetycz-  
nych, dlatego szu kamy rozwiązań, któ-      
re im także pozwolą cieszyć się sma-      
kiem czekolady, oczywiście w rozsądnych  
ilościach.

Ludzki punkt widzenia, dbanie o zaanga-
żowanie i docenianie, dzielenie i celebro-
wanie sukcesów – The Taste of Special 
Moments – jest w naszym DNA. Bazując  
na doświadczeniu wiemy, że budowanie 
relacji i traktowanie spraw ludzkich prio-
rytetowo, a także umożliwienie praco-
wnikom współtworzenia wartości firmy, 
powinno stanowić element strategii zró-
wnoważonego rozwoju. Potwierdza to  
także badanie Deloitte Human Capital 
Trends 2023, wymieniając budowanie 
prawdziwych relacji międzyludzkich jako 
jeden z trendów w biznesie. Największa 
trudność w procesie osiągania celów przez 
organizacje wynika bowiem z konieczno-  
ści radzenia sobie z dużą ilością zmian, 
zachodzących jednocześnie. Firmy cały   
czas muszą dokonywać dostosowań w przy-
jętych strategiach, poszukiwać innowacji. 
Aby to mogło się wydarzyć, ludzie muszą 
czuć się docenieni i być zaangażowani         
w swoją pracę. Wydaje się to proste i oczy-
wiste. Liczby pokazują jednak, że dbałość    
o well-being pracownika to wciąż obszar



Nasze produkty towarzyszą we wspólnym 
celebrowaniu szczególnych momentów, ta-
kich jak awans, rocznica zatrudnienia czy  
np. zakończenie pracy nad projektem. 
Chocolissimo sprawdza się świetnie w sy-
tuacji, kiedy chcemy podziękować za pracę 
całemu zespołowi, kiedy wspólne chwile 
wymagają wyjątkowej oprawy. To co wa- 
żne, celebrujemy nie tylko sam sukces, ale 
także drogę, którą należy przebyć, aby go 
osiągnąć. Dlatego nasze czekoladki są   
także wybierane jako codzienny energety-
zujący dodatek, np. do porannej kawy czy 
jako deser po lunchu, kiedy chcemy się 
zrelaksować i wzmocnić odporność na   
stres. Jesteśmy dumni, że Chocolissimo 
każdego dnia towarzyszy pracownikom na 
drodze ich osobistego i zawodowego 
rozwoju.

Coraz większą popularnością cieszy się 
także świętowanie takich okazji jak np. 

do rozwoju. My to rozumiemy, dlatego    
nasi klienci i partnerzy sięgają po nasze 
wyjątkowe produkty, dzięki którym praco-
wnicy czują się zauważeni i docenieni. 
Zyskują poczucie sprawczości i przeko-
nanie,  że  ich  praca  ma  sens.

Chocolissimo Corporate Gifts to nie tyl-
ko szeroka gama gustownych upominków. 
To również mnóstwo możliwości dopaso-
wania ich do firmowych wymogów. Od

Światowy Dzień Bezpieczeństwa i Ochrony 
Zdrowia w Pracy. Wówczas, szyte na miarę 
czekoladowe kształty i rozwiązania pod-
kreślają wagę i znaczenie kwestii istotnych 
dla różnych sektorów przemysłu i nie tylko.

Często współpracujemy także z zespo-
łami HR i Marketingu przy komunikacji 
korporacyjnej nowych projektów czy pro-
mocji. Szeroki wybór unikalnych, szytych  
na miarę rozwiązań, które zachwycają wy-
konaniem z najwyższą dbałością o szcze-
góły, umożliwia to w sposób perfekcyjny. 
Przecież każdy kto dba o swoją markę    
chce, by jego znak firmowy znajdował się 
tylko na produktach najwyższej jakości.

Nie wspomnę o tradycyjnych świętach, 
takich jak Boże Narodzenie czy Wielkanoc. 
Jest to czas wyjątkowy. Czas, w którym 
warto dzielić się radością, a przy okazji 
podziękować ważnym dla nas osobom za 
wspólną  pracę.
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pudełka, po jego zawartość – od lat po-
trafimy dopasować się do najbardziej wy-
rafinowanych potrzeb. Wykonanie indywi-
dualnego projektu grafiki opakowań, tło-
czenie logotypów, hot stamping, nadruki 
UV, indywidualne etykiety oraz bande-   
role, grawerowane personalizowane opa-
kowania drewniane, indywidualne wstążki   
z bilecikiem, pakowanie w papier ozdobny 
czy wysyłka na wiele adresów, to tylko 
niektóre z naszych możliwości. Szybki 
serwis gwarantowany! Każda tabliczka 
czekolady jest niepowtarzalna, bo ręcznie 
robiona i dekorowana, np. tafle różowej 
czekolady wyróżniają się dodatkami, ta- 
kimi  jak  drobinki  złota. 

W tym roku przygotowaliśmy szczególne 
kolekcje świąteczne. Nasz zespół zapro-
jektuje produkt idealnie dopasowany do 
marki, okazji i wielkości projektu. Co wa-
żne, wybrane możliwość personalizacji do-
stępne są dla naszych klientów nawet już   
od jednej sztuki. Chcemy dzielić się  
radością, jaką daje czekolada, a niezwykłą 
możliwość personalizacji produktów dać 
każdemu. Zapraszamy do współtworzenia 
idealnego produktu i unikalnego Choco-
lissimo Experience.

STIJN  THEEUWEN  –  Managing  Director,  CHOCOLISSIMO,  MM  BROWN  Sp.  z  o. o.,
Absolwent Vlerick University Ghent, którego pasja i przedsiebiorczość doprowadziły od pracy pielęgniarza do obecnej roli.     
Posiada 25 lat międzynarodowego doświadczenia w pracy w Europie i Ameryce Północnej w różnych branżach: motoryza-        
cyjnej, chemicznej, usługowej, FMCG, budowlanej, w obszarze sprzedaży i marketingu. Pasjonuje go szeroko rozumiany           
rozwój na poziomie indywidualnym, organizacyjnym i biznesowym. W czasie wolnym lubi podróżować i poznawać inne          
kultury,  także  od  strony  kulinarnej,  oraz  chodzić  po  górach.
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WHAT DOES GREEN INDUSTRY HAVE 
IN COMMON WITH CHOCOLISSIMO?
INTERVIEW WITH STIJN THEEUWEN,
Managing Director, CHOCOLISSIMO, MM BROWN Sp. z o.o.

Not only do we all know that the climate is changing 
dynamically, but we are also increasingly observing the         
effects of these changes, e.g. in the form of weather changes     
or dangerous weather occurrences. I think these changes        
are affecting all industries. Imagine that, due to climate   
change, growing cocoa trees is not only becoming more         
and more expensive, but also more and more difficult.           
And chocolate is such an extraordinary product that its        
taste is influenced even by factors such as where the cocoa  
beans are grown (you can see this for yourself by trying, for 
example, our chocolates from the "The Bar Experience" series, 
made from cocoa beans grown, among others, in Tanzania, 
Ghana or Mexico). As a native Belgian, it would be difficult    
for  me  to  imagine  a  world  without  chocolate.

Of course, as the Chocolissimo brand, we are working          
on various areas of our business to make it more 
environmentally friendly. Sometimes, those are not visible      
to customers at first glance, e.g. in the field of supply         
chains. However, our industry is quite demanding and     
specific, because in addition to thinking about ecological 
solutions, we cannot forget about food safety, and the safety     
of our customers is our highest priority. Showing this on           
a specific example – when choosing packaging for our  
products, we must take into account not only what        
materials they are made of, or whether they can be    
reprocessed, but above all whether a given material has 
appropriate certificates, allowing it to come into direct     
contact with food. Today, it is difficult to imagine a world 
without plastic, but we are gradually striving to reduce it          
in the production of packaging for our products. We have 
implemented a project under which we gradually review        
our offer and step by step modify our packaging to reduce        
or eliminate the use of plastic. We have introduced the 
Chocolate Experience line, whose cartons and bands are      
fully recyclable, and the paper used for their production             
is made of 70% virgin fibers and 30% recycled fibers.            
Our bestseller wooden boxes can be used repeatedly, by 
ordering additional chocolate packages or using them, for 
example, as boxes for various small items. Our products       
have relatively short shelf life, because we do not use       
artificial preservatives in their production (high quality is       
our hallmark). We try to donate end-of-line products            
and products with a shorter date to charity. Thanks to           
this, not only do we feel that we do not waste products,           
but we can also share the joy of chocolate with those who      
need it most. I can also reveal that, as part of the Belgian   
concern Gudrun Group, we are working on implementing    
the UN Sustainable Development Goals. In this way, we 
combine almost 20 years of tradition with modern          
solutions  and  care  for  the  environment.

Responsible and supporting sustainable business, focusing   
on people. I always say that people are at the heart of our 
company. We care about each other, our community, our 
customers and partners, by creating a positive work 
environment and constantly seeking sustainable, tailor-made 
solutions.
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Listening to the needs of various 
stakeholder groups is very important to us 
and we work in this regard in two ways.     
On the one hand, we listen to the voices      
of our employees. We work on new     
products in accordance with the Design 
Thinking methodology, in interdiscipli-
nary teams. Thanks to this, each member    
of such a team can bring their point of    
view, knowledge and experience to the 
project. And each such vote is extremely 
important. Products implemented with    
this method turn out to be our bestsellers.

On the other hand, we listen to the     
needs of our partners and customers,         
e.g. by carrying out marketing research.       
In response to these needs, we changed  
some of the packaging of our products to 
those with limited or plastic-free com-
position, or introduced Less Sugar cho-
colate with reduced sugar content (on 
average 60% less than standard dark 
chocolates on the market). We create our 
products out of passion and love for 
chocolate and we want to share this love 
with others. We know that the number       
of people with special dietary require-  
ments is growing, so we are looking for 
solutions that will also allow them to enjoy 
the taste of chocolate, of course in  

The human point of view, keeping 
engaged and appreciating, sharing and 
celebrating successes – The Taste of    
Special Moments – is in our DNA. Based  
on experience, we know that building 
relationships and treating human issues       
as a priority, as well as enabling employees  
to co-create the company's value, should    
be part of the sustainable development 
strategy. This is also confirmed by the 
Deloitte Human Capital Trends 2023  
study, mentioning building real inter-
personal relationships as one of the      
trends in business. The greatest difficulty     
in the process of achieving goals by 
organizations results from the need to     
deal with a large number of changes 
occurring simultaneously. Companies 
constantly have to make adjustments          
to their adopted strategies and look for 
innovations. For this to happen, people
need to feel valued and engaged in their 
work. It seems simple and obvious, but   

Our products accompany us in cele-
brating special moments, such as a 
promotion, employment anniversary or,     
for example, the end of work on a project. 
Chocolissimo works great when we want      
to thank the entire team for their work, 
when shared moments require a unique 
setting. What is important, we celebrate   
not only the success itself, but also the      
path that must be taken to achieve it.     
That's why our chocolates are also chosen    
as an everyday energizing addition, e.g. to 
morning coffee or as a dessert after lunch, 
when we want to relax and strengthen our 
resistance to stress. We are proud that 
Chocolissimo accompanies employees  
every day on their personal and professional 
journey.

reasonable  quantities. the numbers show that taking care of 
employee well-being is still an under-
developed area. We understand this,     
which is why our clients and partners     
reach for our unique products that make 
employees feel noticed and appreciated. 
They gain a sense of agency and the       
belief   that  their  work  makes  sense.
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addresses. These are just some of our 
capabilities. Fast service guaranteed! Each 
chocolate bar is unique, because it is 
handmade and decorated, e.g. pink 
chocolate sheets are distinguished by 
additions,  such  as  gold  particles.

This year we have prepared special 
Christmas collections. Our team will  
design a product that perfectly matches     
the brand, tailored to the occasion and     
size of the project. Importantly, selected 
personalization options are available to    
our customers even from just a single    
piece. We want to share the joy of cho-  
colate and give everyone, the unique 
opportunity to personalize products. We 
invite you to co-create the perfect      
product and share the unique Chocolissimo  
Experience.

Chocolissimo Corporate Gifts are not 
only a wide range of tasteful gifts, they     
also give you a lot of customization    
options to meet your requirements. For 
many years we have been able to adjust to 
your most demanding needs related not   
only to the appearance of the box and         
its content. We offer: individual graphic 
design of packaging, logo stamping, hot 
stamping, UV printing, personalized labels 
and bands, engraved wooden packaging, 
personalized ribbons and wrapping paper 
packaging, and shipping to multiple 

special time, a time to share joy and at       
the same time thank important people for 
their  work  together.

Celebrating occasions such as World    
Day for Safety and Health at Work is also 
becoming more and more popular. Then, 
tailor-made chocolate shapes and solutions 
emphasize the importance of issues   
relevant to various industry sectors and 
beyond.

We also often cooperate with HR and 
Marketing teams in corporate communi-
cation of new projects and promotions.        
A wide selection of unique, tailor-made 
solutions that delight with craftsmanship 
with the utmost attention to detail make  
this possible perfectly. After all, everyone 
who cares about their brand wants their 
trademark to appear only on the highest 
quality  products.

Not to mention traditional holidays,    
such as Christmas and Easter. This is a 

STIJN  THEEUWEN  –  Managing  Director,  CHOCOLISSIMO,  MM  BROWN  Sp.  z  o. o.,
An alumni of Vlerick University Ghent, whose passion and entrepreneurship led him from working as a hospital nurse to his     
current role. He has 25 years of international experience working in Europe and North America in various industries:        
automotive, chemical, service, FMCG, construction, sales and marketing. He is passionate about broadly understood      
development at the individual, organizational and business levels. In his free time, he likes traveling and learning about other    
cultures,  also  in  terms  of  cuisine,  and  tracking.
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miana klimatu jest decydującym wyzwaniem Znaszych czasów i napędza głęboką transformację 
społeczną, polityczną i gospodarczą, wpływającą  

na całą działalność człowieka. Ta transformacja rodzi 
wiele złożonych pytań i wprowadza nowe wyzwania, 
związane m.in. z pojawianiem się nowych zawodów, 
rozwojem nowych technologii, wzrostem innowacyjno-
ści, koniecznością dostosowania dotychczasowych  
polityk i modeli działania do nowych obowiązków regu-
lacyjnych i sprostania oczekiwaniom interesariuszy. 
Eksperci Dalkii Polska przyglądają się, jak obowiązki 
regulacyjne  wpłyną  na  ten  proces.

Biznes wobec wyzwań ESG

Rok 2023 okazuje się być momentem przełomowym           

w debacie publicznej na temat zrównoważonego rozwoju – 

obowiązki regulacyjne przechodzą ze sfery planów, do 

działań. Oblicze biznesu ulega przemianie. Podążając za tym 

procesem, kontekst raportowania ESG (Environmental,    

Social, Governance) zyskuje na znaczeniu, stając się klu-

czowym elementem odpowiedzialności i strategii firm.

– O ile w 2022 r. byliśmy świadkami wejścia tematyki zró-
wnoważonego rozwoju do głównego nurtu dyskusji, to rok 2023 
jest rokiem przełożenia zobowiązań na szybkie i konkretne 
działania. Do przyspieszenia zmian z pewnością przyczynią się

dr NATALIA 
STRADOMSKA

Główna specjalistka ds. regulacji w Dalkia Polska
Chief Regulatory Affairs Officer at Dalkia Poland

obowiązki sprawozdawczości zrównoważonego rozwoju. 
Dotyczą one rocznych sprawozdań finansowych, także tych 
skonsolidowanych. W pierwszej kolejności obejmą duże pod-
mioty, ale z czasem będą dotyczyć także średnich i małych    

firm, w tym także ubezpieczycieli i banków – wyjaśnia dr Natalia 

Stradomska, główna specjalistka ds. regulacji w Dalkii Polska.

 

Poza krótkim opisem modelu biznesowego i strategii bi-

znesowej, od 2023 roku spółki giełdowe zobowiązane są do 

przedstawienia planów finansowych i inwestycyjnych, wska-

zujących, że przyjęty przez nie model biznesowy uwzględnia 

przejście na zrównoważoną gospodarkę. Obowiązek spra-

wozdawczości ESG to jeden z mechanizmów mających przy-

bliżyć europejską gospodarkę do celów Porozumienia pary-

skiego i spowolnienia negatywnych skutków globalnego 

ocieplenia. Tego celu nie można osiągnąć bez dekarbonizacji 

działalności przemysłowej. Dekarbonizacja przyniesie głębo-

ką zmianę w sposobie, w jaki produkujemy i konsumujemy. 

Jednak żeby ta zmiana była możliwa, konieczna jest mo-

dernizacja europejskiego przemysłu w duchu zielonej 

transformacji, ponieważ ten odpowiada za około 20%      

emisji gazów cieplarnianych w UE. Stąd, jeżeli założenia 

Europejskiego Zielonego Ładu mają zostać zrealizowane, 

wykorzystanie paliw kopalnych powinno zostać zamienione 

na czyste (w tym odnawialne) źródła energii. Dekarbonizacja 

odnosi się do wszystkich działań podejmowanych w sektorze 

prywatnym oraz publicznym, służących zmniejszeniu śladu 

węglowego  danej  organizacji  albo  produktu.

Liczenie śladu węglowego napędzi dekarbonizację
 

W wyścigu do osiągnięcia neutralności klimatycznej 

przedsiębiorcy chcą przyspieszyć wzrost inwestycji, opartych  

o wskaźniki ESG. Środowiskowy filar „E” ESG jest coraz   

częściej postrzegany jako metoda dostosowania inwestycji  

do transformacji niskoemisyjnej. Pomimo krytyki ze strony 

sektora finansowego, wskazującej że istnieje zbyt wiele 

sposobów mierzenia wyników ESG, we wszystkich głównych 

systemach pojawia się jedna zasadnicza miara: ślad węglo-   

wy organizacji.

 

Ślad węglowy można rozumieć jako emisje gazów 

cieplarnianych wytwarzane przez działalność człowieka,   

które zwykle są mierzone w kilogramach ekwiwalentu 

dwutlenku węgla. Ten system pozwala na uwzględnienie 

wszystkich gazów cieplarnianych, przy jednoczesnym 

uwzględnieniu ich różnych potencjałów globalnego ocie-

plenia. Na przykład wyemitowanie 1 kg metanu jest równo-

znaczne z wyemitowaniem 25 kg dwutlenku węgla, a zatem 

odpowiada  25 kg  ekwiwalentu  CO .2

 

Pod kątem metodycznym można wyróżnić trzy zasadnicze 

obszary  emisyjności  organizacji:
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Zagadnienia związane z dekarbonizacją są kluczowe dla 

wszystkich sektorów światowej gospodarki. Wyzwanie,    

jakim jest ograniczenie emisji CO , wymaga zintegrowanych 2

działań międzysektorowych, wsparcia regulacyjnego oraz 

wysokiej  świadomości  społecznej.

ESG – realne działania
 

Wielu przedsiębiorców przemysłowych postrzega opty-

malizację zużycia energii jako integralną część nie tylko ich 

strategii dekarbonizacji, ale także ogólnej strategii przed-

siębiorstwa. Dekarbonizacja odnosi się do wszystkich    

działań podejmowanych w sektorze prywatnym oraz pu-

blicznym, których efektem jest zmniejszenie śladu węglo-

wego danej organizacji albo produktu. Podmioty, które 

wykorzystają tę szansę i zintegrują kombinację wypróbo-

wanych i przetestowanych rozwiązań w zakresie wytwarzania 

zielonej energii i zarządzania jej zużyciem, zdobędą prze-

wagę konkurencyjną i zjednają sobie świadomych interesa-

riuszy. Jeden z najlepszych sposobów na dekarbonizację 

można podsumować stwierdzeniem „konsumuj mniej, 

konsumuj  lepiej”.

Wsparciem w identyfikacji obszarów, które mogą podle-

gać procesowi transformacji, stają się doświadczeni partne-

rzy,  świadczący  usługi  energetyczne  dla  przemysłu.

 
– Przystępując do transformacji energetycznej danego 

przedsiębiorstwa szukamy obszarów, które mogą zostać 
zmodernizowane. Patrzymy na możliwości odejścia od         
paliw kopalnych na rzecz wykorzystania energii z OZE, 
proponujemy inwestycje we własne źródła energii, prze-
widujemy odpowiednie środki na inwestycje przybliżające 
zakład do celów z zakresu dekarbonizacji, dobieramy 
technologie i narzędzia, które będą najbardziej efektywne – 

mówi dr Natalia Stradomska. – Przedsiębiorcy przemysłowi 
mają szeroki wachlarz możliwości, jeśli chodzi o metody 
dekarbonizacji. Mogą korzystać np. z instalacji fotowolta-

icznych, biomasy i biopaliw, magazynowania energii etc. – 

dodaje.

ź emisje bezpośrednie, pochodzące ze źródeł własnych 

przedsiębiorstwa lub źródeł, względem których 

przedsiębiorca jest operatorem, mimo braku tytułu 

własności; mowa tu np. o emisjach z zakładowych  

kotłów lub pieców i procesów technologicznych,

ź emisje pośrednie, powstające w związku z używa-     

niem zakupionej lub dostarczonej z zewnątrz         

energii elektrycznej, ciepła, pary technologicznej, 

chłodu, sprężonego powietrza lub innych mediów 

energetycznych,

ź emisje, powstające w całym łańcuchu wartości, np.         

w związku z wytworzeniem półproduktów, zagospo-

darowaniem odpadów, czy też użytkowaniem pro-

duktów  przez  odbiorców.

 
– Sporządzenie szczegółowego wykazu emisji pozwala 

rzetelnie określić stan wyjściowy i zaplanować dalsze kroki. 
Dane o emisyjności można porównywać z wynikami innych 
organizacji, które mogą posłużyć do komunikacji zewnętrznej    
o śladzie węglowym, czyli stać się elementem raportu ESG. 
Informacje o śladzie węglowym wpływają na odbiór danej 
organizacji przez interesariuszy i jej reputację. Dokonania         
w tym obszarze są np. publikowane w globalnych rankingach 
renomowanych organizacji, takich jak Carbon Disclosure 

Project  –  dodaje  dr  Natalia  Stradomska.

 

Monitorowanie śladu węglowego zwiększa też świado-

mość kierownictwa wyższego szczebla, prowadząc do 

uwzględniania celów emisyjnych w kluczowych decyzjach 

biznesowych, np. związanych z rozwojem nowych pro-

duktów lub usług. Ustalenie celów emisyjnych organizacji   

jest naturalnym następstwem przeprowadzenia analizy 

scenariusza wyjściowego, ponieważ typowo cele redukcji 

emisji są definiowane jako procentowa redukcja emisji, 

poniżej ustalonego roku bazowego. Szkodliwe emisje     

można redukować poprzez projekty dekarbonizacyjne,         

np. związane ze zmianą stosowanego paliwa, ograniczeniem 

strat ciepła albo wykorzystywaniem ciepła odpadowego, 

wdrażaniem efektywności energetycznej, inwestycjami w od-

nawialne  źródła  energii  etc.

fot. Dalkiafot. Dalkiafot. Dalkia

fot. Dalkiafot. Dalkiafot. Dalkia
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Choć sam proces dekarbonizacji niejednokrotnie może 

wymagać ponownego zaprojektowania procesów pro-

dukcyjnych czy przeprojektowania elementów istniejących 

zakładów poprzez przebudowy lub modernizacje – działania 

te na pewno przyniosą pozytywne skutki. 

Warto zaznaczyć, że spółki, które wdrożą niskoemisyjne 

procesy produkcyjne, mogą odnotować początkowo wzrost 

kosztów, jednak te ostatecznie zostaną zrekompensowane.   

W zależności od zmieniających się warunków rynkowych 

czasem ta rekompensata jest widoczna niemal od razu,        

np. dzięki wykorzystaniu systemu białych certyfikatów       

oraz innych  dostępnych  opcji  wsparcia. 

Zmienność rynku nigdy nie powinna być powodem 

opóźniania działań na rzecz dekarbonizacji. Im szybciej 

podjęte zostaną działania, tym wcześniej możemy  spodzie-

wać się efektów tego procesu, a te zaobserwujemy w wy-

miarze  ekonomicznym  i  środowiskowym.

Wiele działań – wspólny cel

Nie możemy zapomnieć, że o ile powiązanie sprawozdań 

finansowych ze sprawozdawczością ESG i monitorowanie 

śladu węglowego to istotne elementy w walce z kryzysem 

klimatycznym, to są one wciąż jednym z narzędzi pro-

wadzących do tego celu. Realne zmiany będą wymagały 

działań na wielu poziomach – od polityków, tworzących     

ramy regulacyjne, przez firmy, które aktywnie wdrożą   

strategie zrównoważonego rozwoju, po konsumentów,   

którzy coraz częściej wybierać będą produkty i usługi      

zgodne  z  zasadami  zrównoważonego  rozwoju.

Jedno jest pewne: przyszłość należy do tych, którzy 

rozpoznają znaczenie zrównoważonej gospodarki i są   

gotowi do przystosowania się do niej. Jak twierdzi Peter 

Drucker, znany teoretyk zarządzania, "najlepszym sposobem 

na przewidzenie przyszłości jest jej stworzenie". W przypadku 

dekarbonizacji,  ta  przyszłość  zaczyna  się  dzisiaj.

Will calculating carbon footprint 
accelerate industrial transformation?

limate change is a decisive challenge of our times, 

Cfueling a major social, political, and economic 
transformation, which affects everything that 

humans do. This transformation gives rise to a number    
of complex questions and creates new challenges    
related e.g. to the emergence of new professions,            
the development of new technologies, an increase in 
innovativeness, and the need to adapt the existing  
policies and models to new regulatory obligations and 
meet the requirements of stakeholders. The experts at 
Dalkia Polska are having a look at how regulatory 
obligations  will  affect  this  process.

How business responds to ESG challenges 

The year 2023 turns out to be a breakthrough moment        

in the public debate on sustainable development: regulatory 

obligations are moving from the sphere of plans to the   

sphere of actions; the nature of business is changing. 

Following up on this process, the context of ESG 

(environmental, social, and governance) reporting is    

growing in importance, becoming a key element of the 

responsibility  and  the  strategies  of  companies.

“In 2022, we saw the topic of sustainable development   
enter the mainstream. In 2023, we witness how commitments 
are being transformed into swift and tangible actions. 
Obligations in terms of sustainable development reporting     
will surely speed up the ongoing changes. These obligations 

concern annual financial statements, including the consoli-
dated ones. First, they will apply to large entities, but in time, 
medium and small companies, including insurance companies 

and banks, will also be covered,” Dr. Natalia Stradomska,    

Chief  Regulatory  Affairs  Officer  at  Dalkia,  explains.

 

Starting in 2023, in addition to a short description              

of their business model and business strategy, listed 

companies will have to present their financial and     

investment plans, demonstrating that their business model 

envisages moving to sustainable economy. The obligation     

to report on ESG issues is one of the mechanisms that are 

intended to move European economy towards the goals        

of the Paris Agreement and slow down the negative 

consequences of global warming. These goals cannot be 

achieved without decarbonizing industrial activities. 

Decarbonization will bring a major change in the way in     

which we produce and consume. However, for this change    

to be possible, the European industry needs to be  

modernized in the spirit of green transition, since it is 

responsible for approx. 20% of emissions of greenhouse  

gases in the EU. Therefore, if the assumptions of the   

European Green Deal are to be implemented, the use             

of fossil fuels should be replaced with clean (including 

renewable) sources of energy. Decarbonization concerns       

all of the actions taken in the private and public sectors           

in order to reduce the carbon footprint of an organization      

or  a  product.
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Calculating carbon footprint will accelerate 
decarbonization

 

In the race to achieve climate neutrality, enterprises       

want to accelerate investments based on ESG indicators.     

The environmental pillar of ESG is more and more often 

perceived as a method of adjusting investments to low-

carbon transition. In spite of the criticism from the financial 

sector, which claims that there are too many ways of 

measuring ESG results, all of the main systems use the      

same principal measure: the organization’s carbon     

footprint.

 

Carbon footprint is defined as emissions of greenhouse 

gases caused by human activities; it is usually measured in 

CO -equivalent (CO e) kilograms. This system allows for  2 2

taking into account all greenhouse gases, at the same time 

considering their varying potentials in terms of the impact    

on global warming. For instance, an emission of 1 kg of 

methane is equivalent to an emission of 25 kg of carbon 

dioxide, meaning that it corresponds to 25 kg CO e.2

 

When it comes to methodology, organizations produce 

three  main  types  of  emissions:

ź direct emissions, which originate from the enterprise’s 

own sources or from sources operated by the   

enterprise in spite of it not being their owner; these 

include e.g. emissions from a plant’s boilers or     

furnaces  and  technological  processes;

ź indirect emissions, which originate in connection with 

the use of purchased or externally delivered electrical 

energy, heat, technological steam, cold, compressed   

air,  and  other  power  utilities;

ź emissions occurring over the entire value chain, e.g. in 

connection with the manufacture of semi-finished 

products, utilization of waste, or the use of products     

by  customers.

 
–“Compiling a detailed list of emissions allows for precisely 

defining the point of departure and for planning the next     
steps. Data concerning emissions can be compared with the 
results of other organizations and can be used in external 
communication on carbon footprint, becoming an element of 
ESG reporting. Information regarding carbon footprint affects 
the perception of an organization by its stakeholders and its 
reputation. Achievements in this respect are, for instance, 
published in global rankings produced by recognized entities, 

such as the Carbon Disclosure Project,” Dr. Stradomska adds.

Monitoring carbon footprint also increases the     

awareness of senior executives, leading to emission goals 

being taken into account when making key business  

decisions, e.g. those related to the development of new 

products or services. Setting emission goals in an  

organization is a natural consequence of carrying out a 

baseline scenario analysis, since emission reduction goals    

are typically defined as a percent decrease in emissions,   

below the level recorded in the baseline year. Harmful 

emissions may be reduced thanks to decarbonization  

projects, for instance those related to changing the fuels

used, limiting heat losses, using waste heat, ensuring energy 

efficiency, investing in renewable sources of energy, etc.

Issues related to decarbonization are crucial for all     

sectors of global economy. Reducing CO  emissions is a 2

challenge that requires integrated actions across sectors, 

regulatory  support,  and  high  social  awareness.

ESG: real actions
 

Many industrial enterprises perceive the optimization        

of energy consumption as an integral part of not only

their decarbonization strategy, but also of their general 

business strategy. Decarbonization concerns all of the   

actions taken in the private and public sectors, resulting in a 

smaller carbon footprint of an organization or a product. 

Entities that will take advantage of this opportunity and 

integrate a combination of tried and tested solutions,             

in terms of producing green energy and managing its 

consumption, will gain a competitive edge and win over 

conscious stakeholders. One of the best methods of 

decarbonization could be summarized with “consume        

less,  consume  better.”

Experienced partners, providing energy-related services  

for the industry, can be a source of support in identifying  

areas  that  could  be  transformed.

 
“When starting an energy transition process of an   

enterprise, we look for areas that can be modernized.              
We analyze the options in terms of moving away from           
fossil fuels towards renewable sources of energy, propose 
investments in internal sources of energy, calculate the funds   
to be assigned for investments, bringing the plant closer to 
decarbonization goals, and choose technologies and tools     

that will be the most efficient for that purpose,” Dr. Stradomska

fot. QUEYREL DAVIDfot. QUEYREL DAVIDfot. QUEYREL DAVID
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says. – “Industrial enterprises have a wide range of options       
at their disposal when it comes to decarbonization.                  
For instance, they can install photovoltaic systems, use  

biomass  and  biofuels,  store  energy,  etc,”  she  adds.

 

Even though the decarbonization process itself may     

often require for production processes to be redesigned        

or for elements of existing plants to be redeveloped or 

modernized, these actions will surely produce positive   

results. It should be noted that the companies that   

implement low-emission production processes may initially 

record higher costs, but ultimately, they will pay off. 

Depending on the changing market conditions, this offset 

could be visible right away, for instance thanks to the use        

of a system of white certificates and other available       

support options. Market changeability should never be a 

reason to delay decarbonization actions; the faster actions   

are taken, the sooner we can expect results, and these          

will come both in the economic dimension and the 

environmental  dimension.

Many actions – common goal

We cannot forget that, although linking financial 

statements to ESG reporting and the monitoring of         

carbon footprint are important elements of fighting the 

climate crisis, there are many other tools for achieving this 

goal. Real changes will require actions on a number of     

levels: from politicians laying down regulatory frameworks, 

through companies that actively implement sustainable 

development strategies, to consumers, who more and       

more frequently choose products and services that are           

in line with the principles of sustainable development.

One thing is certain: future belongs to those, who will 

recognize the importance of sustainable economy and are 

ready to adapt to it. According to Peter Drucker, a well-   

known management theoretician, “the best way to predict 

future is to create it.” In the case of decarbonization, this   

future  starts  today.

fot. Dalkiafot. Dalkiafot. Dalkia
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Zrównoważona produkcja 
w sektorze mięsnym

zy branża mięsna i zrównoważona produkcja    

Cmogą iść w parze? Goodvalley udowadnia, że to    
nie tylko możliwe, ale i niezbędne! W związku           

z unijną dyrektywą, od 2024 r. część dużych grup 
kapitałowych i firm, które zatrudniają powyżej 250 osób, 
będzie musiała raportować swoje działania na rzecz 

1zrównoważonego rozwoju za 2023 r.  Producent natu-
ralnych wyrobów z Przechlewa z wieloletnim doświad-
czeniem daje przykład branży, jak prowadzić produkcję   
w  zgodzie  z  planetą.

Czym jest zrównoważona produkcja?

U podstaw produkcji zrównoważonej leży rolnictwo 

przyjazne środowisku i prowadzone z troską o dobrostan 

zwierząt. Goodvalley, producent marki Dolina Dobra, działa    

w modelu „od pola do stołu”, który pozwala na pełną   

kontrolę wszystkich etapów powstawania swoich wyrobów.

PAWEŁ 
NOWAK

Prezes Goodvalley Polska
President of Goodvalley Polska

– Naszym celem jest osiągnięcie pozycji lidera w segmen-   
cie rolno-spożywczym, dlatego stosujemy nasz własny, unikal-  
ny model zrównoważonego rolnictwa. To oznacza, że mamy 
swoje własne pola, na  których uprawiamy zboża, z których 
następnie produkujemy paszę dla zwierząt w naszym młynie 
paszowym. Posiadamy własne hodowle i zakłady przetwórcze. 
Energię elektryczną i cieplną czerpiemy natomiast z naszych 
własnych 8 biogazowni rolniczych, które pokrywają w 100% 
nasze zapotrzebowanie na energię elektryczną. Jesteśmy pre-
kursorem tej technologii produkcji w Polsce (od 2005 r.) – 
do dziś jesteśmy największym producentem energii z biogazu    

w kraju – tłumaczy Paweł Nowak, Prezes Goodvalley Polska, 

producenta  marki  Dolina  Dobra.

Mięso nie lubi dalekich podróży

Tylko w styczniu 2023 roku do Polski trafiło 59,6 tysięcy    
2ton mięsa wieprzowego . Na półkach sklepowych możemy 

znaleźć mięso z takich krajów jak Dania, Szwecja, a nawet 

odległe Chiny. Nie trzeba znać się na mięsie, by wiedzieć,       

że najświeższe jest to, które jak najszybciej trafia od 

producenta na talerz konsumenta. Wielu znanych pro-

ducentów mięsa utrzymuje swoją produkcję za granicą        

lub sprowadza stamtąd składniki produktów. Dlatego            

w produkcji zrównoważonej tak istotny jest krótki łańcuch 

dostaw. Goodvalley może pochwalić się tylko polską 

produkcją. Firma działa na Pomorzu, gdzie w niedalekich 

odległościach od siebie znajdują się wszystkie obiekty:       

pola, zakłady rolne wraz z parkiem maszynowym, młyn 

paszowy, hodowle, zakłady przetwórcze i biogazownie.

Dobra dla środowiska, Dobra dla konsumenta

W kwestii produktów mięsnych, równie ważny co świe-  

żość jest skład. Im krótszy, pozbawiony sztucznych dodat-

ków, jak np. glutaminian sodu czy wzmacniacze smaku, tym 

lepiej dla konsumentów. W produktach Doliny Dobra nie      

ma miejsca na chemiczne dodatki, stosuje się w nich tylko 

naturalne składniki. Przykładem jest susz z aceroli. Jego 

zastosowanie pozwala na naturalne przedłużenie trwałości   

np. w Parówkach Dobrych Doliny Dobra, a przyprawy i eks-

trakty w odpowiednich proporcjach sprawiają, że smak 

produktów jest wyjątkowy i nie potrzebuje chemicznych 

wzmacniaczy.

Działaj odpowiedzialnie

Goodvalley jest producentem mięsa, który w trosce            

o ludzi i planetę głośno mówi o tym, żeby ograniczać         

jego spożycie i wybierać tylko wyroby pochodzące właśnie       

z produkcji zrównoważonej. Takie wyroby, które jedno-     

cześnie mają dobry skład, pozbawiony konserwantów
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i sztucznych dodatków, stanowią przyszłość branży. Firma 

Goodvalley jest gotowa na wyzwania związane z rapor-

towaniem działań z zakresu zrównoważonej produkcji, po-

nieważ działa w tym modelu od lat. Elementy z portfolio    

firmy produkowane są w modelu „od pola do stołu”, z po-

szanowaniem okolicznej przyrody. Produkcja oraz hodowla 

odbywają się w Polsce. Jest to dobry przykład, że zielona 

rewolucja  w  tym  sektorze  jest  możliwa. 

1 ESG - czyli jak planować i raportować zrównoważony rozwój. W Polsce około trzech 

tysięcy firm zostanie objętych nowymi wymogami UE | Portal i.pl 
2 Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Polski handel zagraniczny towarami rolno-

spożywczymi w styczniu 2023 r., Warszawa

Sustainable Production 
in the Meat Industry

an the meat industry and sustainable production  

Cgo hand in hand? Goodvalley proves that not only  
is it possible, but it's also essential. In light of a 

European Union directive, set to come into effect in    
2024, large companies in terms of capital invested and 
companies employing over 250 people will be required     
to report their sustainable development achievements     
in 2023. As a producer of natural products with years       
of experience, Goodvalley leads the pack in the industry 
on how to deliver meat production in harmony with       
the  planet.

What is Sustainable Production?

At the core of sustainable production lies environ-  

mentally friendly agriculture and the highest animal welfare 

standards. Goodvalley, the producer of the Dolina Dobra

brand, operates on a "from field to table" model, meaning  

they have full control over every stage of their product 

journey.

"Our goal is to become a leader in the agricultural and   

food sector, which is why we employ our unique model of 

sustainable agriculture. This means we have our own fields, 

where we grow crops, which are then used to produce    

animal feed in our feed mill. We also have our own      

breeding facilities and processing plants. Not only this, we  

also derive our electrical and thermal energy from our own 

eight agricultural biogas plants, which cover 100% of our 

electrical energy needs. We have been pioneering this 

production technology in Poland since 2005, and we are still 

the country's largest producer of biogas energy," explains 

Paweł Nowak, President of Goodvalley Polska, the producer  

of  the  Dolina  Dobra  brand.



Meat Doesn't Like Long Journeys

In January 2023 alone, Poland imported 59.6 thousand  

tons of pork. In retail outlets across Poland, you will find    

meat from countries such as Denmark, Sweden, and even      

as far away as China. It doesn’t require an expert to  

understand that the freshest meat is the meat that reaches   

the consumer's plate as quickly as possible. Many well-  

known meat producers locate their production abroad or 

import ingredients from overseas. This is why a short supply 

chain is crucial in sustainable production. Goodvalley can 

proudly claim that its production is entirely Polish. The 

company operates in Pomerania, where all facilities are 

located within close proximity of each other: fields,  

agricultural facilities housing our machinery, feed mill, 

breeding facilities, processing plants, and biogas plants.

Good for the Environment, Good for Consumers

When it comes to meat products, freshness is just as 

important as the ingredients. The shorter the list of    

additives, free from artificial enhancers, such as mono-  

sodium glutamate, the better it is for consumers. Dolina  

Dobra products leave no room for chemical additives;        

only natural ingredients are used. An example is acerola 

extract. Its application allows for the natural extension of   

shelf life in products like the „Parówki Dobre” from Dolina 

Dobra. The right proportions of spices and extracts create                  

a unique taste that requires no chemical enhancement.

Acting Responsibly

Goodvalley is a meat producer that, with a focus on       

both people and the planet, strongly advocates reducing  

meat consumption and choosing products sourced from

sustainable production. Such products, which simultaneo- 

usly offer great taste without preservatives and artificial 

additives, represent the future of the industry. Goodvalley       

is ready to meet the challenges of reporting sustainable 

production activities, because it has been operating using    

this model for years. Many parts of the company's product 

portfolio are produced using the "from field to table" model, 

with a commitment to protecting the local environment. 

Production and breeding take place in Poland. Goodvalley 

proves that a green revolution in this sector is possible.
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Polscy przedsiębiorcy 
nie wykorzystują w pełni potencjału 
Przemysłu 4.0 – wyniki raportu

  G R E E N   I N D U S T R Y

DR INŻ. 
ARTUR POLLAK

Prezes Zarządu APA Group
PhD, Eng, President of the Management Board of APA Group

oraz czy z perspektywy rozwoju technologicznego jesteśmy 

konkurencyjnym rynkiem, zdolnym przyciągać zagranicznych 

partnerów  i  atrakcyjne  inwestycje. 

W badaniu wzięli udział decydenci z szerokiego przekroju 

polskiej branży przemysłowej:

Raport wskazuje obszary, w jakich Przemysł 4.0 pozwala 

odnosić korzyści firmom, które go wdrożyły. Omawia również 

fakty i mity związane z czwartą rewolucją przemysłową. 

Posiada też część praktycznych informacji, która jest 

przygotowana zgodnie z wnioskami wynikającymi z badania    

i konkretnymi potrzebami rynku:

ź Wdrożenie Przemysłu 4.0 w firmie – jak zacząć?

ź Jak zrobić to dobrze – przemyślany plan to podstawa

ź Potencjalne wyzwania i jak je rozwiązać

ź Przykłady case studies z rynku polskiego

ź Polecana literatura i materiały edukacyjne

Wśród wniosków z badania, można wymienić 5 kluczowych 

spostrzeżeń:

1. Pomimo  dużej  popularności  pojęcia  Przemysł  4.0,  

ponad 1/3 respondentów przyznaje, że kojarzy tę 

koncepcję, ale nie wie, na czym ona polega w praktyce. 34% 

respondentów przyznaje, że nie pogłębia swoich 

kompetencji w obszarze Przemysłu 4.0. 

2. Zdecydowana większość (83%) respondentów zgadza się  

ze stwierdzeniem, że wdrożenie Przemysłu 4.0 pozwala 

podnieść konkurencyjność firmy w branży. Co czwarty 

badany uważa także, że transformacja cyfrowa to element 

konieczny do rozwoju i przetrwania na rynku.

3. 54% ankietowanych przyznaje, że ich firmy rozumieją ko-

rzyści płynące z Przemysłu 4.0, ale nie wiedzą, od czego 

zacząć wprowadzanie zmian i jakie technologie wybrać do 

implementacji.

4. Respondenci deklarują, że w ciągu najbliższych dwóch lat 

ich organizacje planują wydać 21-30% całościowe-

go budżetu na innowacje na inwestycje w obsza-

rze Przemysłu 4.0. To średnio o 10% więcej niż 

zainwestowały  w  te  same  działania  w  2021  roku.

5. Wśród technologii 4.0, jakie zdaniem ankietowanych mo-  

gą przynieść najwięcej korzyści w ich przedsiębiorstwach, 

wymieniane są automatyzacja, Big Data i analityka z wy-

korzystaniem sztucznej inteligencji oraz przetwarzanie       

w chmurze. Najmniejszym zainteresowaniem cieszy się 

zastosowanie dronów i cobotów. 

Pełna wersja raportu "Stan Przemysłu 4.0 w Polsce" znajduje 

się pod adresem: https://www.apagroup.pl/raport40

publikowano raport przedstawiający obecny stan 

Oi przyszłe wyzwania dla Przemysłu 4.0 w Polsce. 
Raport przygotowany został przy współpracy        

z APA Group, wiodącym dostawcą usług dla przemysłu.

Zgodnie z raportem "Stan Przemysłu 4.0 w Polsce", polski 

przemysł doświadcza wzrostu w obszarze transformacji 

cyfrowej i automatyzacji, ale nadal wymaga intensywnych 

działań i inwestycji, aby sprostać wyzwaniom nowej ery 

przemysłowej. 

„Przed Państwem raport, w którym przyglądamy się temu, 
jak wygląda implementacja czwartej rewolucji przemysłowej    
w Polsce, z jakimi wyzwaniami borykają się firmy produkcyjne  
w kraju oraz które z technologii Przemysłu 4.0 rodzime 
organizacje darzą największym zainteresowaniem. Ważnym 
sygnałem jest, że tylko 5% przedsiębiorstw deklaruje całkowite 
oparcie swojego funkcjonowania o narzędzia oraz idee 

Przemysłu 4.0" – opowiada dr inż. Artur Pollak, prezes zarządu 

APA Group

Celem badania było określenie, na jakim etapie trans-

formacji cyfrowej znajduje się branża przemysłowa w kraju
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Polish entrepreneurs 
are not fully utilizing the potential 
of Industry 4.0 – report results

report outlining the current status and future Achallenges for Industry 4.0 in Poland has been 
published. The report was prepared in cooperation 

with APA Group, a leading provider of services for the 
industry.

According to the report "The State of Industry 4.0 in 

Poland", Polish industry is experiencing growth in the area      

of digital transformation and automation, but still requires 

intensive efforts and investments to meet the challenges of 

the  new  industrial  era.

„Before you lies a report that looks at how the Fourth 
Industrial Revolution is being implemented in Poland, what 
challenges manufacturing companies in the country are    
facing, and which Industry 4.0 technologies domestic 
organizations are most interested in. An important sign is       
that only 5% of enterprises declare themselves to completely 

base their operations on the tools and ideas of Industry 4.0 " – 

says Artur Pollak, PhD, Eng, President of the Management 

Board of APA Group.

The aim of the study was to determine at what stage of 

digital transformation the country's industrial sector is, and 

whether, from the perspective of technological development, 

we are a competitive market capable of attracting foreign 

partners  and  attractive  investments.

Decision makers from a broad cross-section of Poland's 

industrial  sector  took  part  in  the  survey: 

The report identifies areas in which Industry 4.0 allows 

companies that have implemented it to benefit. It also 

discusses facts and myths related to the fourth industrial 

revolution. It also has a section on practical information, which 

is prepared in accordance with the conclusions of the study 

and the specific needs of the market:

ź Implementing Industry 4.0 in a company – how to start?

ź How to do it right – a well thought out plan is key

ź Potential challenges and how to solve them

ź Examples of case studies from the Polish market

ź Recommended literature and educational materials

Among the conclusions of the study, there are 5 key 

insights:

1. Despite the high popularity of the term Industry 4.0, more 

than 1/3 of respondents admit to being familiar with the 

concept, but not knowing what it practically entails. 34% of 

respondents admit that they are not deepening their 

competencies  in  the  area  of  Industry  4.0. 

2. The vast majority (83%) of respondents agree with the 

statement that implementing Industry 4.0 allows a 

company to increase its competitiveness in the industry. 

One in four respondents also believes that digital 

transformation is a necessary element for growth and 

survival  in  the  market.

3. 54% percent of those surveyed admit that their companies 

understand the benefits of Industry 4.0, but don't know 

where to start making changes and which technologies to 

choose  for  implementation.

4. Respondents say their organizations plan to spend 21-30% 

of their overall innovation budget on Industry 4.0 

investments over the next two years. That's on average 10% 

more than they’ve invested in the same activities in 2021.

5. Among the 4.0 technologies that survey respondents      

said could bring the most benefits to their companies       

are automation, Big Data, analytics utilizing artificial 

intelligence, and cloud computing. The use of drones and 

cobots  is  the  least  popular.

 

The full version of the "State of Industry 4.0 in Poland" report 

can be found at: https://www.apagroup.pl/raport40
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miany klimatu nie muszą oznaczać samych Zzagrożeń. Przeciwnie, mogą działać stymulująco 
na rozwój produktów, technologii czy usług 

sprzyjających zielonej transformacji, w tym także    
modelu  gospodarki  obiegu  zamkniętego.

Gospodarkę o obiegu zamkniętym (GOZ), niekiedy zwaną 

też gospodarką cyrkularną, uznaje się dziś za jeden 

z fundamentów zrównoważonego rozwoju. Na potencjał –     

a wręcz konieczność wdrożenia – rozwiązań wspierających   

ten model zwróciła uwagę Komisja Europejska (KE) w przy-

jętym na początku 2020 r. dokumencie „Nowy plan działania 

UE dotyczący gospodarki o obiegu zamkniętym na rzecz 

czystszej i bardziej konkurencyjnej Europy”. Dodatkowo,     

pod koniec 2022 r. KE przedstawiła projekt rozporządzenia 

PPWR (Packaging and Packaging Waste Regulation), które 

wpłynie na ograniczenie powstawania odpadów opakowa-

niowych oraz wprowadzi obowiązkowe poziomy na 

opakowania wielokrotnego użytku. W podobnym czasie    

rząd Polski przyjął ustawę implementującą do krajowych 

przepisów unijną dyrektywę „Single Use Plastics” (SUP), która 

ma na celu ograniczyć stosowanie jednorazowego plastiku. 

Wejście w życie tych przepisów będzie w znacznym stopniu 

wspierać cyrkularną gospodarkę m.in. tworzyw sztucznych,    

co  oznacza  efektywne  wykorzystanie  odpadów.

Charakterystyczna dla GOZ zasada 3R: reduce (redukuj), 

reuse (używaj ponownie), recycle (poddawaj recyklingowi)   

już z samej definicji wskazuje na wymierne korzyści wyni-

kające z wdrożenia tego modelu. Firmy, postrzegając    

odpady jako źródło cennych surowców, nie tylko zmniejszają 

ich ilość, lecz także oszczędzają zasoby, redukują koszty 

wytwarzania produktów czy ograniczają emisję CO .             2

Co równie ważne, wprowadzając innowacje w tym zakresie 

generują dodatkowe zyski, zwiększają swoją konkuren-

cyjność i wpływają na wzrost gospodarczy (dodatkowe     

0,5% PKB) oraz zatrudnienie (700 000 nowych miejsc pracy     

w samej UE do 2030 r.) oraz dostarczają konsumentom 

trwalsze  i  nowocześniejsze  produkty. 

Jak pokazują ostatnie wyniki badań, przeprowadzonych 

wśród polskich przedsiębiorców, blisko połowa z nich 

wykorzystuje surowce wtórne w procesach produkcyjnych, a 

niemal 80% wytwarza odpady, które nadają się do re- 

cyklingu. Można zaryzykować twierdzenie, że znaczna      

część polskich przedsiębiorców jest świadoma potrzeby          

i gotowa do praktycznego wdrożenia koncepcji gospo-

darki obiegu zamkniętego. W dalszym ciągu ci sami 

przedsiębiorcy wskazują jednak na wysokie koszty, ryzyko 

(sytuacja geopolityczna) i zawiłość procesu przejścia na     

GOZ (dokumentacja). Niezależnie od tego, istnieje silne 

przekonanie wśród badanych o możliwości zwiększenia 

efektywności produkcji poprzez bardziej odpowiedzialne 

zarządzanie  odpadami. 

Transformacja gospodarki do obiegu zamkniętego 

wymaga z pewnością wielu różnorodnych działań, zarówno     

o charakterze informacyjno-edukacyjnym, akcentującym 

korzyści praktykowania modelu GOZ czy odniesienie do 

kwestii raportowania niefinansowego i wskaźników ESG,          

a także silnego wsparcia legislacyjnego i inwestycyjnego. 

Ponadto, należy zapewnić odpowiednie zaplecze instala- 

cyjne dla zbierania, sortowania, oczyszczania i ponownego 

wykorzystania odpadów. Pozostaje jeszcze kwestia zago-

spodarowania tej frakcji odpadów, która nie nadaje się do 

recyklingu materiałowego, a charakteryzuje się wysoką 

wartością  opałową. 

Przejście na model GOZ to wielki obszar wyzwań, jednak 

decydujący krok na tej drodze mogą wykonać inwestorzy, 

którzy w gospodarce cyrkularnej dostrzegą szansę na rozwój 

innowacji i wzrost efektywności, a w szerszej perspektywie – 

przyczynią się do zielonej transformacji i bezpieczeństwa 

klimatycznego. 

Departament Polityki Ekologicznej, ESG i Taksonomii

Bank Ochrony Środowiska 

Źródło:

https://www.europarl.europa.eu/news/pl/headlines/economy/20151201STO05603/go

spodarka-o-obiegu-zamknietym-definicja-znaczenie-i-korzysci-wideo
_

https://www.politykainsight.pl/bibliotekaraportow/2218626,potencjal-gospodarki-

obiegu-zamknietego.read
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Embracing circularity
limate change does not have to bring only     

Cthreats. Quite the opposite, it can serve as a  
catalyst for driving the advancement of products, 

technologies, and services that foster the green  
transition, including the concept of circular economy.

The circular economy is widely acknowledged as a 

fundamental pillar of sustainable development. The   

potential, and indeed the imperative, to implement    

solutions that uphold this concept was underscored by the 

European Commission (EC) in its document ‘A New Circular 

Economy Action Plan for a Cleaner and More Competitive 

Europe’, which was adopted in early 2020. Furthermore, 

towards the end of 2022, the EC introduced a draft of the 

Packaging and Packaging Waste Regulation (PPWR), aimed    

at curbing the generation of packaging waste and  

establishing obligatory benchmarks for reusable packaging. 

Simultaneously, the Polish government enacted legislation 

implementing the EU’s Single Use Plastics Directive (SUP)   

into national law, which targets the reduction of single-use 

plastic consumption. The enforcement of these regulations 

will significantly bolster the plastic circular economy, 

ultimately  facilitating  effective  waste  recovery.

The fundamental 3Rs principle inherent in the circular 

economy – reduce, reuse, recycle – by its very essence, 

underscores the tangible advantages of embracing this 

model. By perceiving waste as a source of precious raw 

materials, companies not only curtail waste volume, but     

also conserve resources, reduce production costs, and 

mitigate carbon emissions. What is equally important, by 

fostering innovation in this field, they generate additional 

profits, enhance their competitiveness, and exert a positive 

influence on economic expansion (contributing an additional 

0.5% to GDP) and job creation (700,000 new jobs in the EU 

alone by 2030), while also furnishing consumers with       

more  enduring  and  contemporary  products.

Recent findings from a survey conducted among Polish 

businesses show that nearly half of them integrate recycled 

materials into their production processes and almost 80% 

generate waste that can be recycled. This suggests a 

substantial proportion of Polish businesses grasp the 

necessity and are prepared to enact the principles of circular 

economy in practical terms. Simultaneously, these businesses 

continue to highlight elevated costs, risks (geopolitical 

landscape), and the intricacies of the circular transition

process (documentation). Nonetheless, respondents firmly 

believe that enhanced production efficiency can be    

achieved by adopting more responsible waste management 

practices.

Undoubtedly, the process of transitioning towards     

circular practices demands a diverse range of efforts – both 

informative and educational initiatives – that highlight the 

advantages of embracing circularity, addressing matters 

related to non-financial reporting and ESG indicators, and 

fostering robust legislative and investment support. 

Furthermore, it is essential to establish suitable infrastructure 

and allocate resources for waste collection, sorting,  

treatment, and reuse. One lingering challenge pertains to 

managing waste fractions that may not be suitable for  

material  recycling  but  hold  significant  calorific  value.

The shift towards circularity poses a substantial     

challenge, yet investors who perceive the circular economy   

as an opportunity to drive innovation, enhance efficiency,   

and ultimately contribute to green transition and climate 

security, can play a pivotal role in taking significant strides 

along  this  path. 

Department of Environmental Policy, ESG, and Taxonomy.

Bank Ochrony Środowiska
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powinien się opłacać

  G R E E N   I N D U S T R Y

ZBIGNIEW 
BIGAJ

Współzałożyciel i szef działu R&D w Blulog
Co-founder and Head of R&D at Blulog

Czy na ESG można zarobić?

Ciekawym i bardzo innowacyjnym przykładem tego po-

dejścia jest projekt, który Blulog realizuje z jedną z francuskich 

firm. Podmiot ten produkuje lampki solarne, wykorzysty- 

wane w wioskach w Afryce Środkowej. Trzeba mieć 

świadomość, że poziom elektryfikacji jest tam niski, a dostęp 

do prądu w bardzo wielu miejscach mocno ograniczony.        

W efekcie, większość budynków w wiosce nie posiada 

elektryczności. To oznacza, że wiele czynności domowych po 

zapadnięciu zmroku trzeba wykonywać przy świecach, np. 

odrabianie lekcji przez dzieci. Dziennie spalanych jest w ten 

sposób kilka milionów świeczek, czego efektem jest ogromna 

ilość CO  emitowanego do atmosfery. Produkt, w postaci 2

lampki solarnej, rozwiązuje więc ten problem nawet z na-

wiązką, bo lampka umożliwia też ładowanie telefonu 

komórkowego. Jednak to, co jest najciekawsze w tym 

projekcie, to model biznesowy – firma nie ma profitów ze 

sprzedaży urządzenia, bo koszt ich zakupu, wynoszący 2 USD, 

jest równy kosztowi produkcji. Czerpie natomiast zyski            

z certyfikatów CO , które otrzymuje za to, że mieszkańcy Afryki 2

korzystają z lampek. Oczywiście efekt jest policzalny, bo 

lampki będą wyposażone w moduł komunikacyjny naszego 

autorstwa i dzięki łączności telefonicznej, której tam nie 

brakuje, informują na bieżąco o czasie ich świecenia. Na tej 

podstawie algorytm wylicza oszczędność w emisji CO  i war-2

tość kontraktu, na którym firma zarabia. W moim odczuciu, to 

całkowicie nowatorski model biznesowy, oparty na czerpaniu 

profitów z ograniczenia emisji CO , który rozwiązuje pewien 2

istotny problem w Afryce. Jest to inicjatywa, w której tak 

naprawdę  zyskuje  każda  z  zaangażowanych  stron.

Innowacyjny model biznesowy w logistyce

Innym przykładem innowacji, nad którą pracujemy              

w Blulog i która ma bardzo silny związek z odpowiedzialnym 

biznesem, jest opracowanie nowatorskiej koncepcji złożo-

nego procesu dla uczestników rynku spożywczego. Jego 

celem jest przeciwdziałanie stratom żywności. Trzeba sobie 

bowiem zdać sprawę z ogromu tego problemu i wszelkich 

negatywnych efektów dla środowiska naturalnego, które się    

z tym wiążą. To nie tylko straty kapitału dla firmy, bo żywność 

trzeba przecież wyprodukować, przechować i przetran-

sportować. W momencie jednak, gdy ulega ona popsuciu, ma 

to negatywne konsekwencje również w postaci ogromnej 

ilości zużywanej wody i wyprodukowanego CO , który po-2

wstaje w trakcie jej utylizacji. A zepsuciu może ulec na wielu 

etapach. Dotyczy to np. fazy produkcji, gdy wystąpi 

jakaśusterka czy etapu transportu, jeśli odbywa się to w nie-

odpowiednich warunkach lub wystąpi dodatkowo awaria  

uru zarządzania – Peter Drucker – uważał, że przed-

Gsiębiorstwo poza swoją główną działalnością 
operacyjną, która ma przynosić zyski, powinno 

przyczyniać się do wzrostu dobrobytu społecznego. 
Ponosi bowiem odpowiedzialność względem otoczenia. 
Przekłada się to nie tylko na podejmowanie przez nie 
problemów ważnych społecznie i maksymalizowanie 
pozytywnego wpływu na całe środowisko, w jakim fun-
kcjonuje, ale też minimalizowanie efektów ubocznych 
działalności. I pomimo tego, że te teorie mają przynaj-
mniej 50 lat, to nadal są aktualne, chociaż w obliczu innych 
wyzwań, z jakimi się obecnie mierzymy, ewoluowały.      
Do kwestii wpływu na społeczeństwo dołączył ład 
korporacyjny, czyli pewna transparentność i etyka w za-
rządzaniu, oraz wpływ na środowisko naturalne. Tak po-
wstał nowy paradygmat zarządzania – ESG (ang. Environ-
mental, Social and Corporate Governance), czyli zrówno-
ważony rozwój, oparty na trzech wymienionych powyżej 
filarach.

Na przestrzeni ostatnich kilku lat wiele organizacji na całym 

świecie z różnych powodów wprowadziło w życie „nową 

filozofię” działania. Czasem to rzeczywista troska o śro-

dowisko, innym razem motywacją jest chęć ocieplenia 

wizerunku organizacji, a jeszcze innym przypadkiem są 

jednoczesne korzyści dla biznesu i np. środowiska 

naturalnego. Oczywiście nie zawsze efekty są policzalne, ale 

wszyscy chcemy wierzyć, że tak jest. Do tego ostatniego 

modelu jest mi najbliżej i sądzę, że jest to również współcze-

sna  adaptacja  teorii  Druckera.
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malizujące poszczególne etapy, ten wynik może być wyższy. 

Istotną zdaje się być przede wszystkim kwestia zapewnie-

nia informacji i alertu dla osób kompetentnych w obszarze 

serwisowania sprzętu i odpowiedzialnych za produkty w mo-

mencie, kiedy dzieje się coś nieprzewidywalnego – np. wsku-

tek zmian pogodowych, uszkodzenia sieci, etc. Dzięki 

rozwiązaniu predykcyjnemu, właściwe organy będą miały 

szansę zadziałać na czas – zwykle odbywa się to przecież post-

factum i niestety ciężko jest uniknąć marnowania towaru. Mały 

sklep osiedlowy, w wyniku awarii lodówki, straci zapewne np. 

500 zł i takie incydenty mogą się powtarzać kilka razy w ciągu 

roku. Biorąc tu pod uwagę efekt skali – dla właściciela kilku 

sklepów albo dużej sieci – straty robią się ogromne, a jak już 

wspominałem, dochodzi do tego bardzo negatywny wpływ na 

środowisko, związany ze zużyciem wody i emisją CO .2

Możliwość podłączenia na czas do generatorów prądu czy 

skorzystania z backupowej infrastruktury pozwoliłaby  

uniknąć szkód. Również dla ubezpieczyciela wizja implemen-

tacji rozwiązania zapewniającego profilaktykę jest pozytywną 

zmianą – wpływa to na obniżenie poziomu wypłacanych 

odszkodowań.

Prace nad tym projektem cały czas trwają. Dostrzegam 

bardzo duże zainteresowanie ze strony mniejszych punktów 

sprzedaży, dużej sieci handlowej, firmy ubezpieczeniowej, 

producentów żywności i uczelni wyższych. Chętni do udziału  

w projekcie są też producenci sprzętu chłodniczego, którzy 

chcą zmodyfikować swoje rozwiązania o nowe funkcje. To 

wielka siła rozwiązania – ma być uniwersalne i dostępne 

naprawdę  dla  każdego  podmiotu. 

agregatu. Ponadto, do wielu strat dochodzi już w sieciach 

dystrybucji, m.in. w wyniku awarii chłodziarki, lodówki czy 

braku dostaw prądu. Do wielu takich sytuacji dochodzi też      

w wyniku błędów czy niedopatrzeń człowieka. Oczywiście 

firmy biorące udział w „łańcuchu produkcyjnym”, od pola czy 

fabryki aż do półki sklepowej, podejmują starania ku po-

prawie warunków. Są to jednak zwykle działania punktowe, 

nieskoordynowane w ramach całego łańcucha, gdzie trudno 

wykazać odpowiedzialność. Przede wszystkim są to działania 

post-factum.

Nam chodzi jednak o zbudowanie nowego procesu 

biznesowego, który będzie oparty o silne połączenie wielu 

różnych obszarów i podmiotów – producentów żywności, firm 

logistycznych, uczelni wyższych, sieci sprzedaży, producentów 

urządzeń chłodniczych – którzy razem będą w stanie 

przeciwdziałać stratom, zanim te wystąpią. Istotne jest też,  

aby raportowaniem i monitorowaniem zajmowały się osoby 

kompetentne, a zakres odpowiedzialności był znany, by rze-

czywiście  można  było  mówić  o  przeciwdziałaniu.

Straty żywności w Polsce sięgają blisko 4,9 mln ton – 
technologia może pomóc w tym przeciwdziałać

W Polsce co roku marnotrawstwo żywności wynosi ok.     

4,9 mln ton, co daje straty finansowe na poziomie miliardów zł. 

Dzięki naszemu pomysłowi, jesteśmy w stanie obniżyć tę 

wartość przynajmniej o 1%, co daje kwotę 1 mld zł – tylko, jeśli 

proces zostanie wdrożony przez sieci handlowe. Dołączenie 

do modelu całej logistyki, firm serwisowych, magazynów oraz 

zaangażowanie innych instytucji, np. uczelni rolniczych, które 

będą tworzyć nowe algorytmy analizujące pomiary i opty-  
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Responsible business 
should pay off

anagement guru Peter Drucker believed that     Ma company, beyond its core operational  
activity, which is to make a profit, should 

contribute to social welfare. This is because it has a 
responsibility towards its environment. This translates  
not only into tackling socially important issues and 
maximising  positive impact on the overall environment, 
in which the company operates, but also minimising      
the side effects of its activities. And even though these 
theories are at least 50 years old, they are still relevant, 
although, with the challenges we face today – they have 
evolved. For the issue of social impact, there has been     
an addition of corporate governance, a certain trans-
parency and ethics in management, as well as the 
environmental impact. This is how a new governance 
paradigm, ESG (Environmental, Social and Corporate 
Governance), or sustainability, has emerged, based on  
the  three  pillars  mentioned  above.

Over the past few years, many organisations around        

the world have been implementing a 'new philosophy' of 

operation for various reasons. Sometimes it's a genuine 

concern for the environment, sometimes it's motivated          

by a desire to warm up the organisation's image, and        

other times there are simultaneous benefits for both   

business and the environment. Of course, the effects are       

not always quantifiable, but we all want to believe that they   

are real. This last model is the one I am closest to, and I think     

it is also a contemporary adaptation of Drucker's theory.

Is there money to be made from ESG?

An interesting and very innovative example of this 

approach is a project that Blulog is carrying out with                

a French company. This organisation manufactures solar 

lights, used in villages in Central Africa. It is important to be 

aware that the level of electrification there is low and access    

to electricity in many places is severely limited. As a result, 

most of the buildings in the village do not have electricity.   

This means that many domestic activities, such as the 

children's homework, must be done by candlelight, when    

the sun sets. This way, several million candles are burned  

every day, resulting in a huge amount of CO  being       2

emitted into the atmosphere. The product, in the form of         

a solar lamp, therefore, solves this problem and then some, 

because the lamp also allows you to charge your mobile 

phone. However, what is most interesting about this       

project is the business model – the company does not       

profit from the sale of the device, because the cost of 

purchasing them, at $2, equals the cost of production.

Instead, it profits from the CO  certificates it receives for        2

the fact that people in Africa use the lights. Of course, the 

effect is quantifiable, because the lights will be equipped    

with a communication module of our design and, thanks       

to the telephone network, which is present there, they’ll    

keep us informed about the duration of time they stay lit.     

On this basis, an algorithm calculates the savings in CO  2

emissions and the value of the contract, which the company 

earns. In my view, this is a completely innovative business 

model, based on profiting from the reduction of CO  2

emissions, which solves a major problem in Africa. It is an 

initiative,  in  which  everyone  involved  gains.

Innovative business model in logistics

Another example of an innovation we are working on         

at Blulog, which has a very strong connection to responsible 

business, is the development of a novel concept for                 

a complex process for food market participants. Its aim is       

to counter food waste. This is because it is important to   

realise the enormity of the problem and all the negative 

environmental effects that this entails. It is not only a loss       

of capital for the company. After all, food must be produced, 

stored and transported. However, when it spoils, this also     

has negative consequences in terms of the huge amount       

of water consumed and the CO  produced when it is   2

disposed of. And spoilage can occur at many stages.           

This applies, for example, to the production stage, if there         

is a fault of some kind, or to the transport stage, if it takes  

place under unsuitable conditions or there is an additional 

failure of the genset. In addition, many losses already occur     

in the distribution networks, e.g., as a result of chiller or 

refrigerator failure or power failure. Many such situations   

also occur as a result of human error or oversight. Of course, 

the companies involved in the 'production chain', from the 

field or factory to the shop shelf, are making efforts to  

improve conditions. However, these are usually spotty, 

uncoordinated actions along the chain, where it is difficult      

to demonstrate responsibility. Above all, these are post-

factum  actions.

We, however, are more concerned with building               

an entirely new business process, with a strong combination  

of many different areas and actors – food producers,    

logistics companies, universities, sales networks, refrige-

ration manufacturers – who together will be able to  

counteract losses before they occur. It is also important
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for reporting and monitoring to be handled by competent 

people and responsibilities be known, so that we can        

really  talk  about  counteraction.

Food losses in Poland reach nearly 4.9 million tonnes – 
technology can help counteract this

In Poland, food waste amounts to around 4.9 million  

tonnes every year, resulting in financial losses of billions        

of PLN. With our idea, we can reduce this figure by at least    

1%, which amounts to PLN 1 billion – only if the process          

is implemented by retail chains. Adding the entire logistics, 

service companies, warehouses to the model, and the 

involvement of other institutions, such as agricultural 

universities, which would create new algorithms to analyse 

measurements and optimise the various stages, this result 

could  be  higher. 

Above all, it seems to be a matter of providing    

information and alerts to those competent in the area of 

equipment servicing and in charge of products, when 

something unpredictable happens – e.g., due to weather 

changes, network damage, etc. With a predictive solution,   

the competent authorities will have a chance to act in         

time – after all, this usually happens post-factum and

unfortunately, it is difficult to avoid wasting goods. A small 

neighbourhood shop is likely to lose, for example,              

PLN 500 as a result of a fridge breakdown and such      

incidents may recur several times a year. Considering the 

economies of scale – for the owner of several shops or             

a large chain – the losses become enormous and, as I have 

already mentioned, there is also a very negative impact         

on the environment in terms of water consumption and       

CO   emissions.2

The ability to connect to power generators or use      

backup infrastructure in time would help avoid damage.       

For insurers too, the vision of implementing a solution         

that provides prevention is a positive development – it 

reduces the level of claims that need to be paid                    

out.

Work on this project is ongoing. I see a very high level         

of interest from smaller outlets, a large retail chain, an 

insurance company, food manufacturers and universities. 

Refrigeration equipment manufacturers are also keen to 

participate in the project and want to modify their       

solutions with new functions. This is the great strength            

of the solution – it is meant to be universal and available         

to  basically  any  entity. 
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CEO Data Wizards

yjemy w niezwykłych czasach. Era informacji przyno-

Żsi nam zaskakujące możliwości technologiczne wraz   
z wyzwaniem, aby je odpowiedzialnie wykorzysty-

wać. Co robić ze zgromadzonymi danymi, aby zmniejszać 
negatywne skutki naszej działalności dla środowiska? 
Dlaczego tak ważna jest rola Business Intelligence (BI)      
w tej walce?

Technologia i dane mogą wspierać zrównoważony rozwój 

w co najmniej kilku obszarach. W Data Wizards odkrywamy je  

z fascynacją i zdobywamy coraz szerszą perspektywę. To już 

nie tylko możliwości konkretnych narzędzi, ale przyszłość bi-

znesu i dobrobyt naszej planety. 

W JAKI SPOSÓB BI SŁUŻY ZRÓWNOWAŻONEMU 
ROZWOJOWI? 

Poniższe możliwości nie są jedynymi, ale wyróżniłem takie, 

od których warto zacząć od razu. Na mojej liście znalazły się:

1. Efektywność operacyjna 

Analiza danych za pomocą BI dostarcza nam precyzyjnego 

obrazu działalności firmy. Jakie są nasze punkty zapalne         

w zakresie zużycia energii? Gdzie marnujemy surowce? 

Identyfikacja tych obszarów pomoże nam skupić się na celach 

ekologicznych, a dodatkowo poprawić efektywność.

2. Zrównoważone podejmowanie decyzji

Trafne wybory muszą być poprzedzone odpowiednimi 

pytaniami. Jakie są rzeczywiste konsekwencje naszych decy- 

zji biznesowych? Czy rzeczywiście inwestujemy w zrówno-

ważone projekty? BI dostarcza narzędzi do podejmowania 

świadomych decyzji, które wspierają nasze cele w zakresie 

zrównoważonego rozwoju.

3. Zarządzanie łańcuchem dostaw

Wiemy, że każdy produkt, który kupujemy, ma wpływ na 

środowisko. Jak duży? Narzędzia BI umożliwiają lepsze zrozu-

mienie naszego łańcucha dostaw, ocenę dostawców pod 

kątem praktyk ekologicznych i zapewnienie, że działania  

firmy są w pełni zgodne z celami ekologicznymi.

4. Raportowanie i odpowiedzialność

Społeczeństwo coraz częściej domaga się odpowiedzial-

ności korporacyjnej. Jak możemy komunikować się w sposób 
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przejrzysty na temat naszych działań na rzecz zrówno-

ważonego rozwoju? Rozwiązania BI pozwalają nam      

zbierać, analizować i dzielić się tymi informacjami                     

z  interesariuszami.

5. Oszczędności i zyski

Czy dbanie o środowisko może być również opłacalne?  

Tak! Dzięki BI możemy nie tylko zidentyfikować obszary,         

w których możemy oszczędzić, ale także odkryć nowe 

możliwości inwestowania w zrównoważone projekty.

6. Ślad węglowy i identyfikacja obszarów o dużej emisji

Analiza danych może pomóc w zidentyfikowaniu  

sektorów, które są odpowiedzialne za wysoką emisję gazów 

cieplarnianych, takich jak produkcja energii, transport, 

przemysł czy rolnictwo. Na podstawie tych informacji     

można zaplanować konkretne działania, które zmniejszą 

emisję  w  tych  sektorach.

Monitorowanie zużycia energii w budynkach i przedsię-

biorstwach to ogromna ilość danych. Jeśli poddamy je 

wnikliwej analizie, będziemy mogli precyzyjnie wskazać,   

gdzie i jak można zastosować bardziej efektywne procesy 

produkcyjne.  Efekt?  Mniejsza  ilość  odpadów  i  emisji. 

Nie chodzi tylko o zużycie energii, ale również wykorzy-

stanie surowców, co prowadzi do zmniejszenia śladu węglo-

wego i podniesienia efektywności poszczególnych procesów. 

Końcowym efektem analizy danych będzie spełnienie obo-

wiązku raportowego, wynikającego z CBAM, oraz automa-

tyzacja  tego  procesu.

OSTATNIE SŁOWO 

W Data Wizards idziemy o krok dalej. Wiemy, że dane i BI   

są kluczem do sukcesu w biznesie i jednocześnie narzędziem 

do budowania lepszego, bardziej zrównoważonego świata dla 

nas i przyszłych pokoleń. Jesteście gotowi, żeby dołączyć do 

tej  rewolucji?

Data that saves the planet –
Business Intelligence in service 
of sustainable development

e live in extraordinary times. The information Wage presents us with amazing technological 
opportunities, as well as the challenge of taking 

them wisely. What should we do with the data we collect, 
to reduce the negative impact of our activities on the 
environment? Why is the role of Business Intelligence (BI) 
so vital in this struggle?

Technology and data can support sustainability in at least 

several areas. At Data Wizards, we are discovering them with 

fascination and forming an ever broader perspective. It is no 

longer just about what the specific tools can do, but about the 

future of business and the well-being of our planet.

HOW DOES BI SERVE SUSTAINABILITY?

The following are not the only options, but they are the 

ones best to start with. My list includes:

1. Operational effectiveness

Analysing data through BI provides us with an accurate 

picture of the company's activities. What are our energy 

consumption hotspots? Where do we waste raw materials? 

Identifying these areas will help us focus on our environmental 

goals and, in addition, improve our efficiency.

2. Balanced decision-making

The right decisions are preceded by the right questions. 

What are the real effects of our business decisions? Are we 

really investing in sustainable projects? BI provides the tools to 

make informed decisions that support our sustainability goals.

3. Supply chain management

We know that every product we buy has an impact on the 

environment. How big is it? BI tools enable us to gain a deeper 

understanding of our supply chain, assess our suppliers' 

environmental practices and ensure that the company's 

operations are fully compliant with environmental goals.

4. Reporting and accountability

The public demands corporate responsibility more and 

more often. How can we communicate clearly on 

oursustainability efforts? BI solutions allow us to collect,    

analyse, and share this information with stakeholders. 
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5. Savings and profits

Can caring for the environment be profitable? Yes, it can! 

With BI, we can not only identify areas where we can make 

savings, but also discover new investment opportunities in 

sustainable  projects.

6. Carbon footprint and identification of high-emission
     areas

Data analysis can help identify sectors that are     

responsible for high GHG emissions, such as energy 

production, transport, industry, or agriculture. Based on this 

information, specific actions can be planned to reduce 

emissions  in  these sectors.

Monitoring energy consumption in buildings and 

businesses constitutes a huge amount of data. By analysing

it carefully, we can identify where and how to apply more 

effective production processes. The result? Less waste and 

emissions.

It is not only about energy consumption but also the 

responsible use of raw materials, which reduces the carbon 

footprint and increases the efficiency of each process.          

The end result of the data analysis will be the fulfilment           

of the reporting obligation under the CBAM and automation 

of  this process.

FINAL WORD

At Data Wizards, we go one step further. We know that data 

and BI are at the heart of business success and a tool for 

building a better, more sustainable world for us and future 

generations. Are you ready to become a part of this 

revolution?
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Czystsza Przyszłość z BOLIX
Zielony Przemysł i Ekologiczna Rewolucja

dzisiejszym świecie, w obliczu zmian klimaty-Wcznych i wzrastającej świadomości ekologicz-
nej, firmy zaczynają zdawać sobie sprawę, że 

przyszłość przemysłu zależy od przyjaznego podejścia    
do środowiska. Jedną z firm, która wyróżnia się w tym 
kontekście, jest BOLIX – renomowana marka, specjali-
zująca się w produkcji i dostarczaniu innowacyjnych 
rozwiązań budowlanych. Jednak to, co naprawdę wy-
różnia BOLIX, to zaangażowanie w zielony przemysł, 
dążenie do czystszej produkcji oraz dbanie o naturalne 
środowisko.

Firma oddana zrównoważonej przyszłości

BOLIX to firma, która ma korzenie sięgające lat 90. XX  

wieku i od samego początku kierowała się wartościami 

związanymi ze zrównoważonym rozwojem. Od momentu

powstania stawiała sobie za cel dostarczanie produktów         

o najwyższej jakości, przy minimalnym wpływie na 

środowisko. Współpracując z klientami na całym świecie, 

BOLIX dostarcza innowacyjne rozwiązania w dziedzinie 

termoizolacji,  tynków  i  farb.

Droga ku czystszej produkcji

Osoby odpowiedzialne w BOLIX za wytyczanie kierun-   

ków rozwoju firmy rozumieją mechanizm oddziaływania 

przemysłu na środowisko naturalne. Dlatego BOLIX kon-

sekwentnie dąży do minimalizowania negatywnego oddzia-

ływania swojej produkcji na planetę. Jednym z kluczowych 

kroków na tej drodze jest redukcja emisji CO . BOLIX  2

inwestuje w nowoczesne technologie produkcyjne, które 

pozwalają na zmniejszenie emisji dwutlenku węgla i ra-

cjonalne  gospodarowanie  surowcami.
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Ponadto, firma stosuje zrównoważone praktyki zarzą-

dzania odpadami, w tym recykling i ponowne wykorzy-   

stanie materiałów, aby ograniczyć ilość odpadów pro-

dukcyjnych. To podejście nie tylko zmniejsza wpływ na 

środowisko, ale również przyczynia się do obniżenia    

kosztów  produkcji.

Ekologiczne rozwiązania 

BOLIX nie tylko dba o proces produkcji, ale także                 

o ekologiczne właściwości swoich produktów. Jednym            

z najlepszych przykładów jest ich linia produktów prze-

znaczonych do termoizolacji. Te innowacyjne materiały są 

zaprojektowane tak, aby poprawić efektywność energetycz-

ną budynków, co prowadzi do mniejszego zużycia energii,       

a w konsekwencji odciążenia środowiska. Produkty BOLIX 

spełniają rygorystyczne normy dotyczące zawartości sub-

stancji szkodliwych, co zapewnia bezpieczeństwo dla   

zdrowia ludzi i środowiska. Firma regularnie przeprowadza 

testy i badania, aby monitorować wpływ swoich produktów   

na  ekosystem.

Przyszłość, którą musimy szanować

Zielony przemysł, w którym działa BOLIX, stanowi 

odpowiedź na rosnące wyzwania ekologiczne. Jednak nie 

możemy zapominać o tym, jak przyszłość może wyglądać,  

jeśli  nie  będziemy  szanować  przyrody.

Aktualne inicjatywy i regulacje związane z walką ze 

zmianami klimatycznymi są wspierane przez Zarząd firmy. 

BOLIX aktywnie uczestniczy w realizacji celów Zielonego  

Ładu, inicjatywy Unii Europejskiej mającej na celu osiągnię-  

cie  neutralności  klimatycznej  do  2050  roku.

Ponadto, spółka wdraża zasady pakietu FIT for 55, który 

obejmuje szereg środków mających na celu ograniczenie 

emisji gazów cieplarnianych i wspieranie produkcji energii    

ze  źródeł  odnawialnych.

Przyszłość zaczyna się dzisiaj 

Przyszłość naszej planety zależy od naszych działań            

w teraźniejszości. Firmy takie jak BOLIX, które angażują się      

w zielony przemysł i podejmują wysiłki na rzecz czystszej 

produkcji,  stanowią  nadzieję  na  lepszą  przyszłość.

BOLIX udowadnia, że zielony przemysł i ekologiczna 

rewolucja to nie tylko hasła, ale realna droga naprzód           

dla całego przemysłu budowlanego i dla naszej planety.

Musimy zrozumieć, że nasze działania mają wpływ na     

stan środowiska, i że niewłaściwe podejście może prowa-   

dzić do katastrofalnych skutków. Dlatego warto inwesto-    

wać w zrównoważony rozwój, ochronę przyrody i edukację, 

aby  nasza  przyszłość  była  czysta  i  ekologiczna.

Cleaner Future with BOLIX 
Green Industry and Ecological Revolution

ompanies operating in today's world, with the 

Cclimate change and increasing environmental 
awareness, are beginning to realise that 

environmentally friendly approach is critical to the    
future of industry. BOLIX – a renowned brand, company 
specialising in manufacturing and supplying innovative 
building solutions, stands out in this context. However, 
what is truly unique about BOLIX, is its strong 
commitment to green industry, strive for cleaner 
production  and  care  for  the  natural  environment.

Company committed to sustainable future

The BOLIX history can be traced back to the 1990s.       

From the very beginning the company put sustainable 

development at its heart. Since its founding, the company’s 

aim has been to provide products of top-notch quality        

and minimal environmental impact. BOLIX is constantly 

working with customers around the globe to develop     

cutting edge innovative solutions for EWI systems, 

renders/plasters  and  paints.

Road to a cleaner production

Persons responsible for leading and guiding the  

company's development at BOLIX understand that     

industrial activities are a source of pressure on the 

environment. Therefore, the company consistently strives     

to minimise the negative impact its products have on the 

planet. One of the key goals on this path is the reduction        

of CO  emissions. Thus, BOLIX invests in state-of-the-art 2

manufacturing technologies that reduce carbon emissions 

and  ensure  rational  management  of  raw  materials.

Moreover, the company applies a policy of sustainable 

waste management by waste sorting and recycling             

and reusing of materials, to reduce production waste.         

This approach not only reduces environmental impact,         

but  also  contributes  to  lower  production  costs.

Environmentally-friendly solutions 

BOLIX not only focuses on making its manufacturing 

greener, but also on making its products eco-friendly.
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What best exemplifies BOLIX green mindset is its range          

of EWI products. These innovative materials are designed      

to improve the energy efficiency of buildings, resulting in 

reduced energy consumption and consequently, reduced 

environmental burden. BOLIX products meet stringent 

standards for hazardous substance content to ensure the 

safety of human health and the environment. The company 

regularly carries out tests and inspections to monitor and 

control  environmental  impact  its  products  generate.

What we hold for the future

The concept of green industry, according to which      

BOLIX operates, is a response to growing environmental 

concerns. However, we must remember that the future            

is in our hands and be aware of what the future may be          

like,  if  we  do  not  respect  nature.

Current initiatives and regulations to fight against     

climate change are fully supported by the company's        

Board of Directors. BOLIX is using its full potential to     

address the objectives of the Green Deal, the European 

Union's initiative to achieve climate neutrality by 2050.

In addition, the company is adapting to the proposals       

of FIT for 55 package, which includes a series of measures      

to reduce greenhouse gas emissions and to promote and 

boost  the  use  of  renewable  energy.

Future starts now 

The future of our planet depends on our actions today.    

The companies like BOLIX that are committed to green 

industry and making efforts towards cleaner production,    

give  hope  for  a  better  future.

BOLIX proves that the green industry and green   

revolution are not just slogans, but a viable way forward       

for the construction industry as a whole and for our planet.

We need to understand that our actions are a source         

of pressure on the environment and may contribute to the 

degradation of the environment, thus, bad mindset or             

a bad approach may lead to disastrous consequences.         

This is why BOLIX believes that it is worth investing in 

sustainable development model, nature conservation and 

education,  to  make  our  future  clean  and  green.
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odniesienie efektywności energetycznej zakładów Pprodukcyjnych oraz poszukiwanie alternatywnych 
źródeł energii to dziś nie tylko skutek dążenia firm 

do zrównoważonej produkcji w trosce o klimat. Rosnące 
ceny energii i potrzeba niezależności energetycznej 
producentów  przyspieszają  zieloną  transformację.

Poprzez szereg działań OKNOPLAST zmniejszył o 50% 

zużycie gazu w halach produkcyjnych, w porównaniu do 

poprzedniego sezonu grzewczego, i znacznie zredukował 

konsumpcję prądu. Firma inwestuje także w OZE. W obliczu 

trudnej sytuacji w sektorze energetycznym te nakłady 

przynoszą podwójną korzyść: ekologiczną i ekonomiczną.

– Prowadzenie biznesu z myślą o ograniczonych zasobach 
planety i zatrzymaniu zmian klimatu to dziś konieczność               
i obowiązek firm w każdej gałęzi przemysłu. Optymalizacja 
produkcji i inwestycje OKNOPLAST w proekologiczne 
rozwiązania przynoszą konkretne rezultaty. Dziś nasze okna

ŁUKASZ 
MARZEC

Dyrektor Operacyjny Grupy OKNOPLAST
Chief Operations Officer at the OKNOPLAST Group

charakteryzują się nie tylko najwyższą jakością, współcze-  
snym designem i najnowszymi technologiami, ale także są 
produkowane w zrównoważony sposób. W ostatnim czasie 
zrealizowaliśmy liczne inwestycje, które dają konkretne    
wyniki w zakresie redukcji zużycia energii. Otrzymaliśmy 
również certyfikat zgodności z wiodącym standardem 
dotyczącym systemów zarządzania środowiskowego, który 
stanowi potwierdzenie konsekwentnego wdrażania działań, 
zmierzających do redukcji wpływu organizacji na środo-     
wisko. Oczywiście, przed nami jeszcze dużo do zrobienia, ale 

idziemy w dobrym kierunku – mówi Łukasz Marzec, dyrektor 

operacyjny  Grupy  OKNOPLAST.

Energooszczędność na każdym kroku

OKNOPLAST w ramach racjonalizacji zużycia gazu syste-

matycznie analizuje procesy produkcyjne i podejmuje kroki 

służące podniesieniu efektywności energetycznej zakładów. 

Na halach prowadzona jest destryfikacja powietrza, dzięki 

której ciepłe powietrze spod sufitu hali przemieszczane jest   

w dół, co pozwala na utrzymanie optymalnej temperatury      

w pomieszczeniach. Wydzielono także strefy oraz ogrodzo- 

no części hali, w której pracują operatorzy od przestrzeni 

magazynowej. To sprawia, że miejsca te są lepiej izolowane       

i utrzymują wyższą temperaturę. Firma zamontowała także 

bramy wyposażone w mechanizmy o zwiększonej prędkości 

reakcji, które sprawniej otwierają się i zamykają, a także 

cechują się wyższą skutecznością izolacyjną, co znacząco 

ogranicza  straty  ciepła.

Dodatkowo, OKNOPLAST odzyskuje ciepło z pieca do 

hartowania i wykorzystuje je do ogrzewania pomieszczeń. 

Wysoka temperatura wytwarzana w trakcie produkcji nie 

marnuje się, a zużycie gazu zostaje zminimalizowane. Firma 

zainstalowała czujniki online. Pozwalają one na dokładne 

monitorowanie temperatury w poszczególnych obszarach. 

Pracownicy mogą w szybkim czasie podejmować decyzje 

dotyczące włączania lub ograniczania ogrzewania, co 

przekłada się na bardziej efektywne wykorzystanie gazu           

i oszczędność energii. Ciepło jest także odzyskiwane                

z kompresorów na hali produkcyjnej, a następnie wykorzy-

stywane do podgrzewania wody użytkowej oraz wody 

stosowanej w centralnym ogrzewaniu. OKNOPLAST dba 

również o temperaturę w domach i mieszkaniach swoich 

klientów – w 2022 roku wprowadził na rynek energo-

oszczędne okno PAVA, które posiada wyjątkowo wysokie 

parametry izolacji cieplnej, co pozwala oszczędzać na 

rosnących  kosztach  energii.

Świadome wybory i zielona energia

Firma z sukcesem zredukowała także zużycie prądu na 

halach produkcyjnych. Jednym z kluczowych kroków było
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przeprowadzenie wymiany oświetlenia wewnętrznego hali 

oraz na terenach zewnętrznych na diody LED, co pozwoliło    

na znaczne zmniejszenie konsumpcji energii elektrycznej. 

Wdrożone działania obejmowały również instalację  

czujników oświetlenia oraz oświetlenia adaptacyjnego,    

które jest zdalnie sterowane. Ponadto uruchomiono moni-

toring zużycia energii, aby uzyskać lepszą kontrolę w czasie 

rzeczywistym.

OKNOPLAST nie zapomniał także o odnawialnych   

źródłach energii. Na dachach hal produkcyjnych zainsta-

lowano  pierwsze  panele  fotowoltaiczne.

Przez okna widać czyste powietrze

OKNOPLAST dąży także do jak największego zminima-

lizowania wpływu produkcji na środowisko. Firma zakupiła       

i zainstalowała piec katalityczny o wartości 1 200 000 złotych. 

To urządzenie, które w temperaturze 400°C spala lotne  

związki organiczne, redukując o 95% emisję zanieczyszczeń  

do atmosfery. Piec został zamontowany na wydziale 

okleinowania, który odpowiada za prawie 80% całkowitej 

emisji fabryki pod Krakowem. Teraz, zamiast szkodliwych 

substancji, do atmosfery wydobywa się niemal jedynie para 

wodna. Biorąc pod uwagę fakt, że wydział okleinowania 

generował najwięcej zanieczyszczeń, to zamontowanie 

nowego urządzenia stało się jednym z najbardziej zna- 

czących kroków we wdrażaniu polityki pro-środowiskowej.

Nowe urządzenie pobiera częściowo energię z instalacji 

fotowoltaicznej, uruchomionej na dachach hal produkcyj-

nych wiosną tego roku. Oprócz zamontowania nowego 

dopalacza, wydział okleinowania profili został uszczelniony, 

dzięki czemu proces produkcji stał się jeszcze bardziej 

hermetyczny, a substancje mogące mieć negatywny wpływ   

na  jakość  powietrza  nie  wydostają  się  na  zewnątrz.

–  Wdrażane coraz liczniej w ostatnich latach uchwały 
antysmogowe pokazują, że jakość powietrza stała się dla 
Polaków priorytetem. W przestrzeni publicznej dużo mówi        
się o emisji zanieczyszczeń z domowych kotłowni, a przecież 
wpływ na to czym oddychamy, mają także zakłady  
przemysłowe. Widzimy rosnące oczekiwania klientów oraz 
potrzebę, by dbać nie tylko o jakość naszych produktów, ale 
także sposób, w jaki powstają. Dlatego przy każdej nowej 
inwestycji dbamy nie tylko o to, by usprawniła produkcję,         
ale także by maksymalnie zredukować jej wpływ na środo-  
wisko naturalne, będące naszym wspólnym dobrem, o które 

powinniśmy troszczyć się każdego dnia  – mówi Łukasz   

Marzec,  dyrektor  operacyjny  Grupy  OKNOPLAST.

Kluczowy certyfikat

Efekty działań OKNOPLAST na rzecz środowiska są 

całkowicie policzalne. Wdrożenie wszystkich wymagań 

standardu zarządzania środowiskowego przyniosło efekt       

w postaci certyfikatu ISO 14001. Dokument ten można 

traktować jako zwieńczenie wszystkich starań na rzecz 

realizacji kompleksowej polityki społecznej odpowie-

dzialności biznesu. Otrzymanie ISO 14001 w praktyce   

oznacza maksymalne ograniczenie wpływu organizacji na 

środowisko, a co za tym idzie, przynależność OKNOPLASTU  

do grona najbardziej ekologicznych zakładów przemysło-

wych  w  Europie.
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OKNOPLAST reduces 
energy consumption and 
cares for the environment

mproving the energy efficiency for production     Iplants and seeking alternative energy sources are     
not only the consequence of business striving to 

achieve sustainable production while protecting the 
climate. The growing energy prices and the drive   
towards the energy independence of manufacturers   
have  been  accelerating  the  green  transformation.

OKNOPLAST has been pursuing a number of measures, 

reducing the consumption of natural gas in production    

areas by 50% since the previous winter heating season,    

along with a significant reduction in electrical power 

consumption. OKNOPLAST has also been investing in 

renewable energy sources. Faced with the hardships of the 

energy sector, this capital expenditure provides two    

benefits:  environmental  protection  and  cost  efficiency.

“Running a business that considers the limited resources     
of the planet and prevents climate change is an essential      
duty for every industry today. The optimising of manufacturing 
and sustainability in the CAPEX projects at OKNOPLAST        
have borne tangible results. OKNOPLAST’s windows stand       
out today, not only with their superior quality, modern design 
lines and use of the latest technologies, but because they        
are made using sustainable processes. We have completed 
many projects that are now paying off through reduced      
energy consumption. We have also been awarded a     
certificate of conformity concerning the leading standards       
of environmental management systems, a proof of our 
consistency in implementing measures designed to reduce    
the environmental impact of our organisation. There is            
still much left for us to do, but we are heading in the right 

direction”, says Łukasz Marzec, Chief Operations Officer         

at  the  OKNOPLAST  Group.

Energy efficiency at every step

In the optimisation of natural gas consumption, 

OKNOPLAST has been systematically studying its 

manufacturing processes and taking steps to improve the 

energy efficiency of its production plants. The air in the      

latter is destratified, which means that the warm air right 

beneath the ceiling is moved down to maintain optimum 

levels of indoor comfort. The production floors have been 

partitioned and partially fenced off to separate the    

operators from the storage areas. This improves the thermal 

insulation between the areas, maintaining a higher 

temperature there. OKNOPLAST has installed external traffic

doors that feature controls with a shorter response time to 

open and close with higher efficiency, while the door    

curtains feature improved thermal insulation to reduce the 

loss  of  indoor  heat.

OKNOPLAST has also been operating a system for heat 

recovery from the tempering furnace to provide internal 

heating. The high temperatures generated during the 

production process do not go to waste, instead minimising  

the consumption of natural gas. OKNOPLAST has also 

installed online sensors at its facilities. They allow precise 

monitoring of the indoor temperatures in each area.           

The staff can quickly decide to increase or reduce the 

temperature settings for the space heating systems, which 

improves the efficiency of the natural gas combustion         

and results in energy savings. Heat is also recovered from    

the compressors working on the production floor and        

later used to heat utility water and the water circulating in 

central heating. OKNOPLAST cares about the indoor 

temperature in the homes of its customers as well.                  

In 2022, the energy-efficient PAVA window saw its market 

launch, a product with superior thermal insulation 

performance  to  reduce  the  rising  costs  of  heating.

Informed choices and green power

OKNOPLAST has successfully slashed the consumption     

of electricity on its production floors. One of the key steps      

of this project was the replacement of the indoor and   

outdoor lighting with LED sources, which significantly  

reduced the electrical power loads. Other steps involved      

the installation of motion sensors to control the lights and 

adaptive light sources based on remote control. Electrical 

power consumption monitoring is now established to 

improve  the  real-time  control  of  the  utilities.

OKNOPLAST has not been ignoring renewable energy 

sources. The first PV panels have been already installed on    

the  production  building  rooftops.

You can see the clean air through the windows

OKNOPLAST now strives to minimise the environmental 

impact of its production operations as much as possible.        

A catalytic converter furnace was purchased and installed      

for 1.2 million PLN. The furnace burns volatile organic
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compounds at 400°C, eliminating 95% of the pollutants 

released into the atmosphere. The furnace is installed in        

the profile film-wrapping department, which releases     

nearly 80% of all the emissions from the OKNOPLAST        

plant near Krakow. Instead of harmful pollutants, almost  

100% pure steam is released. Given that the profile film-

wrapping department used to generate the bulk of the 

pollution, the installation of a catalytic converter furnace     

has been one of the most critical steps on the journey   

towards implementing the sustainability policy at 

OKNOPLAST.

The furnace is partially powered by the PV installation, 

deployed on the rooftops on site this spring. Aside from       

the new catalytic converter furnace, the profile film-   

wrapping department has been sealed more securely,     

which made the manufacturing process more hermetic, 

preventing the release of any detrimental chemicals into      

the  air.

“The anti-smog laws implemented in recent years are             
a proof that air quality has become a priority for Polish     
citizens. The public debate focuses on emission of pollutants  

from home boilers but industrial facilities also contribute          
to the quality of what we breathe. We see a growing    
expectation from our customers and a need to care for            
the value of our products along with the methods used               
in their manufacture. This is why we make sure that              
every project that we undertake boosts the production 
efficiency levels, while offering the maximum possible 
reduction of their impact on the environment, which is an     

asset that everyone should care about every day”, says      

Łukasz Marzec, Chief Operations Officer at the OKNOPLAST 

Group.

A key certificate

The outcomes of the pro-environmental action taken       

by OKNOPLAST are easily measurable. The implementation    

of all requirements of the environmental management 

standard has rewarded OKNOPLAST with ISO 14001 

certification. The certificate could be seen as the crowning 

achievement for all the efforts to achieve compliance with    

the corporate social responsibility policy at OKNOPLAST.       

In practical terms, the ISO 14001 certification means the 

maximum reduction in the environmental impact of the 

organisation, placing OKNOPLAST among the most pro-

sustainable  industrial  operations  in  Europe.
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– o tyle, dzięki konsekwentnemu 
wprowadzaniu zmian w całym łań-
cuchu wartości, Coca-Cola HBC zre-

dukowała swój ślad węglowy od 2010 r. Konkretne przy-
kłady tych i innych działań firmy, realizowanych w ramach 
Misji Zrównoważonego Rozwoju 2025, przedstawiono    
w ostatnim Raporcie ESG. Dzięki modyfikacjom w zakresie 
opakowań, efektywności energetycznej czy odpowie-
dzialnemu podejściu do produkcji i dystrybucji, Coca-Cola 
HBC Polska i Kraje Bałtyckie minimalizuje  swój  wpływ  na  
środowisko.

Coca-Cola HBC planuje osiągnąć neutralność klimatyczną 

do 2040 r., redukując emisję CO  w całym łańcuchu wartości – 2

do 2030 r. o 25% i o kolejne 50% w następnej dekadzie. Aby 

osiągnąć ten cel, firma cały czas monitoruje swój wpływ na 

środowisko, w tym także emisyjność wynikającą z takich 

obszarów, jak opakowania, surowce, urządzenia chłodnicze, 

dystrybucja, flota czy działalność zakładów produkcyjnych.

W ślad za tymi danymi idą konkretne decyzje i zrówno-

ważone rozwiązania. Efekt? 100% zakupionej energii 

elektrycznej wykorzystywanej w zakładach Coca-Cola HBC 

pochodzi ze źródeł odnawialnych, niemal 60% lodówek         

w punktach sprzedaży zastąpiono urządzeniami, które są 

bardziej przyjazne środowisku, a flota firmy w coraz wię- 

kszym zakresie składa się z aut niskoemisyjnych (firma nie 

kupuje  aut  z  silnikami  spalinowymi  i  diesel).

Zmiany zachodzą również w zakresie opakowań.            

Dziś 100% opakowań konsumenckich Coca-Cola nadaje  

się do recyklingu. Firma konsekwentnie redukuje także         

ich wagę – tylko w 2022 odchudzono preformy dla 

półlitrowych i litrowych napojów, co przełożyło się na 

oszczędność 205 ton plastiku i redukcję emisji o 449            

ton CO . W ostatnich latach także szklane butelki i puszki         2

o pojemności 330 ml straciły na wadze i są teraz lżejsze            

o 10%. System Coca-Cola właśnie wprowadza na rynek    

nowe, przytwierdzone do butelek nakrętki, dzięki czemu 

wszystkie elementy opakowania będą zbierane razem,            

a tym samym mniej odpadów pozostanie w środowisku. 

Zmiana jest efektem dyrektywy (SUP) Komisji Europejskiej, 

która wyznaczyła termin jej wdrożenia na lipiec 2024 – Coca-

Cola  wprowadza  je  o  niemal  rok  wcześniej.

Innowacje wdrażane są także w zakresie opakowań 

zbiorczych. W zakładach produkcyjnych Coca-Cola HBC, 

dzięki zmianie folii transportowej na lżejszą, ale równie 

wytrzymałą, zmniejszono jej zużycie o 40%. Z kolei nowa-

torskie rozwiązanie Keel Clip pozwoliło zastąpić folię termo-

kurczliwą z wielopaków puszek kartonowym uchwytem.

  – Wszystkie decyzje biznesowe podejmujemy, kierując       
się jasno zdefiniowaną Misją Zrównoważonego Rozwoju     
2025 i naszymi zobowiązaniami klimatycznymi. Razem              
z The Coca-Cola Company, od lat podejmujemy działania          
na rzecz zminimalizowania wpływu naszego biznesu na 
otoczenie, a ich efekty prezentujemy w corocznych raportach 
ESG. Dokładamy wszelkich starań, by ich skala rosła i przy-
nosiła wymierne efekty, zarówno dla środowiska, jak i na-   

szych klientów i konsumentów – mówi Lucyna Sajdek, Mena-

dżerka ds. Partnerstw Zrównoważonego Rozwoju w Coca-

Cola  HBC  Polska  i  Kraje  Bałtyckie.

44%
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Coca-Cola HBC on the way 
to climate neutrality

– this is how much Coca-Cola HBC 
has reduced its carbon footprint 
since 2010, thanks to consistent

changes across its value chain. Concrete examples of   
these and other actions the company is implementing as 
part of its 2025 Sustainability Mission are presented in  
the latest ESG Report. Through modifications in packa-
ging, energy efficiency, as well as a responsible approach 
to production and distribution, Coca-Cola HBC Poland 
and the Baltics is minimizing its environmental impact.

Coca-Cola HBC plans to achieve climate neutrality            

by 2040, reducing CO  emissions across the value chain – by 2

25% by 2030 and by another 50% in the next decade.              

To achieve this goal, the company constantly monitors its 

environmental impact, including emissions resulting from 

areas such as packaging, raw materials, refrigeration 

equipment,  distribution,  fleet,  and  plant  operations.

The above data is followed by concrete decisions            

and sustainable solutions. The result? 100% of purchased 

energy used at Coca-Cola HBC’s plants comes from  

renewable sources, nearly 60% of point-of-sale refrigerators 

have been replaced with more environmentally friendly 

equipment, and the company's fleet increasingly consists      

of low-emission cars (the company does not buy cars with 

internal  combustion  engines  or  diesel).

Changes are also taking place in the packaging area.  

Today, 100% of Coca-Cola's consumer packaging is 

recyclable. The company has consistently reduced its

weight too – in 2022 alone, the preforms for half-liter and          

liter drinks were lightened, which saved 205 tons of plastic  

and reduced emissions by 449 tons of CO . In recent years,   2

the weight of 330 ml glass bottles and cans has also  

decreased – by 10%. The Coca-Cola system is just now    

rolling out new bottle caps attached to the PET bottles, so   

that all the packaging elements will be collected together, 

leaving less waste in the environment. The change is the   

result of a European Commission’s SUP directive with              

a deadline of implementation set for July 2024. This means    

that Coca-Cola implemented the solution almost a year 

earlier.

Innovations are also being introduced in bulk packaging.  

At Coca-Cola HBC's production facilities, a 40% reduction in 

film consumption has been achieved by changing the 

transport film to a lighter but equally strong one. In turn,      

the innovative Keel Clip solution allowed replacing the    

shrink film of multipacks of cans with a cardboard holder.

– We make all business decisions guided by our             
clearly defined Sustainability Mission 2025 and climate 
commitments. Together with The Coca-Cola Company, we    
have been taking measures to minimize the impact of             
our business on the environment for years, and we present    
their effects in our annual ESG reports. We are making         
every effort to ensure that their scale grows and brings    
tangible results for the environment, as well as our      

customers and consumers – says Lucyna Sajdek, 

Sustainability Partnerships Manager at Coca-Cola HBC  

Poland  and  the  Baltics.

44%



74 3/2023

FAKRO – razem 
w zieloną przyszłość

  G R E E N   I N D U S T R Y

ilozofia GO GREEN wyrażona Raportem Zrówno-Fważonego  Rozwoju  2022.

Oferowanie ekologicznych i energooszczędnych produk-

tów jest wpisane w DNA naszej firmy. Zapewniamy, że 

każdemu procesowi, działaniu i naszej decyzji towarzy-        

szy troska o komfort i zdrowie przyszłych pokoleń.         

Wszystkie te działania zamknęliśmy w ważnej filozofii    

GO GREEN. Stawiamy na konkretne cele. Koncentrujemy      

się na redukcji naszego śladu węglowego. Dążymy do tego, 

aby do 2030 roku zredukować emisję CO  o 55%, tak, aby  2

w 2050 roku osiągnąć neutralność emisyjną. Dlatego też 

zoptymalizowaliśmy nasz proces produkcyjny, w celu 

zmniejszenia negatywnego oddziaływania na klimat. 

Wprowadziliśmy energooszczędne technologie. Kontroluje-

my zużycie surowców i minimalizujemy ilość odpadów 

poprodukcyjnych. Wprowadzamy modele gospodarki  

obiegu zamkniętego, stosujemy recykling. Wspieramy 

transformację ekologiczną i promujemy zrównoważony 

rozwój, czego potwierdzeniem jest opracowany Raport 

Zrównoważonego Rozwoju 2022 – Razem w zieloną 

przyszłość. W raporcie jasno komunikujemy jakie konkret-  

ne, zrównoważone działania i praktyki zostały podjęte przez 

firmę w 2022 roku. Nadrzędnym celem raportu jest wskazanie 

świadomych kroków w kierunku ograniczenia negatywnego 

wpływu na środowisko naturalne, a jednocześnie zwiększenia 

pozytywnego  oddziaływania  na  społeczność.

W raporcie wyróżniamy również inicjatywy społeczne,  

które podejmuje organizacja. Współpracujemy z partnerami, 

budując transparentne oraz oparte na wzajemnym szacunku 

relacje. W odniesieniu do wartości firmowych, tworzymy 

kulturę organizacyjną i słuchamy potrzeb swojego zespołu. 

Aktywnie angażujemy się w lokalne społeczności, inwestując  

w rozwój edukacji, zdrowia oraz wsparcie dla potrzebujących.

Raport zrównoważonego rozwoju FAKRO pokazuje stoso-
waną od lat filozofię naszej organizacji. Projektujemy, 
planujemy, produkujemy z dbałością o środowisko naturalne. 
Publikacja tego raportu jest dla nas wyrazem transparent-   

ności i odpowiedzialności wobec naszych interesariuszy – wy-

jaśnia Paulina Tarczyńska, Kierowniczka Zespołu ds. Zrówno-

ważonego  Rozwoju  i  Administracji  FAKRO.

Zobowiązujemy się do kontynuowania swoich działań na 

rzecz zrównoważonego rozwoju oraz regularnego publi-

kowania raportów, które będą odzwierciedlały postępy          

w realizacji założonych celów strategii zrównoważonego 

rozwoju  FAKRO.

Jako Prezes firmy FAKRO jestem dumny z postępów, jakie 
osiągnęliśmy w tych kluczowych obszarach, które są nie tylko 
istotne dla naszego sukcesu biznesowego, ale także dla dobra 
naszej planety i dobrobytu społeczności, w której funkcjonu-

jemy – podsumowuje Ryszard Florek, Prezes Zarządu FAKRO.

Raport Zrównoważonego Rozwoju za 2022 rok – Razem 

w zieloną przyszłość został opracowany zgodnie z między-

narodowym standardem raportowania GRI oraz nawiązuje    

do Celów Zrównoważonego Rozwoju zawartych w Agendzie 

2030  (ONZ).

Zasady, ideały i misja wyrażone Kodeksem Etyki

Marka FAKRO to nie tylko najwyższa jakość produktów,    

ale przede wszystkim wartościowy zespół. Każdy pracownik 

buduje naszą markę. Jako organizacja dążymy do tego, aby 

każda osoba na świecie, spotykając pracownika z FAKRO, 

wiedziała z jaką osobą ma do czynienia. Spójne wartości, 

postawy i zasady postępowania to wizytówka firmy. Dlatego 

opracowaliśmy Kodeks Etyki FAKRO. Kodeks Etyki to sy-  

gnał dla pracowników i partnerów handlowych, że firma 
dba o spójny, uporządkowany standard współpracy. 

Pracownicy są zobowiązani do zgłaszania wszelkich praktyk 

czy działań niezgodnych z zasadami przyjętymi w wew-

nętrznych dokumentach lub z obowiązującym prawem. 

Ujęte w dokumencie standardy odzwierciedlają politykę, 
misję i ideały firmy, które my wszyscy powinniśmy realizować    
w codziennej pracy. Wierzę, że wartości zapisane w Kodeksie 
będą dla wszystkich pracowników FAKRO drogowskazem         
w codziennym życiu biznesowym, procesie podejmowania 

decyzji i osiągania celów strategicznych – komentuje Bożena 

Damasiewicz, Dyrektorka ds. Organizacyjno-Administra-

cyjnych  FAKRO. 

Kultura Organizacyjna wyrażona wartościami 
firmowymi 

Kultura organizacyjna FAKRO została zbudowana w opar-

ciu o zasady etyki oraz wartości firmowe, takie jak ROZWÓJ: 

ciągły rozwój sprawia, że mamy silną i trwałą pozycję wśród 

światowych liderów branży budowlanej. INNOWACYJNOŚĆ: 

jesteśmy jedną z najbardziej innowacyjnych firm w Polsce. 

ODPOWIEDZIALNOŚĆ: dbamy o naszych klientów, praco-

wników, partnerów biznesowych oraz środowisko naturalne. 

WIARYGODNOŚĆ: jesteśmy wiarygodną firmą, wywiązującą 

się  ze  swoich  zobowiązań.

Chcemy świadomie kształtować naszą kulturę organizacji,  
by była przyjazna nam i naszym Klientom. Zgodnie z hasłem: 
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„Każdego stać na bycie lepszym Pracodawcą” nie zatrzymujemy 

się na drodze zmian – zauważa Beata Martuś-Kołbon, Wice-

dyrektorka  ds.  Personalnych  FAKRO. 

Troska o ludzi wyrażona Społeczną 
Odpowiedzialnością Biznesu 

Naszym priorytetem jest tworzenie bezpiecznego     

miejsca pracy, dbanie o zdrowie i rozwój pracowników. 

Zrealizowaliśmy kampanie, których nadrzędnym celem była 

troska o zdrowie naszych pracowników i ich rodzin, należą    

do nich: „Kilometry nadziei z FAKRO”, w ramach której 

pracownicy FAKRO, poprzez aktywność fizyczną, zebrali 

pieniądze na leczenie i rehabilitację dzieci naszych pra-

cowników, „Piękna, bo świadoma” – profilaktyka raka 

piersi wśród pracowników, czy realizacja programu NFZ 

„Profilaktyka 40+” – badania dla pracowników powyżej 

40 r.ż. na terenie firmy, w godzinach pracy. Pomagamy  

tym, którzy nawet nie proszą o pomoc. Przekazaliśmy we 

współpracy z Fundacją Pomyśl o Przyszłości pomoc hu-

manitarną na rzecz Ukrainy, która ucierpiała w wyniku 
wojny.

Za każdym razem silnie akcentujemy wkład naszych 
pracowników z różnych działów firmy FAKRO, którzy 

wielokrotnie poświęcali swój prywatny czas, żeby nieść     
pomoc potrzebującym. Jesteśmy całemu zespołowi FAKRO 
ogromnie wdzięczni za życzliwość i zaangażowanie. Aż serce 

rośnie – podsumowuje Bogumiła Szczygelska, Kierowniczka 

projektu  „FAKRO  pomaga  Ukrainie”

Razem z organizacją UN Global Compact Network    

Poland, UNOPS, Polskim Czerwonym Krzyżem oraz Urzędem 

Miasta w Buczy zorganizowaliśmy konwój humanitarny           

z materiałami budowlanymi, przeznaczonymi dla tej 

ukraińskiej miejscowości. Angażujemy się w działania 

pomocowe w naszym regionie, z czego jednym z naj-

większych jest bieg charytatywny Run for a Smile.   

Popieramy różnorodność, równość, międzynarodowość, 

dlatego jesteśmy m.in. cyklicznym partnerem Między-

narodowego Festiwalu Dziecięcych Zespołów Regio-

nalnych ŚWIĘTO DZIECI GÓR, wsparliśmy Marka 

Wiśniewskiego, który reprezentował Polskę podczas 

Mistrzostw Europy w parakolarstwie, a także sponso-

rujemy klub kobiecej piłki nożnej UKS 3 Staszkówka   

Jelna, angażując się w rozwijanie sportowych pasji wśród 

dziewcząt i kobiet. Drużyna niedawno zdobyła brązowy  

medal w Młodzieżowych Mistrzo-stwach  Polski  Kobiet  U-17  

w  Futsalu.
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FAKRO - Together 
towards a Green Future

he GO GREEN philosophy expressed in the 2022 TSustainable  Development  Report.

Offering ecological and energy-efficient products is 

ingrained in the DNA of our company. We ensure that care   

for the comfort and healthy life of future generations 

accompanies every process, action, and decision we make.   

All of these efforts are encapsulated in the important 

philosophy of GO GREEN. We set specific goals. We focus  

on reducing our carbon footprint. We aim to reduce      
CO  emissions by 55% by 2030, to achieve carbon 2

neutrality by 2050. That's why we have optimized our 

production process to minimize its negative impact on the 

climate. We've implemented energy-efficient technologies, 

resource consumption control, and minimized post-

production waste. We’ve introduced closed-loop economy 

models and practice recycling. We support ecological 

transformation and promote sustainable development, as 

evidenced by the Sustainable Development Report       

2022 – Together towards a Green Future. In the report, we 

clearly communicate the specific sustainable actions and 

practices undertaken by the company in 2022. The primary 

goal of the report is to indicate conscious steps towards 

reducing negative environmental impact, while increasing 

positive  effects  on  the  community.

The report also highlights social initiatives undertaken    

by the organization. We collaborate with partners, building 

transparent and mutually respectful relationships. Regarding 

corporate values, we create an organizational culture and 

listen to our team's needs. We actively engage in local 

communities, investing in education, health, and support     

for  those  in  need. 

The FAKRO Sustainable Development Report reflects the 
long-standing philosophy of our organization. We design,      
plan, and produce with a focus on the natural environment. 
Publishing this report is an expression of transparency and 

responsibility towards our stakeholders – explains Paulina 

Tarczyńska, Head of the Sustainable Development and 

Administration  Team  at  FAKRO.

We commit to continuing our efforts towards sustainable 

development and regularly publishing reports that reflect 

progress in achieving our sustainable development strategy 

goals  at  FAKRO. 

As the President of FAKRO, I am proud of the progress          
we have made in these key areas, which are not only 

essential for our business success but also for the well-being     

of our planet and the communities in which we operate – 

concludes Ryszard Florek, President of the Management 

Board  of  FAKRO.

The Sustainable Development Report for 2022 – Together 

towards a Green Future has been developed in accordance 

with the international GRI reporting standard and aligns      

with the Sustainable Development Goals outlined in the 2030 

Agenda  (UN).

Principles, Ideals, and Mission Expressed in the Code 
of Conduct

The FAKRO brand is not only about the highest quality 

products but, above all, a valuable team. Every employee 

contributes to our brand. As an organization, we strive for 

everyone in the world to know exactly what kind of person 

they are dealing with when they meet a FAKRO employee. 

Consistent values, attitudes, and conduct are the company's 

hallmark. That's why we have developed the FAKRO Code       

of Ethics. The Code of Conduct signals to employees and 

business partners that the company values a consistent, 

orderly standard of cooperation. Employees are obligated 

to report any practices or actions that are inconsistent with  

the principles outlined in internal documents or applicable 

law.

The standards outlined in the document reflect the 
company's policy, mission, and ideals, which we all should 
uphold in our daily work. I believe that the values written in       
the Code will be a guiding light for all FAKRO employees in      
their daily business life, decision-making processes, and the 

pursuit of strategic goals – comments Bożena Damasiewicz, 

Director of Organizational and Administrative Affairs at 

FAKRO.

Organizational Culture Expressed in Corporate 
Values

FAKRO's organizational culture is built on ethical   

principles and corporate values such as DEVELOPMENT: 

continuous development ensures we have a strong and  

lasting position among global leaders in the construction 

industry. INNOVATION: we are one of the most innovative 

companies in Poland. RESPONSIBILITY: we care for our 

customers, employees, business partners, and the natural 

environment. CREDIBILITY: we are a reliable company        

that  fulfils  its  commitments.
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We consciously shape our organizational culture to be 
friendly both to us and our Customers. Following the motto 
"Everyone can afford to be a better Employer," we do not stop   

on the path of change – notes Beata Martuś-Kołbon, Deputy 

Director  of  Human  Resources  at  FAKRO.

Caring for People Expressed in Corporate Social 
Responsibility

Our priority is to create a safe workplace, take care of       

the health and development of our employees. We have 

implemented campaigns with the main goal of caring for        

the health of our employees and their families, including: 

"Kilometers of Hope with FAKRO," where FAKRO 

employees raised money for the treatment and rehabilitation 

of children of our employees through physical activity, 

"Beautiful because aware" – breast cancer prevention 

among employees, and the implementation of the NFZ 

"Prevention 40+" program – examinations for employees 
over 40 years old on the company's premises, during 

working hours. We help those who don't even ask for help.    

In cooperation with the Foundation "Think About the 

Future," we provided humanitarian aid to Ukraine, which 
suffered  from  the  war.

Each time, we strongly emphasize the contribution of our 
employees from various departments of FAKRO, who have  
often sacrificed their private time to help those in need.            
We are immensely grateful to the entire FAKRO team for       

their kindness and dedication – concludes Bogumiła 

Szczygelska, Manager of the "FAKRO helps Ukraine" project.

Together with the UN Global Compact Network    

Poland, UNOPS, the Polish Red Cross, and the Bucza City 

Office, we organized a humanitarian convoy with 

construction materials for this Ukrainian town. We engage     

in humanitarian activities in our region, one of the largest 

being the charity run "Run for a Smile”. We support 

diversity, equality, internationalism, which is why we         

are a recurring partner of the International Festival of 

Children's Regional Groups "CHILDREN OF THE 

MOUNTAINS," we supported Marek Wiśniewski, who 

represented Poland at the European Para-cycling 

Championships, and we sponsor the women's football    

club UKS 3 Staszkówka Jelna, actively promoting sporting 

passions among girls and women. The team recently won a 

bronze medal in the Youth Polish Women's U-17 Futsal 

Championships.
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Emisja niebezpiecznych gazów 
pod kontrolą. Jak mobilne 
jednostki spalające wspierają 
zakłady przemysłowe?
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prostanie rygorystycznym normom środowisko-

Swym to poważne wyzwanie dla przemysłu. Wymaga 
działań w wielu obszarach, jak zmiana procesów 

technologicznych na mniej energochłonne, poprawa 
gospodarki odpadowej czy wreszcie ograniczenie emisji 
szkodliwych dla środowiska substancji. Wartym uwagi 
rozwiązaniem jest degazyfikacja, która polega na wyła-
pywaniu i spalaniu lotnych związków organicznych, zanim 
przedostaną się do atmosfery. Dostarczana przez spółkę 
Climbex technologia jest bezpieczna i przyjazna dla śro-
dowiska. Jednocześnie jest szybka i bardzo wydajna,         
a przede wszystkim dostępna na łatwych do przetrans-
portowania naczepach, dzięki czemu neutralizacja nie-
bezpiecznych gazów odbywa się w miejscu ich powsta-  
nia  lub  przechowywania.

Lotne związki organiczne (LZO) trafiają do środowiska    

jako produkty uboczne procesów przemysłowych. Część    

LZO jest bardzo niebezpieczna dla zdrowia i szkodliwa dla 

środowiska.  Związki te uwalniają się m.in. przy załadunku        

i rozładunku zbiorników w rafineriach, w bazach paliwowych, 

portach przeładunkowych związków ropopochodnych czy 

rurociągach, dlatego degazyfikacja znajduje zastosowanie 

szczególnie w przemyśle chemicznym i petrochemicznym.

Instalacje, gdzie można zastosować technologię dega-

zyfikacji to m.in. zbiorniki VPS (zbiorniki buforowe na opary), 

magazynowe i surowcowe zbiorniki na produkty ropopo-
3chodne, w tym wielkogabarytowe zbiorniki do 400 000 m , 

instalacje i kolumny procesowe i środki transportu niebez-

piecznych związków. Technologia sprawdza się również          

w przypadku rurociągów, zbiorników kulistych, instalacji    

VRU (do utylizacji oparów węglowodorowych) czy układów 

chłodniczych.

Proces degazyfikacji pozwala na niemal całkowite, bo 

przynajmniej o 99,9 %, ograniczenie  emisji niebezpiecznych 

gazów. W czasie ich spalania nie dochodzi do wytwarzania 

dymu czy jakiegokolwiek zapachu, a jako produkt uboczny 

powstaje wyłącznie para wodna oraz dwutlenek węgla.      

Gazy i opary, które mogą być neutralizowane przez mobilne 

jednostki spalające to produkty naftowe klasy I, II, III oraz 

mieszaniny tych związków, a wśród nich m.in. amoniak, 

benzen, benzyna, butadien, butan, etanol, etylen, N-heksan, 

wodór,  gazy  pirolityczne  i  wiele  innych.

Dostarczane przez Climbex mobilne jednostki spalające    

są w pełni autonomiczne, dzięki wyposażeniu w generatory 

prądu, zbiorniki na olej opałowy, parowniki czy urządzenia 

pomocnicze. Po odpowiednim podłączeniu do instalacji 

zakładowej jednostka jest od razu gotowa do pracy, a sam 

proces wypalania gazów przy jej udziale odbywa się pod  

pełną  kontrolą. 

Autonomiczne jednostki spalające wspierają zakłady 

przemysłowe w skutecznym zarządzaniu emisją gazów            

i wpisują w trend poszukiwania niskoemisyjnych rozwiązań,     

z jednoczesną eliminacją powstających niebezpiecznych 

związków. 

Grzegorz Szymański, International Business Development 
Director  Climbex  sp. z o.o.  (Grupa  Impel)
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Emission of dangerous gases 
under control: how do mobile 
combustion units support 
industrial plants?

eeting stringent environmental standards is a Mserious challenge for the industry. It requires 
actions in many areas, such as changing techno-

logical processes to less energy-intensive ones, improving 
waste management and, finally, reducing emissions of 
substances harmful to the environment. A solution worth 
considering is degasification, which involves capturing 
and burning volatile organic compounds before            
they enter the atmosphere. The technology provided by 
Climbex is safe and environmentally friendly. At the same 
time, it is fast and very efficient, and, above all, available 
on easy-to-transport trailers, thanks to which dangerous 
gases are neutralized at the place of their creation or 
storage.

Volatile organic compounds (VOCs) enter the environ-

ment as by-products of industrial processes. Some VOCs are 

very hazardous to health and harmful to the environment. 

These compounds are released, among others: when loading 

and unloading tanks in refineries, fuel depots, transshipment 

ports of petroleum compounds or pipelines, therefore dega-

sification is performed especially in the chemical and petro-

chemical  industries.

Installations where degasification technology can be used 

include: VPS (vapour processing system), tanks storage and 

raw material tanks for petroleum products, including large-

size tanks up to 400,000 m3, process installations and 

columns, and means of transport of hazardous compounds. 

The technology also works in the case of pipelines, spherical 

tanks, VRU installations (for the disposal of hydrocarbon 

vapours)  and  refrigeration  systems.

The degasification process allows for an almost complete 

reduction in the emission of dangerous gases, by at least 

99.9%. During their combustion, no smoke or any odour is 

produced, and only water vapor and carbon dioxide are 

generated as a by-product. Gases and vapours that can be 

neutralized by mobile combustion units include class I, II, III 

petroleum products and mixtures of these compounds, 

including: ammonia, benzene, gasoline, butadiene, butane, 

ethanol, ethylene, N-hexane, hydrogen, pyrolysis gases and 

many  others.

The mobile combustion units provided by Climbex are   

fully autonomous, thanks to their power generators, fuel oil 

tanks, evaporators and auxiliary devices. After proper 

connection to the plant installation, the unit is immediately 

ready for operation, and the gas combustion process itself     

is  fully  controlled. 

Autonomous combustion units support industrial plants    

in the effective management of gas emissions and are part     

of the trend of searching for low-emission solutions, while 

eliminating  the  emerging  hazardous  compounds.

Grzegorz Szymański, International Business Development 
Director  Climbex  sp.  z  o. o. (Grupa  Impel)
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rupa VELUX zobowiązała się, w ramach Strategii Zrównoważonego Rozwoju 2020, do stania się firmą całkowicie 

Gneutralną pod względem emisji CO  (zakres 1 i 2) do 2030 r. Ponadto, Grupa pracuje nad zmniejszeniem                       2

o  50%  emisji  CO   w  całym  łańcuchu  wartości  (zakres  3)  do  2030  r.2

Redukcja śladu węglowego w praktyce

Jak przeczytamy w najnowszym raporcie Zrównoważo-

nego Rozwoju za 2022 r., Grupa VELUX zmniejszyła emisję          

z własnej działalności operacyjnej o 26% (zakres 1 i 2) i od-

notowała niewielki spadek emisji w łańcuchu wartości (za-  

kres 3). A konkretnie emisje z działalności operacyjnej (zakres 

1 i 2) spadły z 37.105 do 27.371 t CO , natomiast emisje             2

z całego łańcucha wartości spadły (zakres 3) z 2,06 do            

1,99 mt CO eq. Natomiast dzięki wprowadzeniu nowych2

opakowań produktów opartych na papierze zaoszczędziła  

600  ton  plastiku  w  2022  r.,  w  porównaniu  z  2021  r.

Realizacja zawartych w Strategii celów wymaga pracy     

nad ograniczeniem emisji generowanych przez produkty         

i łańcuch dostaw oraz koncentracji na: surowcach, trans-

porcie i produkcji. VELUX kontaktował się z wieloma 

dostawcami, aby określić ich ślad węglowy i przyjrzeć się 

współpracy pod kątem jego zmniejszenia. Działania te 

podejmowano w ramach chociażby wspólnego opracowy-

wania rozwiązań oraz zobowiązania do zakupu materiałów 

określonej jakości. Grupa pracowała także nad usprawnie-

niem modelu ograniczenia emisji z zakresu 3., aby był    

bardziej  dokładny  i  kompletny.

Bardziej ekologiczne opakowania

Fot. VELUX: Produkcja rolet VELUX

WALDEMAR CZARNOCKI

Manager ds. Rozwoju Biznesu i Wsparcia Sprzedaży, VELUX Polska Sp. z o.o.
Business Development & Sales Support Manager, VELUX Polska Sp. z o.o.

Opakowanie ma przede wszystkim zabezpieczać produkt 

przed uszkodzeniem w drodze z magazynu do klienta.     

VELUX stawia sobie ambitne cele w kwestii jakości, 

funkcjonalności i ekologii. Firma dąży do tego, aby do        

2030 r. opakowania były wykonywane tylko z papieru, 

nadawały się w 100 proc. do recyklingu i nie zawierały  

tworzyw sztucznych, a przy tym zapewniały doskonałą 

ochronę.

Kamieniem milowym było usunięcie w 2021 r. tworzyw 

sztucznych z 90 proc. opakowań okien dachowych. Nowe 

opakowania wykonane są z jednorodnego materia-              

łu, opartego na papierze, a zamiast plastiku zawierają     
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Wychwycić historyczne emisje

W ramach Strategii Grupa VELUX zobowiązała się także,    

do 2041 r., wychwycić historyczne emisje CO  z zakresu            2

1 i 2 – 5,6 mln ton CO , wyemitowane od 1941 r. Część         2

tego celu zostanie zrealizowana przy współpracy z orga-

nizacją WWF (The World Wide Fund for Nature – Świato-   

wym Funduszem na rzecz Przyrody) w ramach projektów 

ochrony i sadzenia lasów. Obecnie realizowany jest      

pierwszy z pięciu projektów ochrony i rekultywacji lasów         

w Ugandzie. Obejmuje 28 000 hektarów w tzw. szczelinie 

albertyńskiej — miejscu o ogromnej bioróżnorodności,           

w którym tropikalne lasy deszczowe stanowią siedlisko  

tysięcy gatunków roślin i zwierząt. Projekt pozwoli zneutra-

lizować około milion ton CO . Do 2022 r. zasadzono              2

100 000 drzew w ramach 21-letniego partnerstwa ze 

Światowym  Funduszem  na  rzecz  Przyrody  (WWF).

100% certyfikowanego drewna

Drewno jest podstawowym materiałem w większości   

okien dachowych VELUX. Dlatego Grupa dokłada wszelkich 

starań, aby pozyskiwać drewno do produkcji bez nega-

tywnych konsekwencji dla środowiska. Zakup certyfi-

kowanego  drewna  umożliwia  spełnienie  tego  celu.

100 proc. drewna pozyskanego do produkcji okien     

VELUX w Polsce pochodzi ze zrównoważonych i certy-

fikowanych lasów. Zrównoważona gospodarka leśna polega 

na użytkowaniu lasów w taki sposób, aby nie umniejszać       

ich zasobów przy jednoczesnym zachowaniu różnorodno-   

ści  biologicznej.  Dotyczy  to  też  pozyskiwania  drewna.

Przykładem jest choćby jeden z dostawców kłody  

sosnowej dla fabryk VELUX, czyli Leśny Zakład Doświadczalny, 

należący do Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, który 

uzyskał w 2021 r. dodatkowy certyfikat FSC. To oznacza,        

że całość drewna kupowanego przez VELUX od tego  

dostawcy jest podwójnie certyfikowana (FSC+PEFC) i jest      

to sytuacja bez precedensu, jeśli chodzi o zakupy i dostaw- 

ców  drewna.

tekturę posiadającą certyfikat Forest Stewardship Council 

(FSC). Eliminacja z opakowań komponentów ze styro-      

pianu sprawiła, że utylizacja nowych opakowań jest tańsza        

i bardziej wydajna. Dzięki temu ślad węglowy opakowa-       

nia okien dachowych VELUX obniżył się o 13 proc.               

Jest to kluczowe dla realizacji celu Strategii Zrównowa-  

żonego Rozwoju, której elementem są opakowania bez 

plastiku.

Obecnie 98% opakowań okien dachowych jest produ-

kowanych na bazie papieru, co pozwoliło zaoszczędzić   

ponad 600 ton plastiku w 2022 r., w porównaniu z 2021 r.

Rola strategicznych partnerstw

Grupa VELUX pracuje nad zmniejszeniem o 50% emisji 

CO  w całym łańcuchu wartości (zakres 3) do 2030 r.   2

Ponieważ ponad 94% śladu węglowego Grupy VELUX 

pochodzi z materiałów stosowanych w jej produktach,  

umowy partnerskie w ramach łańcucha wartości mają 

kluczowe znaczenie dla realizacji tego zobowiązania.

W 2022 r. Grupa VELUX zawarła dwa nowe strate-       

giczne partnerstwa z dostawcami niskoemisyjnego alumi-

nium – firmami Hydro i Novelis. Umowa partnerska z firmą 

Hydro ma na celu osiągnięcie do 2030 r. poziomu          

poniżej 2,0 kg dwutlenku węgla emitowanego na 1 kg 

aluminium, co stanowi mniej niż jedną piątą średniej 

europejskiej wynoszącej 11,3 kg dwutlenku węgla na 1 kg 

aluminium. Umowa partnerska z firmą Novelis zakłada 

osiągnięcie do końca 2024 r. poziomu poniżej 4,0 kg CO  2

emitowanego na 1 kilogram walcowanego aluminium do-

starczanego  przez  firmę  Novelis.

Farmy solarne dzięki współpracy z BayWa r.e.

Trzecim ważnym partnerstwem, które pomoże Grupie 

VELUX zrealizować jej strategiczne cele związane z wy-

korzystaniem odnawialnej energii elektrycznej, jest umowa     

z firmą BayWa r.e., światowym deweloperem energii 

odnawialnej. Umowa na zakup energii elektrycznej typu      

PPA (ang. - The Power Purchase Agreements – PPA) zakła-    

da budowę dwóch nowych farm solarnych w południowej 

Hiszpanii – jednej w pobliżu Sewilli, drugiej niedaleko 

Grenady, w Alhendín. Na farmie solarnej w Alhendín firma 

BayWa r.e. po raz pierwszy w Hiszpanii zainstaluje innowa-

cyjną technologię fotowoltaiki rolniczej Agri-PV, która 

umożliwia uprawę roślin pomiędzy panelami słonecznymi 

oraz pozwala rolnikom na ochronę przed niekorzystnymi 

czynnikami  atmosferycznymi.

Podłączone do sieci w 2023 i 2024 r. dwie elektrow-           

nie solarne będą generować 167 GWh odnawialnej energii 

elektrycznej rocznie, co odpowiada zużyciu energii 

elektrycznej przez około 45 000 europejskich domów.         

80% całkowitej energii elektrycznej wytwarzanej przez 

elektrownie będzie pochodziło z umów PPA zawartych            

z firmą VELUX. Nowe umowy PPA zmniejszą ślad węglowy 

Grupy VELUX o ok. 40 000 ton CO e pochodzących z euro-2

pejskich  operacji  i  działań  firmy  w  skali  roku.

Fot. VELUX: Zero plastiku w opakowaniach VELUX
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On the Way Towards 
an Ambitious Goal

s a part of Sustainable Development Strategy 2020, VELUX Group has committed itself to becoming a totally     Acarbon neutral company (scope 1 and 2) by 2030. Moreover, the Group is working on reducing its CO  emissions 2

across  the  value  chain  (scope  3)  by  50%  by  2030.

Reduction of carbon footprint in practice

As it follows from the recent Sustainable Development 

Report for 2022, VELUX Group reduced emissions from          

its own operations by 26% (scope 1 and 2) and noted                

a slight reduction of emissions from the value chain         

(scope 3). To be precise: emissions from operations        

(scope 1 and 2) were reduced from 37 105 to 27 371 t           

CO , while emissions from the total value chain (scope 3) 2

dropped from 2.06 to 1.99 mt CO eq. And owing to 2

introducing new product packaging based on paper,              

in 2022 the Group saved 600 tonnes of plastic in     

comparison  with  2021.

To achieve the goals included in the Strategy, the        

Group has to work on reducing emissions generated by 

products and by the value chain, as well as focus on raw 

materials, transport and manufacturing. VELUX has   

contacted many suppliers, to designate their carbon   

footprint and examine the possible collaboration in terms     

of its reduction. Such steps have been taken, for instance,       

as a part of finding common solutions and commitment        

to purchasing materials of agreed quality. The Group has    

also worked on improving the model of scope 3 emissions 

reduction, in order to make it more precise and complete.

Greener packaging

The main purpose of packaging is to protect product    

from any damage on its journey from a warehouse to the 

customer. VELUX has set ambitious goals in terms of      

quality, functionality and ecology. The company’s target        

is to make the transition to single material (paper), 100% 

recyclable packaging and zero plastic packaging by 2030, 

without compromising on the high level of protection.

A milestone for VELUX was the elimination of plastic      

from 90% packaging of roof windows in 2021. New    

packaging is made of single material based on paper,          

and instead of plastic it contains cardboard certified              

by Forest Stewardship Council (FSC). Removal of packaging 

elements made of polystyrene foam made the disposal           

of the new packaging cheaper and more efficient.

Photo VELUX: Production of VELUX blinds

This is why carbon footprint of VELUX roof windows  

packaging was reduced by 13%. It is crucial for the 

achievement of the goal of the Sustainable Development 

Strategy, of which zero plastic packaging is one of the 

elements.

Currently, 98% of roof windows packaging is produced     

on the basis of paper, which in 2022 allowed for saving           

of  600  tonnes  of  plastic  in  comparison  with  2021.

Role of strategic partnerships

VELUX Group is working on reducing CO  emissions    2

across the value chain (scope 3) by 50% by 2030. As over      

94% of carbon footprint of VELUX Group derives from the 

materials used in its products, partnership agreements in the 

value chain are crucial for implementation of this 

commitment.

In 2022, VELUX Group concluded two new strategic 

partnerships with the suppliers of low-emission alumi-      

nium — Hydro and Novelis. The aim of the partnership 

agreement with Hydro is to achieve the level below              

2.0 kg of CO  emitted per 1 kg of aluminium by 2030, 2
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Photo VELUX: Zero plastic in VELUX packaging

which is less then one fifth of the European average of        

11.3 kg of CO  per 1 kg of aluminium. The partnership 2

agreement with Novelis provides for achieving the level   

below 4.0 kg of CO  emitted per 1 kilogram of rolled 2

aluminium  supplied  by  Novelis  by  2024.

Solar farms in cooperation with BayWa r.e.

The third important partnership to help VELUX Group 

achieve its strategic goals related with the use of       

renewable electric power is the agreement with BayWa r.e.,      

a global developer of renewable energy. The Power     

Purchase Agreement concluded envisages the building         

of two new solar farms in southern Spain — one near      

Seville, and the other one close to Granada — in Alhendín.    

On the Alhendín solar farm, BayWa r.e. for the first time in 

Spain will install innovative technology of agricultural 

photovoltaic, Agri-PV, which allows for the cultivation of 

plants between solar panels and their protection against 

unfavourable  atmospheric  conditions.

The two solar power plants launched in 2023 and           

2024 will generate 167 GWh of renewable electric power      

per year, which corresponds to the consumption of        

electric power by about 45 000 European households.           

As much as 80% of total electric power generated by the   

plants will come from Power Purchase Agreements  

concluded with VELUX. The new PPAs will reduce the     

carbon footprint of VELUX Group by approximately 40 000 

tonnes of CO e from the European operations and from 2

company  activities  per  year.

To capture historic emissions

As a part of the Strategy, VELUX Group has also     

committed itself to capture historic CO  emissions from2

scope 1 and 2 — 5.6 million tonnes of CO , emitted      2

between 1941 and 2041. A portion of this target shall            

be attained in cooperation with the World Wide Fund for 

Nature (WWF), under the projects of forest conservation      

and restoration. Currently, the first of five projects of        

forest protection and recultivation is being implemented        

in Uganda. The project spans 28,000 hectares in the    

Albertine Rift in Uganda, a biodiversity hotspot with      

tropical moist forests boasting thousands of plant and    

animal species. It will allow to neutralize about one million 

tonnes of CO . By 2022, 100,000 trees were planted 2

throughout 21-year-long partnership with the World       

Wide  Fund  for  Nature  (WWF).

100% of certified timber

Timber is a basic material for the majority of VELUX        

roof windows, therefore the Group strives to acquire      

timber for production without negative impact on the 

environment,  thus  purchasing  certified  wood.

100% of timber used for production of VELUX windows      

in Poland comes from sustainable and certified forests. 

Sustainable forest management means the use of forests        

in such a manner as not to diminish their resources, and         

at the same time to preserve biodiversity. It also applies to 

acquiring  timber.

A good example is one of the suppliers of pine logs to 

VELUX plants, i.e. Forest Experimental Station of the Poznań 

University of Life Sciences, which in 2021 obtained an 

additional FSC certificate. This means that the whole timber 

purchased by VELUX from this supplier is double certified 

(FSC+PEFC) and it is an unprecedented situation, as far as 

purchases  and  timber  suppliers  are  concerned.
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Angażujmy się w ochronę 
zdrowia i środowiska
Wywiad Z AnnĄ LewandowskĄ, liderKĄ obszaru ESG 
oraz DyrektorKĄ Działu Onkologia w Pfizer Polska 

Duża część innowacyjnych koncepcji powstaje w uniwer-
syteckich laboratoriach i w powiązanych z nimi start-upach, 
dlatego od wielu lat współpracujemy z Inkubatorem 
Uniwersytetu Warszawskiego. Chcemy w ten sposób moty-
wować zdolnych ludzi jeszcze na etapie studiów, by roz-     
wijali swoje pasje i  opracowywali innowacyjne projekty,       
które mogą stać się nowymi rozwiązaniami terapeutycznymi. 
Wspieramy także od początku akademię przedsiębior-
czości  BraveCamp, skierowaną do  studentów  Uniwersytetu 
Warszawskiego i Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego,

którzy mają pomysł na  biznes  lub  projekt. Program ma już         
6 lat i w tym czasie wzięło w nim udział aż 150 uczestników.

Innym wieloletnim projektem jest Akademia PACTT-  
Pfizer, której celem jest wspieranie innowacyjności w polskiej 
nauce, podnoszenie kompetencji naukowców w zakresie trans-
feru technologii oraz budowanie partnerstwa między nauką       
a  biznesem.

W tym roku przyjęliśmy także na staż w dziale medycznym 
Pfizer studentów Uniwersytetu Warszawskiego. Dwójka sta-
żystów, pod opieką koordynatora stażu, od września pracuje    
już nad  własnymi projektami, dopasowanym do ich indy-
widualnych  ścieżek  rozwoju.

Regularnie wpieramy naukę poprzez przekazywanie grantów 
edukacyjnych. Nasze zaangażowanie potwierdza, że cenimy 
współpracę ze środowiskiem naukowym, bo to w znacznym 
stopniu  napędza  rozwój  medycyny.

Pfizer Polska zatrudnia około 500 pracowników – są       
wśród nas przedstawiciele 20 narodowości (jeśli chodzi            
o kontynenty to brakuje tylko przedstawicieli Australii), a 
kobiety stanowią 77% zespołu. Najmłodsza osoba ma             
24 lata, a najstarsza 61. Wierzymy, że tylko sami będąc 
różnorodni, będziemy w stanie zrozumieć i pomagać naszym 
różnorodnym pacjentom na całym świecie. Dodatkowo,        
aby móc w pełni wykorzystywać naszą kreatywność, 
powinniśmy czuć się bezpiecznie, jako szanowani członkowie 
naszej organizacji. Możemy wtedy skupić się na współpracy, 
zamiast ograniczaniu ryzyka. Między innymi w tym celu 
zachęcamy do dobrowolnego zrzeszania się w grupy, jak    
Open LGBT+, Eco, Inclusive Culture, Helping hands          
czy X-generation, których członkowie organizują spotkania, 
akcje  i  warsztaty.
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Wierzymy przy tym, że różnorodność        
i włączanie to umiejętności, które możemy 
rozwijać i wzmacniać. To ważne, bo 
różnorodność wiąże się ze zderzaniem się 
przyzwyczajeń i potrzeb. Należy umiejętnie 
panować nad tymi napięciami, bo to z nich 
wynikają  najoryginalniejsze  rozwiązania.

Korzystając z okazji chciałabym zwrócić 
uwagę na jeszcze jeden aspekt równości, 
który jest dla nas na tyle ważny, że został 
włączony do globalnej strategii ESG Pfizer, 
a wydaje się nie tak powszechny w biznesie.

Chodzi o nasze dążenie do wyrównywania 
dostępu do profilaktyki i terapii – na całym 
świecie. Stąd narodziło się między innymi 
„Porozumienie na rzecz zdrowszego świata”, 
uruchomione w zeszłym roku. Celem tej 
inicjatywy jest dostarczanie na zasadach 
non-profit wszystkich opatentowanych 
przez Pfizer wysokiej jakości leków               
i szczepionek do 1,2 mld ludzi w 45 krajach 
o niższych dochodach. Porozumienie ma 
znacznie zmniejszyć nierówności w dostę-
pie do opieki zdrowotnej, które występują 
pomiędzy wieloma krajami o niższych do-
chodach  a  resztą  świata.

Prowadzimy wiele kampanii i wszystkie  
są dla nas równie ważne. Zwrócę uwagę na 
trzy. Ze względu na to, że zajmuję się 
onkologią, szczególnie bliski jest mi projekt 
edukacyjny centrum wsparcia dla pacjen-
tów „Prosto o raku piersi”. W ramach tej 
akcji w przystępny sposób odpowiadamy na 
pytania faktycznie najczęściej wyszukiwa- 
ne przez kobiety, które otrzymały diagnozę 
raka piersi. Druga kampania dotyczy 
zakaźnych chorób układu oddechowego,      
o których przypomniała miniona pandemia. 
Obecnie wiele uwagi poświęcamy pro-
pagowaniu szczepień jako najskutecz-
niejszego sposobu zapobiegania chorobom 
zakaźnym. Chcemy zwiększyć świadomość 
na temat tego, że warto szczepić się przez 
całe życie (tzw. life-course vaccination), 
szczególnie jeśli należy się do grup wyso-
kiego ryzyka. Ze szczepieniami związana 
jest także trzecia kampania, nt. zagrożeń, 
jakie niesie kleszczowe zapalenie mózgu 
oraz możliwej profilaktyki szczepiennej.

Pfizer zdaje sobie sprawę z przewidy-
wanego poważnego wpływu problemów 
środowiskowych na społeczeństwo i zdro-
wie publiczne. Jako firma stosująca naukę   
do przezwyciężania największych wyzwań, 
naszym priorytetem jest zmniejszenie 
wpływu działalności Pfizer i naszego 
łańcucha dostaw na środowisko. Global-  
nie obejmuje to dwa główne obszary. 
Pierwszym jest redukcja emisji gazów cie-
plarnianych. Postawiliśmy przed sobą 
ambitny cel – osiągnięcie zerowych emisji 
dwutlenku węgla netto do 2040 roku,        
czyli dziesięć lat wcześniej niż założenia 
Porozumienia paryskiego. Jesteśmy na do-
brej drodze – globalnie, w 2022 roku 
zmniejszyliśmy emisje gazów cieplarnia-
nych o 1,5 proc. w  porównaniu z 2021 
rokiem, mimo zwiększenia produkcji.         
W porównaniu z 2019 rokiem emisje były 
mniejsze o ponad 11 proc. Ponadto już 

prawie 8 proc. elektryczności czerpiemy          
z  odnawialnych  źródeł  energii.

Drugi obszar to zrównoważona produk-
cja leków – poprzez innowacje naukowe dą-
żymy do projektowania bardziej wydajnych 
procesów, które mogą zmniejszyć wpływ 
naszych leków na środowisko w całym cyklu 
życia produktu, np. poprzez oszczędzanie 
energii, zmniejszanie zużycia wody i suro-
wców, eliminowanie odpadów i stosowanie 
rozwiązań o obiegu zamkniętym tam,    
gdzie  to  możliwe.

Na poziomie krajowym, w Polsce, Pfizer 
dołączył w 2019 roku do projektu „Green 
Plan”, którego założeniem jest nasadzanie 
tylu drzew, by rekompensować emisję CO  2

naszej floty. Z kolei budynek, w którym 
mieści się nasze lokalne biuro uzyskał eko-
logiczny certyfikat LEED na najwyższym 
możliwym poziomie, czyli Platinum, po-
twierdzający jakość w dziedzinie zielonego 
budownictwa. Naszym najnowszym pro-
jektem było stworzenie ogrodu permakul-
turowego, o który dbają sami pracownicy. 
Mamy nadzieję, że nawet przez takie, 
zdawałoby się małe, projekty zbliżymy się 
nieco bardziej do natury i mocniej za-
angażujemy  w  jej  ochronę.

Anna Lewandowska: dyrektor Działu Onkologii oraz członek Zarządu w Pfizer 
Polska. Posiada kilkunastoletnie doświadczenie w branży farmaceutycznej w obszarze 
marketingu, sprzedaży, refundacji i zarządzania projektami. Dzięki opracowywaniu 
innowacyjnych strategii oraz wdrażaniu nowych modeli rynkowych umożliwia 
pacjentom dostęp do innowacyjnych terapii. Jest absolwentką UJ w Krakowie oraz 
SGH  w  Warszawie.



A large part of innovative concepts is created in university 
laboratories and related start-ups, which is why we have been 
cooperating with the Warsaw University Incubator for many 
years. We want to motivate talented people during their    
studies to develop their passions and innovative projects that 
could become new therapeutic solutions. We also support   
from the very beginning the BraveCamp entrepreneurship 
academy, directed at students of Warsaw University and 
Medical University of Warsaw, who have an idea for a business 
or project. The program started 6 years ago, and as many          
as  150  participants  have  taken  part  in  it  so  far.

Another multiannual project is the PACCT-Pfizer   
Academy, which aims to support innovation in Polish     
science, improve the competence of scientists in technology 
transfer and build partnerships between science and business.

This year, we also accepted Warsaw University students for 
internships in the Pfizer medical department. The two    
interns, under the supervision of an internship coordinator, 
have already been working on their own projects tailored         
to  their  individual  development  paths  since  September.

We regularly support science by offering educational     
grants. Our involvement confirms that we value cooperation 
with the scientific community, as this greatly drives the 
development  of  medicine.
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Let's engage in health and 
environment protection 
interview with AnnA LewandowskA, ESG Leader 
and Oncology Lead at Pfizer Poland

Pfizer Polska employs about 500 people – there are 
representatives of 20 nationalities among us (as for    
continents, only Australian representatives are missing), and 
women make up 77% of the team. The youngest person is 24 
years old, and the oldest is 61. We believe that only 

by being diverse ourselves we will be able to understand          
and help our diverse patients around the world. In addition,      
to be able to use our creativity to the fullest, we should feel s     
afe as respected members of our organization. We can then 
focus on collaboration instead of risk mitigation. This is         
one of the reasons, we encourage voluntary association in 
groups like Open LGBT+, Eco, Inclusive Culture, Helping 
hands or X-generation, whose members organize meetings, 
actions  and  workshops.

We do believe that diversity and inclusion are skills we         
can develop and strengthen. This is important because  
diversity involves a clash of habits and needs. These tensions 
need to be skillfully managed as the most original solutions 
emerge  from  them.

I would like to take this opportunity to point out one         
more aspect of equality which is so important to us that             
it has been included in Pfizer's global ESG strategy, but      
seems  not  so  common  in  business.

It's about our desire to equalize access to prevention and 
treatment worldwide. Hence was born "An Accord for a 
Healthier World", launched last year. The goal of this    
initiative is to deliver all of Pfizer's patented high-quality 
medicines and vaccines to 1.2 billion people in 45 lower-
income countries on a non-for-profit basis. The accord is 
expected to significantly reduce inequalities in access to    
health care that exist between many lower-income countries 
and  the  rest  of  the  world.

We run many campaigns and all of them are equally 
important to us. I will highlight three of them. Since I work     
in oncology, the patient support center's educational project 
"Straight About Breast Cancer" (“Prosto o raku piersi”) is 
particularly close to my heart. In this campaign, we answer in an 
accessible way the questions most frequently searched by
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women who have received a diagnosis of 
breast cancer. The second campaign deals 
with infectious respiratory diseases, which 
were brought to mind due to the past 
pandemic. We are currently paying a lot      
of attention to promoting vaccination as    
the most effective way to prevent infectious    
diseases. We want to raise awareness of     
the fact that it is worthwhile to vaccinate 
throughout life (so-called life-course 
vaccination), especially if you belong to 
high-risk groups. Also related to vaccina-
tion is the third campaign on the threat      
of tick-borne encephalitis and available 
vaccine  prevention.

Pfizer is fully aware of the anticipated 
serious impact of environmental problems 
on society and public health. As a company 
applying science to overcome major 
challenges, our priority is to reduce the 
environmental impact of Pfizer's operations 
and our value chain. Globally, this involves 
two main areas. The first is reducing 
greenhouse gas emissions. We have set 
ourselves an ambitious goal of achieving 
zero net carbon emissions by 2040, ten    
years ahead of the Paris Agreement targets. 
We are on the right track – globally, we 
reduced greenhouse gas emissions by 1.5 
percent in 2022 compared to 2021, despite 
increased production. In comparison to 
2019, emissions were more than 11 percent 
lower. Additionally, we already derive  
almost 8 percent of electricity from 
renewable  energy  sources.

The second area is sustainable drug 
production – through scientific innovations, 
we aim to design more efficient processes

that can reduce the environmental impact    
of our medicines throughout the product  
life cycle, such as by conserving energy, 
reducing water and raw material consump-
tion, eliminating waste, and using circular 
solutions  where  possible.

At the national level, in Poland, Pfizer 
joined the "Green Plan" project in 2019, 
with the goal of planting as many trees        
as necessary to offset the CO  emissions      2

of our fleet. Moreover, the building in   
which our local office is located has  
obtained the ecological LEED certificate    
at the highest possible Platinum level, 
confirming the quality in the field of     
green construction. Our latest project         
is the creation of a permaculture garden, 
which is cared for by the employees 
themselves. We hope that even through  
such seemingly small projects we will         
get a little closer to nature and become   
more strongly involved in its protection.

Anna Lewandowska: is Director of the Oncology Department and a member of the Management Board at Pfizer Poland.            
She has several years of experience in the pharmaceutical industry in the areas of marketing, sales, reimbursement and                
project management. By developing innovative business strategies and implementing new market models, she enables             
patients to access innovative therapies. Anna is a graduate of the Jagiellonian University and the Warsaw School of Economics. 
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Krzysztof Krauze
Prezes Intrum

Niestety, w polskiej przestrzeni publicznej nadal można 
spotkać się z mitami nt. windykacji i odzyskiwania długów, 
które nierzadko są rozpowszechniane przez media. To wpływa 
na osoby zadłużone, które unikają kontaktu z windykatorami     
i w rezultacie pogarszają swoje problemy finansowe. A fakty są 
takie, że firmy windykacyjne pełnią ważną rolę w naszej gos-
podarce i  są niezbędnym ogniwem ekosystemu płatniczego. 
W obecnej sytuacji ekonomicznej, usługi oferowane przez 
podmioty z  branży zarządzania wierzytelnościami stają się 
szczególnie  istotne  i  pożądane.

Wysoka inflacja przekłada się na wysokie koszty życia.         
W połączeniu z poziomem stóp procentowych powoduje, 
że spłata zaciągniętych kredytów i  pożyczek stała się 
kosztowna. Coraz więcej osób w  naszym kraju ma problem 
z  terminowym płaceniem rachunków. Jak wynika z danych 
Intrum, w ciągu ostatnich miesięcy 34% konsumentów            
w naszym kraju przynajmniej raz sięgnęło po pożyczkę czy 

1kredyt, by zdobyć środki na zapłatę rachunków . 7 na 10 osób 
pożycza pieniądze regularnie (co miesiąc), by pokryć różne 

swoje wydatki. Luka płatnicza – różnica między oferowanymi 
terminami płatności, a czasem, w którym klienci realnie doko-
nują zapłaty – w sektorze B2C wynosi 10 dni. W sektorze    
B2B wynosi ona 15 dni, a jeżeli chodzi o administrację publi-
czną i sektor państwowy – 17 dni. Firmy w Polsce borykają się   
z realnym problemem – klienci w sektorze publicznym płacą 
średnio po 69 dniach! Ostatni na tej liście są klienci firm zaj-
mujących się handlem detalicznym – w tym przypadku zapłata  
następuje po 47 dniach.

Niepłacący na czas klienci są problemem już dla 8 na 10 firm 
w naszym kraju. I wiele wskazuje na to, że z każdym miesiącem 
dłużników będzie przybywać. Tego zdania jest 62% przed-
siębiorców pytanych przez Intrum. Zobowiązania finansowe 
klientów stanowią wyzwanie dla płynności finansowej, z ja-  
kim borykają się przedsiębiorstwa, zwłaszcza w sektorze MŚP. 
Część  firm wpada w  tzw. pułapkę długów, gdzie każde 
opóźnienie w spłacie, może skutkować kolejnym zadłużeniem,  
a w efekcie nawet wierzyciel może znaleźć się w roli dłużnika.

Nieterminowe dokonywanie płatności przez klientów lub 
wręcz ich brak, wiąże się dla firm z konkretnymi konsekwen-
cjami. – Chodzi o brak środków na bieżącą działalność, ale     
nie tylko. Konsekwencji jest więcej. Przedsiębiorcy pytani  
przez Intrum na pierwszym miejscu wymienili zahamowanie 
wzrostu firmy (34%). Wysoko na liście znalazło się również: 
ponoszenie dodatkowych kosztów związanych prowadze- 
niem biznesu (30%), konieczność redukcji kadry (25%) i nie-
zatrudnianie nowych pracowników (24%) – wylicza Paweł 
Świrydziuk, Dyrektor Strategii Zarządzania Wierzytelno-
ściami  w  Intrum.

Odzyskiwanie należnych środków za oferowane produkty       
i usługi w „pojedynkę” jest wyzwaniem dla firm. Polscy przed-
siębiorcy poświęcają w skali roku aż 82 dni na kontakt z nie-
płacącymi klientami. W tym czasie nie mogą skupić się na pro-
wadzeniu swoich biznesów, co łączy się z kolejnymi stratami 
finansowymi. Pocieszający jest jednak fakt, że poprawa za-
rządzania zaległościami klientów jest priorytetem dla 73%  
firm w naszym kraju, a co 3. podejmuje w tym celu współpracę  
w  firmami  windykacyjnymi.

Intrum, posiadając 25-letnie doświadczenie na rynku i będąc 
jedną z pierwszych profesjonalnie działających firm windyka-
cyjnych w naszym kraju, stanowi istotne źródło wsparcia dla 
przedsiębiorców w poszukiwaniu skutecznych rozwiązań ich 
problemów.

25 lat wspierania 
zdrowej gospodarki
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Dziś, gdy wiele firm włącza w swoją 
politykę działania CSR, a raportowanie 
ESG staje się coraz ważniejsze, firmy        
nie mogą pozwolić sobie na współpracę       
z „przypadkowymi” partnerami bizneso-
wymi. Chcą pracować z odpowiedzialnymi 
podmiotami, które mają jasno określoną 
misję i wartości, działają etycznie, bo same 
na co dzień dbają o  ten obszar. Takie po-
stępowanie jest szczególnie ważne w przy-
padku  firm  windykacyjnych.

–  Trzymanie się przyjętych zasad i  war-
tości, które są kompasem w  prowadzeniu 
biznesu, to znak rozpoznawczy Intrum. 
Zmieniały się uwarunkowania polityczne      
i ekonomiczne naszego funkcjonowaniana 
rynku, zmieniało się również prawo, 
ale  jedno pozostaje niezmienne od 25 lat: 
zorientowanie Intrum na cel, jakim jest

Korelacja między brakiem odpowiedniej 
wiedzy finansowej i nadmiernym zadłu-
żaniem się jest kwestią oczywistą i jest       
ona również widoczna w analizach i bada-
niach Intrum – np. w raportach European
Consumer Payment Report i European 
Payment Report, które firma publikuje 
każdego roku. Dlatego równie ważną 
składkową misji Intrum jest edukowanie 
konsumentów w kwestii podejmowania 
odpowiedzialnych decyzji finansowych. 
Potrzeba jest duża. Tylko 26% konsu-
mentów w Polsce przyznaje, że otrzymali 
odpowiednią, wystarczającą wiedzę na   
temat finansów. Pozostali zwracają uwa-    
gę na braki w swojej edukacji finansowej.

– Cieszę się, że w Intrum mam okazję 
prowadzić projekty z zakresu edukacji fi-
nansowej konsumentów, bo nie tylko mają 
one wpływ na nasz biznes, ale, co ważniej-
sze, niosą realną pomoc osobom zadłu-
żonym. Mowa o przeszło 10,2 tys. publi-
kacji online i w prasie z udziałem eksper- 
tów Intrum w 2022 r., z ponad 13 mln zł 
AVE, które dotarły do 12 mln odbiorców. 
Nasz cykl poradnikowy „Ogarniam finan-
se” to rozwiązanie, którego potrzebują nasi 
klienci końcowi, czyli konsumenci, którym 
pomagamy wyjść z zadłużenia. Najpierw  

– Posiadamy doświadczenie, narzędzia 
i  sprawdzone know-how, by pomagać za-
równo firmom, jak i ich klientom – zadłu-
żonym konsumentom. W 2022 r. o 41% 
wzrosła liczba spraw zakończonych 
sukcesem (całkowita bądź częściowa spłata 
zadłużenia) obsługiwanych przez Intrum 
(r./r.). Oczywiście, ten wynik to  dla nas 
powód do dumy, ale najważniejsza jest 
świadomość, że pomogliśmy wielu osobom 
zmienić życie na lepsze, a przedsię-
biorstwom lepiej prosperować – komen-  
tuje Krzysztof Krauze, Prezes Intrum.           
W Intrum przejmujemy na siebie kontakt    
z zadłużonymi konsumentami. Dzięki te-
mu przedsiębiorcy, którzy nam zaufali,  
mogą się skupić na tym, co najważniejsze, 
czyli na prowadzeniu biznesu. My dbamy    
o ich płynność finansową. Pomagamy kon-
sumentom ponownie stać się pełnopra-
wnymi członkami ekosystemu płatniczego.

Paweł Świrydziuk podkreśla, że w każdej 
branży, także w sektorze zarządzania wie-
rzytelnościami (a może przede wszystkim!) 
ważne jest słuchanie klientów i reagowanie 
na zmieniające się potrzeby rynku. – Mimo 
upływu 25 lat – od kiedy Intrum istnieje      
w Polsce – wciąż dążymy do odkrywania 
nowych i optymalnych rozwiązań. Wielo-
krotnie wykazaliśmy zdolność dostoso-
wywania się do dynamicznie zmieniającego 
się otoczenia oraz do ewoluujących potrzeb 
naszych klientów, a także osób zadłużo-
nych. Oferujemy usługi, które możemy 
dostosować do indywidualnych potrzeb   
obu stron. W praktyce funkcjonuje to świet-
nie, o czym świadczą m.in. wyniki ostatniego 
badania satysfakcji klientów Intrum: 9,3    
na 10 pkt w Client Satisfaction Survey   
2022  –  tłumaczy  Paweł  Świrydziuk.

niesienie pomocy zadłużonym konsumen-
tom i  firmom, którzy potrzebują wsparcia 
w  zachowaniu płynności finansowej. Nie-
zmienne pozostaje też nasze etyczne po-
dejście i  profesjonalizm w  realizowaniu 
działań. Nasze wartości – Empathy, Ethics, 
Dedication i Solutions oznaczają, że do 
każdej sprawy podchodzimy indywidual-
nie. Wówczas niezbędne jest empatyczne, 
etyczne podejście – wyjaśnia Agnieszka 
Kunkel, Investment Director Market 
Poland, Board Member w Intrum TFI.

Z  etyką bezpośrednio związane jest to,   
jak Intrum rozumie bycie liderem bran-     
ży – Chodzi przede wszystkim o dawanie 
przykładu i  wyznaczanie standardów ety-
cznego działania dla innych podmiotów 
z  naszego sektora. Nie tylko wierzymy     
w  to, że etyczna windykacja jest możliwa,   
ale jest po prostu konieczna! Na co dzień 
działamy w oparciu o nasz Kodeks Postę-
powania –  drogowskaz, mówiący jak ma-  
my postępować w  kontaktach z  klientami 
i osobami zadłużonymi oraz Zasady uczci-
wego traktowania konsumentów, wraz    
z  10 Zasadami etycznych i  rzetelnych 
praktyk windykacyjnych. To normy i ramy 
zachowań, które bez problemu mogą stać  
się standardem dla całej branży – dodaje 
Krzysztof  Krauze,  Prezes  Intrum.

korona-kryzys, a teraz skutki rekordowo 
wysokiej inflacji. Te zjawiska sprawiły, że 
przybyło w naszym kraju zadłużonych 
konsumentów. Ponadto, obserwujemy  
trend rosnącego zadłużania się coraz
młodszych osób na coraz to wyższe kwoty, 
co często prowadzi do trudności w spłacie 
tych zobowiązań. W tym kontekście, istotą   
misji Intrum jest udzielanie pomocy        
tym jednostkom – komentuje Agnieszka 
Surowiec, Brand & Comms Director 
Market  Poland  w  Intrum.

Edukacja finansowa konsumentów nie 
dotyczy tylko przekazywania wiedzy z za-
kresu „małej ekonomii” i odpowiedzialne- 
go zarządzania domową kasą, ale również 
wspieraniu ich w wyrabianiu w sobie 
„dobrych” nawyków płatniczych i świa-
domości, że unikanie wywiązywania się ze 
zobowiązań finansowych jest po prostu 
niemoralnym zachowaniem. Co więcej, 
wpływa ono negatywnie na stan gospodarki. 
– Jak wynika z danych Związku Przed-
siębiorstw Finansowych w Polsce, którego 
członkiem jest Intrum, w 2023 r. Indeks 
Akceptacji Nieetycznych Zachowań Fi-
nansowych  (permisywizmu moralnego) 
wyniósł 45,1 pkt. Polscy konsumenci są 
gotowi zaakceptować niemoralne, a na-    
wet niezgodne z prawem zachowania w aż 

2prawie 50% opisywanych przypadków .    
Co więcej, Indeks utrzymuje się na tym 
poziomie od kilku lat – dodaje Agnieszka 
Surowiec.

Powyższe wnioski pokazują, że jest je-   
szcze wiele do zrobienia w kwestii eduka-  
cji polskich konsumentów, ale dzięki    
takim firmom jak Intrum, z roku na          
rok widać poprawę w tym obszarze.              
– Świadomość konsekwencji unikania spła-
ty zadłużenia i znajomość tematów doty-
czących pieniędzy to przepis na dobrobyt 
finansowy konsumentów, a dla naszych 
klientów – na dobre prosperowanie – dodaje 
Agnieszka Kunkel.

***
Przez 25 lat swojej historii, Intrum 

kształtowało się wobec zmian, które zaszły 
w polskiej gospodarce i społeczeństwie. 
Firma jednak nie zamierza opierać się 
wyłącznie na swoich dotychczasowych 
osiągnięciach, a Liderzy Intrum podkreśla-
ją, że marka skoncentrowana jest jeszcze 
bardziej na wspieraniu przedsiębiorców  
oraz konsumentów dotkniętych zadłuże-
niem, gdyż obecna rzeczywistość nie  
sprzyja zachowaniu zrównoważonego bu-
dżetu – zarówno dla indywidualnych osób, 
jak  i  przedsiębiorstw.
1 Dane w artykule pochodzą z raportów Intrum: European 
Consumer Payment Report 2022, listopad 2022 i European 
Payment  Report  2023,  maj  2023.

2 ZPF,  Moralność  Finansowa  Polaków,  2023.
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25 years of leading the
way to a sound economy

Unfortunately, we can still bear witness to myths     
concerning debt collection, which are commonly spread by    
the media, even the reliable and influential ones. This affects 
people in debt, who avoid contact with debt collectors and,       
as a result, worsen their financial problems. And the facts       
are that debt collection companies play an important role in   
our economy and are an essential part of our payment 
ecosystem. What's more, in the current economic situation,   
the services offered by debt collection are becoming particu-
larly  important  and  demanded.

High inflation indicators mean high living costs. This        
fact, together with the level of interest rates, has made it      
more expensive to pay back the loans and credits. More         
and more people in our country are having trouble paying    
their bills on time. According to Intrum's survey, in recent 
months 34% of consumers in our country at least once    
reached for a loan or a credit to get funds to pay their bills.         
7 out of 10 people borrow money regularly (every month)        
to cover their various expenses. The payment gap – the 
difference between the due date and the date of actual    
payment – in the B2C sector is 10 days. In the B2B sector,          
it is 15 days, and when it comes to public administration        
and the state sector, it is 17 days. Companies in Poland
face a real problem – customers in the public sector pay after    
69 days on average! Last on the shameful list are clients of    
retail companies – in this case, payments are made after 47 days.

Customers not paying on time are already a problem for 8 out 
of 10 companies in our country. And there are many indications 
that the number of debtors will increase with each month.   
This is the opinion of 62% of entrepre- neurs interviewed by 
Intrum. The situation, in which the consumers have found 
themselves, obviously hurts business – consumers' financial 
obligations are a challenge to financial fluency faced by many 
companies, especially in the SME sector. Some businesses fall 
into the so-called debt trap, where each delay in payments can 
result in another debt, and as a result, even the creditor can find 
himself  in  the  debtor.

The delayed payments, or the lack of payment whatsoever, 
have specific con-sequences for companies. – Of course, it is a 
matter of lack of funds for everyday operations, but not only

that. – There  are more implications. Entrepreneurs questioned 
by Intrum ranked in first place the stunting of company growth 
(34%). Also high on the list were: bearing additional costs of 
running the business (30%), having to reduce staff (25%) and 
not hiring new employees (24%) - lists Paweł Świrydziuk, 
Director of Debt Management  Strategy  at  Intrum.

Collecting overdue payments is a challenge for companies. 
Polish entrepreneurs spend as many as 82 days a year dealing 
with unpaying customers. During this time, they cannot focus 
on running their businesses, which is combined with further 
financial losses.  However, it is uplifting to know that improving 
debt collection management is a priority for 73% of companies 
in our country and every 3rd business undertakes cooperation 
with  debt  collection  companies  to  achieve  this  goal.

Intrum, with 25 years of experience in the market and being 
one of the first professional debt collection companies in our 
country, is an important source of support for entrepreneurs 
seeking effective solutions to their problems. – We have the 
experience, tools, and proven know-how to help both com-
panies and their clients – indebted consumers. In 2022, the 
number of successful cases (full or partial payment of debt) 
handled by Intrum has increased by 41% (compared with 
2021)!  Of course, this figure is a reason to be proud, but the 
most important thing is the realisation that we have helped 
many people to change their lives for the better and businesses 
to prosper better – comments Krzysztof Krauze, CEO of 
Intrum. At Intrum, we take over dealing with indebted 
consumers. As a result, entrepreneurs who trust us can focus on 
what is most   important – running their business. We take care 
of their financial liquidity. We help consumers get rid of their 
money problems and become full members of the payment  
ecosystem  again.

Paweł Świrydziuk stresses that in any industry, including 
(and perhaps most especially!) the debt management sector,      
it is important to listen to clients and respond to changing 
market needs. – Despite the passing of 25 years, we still aspire to 
discover new and best solutions. Intrum has repeatedly 
demonstrated its ability to adapt to a dynamically changing 
business landscape and the evolving needs  of its clients, as well 
as debtors. We offer services and products that we can custo-
mize for both parties – for each case. In practice, this works 
great, as evidenced, among other things, by the results of 
Intrum's latest customer satisfaction  survey: 9.3 out of 10 



The correlation between insufficient 
financial knowledge and failure to achieve 
financial well-being and getting into 
excessive debt is a self-evident issue, and       
it is also reflected in Intrum's research – for 

Nowadays, when many companies are 
incorporating CSR efforts into their 
policies, and ESG reporting is becoming 
more and more important, companies 
cannot afford to engage in cooperation   
with "random" business partners. They  
want to work with responsible players who 
have a clearly defined mission and values, 
and who act ethically because they care 
about this area daily. This approach is 
particularly important for debt collection 
companies.

– Standing by our established principles 
and values is Intrum's hallmark. The 
political and economic conditions of our 
operations have changed, and so has the   
law, but one thing has remained the same  
for 25 years: Intrum's focus on the goal       
of helping indebted consumers and 
companies that need support in main-
taining their financial liquidity. Our    
ethical approach and professionalism in
carrying out our services also remain 
unchanged. Our values mean that we 
approach each case individually. An 
empathetic, ethical mindset is therefore 
essential – explains Agnieszka Kunkel, 
Investment Director Market Poland, 
Board  Member  at  Intrum  TFI.

Directly related to ethics is the way  
Intrum understands being an industry 
leader. – It is first and foremost about  
setting an example and standard of      
ethical performance for other companies    
in our sector. At Intrum, we believe that 
ethical debt collection is not only      
possible, but necessary! Daily we follow    
our Code of Conduct, and the Treating 
Customers Fairly Instruction along with  
the 10 key principles for ethical and 
responsible debt collection services.     
These are the frameworks of behavior     
that can easily become a standard for        
the entire industry – adds Krzysztof 
Krauze.

points in the Client Satisfaction Survey 
2022 – explains Paweł Świrydziuk.
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example, in the European Consumer 
Payment Report and European Payment 
Report, which the company publishes   
every year. Therefore, an equally import-  
ant part of Intrum's mission is to educate 
consumers about sustainable household 
budgeting and responsible financial 
decision-making. The need is significant. 
Only 26% of consumers in Poland admit 
that they have received sufficient know-
ledge about personal finances. The others 
point out gaps in their financial education.

– I'm glad that at Intrum I have the 
opportunity to lead consumer financial 
education projects, because not only do   
they have an impact on our business,         
but more importantly, bring real help to 
people in debt. We are talking about      
more than 10,200 online and print     
releases with Intrum's experts in 2022,    
with more than PLN 13 mln AVE,      
which reached an 12 mln audience. Our 
‘Ogarniam finanse’ guidebook series is      
the solution our end clients – the consu-
mers we help get out of debt – need.         
First the Covid 19-crisis, and now the 
consequences of record-high inflation. 
These events have resulted in the growth    
of the number of indebted consumers
in our country. Moreover, we are wit- 
nessing a trend of younger and younger 
people becoming increasingly indebted    
for higher and higher figures, which often 
leads to difficulties in paying these liabil-
ities. In this context, the core of Intrum's 
mission is to help these individuals – 
comments Agnieszka Surowiec, Brand    
& Comms Director Market Poland at 
Intrum.

 Consumer financial education is not     
just about providing knowledge about      

the ‘small economy’ and responsible ma-
nagement of personal finances, but also 
supporting them in developing "good" 
payment habits and awareness that  
avoiding fulfilling financial obligations is 
simply immoral behavior. Moreover, it ne-
gatively affects the economy. – According   
to data from the Association of Financial 
Companies in Poland, of which Intrum is    
a member, the 2023 Index of Acceptance    
of Unethical Financial Behavior (moral 
permissiveness) was 45.1 points. What   
does this mean? Polish consumers are    
ready to accept immoral or even illegal 
behavior in as many as half of the cases 
described. Furthermore, the Index has 
stayed at this level for several years – notes 
Agnieszka  Surowiec.

These findings show that there is still        
a lot to be done in terms of educating   
Polish consumers, but thanks to companies 
like Intrum, improvements in this area     
can be seen year after year. – Awareness       
of the consequences of avoiding debt
payment and being at ease with money 
topics is a recipe for financial wellbeing     
for consumers, and good prosperity for     
our  clients  –  adds  Agnieszka  Kunkel.

***
Throughout its 25-year history, Intrum 

has been shaped by the changes that       
have taken place in the Polish economy     
and society. However, the company does    
not intend to rely solely on its past 
achievements, and Intrum Leaders em-
phasize that the brand is focused even    
more on supporting entrepreneurs and 
consumers affected by debt, as the current 
reality is not helpful in maintaining 
balanced finances – for both individuals    
and  businesses.
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Jak projektować łańcuchy 
dostaw, aby sprostać obecnym 
wyzwaniom rynkowym?
Wywiad z Aleksandrą Gumel, Head of Logistics Solution 
Design CEE w Rohlig SUUS Logistics

AleksandrA Gumel
Head of Logistics Solution Design CEE,

Rohlig SUUS Logistics

Z jednej strony widzimy, że sytuacja po pandemii       
COVID-19 czy wybuchu wojny w Ukrainie w jakimś      
stopniu ustabilizowała się, np. stawki we frachcie morskim 
spadły do czasów sprzed pandemii. Z drugiej natomiast, 
obserwujemy spowolnienie gospodarcze, które w naturalny 

sposób odbija się na jednej branży mniej, a na innej         
bardziej. Ostatnie lata zawirowań wpłynęły na zmianę     
strategii wielu firm. Coraz więcej z nich uczy się tej nowej 
rzeczywistości, zmieniając swoje podejście biznesowe tak,     
aby być gotowym na nadejście kolejnych trudnych mo-  
mentów. Dlatego w logistyce coraz więcej uwagi poświęca się 
budowaniu odpornych łańcuchów dostaw, które w momencie 
niespodziewanego kryzysu zapewnią ciągłość dostaw czy 
dystrybucji. 
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Wykres: Najatrakcyjniejsze lokalizacje do nearshoringu czy reshoringu – wskazania 

ankietowanych (firmy z Europy)

Źródło: Raport Maersk i Reuter Events - A generational shift in sourcing strategy to dive deeper into 
near sourcing, nearshoring and reshoring in the post pandemic world

Na pewno wciąż istotnym czynnikiem    
jest koszt transportu oraz wysokość stawek 
w poszczególnych frachtach. Zauważamy 
jednak, że firmy coraz częściej stawiają        
w swojej działalności na zrównoważony 
rozwój, co w SUUSie nas szczególnie cie-
szy, ponieważ wierzymy, że logistyka może    
i powinna być coraz bardziej zielona i od-
powiedzialna. W porównaniu do zeszłego 
roku zwiększyła się liczba zapytań o możli-
wość zaprojektowania takich rozwiązań lo-
gistycznych, które przyczyniają się do redu-
kcji śladu węglowego. Zmiany te są napę-
dzane m.in. poprzez wprowadzane w tym 
zakresie regulacje (np. pakiet Fit for 55) czy 
trendy konsumenckie, wymuszające na 
producentach wdrażanie zrównoważonych 
rozwiązań.

Istotnym czynnikiem decyzyjnym jest 
także wspominane bezpieczeństwo całego 
łańcucha dostaw. Niektóre firmy w tym 
aspekcie stawiają na budowanie zapasów 
magazynowych, a inne np. na dywersyfi-
kację rynków zbytu czy zaopatrzenia, m.in. 
w ramach nearshoringu czy reshoringu.      
Z zeszłorocznego raportu Maersk i Reuter 
Events wynika, że 67% globalnych sprze-
dawców detalicznych oraz producentów 
twierdzi, że zakłócenia w globalnym łań-
cuchu dostaw wymusiły na nich zmianę 
miejsca, z którego pozyskują materiały          
i komponenty. Co więcej, Polska jest wska-
zywana jako najatrakcyjniejsza lokalizacja

wśród europejskich przedsiębiorców.          
W SUUSie również zauważamy ten trend. 
W ramach usługi Project Cargo pomaga-  
my klientom przenosić nawet całe linie 
produkcyjne. Warto również zwrócić   
uwagę, że nearshoring to także sposób na 
budowanie bardziej zielonych łańcuchów 
dostaw, bo krótszy łańcuch dostaw to także 
możliwość redukcji śladu węglowego.

Niektóre firmy wciąż postrzegają poli-
tykę zrównoważonego rozwoju jako    
szansę wizerunkową. Tym bardziej, że 
zazwyczaj „zielone rozwiązania” są po  
prostu droższe, na co mniejsze firmy nie 
mogą sobie pozwolić. Co więcej, w wielu 
obszarach wciąż brakuje nam rozwiązań 
technologicznych, które mogłyby być 
stosowane na dużą skalę, np. w transpor-   
cie samochodowym co jakiś czas słyszy-    
my o kolejnych paliwach alternatywnych, 
jednak w tym momencie są to pilotaże, 
obejmujące wycinek potrzeb. Mimo tych 
wyzwań obserwujemy, że wiele między-
narodowych firm, w tym w szczególności 
skandynawskich, już na etapie przetargu 
sprawdza, czy dany partner biznesowy 
spełnia ich oczekiwania w zakresie 
zrównoważonego rozwoju. Przedsiębior-
stwa z północy Europy przywiązują dużo 
wagi do budowania zielonych łańcuchów 
dostaw, często ponosząc wyższe koszty       
za transport, lub godząc się na dłuższy  
termin  dostarczenia  towaru.

Nie możemy również zapominać, że   
ESG to także społeczny aspekt działalności 
każdego przedsiębiorstwa. W SUUSie tro-
szczymy się nie tylko o nasz zespół, ale 
również o partnerów biznesowych – prze-
woźników i kierowców – oferując im sze-
roki pakiet benefitów (np. opiekę zdro-
wotną, karty sportowe i zniżki na sta-    
cjach paliw) czy tworząc specjalne strefy dla 
kierowców  w  naszych  oddziałach.

Niewątpliwie przyszłością zrównoważo-
nej branży TSL jest transport intermo-
dalny. Widzimy także coraz więcej roz-
wiązań w transporcie drogowym – wodo-
rowe czy elektryczne ciężarówki. Jednak     
w tym momencie możemy mówić dopie-   
ro o pierwszych programach pilotażowych, 
testujących te rozwiązania. Na pewno 
dużym wyzwaniem obecnie jest także 
przygotowanie infrastruktury ładowania 
czy wdrożenie rozwiązań regulacyjnych    
dot. bezpieczeństwa stosowania takich 
samochodów.

Co więcej, już teraz dostrzegamy, że 
zrównoważona logistyka będzie opierała    
się także na ekologicznym projektowaniu 
łańcuchów dostaw, generującym jak naj-
mniejszy ślad węglowy. Z jednej strony, 
możemy to osiągnąć używając wspo-
minanych ekologicznych środków trans-
portu, a z drugiej projektując łańcuchy 
dostaw, wprowadzające wszelkiego rodza-  
ju optymalizację – według potrzeb kli-    
enta – tras, wypełnienia pojazdów czy 
rozlokowania centrów dystrybucyjnych.     
W SUUSie przygotowujemy takie roz-
wiązania dla naszych klientów, w ramach 
naszej usługi SUUS Advisory, i zauwa- 
żamy  coraz  więcej  zapytań  o  nie.

Chociaż proces budowy zielonych ma-
gazynów rozpoczął się już kilka lat temu,    
to niewątpliwie został on przyspieszony 
przez rosnące ceny energii czy gazu,             
a także zawirowania na światowych ryn-
kach. Istotnym czynnikiem napędzającym 
rozwój tego segmentu jest też coraz wię-
kszy popyt na magazyny spełniające kryte-
ria ESG. Klienci poszukują zrównoważo-
nych rozwiązań w całym łańcuchu dostaw.

W SUUSie stawiamy na zielone maga-
zyny. Obecnie 15 z 26 naszych obiektów
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posiada certyfikację BREEAM, która po-
twierdza ekologiczność oraz wykorzystanie 
metod sprzyjających ich użytkownikom.    
W naszych nowo uruchomionych lokali-
zacjach znajduje się szereg rozwiązań,  
takich jak: panele fotowoltaiczne, systemy 
inteligentnego oświetlenia LED, w pełni 
olicznikowane wszystkie powierzchnie,    
aby na bieżąco monitorować nasze zużycia, 
ale także udogodnienia dla kierowców,   
m.in. miejsce do odpoczynku, prysznice   
czy możliwość przygotowania i podgrze-
wania posiłku. Staramy się również dbać      
o przestrzeń wokół magazynu, wysiewając 
łąki kwietne czy stawiając domki dla 
owadów. Posiadamy także innowacyjne 
biura – zaprojektowane w myśl koncepcji 
office of the future i dostosowane do po-
trzeb pracowników (są tam m.in. strefy  
open space, sale konferencyjne z nowo-
czesnym sprzętem do spotkań online, 
regulowane biurka, kabiny akustyczne czy 
pokoje  do  pracy  indywidualnej).

Niekoniecznie. Możemy jednocześnie 
redukować ślad węglowy i koszty. W jaki

Oczywiście. Wszystko zależy od potrzeb 
klienta. Dla producentów np. z branży 
automotive dobrym rozwiązaniem jest 
usługa VMI (Vendor Managed Inventory), 
gdzie zapas komponentów jest zarządza-   
ny przez operatora logistycznego wspólnie  
z jego dostawcą na magazynie, oddalo-   
nym  w optymalnej odległości od fabryki.  
W tym modelu producent korzysta z za-

Aleksandra Gumel, 
Head of Logistics Solution Design 
CEE, Rohlig SUUS Logistics
Aleksandra Gumel z branżą logistycz-
ną związana jest od ponad 15 lat. Do-
świadczenie w obszarze obsługi klienta, 
zarządzania projektami oraz logistyce 
kontraktowej zdobywała, pracując dla 
istotnych podmiotów z branży TSL. 
Od 2017 roku związana jest z firmą 
Rohlig Suus Logistics, gdzie podjęła 
pracę na stanowisku Contract Logistics 
Business Development Manager. Od 
2021 roku pełni funkcję Head of 
Logistics Solution Design CEE.       
Jest absolwentką Politechniki Łódzkiej        
i  Uniwersytetu  Łódzkiego.

sposób? W SUUSie, w ramach usługi Con-
trol Tower, łączymy ze sobą logistykę 
kontraktową, usługi celne i wszystkie ro-
dzaje spedycji, dzięki czemu projektuje-   
my kompleksowy łańcuch dostaw, a co       
za tym idzie, skracamy czas dostawy czy 
zmniejszamy liczbę przeładowań, co bez-
pośrednio wpływa na redukcję śladu wę-
glowego i kosztów. Z kolei w ramach 4PL 
przejmujemy od naszych klientów plano-
wanie, obsługę analityczną i administra-
cyjną, dokonujemy m.in. audytu kosztów 
transportu i na podstawie naszego doświad-
czenia doradzamy optymalne rozwiązania.

pasów według swoich potrzeb i nie ponosi 
bezpośrednich kosztów związanych z ich 
obsługą i utrzymaniem. Płatność za nie,       
a także koszty związane z kwestiami cel-
nymi i podatkowymi, mogą być odroczo-   
ne do chwili podjęcia komponentów.      
VMI pozwala na optymalizację produkcji     
i sprawniejsze zarządzanie płynnością fi-
nansową, m.in. dlatego widzimy zaintere-
sowanie tą usługą wśród naszych klientów.





enquiries about designing logistics solutions that contribute    
to reducing the carbon footprint. These changes are being 
driven by, among other things, regulations being introduced    
in this area (e.g. the Fit for 55 package) or consumer trends 
forcing manufacturers to implement sustainable solutions. 

The aforementioned security of the entire supply chain         
is also an important decision-making factor. Some companies 
rely on stock building in this aspect, while others, for     
example, turn to diversification of sales or supply markets,      
e.g. through nearshoring or reshoring. A report by Maersk    
and Reuter Events last year found that 67% of global retailers 
and manufacturers said that disruptions in the global supply 
chain have forced them to change the source of their     
materials and components. Moreover, Poland is cited as the 
most attractive location among European businesses.             
At SUUS, we also notice this trend. As part of our Project  
Cargo service we even help customers relocate entire 
production lines. It is also worth noting that nearshoring          
is also a way of building greener supply chains, as a shorter 
supply chain is also an opportunity to reduce the carbon 
footprint.
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How to design supply chains to 
tackle today's market challenges?
An interview with z Aleksandra Gumel, Head of Logistics 
Solution Design CEE at Rohlig SUUS Logistics

On the one hand, we can see that the situation after the 
COVID-19 pandemic or the outbreak of war in Ukraine has 
stabilized to some extent, e.g. rates in sea freight have fallen 
back to pre-pandemic times. On the other hand, we are facing 
an economic slowdown, which naturally affects one industry 
less and another one more. The last few years of turmoil have 
changed the strategies of many companies. More and more of 
them are learning this new reality, changing their business 
approach, so that they will be ready for any difficulties yet to 
come. Therefore, in logistics, more and more attention is being 
paid to building resilient supply chains that will ensure 
continuity of supply or distribution at the time of an  
unexpected  crisis.

AleksandrA Gumel
Head of Logistics Solution Design CEE,

Rohlig SUUS Logistics

Some companies still see sustainability policy as an image-
building opportunity. Especially since usually 'green solutions' 
are simply more expensive and thus unaffordable to smaller 
companies. Moreover, in many areas we still lack techno-  
logical solutions that can be applied on a large scale, e.g. in 
automotive transport we hear from time to time about new 
alternative fuels, but at the moment these are still in a design 
phase, covering a fraction of the needs. Despite these 
challenges, however, we observe that many multinational 
companies, especially Scandinavian ones, are already ensuring 
at the tender stage whether a business partner meets their 
sustainability expectations. Companies in northern Europe 
place a lot of importance in building green supply chains,    
often paying more for transport or agreeing to longer delivery 
times. 

We must also not forget that ESG is a social aspect of any 
business. At SUUS, we care not only about our team, but also 
about our business partners – haulers and drivers – by offering 
them an extensive benefits package (e.g. health care, sports 
cards and discounts at petrol stations) or by creating special 
zones  for  drivers  in  our  branches.

Certainly, the cost of transport and the rates on individual 
freight are still an important factor. However, we are      
noticing that companies are increasingly focusing on 
sustainability in their operations, which we at SUUS are 
particularly pleased about, as we believe that logistics can      
and should be increasingly green and responsible. Compared to 
last year, there has been an increase in the number of 
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Chart: Most attractive locations for nearshoring or reshoring respondents' indications 

(European companies)

Source: R eport by Maersk and Reuter Events - A generational shift in sourcing strategy to dive 
deeper into near sourcing, nearshoring and reshoring in the post pandemic world
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Aleksandra  Gumel, 
Head  of  Logistics  Solution  Design  CEE,  Rohlig  SUUS  Logistics
Aleksandra Gumel has been working in the logistics industry for over 15 years. She gained experience in the areas of              
customer service, project management and contract logistics while working for significant companies in the TSL industry.          
Since 2017, she has worked for Rohlig Suus Logistics, where she took up the position of Contract Logistics Business      
Development Manager. Since 2021, she has held the position of Head of Logistics Solution Design CEE. She is a graduate              
of  the  Technical  University  of  Lodz  and  the  University  of  Lodz.

Of course. It all depends on the   
customer's needs. For manufacturers in    
the automotive industry, for example, a  
good solution is the VMI (Vendor  
Managed Inventory) service, where the 
stock of components is managed by a 
logistics operator together with its supplier 
at a warehouse located at an optimal 
distance from the factory. In this model,   
the manufacturer uses the stock according  
to his needs and does not bear the direct 
costs of handling and maintaining it. 
Payment, as well as costs related to customs 
and tax issues, can be deferred until the 
components are taken up. VMI allows 
production to be optimized and liquidity    
to be managed more efficiently, which is  
one of the reasons why we see interest in   
this  service  from  our  customers.

Not necessarily. We can reduce our   
carbon footprint and costs at the same   
time. How? At SUUS, as part of the  
Control Tower service, we combine  
contract logistics, customs services and all 
types of freight forwarding, so that we 
design a comprehensive supply chain and 
therefore reduce delivery times or 
transshipments, which has a direct      
impact on reducing the carbon footprint  
and costs. In turn, as part of 4PL initiative, 
we take over planning, analytical and 
administrative services from our customers, 
audit transport costs, among other things, 
and advise on optimal solutions based on  
our  experience. 

our consumption, but also facilities for 
drivers, such as a rest areas, showers or       
the possibility to prepare and heat up a  
meal. We also try to take care of the space 
around the warehouse by planting flower 
meadows or putting up insect houses.       
We also have innovative offices – designed 
according to the office of the future   
concept and adapted to the needs of 
employees (there are, for example, open 
space areas, conference rooms with modern 
equipment for online meetings, adjustable 
desks, acoustic booths or rooms for 
individual  work).

Although the process of building green 
warehouses started a few years ago, it has 
undoubtedly been accelerated by rising 
energy or gas prices, as well as the turmoil    
in global markets. The increasing demand 
for ESG-compliant storage is also an 
important factor driving the development  
of this segment. Customers are looking     
for sustainable solutions throughout the 
supply  chain. 

At SUUS, we are committed to green 
warehouses. Currently, 15 of our 26 facilities 
are BREEAM-certified, which confirms 
environmental sustainability and the use    
of user-friendly solutions. Our newly 
launched locations include a number of 
advantages, such as photovoltaic panels, 
intelligent LED lighting systems, fully-
measured areas to continuously monitor

location of distribution centers. At SUUS, 
we prepare such solutions for our custo- 
mers as part of our SUUS Advisory service 
and we are seeing more and more     
inquiries  about  them.

Undoubtedly, the future of sustainable 
TSL industry is intermodal transport.      
We are also seeing more and more solutions 
in road transport – hydrogen or electric 
trucks. However, at the moment, we can   
only talk about the first pilot projects,  
testing these solutions out. The preparation 
of charging infrastructure and the imple-
mentation of regulatory solutions for the 
safe usage of such cars is certainly a major 
challenge  at  present. 

What is more, we can already see that 
sustainable logistics will also be based on  
the ecological design of supply chains, 
generating the smallest possible carbon 
footprint. On the one hand, we can    
achieve this by using the aforementioned 
environmentally friendly means of  trans-
port and, on the other hand, by designing 
supply chains that introduce all kinds of 
optimization – according to the customer's 
needs – of routes, filling of vehicles or
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Ekologia w działaniach CSR 
Banku Ochrony Środowiska

ednym z naszych celów jest edukacja w zakresie 

Jekologii – zarówno społeczeństwa, pracowników,    
jak i partnerów biznesowych – oraz angażowanie się        

w inicjatywy związane z ochroną środowiska. Jesteśmy 
instytucją pełną zielonej energii i na każdym roku dążymy 
do  tego,  aby  podawać  ją  dalej.

Ochrona środowiska jest dla nas priorytetem od ponad    

30 lat. Wierzymy, że znaczenie mają czyny, a nie tylko słowa. 

Dlatego nasze wartości: #szacunek dla innych i ekologii, 

#współpraca, #profesjonalizm i #zaangażowanie prze-

kuwamy w działania oraz wprowadzamy je w życie – za-  

równo wewnątrz organizacji, jak i poza nią. Nasz bank   

wspiera rozwój wiedzy ekologicznej pracowników, postawy 

proekologiczne i prospołeczne a także promuje inicjatywy    

na rzecz ochrony środowiska i organizuje wewnętrznie    

szereg aktywności z tym związanych. Warto dodać, że osoby 

zatrudnione w BOŚ mogą przeznaczyć 3 dni – w skali roku –    

na wolontariat pracowniczy, i są one niezależne od urlopu 

wypoczynkowego.

 

Już w pierwszych dniach pracy pracownicy BOŚ obli-

gatoryjnie zapoznają się z podstawową wiedzą ekologiczną     

i zagadnieniami związanymi z działalnością banku w tym 

zakresie – czemu poświęcony jest specjalny blok szkoleń. 

Kolejnym krokiem w podnoszeniu kompetencji prośrodo-

wiskowych pracowników jest szkolenie e-learningowe 

„BOŚmy Zieloni”. Dodatkowo, od ponad 3 lat, pracownicy 

BOŚ otrzymują „GreenLetter”, informujący o najważniejszych 

wydarzeniach, dostępnych raportach czy opracowaniach 

analitycznych. Uzupełnieniem tych informacji są opisy 

dobrych praktyk dot. finansowania przedsięwzięć proeko-

logicznych. Zielony newsletter wysyłany jest w cyklu 

dwutygodniowym. Uzupełnieniem biuletynu są informacje 

zawarte w intranecie, w zakładce „baza wiedzy EKO”, w której 

udostępniamy pracownikom raporty i materiały o tematyce 

ekologicznej, które są na bieżąco uaktualniane o informacje 

pojawiające  się  na  rynku.

Pracownicy BOŚ uczestniczą i chętnie wspierają orga-

nizowane wewnętrznie akcje proekologiczne. BOŚ w tym   

roku był partnerem wspierającym akcję „Operacja Czysta 

Rzeka” – to już trzeci rok z rzędu razem. W ramach tej ini-

cjatywy wolontariusze BOŚ organizowali się w lokalne sztaby. 

Wspólnymi siłami posprzątaliśmy w 2023 roku okolice 

Bystrzycy, brzegi rzeki Bzura i Liwiec, tereny wokół Świdra   

oraz Nidy. W 2022 roku był to m.in. fragment Bugu                 

w Drohiczynie, koryto rzeki Świder, natomiast w 2021 roku 

koryto rzeki Pisi na terenie Parku Drittricha i okolicy Gór-   

nego Stawu w Żyrardowie czy nabrzeże i tereny zielone 

zlokalizowane nad Kanałem Bydgoskim – Bulwar Sebastiana 

Malinowskiego. 

Drzewa dają nam tlen, oczyszczają powietrze, korzystnie 

wpływają na klimat i na nas samych. Dlatego wspólnie             

z Lasami Państwowymi prowadzimy akcję „Sadzimy  

Lasy”. Inicjatywa wpisała się na stałe w kalendarz aktywności 

wolontariuszy BOŚ. Od października 2021 zasadziliśmy już 

kilka tysięcy drzew w lokalizacjach wskazanych przez Lasy 

Państwowe, m.in. w Pomiechówku pod Warszawą i okolicach 

Lasu Karniowice pod Krakowem, w Nadleśnictwie Nowograd, 

w Nadleśnictwie Chełm w miejscowości Haliczany czy              

w Nadleśnictwie Grotniki. Wolontariusze sadzili głównie 

sosny, buki i dęby. W tym roku – w ramach akcji wiosennej 

sadzenia drzew – zawitaliśmy do Nadleśnictwa Drewnica, 

nieopodal Zielonki, gdzie grupa 70 osób posadziła około   

4500  sadzonek  sosny. 

Zdjęcia: Katarzyna Urbanek
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Natomiast w ramach programu wolontariackiego „Mikro-

dotacje” organizowanego przez Fundację BOŚ, przy współ-

pracy z Dyrekcją Kampinoskiego Parku Narodowego 

pracownicy BOŚ usuwali rośliny inwazyjne z terenu siedziby 

KPN. Takie działania wspierają zachowanie bioróżnorodności   

i  idealnie  wpisują  się  w  misję  naszego  banku.

Współpraca międzypokoleniowa, polegająca na szukaniu 

proekologicznych rozwiązań – przy angażowaniu różnych 

grup społecznych – zapewni nam i kolejnym pokoleniom 

spokojną przyszłość. Dlatego oprócz finansowania polskich 

przedsiębiorstw i samorządów w transformacji w kierunku 

ekologicznej, zrównoważonej gospodarki, inwestujemy 

również w edukację otoczenia. Szereg działań CSR

wdrażamy poprzez programy Fundacji Banku Ochrony 

Środowiska (Fundacja BOŚ). Została ona założona w 2009 r. 

Jest pierwszą fundacją korporacyjną powołaną przez bank, 

która działa na rzecz ochrony środowiska, kształtowania 

postaw proekologicznych oraz zrównoważonego rozwoju. 

Wśród tegorocznych ekologicznych programów i projektów 

należy  wyróżnić:

Projekt „Postaw na Słońce” – IX edycja. Projekt promu-

jący Odnawialne Źródła Energii (OZE), a szczególnie foto-

woltaikę, prowadzony przez Fundację od września 2014 roku. 

W ramach projektu odbywa się konkurs badawczy dla 

młodzieży ze szkół podstawowych i ponadpodstawowych.           

W konkursie młodzież zdobywa wiedzę w zakresie mikro-

instalacji OZE i przygotowuje projekty instalacji PV dla do-

mów jednorodzinnych oraz budynków szkolnych, a następnie 

dzieli się wiedzą ze społecznością lokalną. Do IX edycji 

projektu w 2023 r. zgłosiły się 242 zespoły uczniowskie     

(1317 uczestników). W efekcie prac uczniów powstały 304 

projekty mikroinstalacji. Na jesieni 2023 r. laureaci otrzymają 

nagrody oraz zostanie uruchomiona kolejna edycja konkursu. 

Strona konkursu badawczego: www.postawnaslonce.pl. 

Projekt „Filmeko” – IX edycja. Konkurs filmowy dla 

uczniów klas 7 i 8 szkół podstawowych i uczniów szkół 

średnich. Zadaniem uczniów jest stworzenie filmu eduka-

cyjnego. W poprzednich latach filmy skupiały się na 

odnawialnych źródłach energii, tegoroczna edycja została 

rozszerzona o tematykę ekologii, ochrony środowiska,    

zmian klimatu czy bioróżnorodności. W 2023 roku do 

konkursu zgłosiło się 300 zespołów (937 uczestników). 

Powstało łącznie 80 filmów edukacyjnych, które były 

promowane w lokalnych społecznościach. Strona kon-     

kursu  filmowego:  www.filmeko.pl. 

Projekt „Zielona Ławeczka” – IX edycja. Jest to ogólno-

polski, prospołeczny projekt grantowy adresowany do 

mieszkańców otwartych osiedli zarządzanych przez spół-

dzielnie, wspólnoty mieszkaniowe lub samorządy w miastach 

powyżej 10 tysięcy mieszkańców. Projekt umożliwia prze-

mianę zaniedbanych terenów na osiedlach w zielone zakątki 

w postaci miniogrodów z ławeczką. Pozwala ożywić miejsca 

wokół bloków, stworzyć przestrzeń do odpoczynku                  

i spotkań, a także pokazuje mieszkańcom, jak ważne jest 

wspólne działanie i jakie można osiągnąć dzięki niemu    

efekty. Projekt wspiera merytorycznie ekspert z Katedry 

Architektury Krajobrazu IIŚ SGGW w Warszawie. W kwietniu 

2023 r. została uruchomiona IX edycja projektu. W tej       

edycji zespoły mogły otrzymać dofinansowanie w wysokości 

do 3 000 zł, jeśli przewidzą w swoich projektach elementy 

mikroretencji lub 2 500 zł bez tych elementów. Do projektu 

zgłosiły się 295 zespoły sąsiedzkie, 16 z nich otrzymało    

granty na stworzenie zielonych zakątków na ich osiedlach. 

Strona  projektu:  www.zielonalaweczka.pl. 

Aplikacja „Brudno Tu”. Celem projektu jest wsparcie 

samorządów terytorialnych w walce z nielegalnym składo-

waniem śmieci. Każdy, kto pobierze na smartfon bezpłatną 

aplikację „Brudno Tu” dostępną w Google Play i App Store, 

może zgłosić miejsce, w którym zauważy nielegalnie

Zdjęcia: Katarzyna Urbanek
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pozostawione śmieci w lasach, parkach i innych miejscach      

w całej Polsce. Po umieszczeniu zgłoszenia wraz ze zdjęciem    

i krótkim opisem w aplikacji, system automatycznie lokalizuje  

i przesyła do właściwego samorządu i jednostki, która            

w jego imieniu odpowiada za usuwanie odpadów, zgodnie 

z obowiązującymi przepisami, odpowiednią informację.

W 2023 roku w aplikacji wprowadzono szereg zmian m.in.:

ź w interfejsie graficznym aplikacji, tak by był dostosowany 

do obecnych standardów; 

ź dostosowanie interfejsu tekstowego aplikacji do zasad 

prostego języka;

ź dodanie możliwość manualnej zmiany lokalizacji 

zgłoszenia za pomocą pinezki na mapie zgłoszeń.

Strona projektu: www.brudnotu.fundacjabos.pl. 

Projekt „Tradycyjny Sad” – VI edycja. Jego celem jest 

restytucja i promocja rodzimych odmian roślin sadowni- 

czych, wypartych przez odmiany nowej generacji. Projekt 

wspiera utrzymanie tradycyjnych, starych odmian drzew 

owocowych oraz zwraca uwagę uczestników i odbiorców na 

konieczność zwiększania różnorodności biologicznej, która 

służy ochronie ekosystemów przyrodniczych. Zadaniem 

uczestników konkursu grantowego jest stworzenie minisadu, 

składającego się z co najmniej pięciu drzew, na ogólno-

dostępnym terenie, np. przy szkole, plebanii lub na działce 

należącej  do  gminy. 

Na początku 2023 r. została uchroniona szósta edycja 

projektu „Tradycyjny Sad”, w zmienionej formule. Szkoły bio-

rące udział w projekcie po raz pierwszy mogły wybrać, czy 

zakładają sad jabłkowy, gruszkowy, śliwkowy, czereśniowy   

czy wiśniowy. Z kolei szkoły rozwijające już istniejące sady

miały pełny wybór drzew owocowych starych odmian tak, 

żeby mogły wzbogacić je o różne gatunki. Patronat hono-

rowy nad projektem objęli: Minister Edukacji i Nauki, Minister 

Klimatu i Środowiska, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 

Instytut Ogrodnictwa w Skierniewicach oraz Uniwersyteckie 

Centrum Badań nad Środowiskiem Przyrodniczym i Zrówno-

ważonym Rozwojem. Do udziału w projekcie zgłosiło się     

211 szkół (ok. 1500 uczestników) z całej Polski, a 120 z nich 

otrzymało od Fundacji granty na założenie minisadu. Powstało 

120 minisadów, w których posadzono ok. 650 drzew starych 

odmian (dokładną liczbę poznamy we wrześniu). Ponadto 

uczestnicy konkursu mogli wziąć udział w dodatkowym 

zadaniu – tworzeniu Pomologicznej Mapy Polski – i pomóc     

w zlokalizowaniu historycznych odmian drzew owoco-     

wych w swojej okolicy. Uruchomienie siódmej edycji            

jest planowane na koniec 2023 roku. Strona projektu: 

www.tradycyjnysad.pl. 

Dobra energia wraca, zielona także. Potwierdzeniem dzia-

łań BOŚ na rzecz odpowiedzialności w biznesie oraz wspie-

rania zrównoważonego rozwoju jest otrzymana w grudniu 

2022 r. ogólna ocena ESG Risk na poziomie 14,2, co oznacza, 

że ryzyko ESG naszego banku uznano za niskie. Aktualizacja 

ratingu ESG Risk świadczy o znacznej poprawie, w porówna-

niu do i tak bardzo dobrego rezultatu w 2021 roku. Plasuje  

ona nas w gronie 9% najlepiej ocenionych banków w wymia-

rze globalnym (na ponad 1 tys. przebadanych instytucji 

finansowych) i zarazem w czołowych 8% spośród ponad     

15,5 tys. wszystkich firm na całym świecie poddanych bada-

niu  przez  Morningstar  Sustainalytics.

Biuro Komunikacji i Relacji Inwestorskich

Bank Ochrony Środowiska

Zdjęcie: Materiały prasowe BOŚ
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Environmental engagement 
in Bank Ochrony Środowiska’s 
CSR initiatives

ne of our primary objectives is to educate the 

Ogeneral public, our employees, and business 
partners about environmental issues while    

taking an active role in supporting environmental 
initiatives. As an institution infused with green energy,  
we continuously work towards sharing this enthusiasm 
year  after  year.

For over 30 years, environmental protection has been a 

priority to us. We firmly believe that actions speak louder    

than words. Hence, our core values: #respect for others and 

the environment, #cooperation, #professionalism and 

#commitment are not just words but they are transformed 

into tangible actions both within and outside our 

organisation. Our bank is dedicated to enhancing our 

employees’ knowledge on the environment and fostering  

pro-environmental and pro-social attitudes. We actively 

promote environmental initiatives and organise numerous 

related activities internally. Notably, BOŚ employees are 

allowed three days of leave each year, separate from their 

annual  leave,  dedicated  solely  to  volunteering.

Starting from their initial days at BOŚ, employees are 

introduced to essential environmental knowledge and the 

bank’s ongoing environmental initiatives through a  

dedicated training programme that is mandatory. Further 

enhancing their pro-environmental competencies is the        

e-learning course titled BOŚ is Green (BOŚmy Zieloni).        

For over three years now, BOŚ employees have received      

the GreenLetter, a bi-weekly newsletter detailing major 

events, available reports, and analytical studies. This content   

is enriched with examples of best practices in financing    

green projects. Additionally, the environmental knowledge 

database on our intranet furnishes employees with updated 

reports and materials on environmental matters, reflecting  

the  latest  market  insights.

BOŚ employees participate in and enthusiastically   

support in-house pro-environmental activities. This year 

marks the third consecutive year that BOŚ proudly served       

as a supporting partner for the Operation Clean River 

(Operacja Czysta Rzeka) campaign. As part of this initiative, 

BOŚ volunteers established local groups dedicated to 

conducting clean-up activities along the Bystrzyca, the    

banks of the Bzura and Liwiec rivers, and areas along the 

Świder and Nida rivers in 2023. In 2022, our focus was on         

a section of the Bug River in Drohiczyn and the riverbed of   

the Świder. Similarly, in 2021, our endeavours were centred 

around cleansing the riverbed of the Pisia River in the 

Drittrich Park and the surroundings of the Upper Pond in 

Żyrardów, and the waterfront and green zones along the 

Bydgoszcz  Canal  at  Sebastian  Malinowski  Boulevard.

Trees play a vital role, not only by producing oxygen       

and purifying the air, but also by exerting a positive influence 

on the climate and our overall well-being. Recognising their 

significance, we have joined forces with the State Forests    

for the Reforestation Initiative (Sadzimy Lasy). The initiative 

has now become an integral part of the calendar for BOŚ

Photos: Katarzyna Urbanek
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volunteers. Since October 2021, we have planted several 

thousand trees in areas designated by the State Forests.   

Some of these locations include Pomiechówek near     

Warsaw, the vicinity of the Karniowice Forest near Kraków,    

the Nowograd Forest District, the Chełm Forest District in 

Haliczany, and the Grotniki Forest District. The majority of    

the trees planted by our volunteers have been pines,   

beeches, and oaks. This year, during our spring tree-planting 

campaign, we went to the Drewnica Forest District near 

Zielonka, where a 70-strong team planted approximately 

4,500  pine  seedlings.

Through the Microgrants volunteer programme 

organised by the BOŚ Foundation in collaboration with     

the management of the Kampinos National Park, BOŚ 

employees have been engaged in removing invasive plants 

from the park’s grounds. Such initiatives bolster biodiversity 

preservation and align seamlessly with our bank’s mission.

Facilitating intergenerational collaboration for the 

development of pro-environmental solutions – Involving 

various social groups – will pave the way for a secure        

future, not only for our own generation but also for 

generations to come. As we continue to provide financing    

for Polish enterprises and local governments in their  

transition towards a green and sustainable economy, our 

parallel commitment to environmental education stands 

unwavering. We realise this commitment through a   

multitude of CSR initiatives facilitated by the Bank Ochrony 

Środowiska Foundation (BOŚ Foundation). Founded in  

2009, it is the first corporate foundation initiated by a bank, 

with a mission to safeguard the environment, foster pro-

environmental mindsets and champion sustainable 

development. Among this year’s green programmes and 

projects  are:

Bet on the Sun (Postaw na Słońce)  – 9th edition. 

Launched by the Foundation in September 2014, the project 

champions the adoption of renewable energy sources, with    

a special emphasis on solar photovoltaics (PV). Central to    

this initiative is a research competition designed for    

students at both primary and secondary school levels. 

Participants delve into the intricacies of renewable energy 

micro-installations and design PV installation projects for 

single-family homes and school facilities, and then 

disseminate their knowledge within their local communities.

In the ninth round of the project in 2023, 242 teams of 

students, with a combined total of 1,317 participants, sent in 

their applications. Their collective efforts yielded 304 micro-

installation projects. In autumn 2023, the winners will be 

awarded prizes, and the subsequent edition of the 

competition will be unveiled. For more information, visit the 

research competition website at www.postawnaslonce.pl.

Filmeko project – 9th edition. This is a video competition 

designed for students in grades 7-8 of elementary schools  

and secondary school students. Participants are challenged   

to create an educational video. While previous editions 

focused on renewable energy sources, this year’s theme has 

expanded to include subjects like ecology, environmental 

protection,  climate  change,  and  biodiversity.

In 2023, the competition attracted 300 teams consisting    

of 937 participants. Their efforts yielded 80 educational 

videos, which were subsequently promoted within their    

local communities. For more details, visit the video 

competition  website  at  www.filmeko.pl.

Green Bench (Zielona Ławeczka) – 9th edition. This 

nationwide, community-oriented grant project targets 

residents of open housing estates managed by cooperatives,
Photos: Katarzyna Urbanek
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housing communities, or local authorities in cities with a 

population exceeding 10,000. The project supports the 

transformation of neglected areas in the housing estates    

into mini-gardens with a bench. It seeks to revitalise areas 

surrounding blocks of flats, creating spaces for relaxation   

and social interaction, while also demonstrating to residents 

the significance of collective action and the positive  

outcomes it can yield. The project received expert support 

from the Department of Landscape Architecture of the 

Warsaw  University  of  Life  Sciences.

The ninth edition of the project commenced in April     

2023. In this edition, teams were given an opportunity to     

win grants up to PLN 3,000 if their designs included         

micro-retention systems, or PLN 2,500 if they did not.          

Out of the 295 neighbourhood teams that applied, 16 were 

awarded grants to create green spaces within their 

communities. For more details, visit the project website at 

www.zielonalaweczka.pl.

It’s Dirty Here (Brudno Tu) mobile app. The project    

aids local authorities in combating illegal waste storage. 

Anyone who downloads the free mobile app (available on 

Google Play and the App Store) can report rubbish dumps 

found in parks, forests or other areas across Poland. The 

report, including a photo and a brief description, is 

automatically geolocated and sent to the relevant local 

authority, who will take necessary action to remove the 

rubbish  in  compliance  with  applicable  regulations.

The 2023 app update brings several improvements,    

including  the  following:

ź the graphic interface has been aligned with current 

standards;

ź the text interface has been aligned with plain language 

principles;

ź a feature has been added enabling users to manually adjust 

the reported location by dropping a pin on the map.

For more detai ls ,  v is it  the project website at 

www.brudnotu.fundacjabos.pl.

Traditional Orchard (Tradycyjny Sad) – 6th edition.   

The project aims to restore and promote indigenous    

varieties of fruit trees that have been replaced by modern 

cultivars. 

The project supports the preservation of traditional, old 

fruit trees while raising awareness among participants and 

consumers about the importance of enhancing biodiversity  

as a means to protect natural ecosystems. Participants are 

tasked with creating a mini-orchard comprising a minimum   

of five trees in a publicly accessible area, such as a school,        

a  parish  house,  or  on  municipal-owned  land.

In early 2023, the Traditional Orchard project embarked   

on its sixth edition, presenting a refreshed format. Schools 

joining for the first time had the option to cultivate      

orchards centred around apple, pear, plum, cherry or sour 

cherry trees. Schools looking to expand their existing  

orchards were given the flexibility to choose from a wide

 selection of vintage fruit tree varieties. The project operated 

under the honorary patronage the Minister of Education     

and Science, the Minister of Climate and Environment, the 

Minister of Agriculture and Rural Development, the 

Research Institute of Horticulture in Skierniewice, and the 

University Centre for Environmental Studies and Sustainable 

Development.

211 schools from across Poland participated, bringing 

together approximately 1,500 participants for the project.      

Of these, 120 were granted funds by the Foundation to    

create mini-orchards. As a result, 120 mini-orchards sprang    

to life, boasting around 650 trees of old varieties (with the 

exact count to be confirmed in September). Participants     

had the opportunity to engage in an additional task of 

creating a Pomological Map of Poland, assisting in locating 

historical varieties of fruit trees in their local areas. The launch 

of the seventh edition is scheduled for late 2023. For more 

details, visit the project website at www.tradycyjnysad.pl.

Positive green energy comes around. BOŚ’s commitment 

to fostering responsible business practices and sustainability 

was recognised with an overall ESG Risk rating of 14.2, 

considered low risk, in December 2022. The rating represents  

a significant improvement on the already strong score      

from the year before. The 2022 rating places us among the    

9% top-rated banks globally (out of over 1,000 financial 

institutions assessed by the firm) and among the top 8% of  

the total of over 15,500 companies worldwide covered by 

Morningstar  Sustainalytics.

Biuro Komunikacji i Relacji Inwestorskich

Bank Ochrony Środowiska

Photo: BOŚ press releases



104 3/2023

CSR

Tereny brownfield: kluczowa rola 
inwestycji w zrównoważonym rozwoju 
i rewitalizacji terenów miejskich

Dr inż. NORBERT KUREK

Dyrektor Generalny REMEA PL
General Manager REMEA PL

nwestowanie na gruntach brownfield, czyli terenach Ipostindustrialnych, które mogą być historycznie obar-
czone ciężką działalnością przemysłową, stanowi 

istotny element zrównoważonego rozwoju i rewitalizacji 
obszarów miejskich. Te tereny mogą być problematycz- 
ne ze względu na stopień ich degradacji, jednak ich 
istotnym atutem jest lokalizacja. Często znajdują się w bli-
skim sąsiedztwie centrów miast, w których w przeszłości 
rozwijał się przemysł, lub wplecione są w tkankę komu-
nikacyjną miast i aglomeracji. Zagospodarowanie takich 
terenów pozwala wykorzystać już istniejącą infrastru-
kturę, poprawia jakość życia mieszkańców oraz pomaga 
dbać o środowisko naturalne. Często jednak w przypadku 
terenów brownfield inwestorzy muszą liczyć się z dzie-
dzictwem tych terenów – zanieczyszczeniami chemiczny-
mi, będącymi skutkiem dewastacyjnej działalności 
człowieka. Wynika to zwykle z braku standardów czy też 
prawa, które w przeszłości sankcjonowałoby nielegalne 
praktyki pozbywania się odpadów poprodukcyjnych.

Występowanie zanieczyszczeń w gruncie i wodzie    

stanowi poważne zagrożenie dla środowiska i zdrowia 

ludzkiego. Wyłącznie ich eliminacja lub odpowiednie zabez-

pieczenie pomagają zmniejszyć to ryzyko. Zrozumienie 

zagadnienia terenów poprzemysłowych pozwala w sposób 

racjonalny ekonomicznie rozwiązać problem, przywracając 

dany teren społeczeństwu na cele publiczne lub potencjal-

nym inwestorom prywatnym. Takie podejście ogranicza 

również presję rozwoju na obszarach greenfield (niezdegra-

dowanych), co przyczynia się do ochrony gruntów o wy-  

sokiej  wartości  przyrodniczej  i  kulturowej.

Inwestycje na terenach brownfield wymagają odpowied-

niej oceny ryzyka zanieczyszczenia gruntu. Wymaga ona 

analizy historii terenu, konsultacji z lokalnymi organami i ba-

dań gruntu w celu określenia rodzaju i poziomu zanie-

czyszczeń. Badania są niezwykle istotne, ponieważ stanowią 

podstawę dla procesu remediacji, czyli procesu, który 

zmniejsza ilość substancji zagrażających środowisku, bądź 

ogranicza rozprzestrzenianie tych substancji w gruncie.         

W ramach prowadzenia oceny zanieczyszczenia powierzchni 

ziemi na etapie analiz historycznych, poza przeglądem 

archiwalnych opracowań i materiałów wymienionych w roz-

porządzeniu Dz. U. 2016, poz. 1395, sugeruje się dodatkowo 

określenie możliwości wystąpienia zanieczyszczenia wody 

podziemnej, gruntu lub powietrza gruntowego, prowadząc 

wstępne środowiskowe badania przesiewowe. Zaletą tych 

badań jest ich niski koszt oraz szybka informacja zwrotna       

(w trakcie badania) odnośnie pewnych grup zanieczyszczeń. 

Badania przesiewowe wykonywane techniką in-situ pozwa-

lają w czasie rzeczywistym wykrywać jakościowo zanieczy-

szczenia występujące na pełnej głębokości profilu grunto-

wego (sondy środowiskowe Membrane Interface Probe      

oraz  Optical  Image  Profiler).

Jeżeli w wyniku przeprowadzonej analizy historycznej 

zachodzi konieczność wykonania badań sozologicznych na 

potrzeby przygotowania projektu planu remediacji oraz uzy-

skania decyzji remediacyjnej, w akredytowanych laborato-

riach wykonuje się uszczegółowienie w zakresie oznaczenia 

ilościowego, tj. stężenia zanieczyszczeń w pobranych 

próbkach. Pobieranie próbek i analizy powinny być prze-

prowadzane zgodnie z certyfikowanymi metodami, by za-

pewnić jakość przeprowadzonych prac. W przypadku 

konieczności wykonywania remediacji wykonuje się badania 

uszczegółowiające. Trzyetapowe podejście do badania 

terenów zdegradowanych pozwala zrozumieć w pełni 

problem, przygotować projekt planu remediacji, który    

będzie rozsądny z punktu widzenia ekonomicznego, jak 

również terminowego, co jest konieczne, by inwestorzy 

publiczni i prywatni chcieli korzystać z tych terenów.

mgr inż. EWA IWANICKA

Kierownik działu badań w REMEA PL 
Head of the research department at REMEA PL
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Brownfield Sites: The Key Role 
of Investments in Sustainable 
Development and Urban Revitalization

nvesting in brownfield sites, which are post-industrial Iareas that may have a history of heavy industrial 
activity, plays a significant role in sustainable 

development and the revitalization of urban areas.     
These areas can be problematic due to the degree of 
degradation they have undergone, but their location        
is a significant advantage. They are often situated        
near city centers, where industrial activities were 
historically prevalent, or integrated into the urban 
transportation network. Developing such areas allows     
for the utilization of existing infrastructure, improves    
the quality of life for residents, and helps preserve the 
natural environment. However, in the case of brownfield 
sites, investors often have to contend with the legacy of 
these areas – chemical pollution resulting from 
destructive human practices, which typically arises from 
the absence of standards or laws that would have 
regulated the illegal disposal of post-production waste.

The presence of pollutants in soil and water is a serious 

threat to the environment and human health. Only their 

elimination or proper containment can help reduce this       

risk. Understanding the issue of post-industrial areas allows 

for economically rational solutions, returning these areas to 

the public or potential private investors. Such an approach 

also reduces development pressure on greenfield areas, 

contributing to the protection of environmentally and 

culturally  valuable  land.

Investments in brownfield areas require a thorough 

assessment of soil pollution risk. It entails analyzing the     

site's history, consulting with local authorities, and  

conducting soil testing to determine the type and level

of pollution. These tests are crucial, because they form          

the basis for the remediation process, which reduces the 

amount of environmentally harmful substances or limits      

their spread in the soil. As part of the pollution assessment     

of land surface at the stage of historical analysis, in addition    

to reviewing archival documents and materials mentioned     

in the regulation Dz. U. 2016, poz. 1395, preliminary 

environmental screening tests are also suggested, to assess 

the possibility of groundwater, soil, or subsoil air pollution. 

The advantage of these screening tests is their low cost        

and quick feedback (during the examination) regarding 

certain groups of pollutants. In-situ screening tests allow      

for real-time qualitative detection of pollutants occurring       

at full depth of the soil profile (environmental probes: 

Membrane Interface Probe and Optical Image Profiler).

If, as a result of the historical analysis, it is necessary to 

conduct soil testing as part of the preparation of a remediation 

plan project and to obtain a remediation decision, detailed 

quantitative analysis, i.e., the determination of pollutant 

concentrations in collected samples, is carried out in 

accredited laboratories. Sample collection and analysis  

should be conducted by certified methods to ensure the 

quality of the work performed. If remediation is required, 

further detailed studies are carried out. The three-stage 

approach to investigating degraded areas allows for a 

comprehensive understanding of the issue and the 

preparation of a remediation plan project that is   

economically and timeframe-wise reasonable. This is 

necessary to attract public and private investors to            

these  areas.
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Edukacja dla przyszłości – 
od menzurki do innowacyjnych 
rozwiązań dla klimatu

cywilizacji i kultury. Nie można sobie wyobrazić ludzkiego 

życia bez chemii, nowoczesnych materiałów i stosowania 

metod chemicznych w praktycznie wszystkich dziedzinach. 

Przemysł chemiczny zawsze będzie przodującą gałęzią prze-

mysłu, która przyczynia się do postępu, innowacji i rozwoju 

wszystkich aspektów naszego życia. Dlatego właśnie, nasze 

działania CSR są ukierunkowane głownie na edukację w tym 

konkretnym  obszarze.

Wiele lat temu rozpoczęliśmy współpracę z Centrum   

Nauki Kopernik, tj. z instytucją naukową, która w niezwykle 

kreatywny sposób inspiruje do doświadczania, rozumienia 

świata i odpowiedzialnego działania. Od ponad 12 lat, będąc 

wyłącznym partnerem laboratorium chemicznego w Centrum 

Nauki Kopernik, angażujemy dzieci, młodzież i dorosłych       

w odkrywanie tajników oraz tworzenia innowacyjnych 

produktów  i  rozwiązań.

W kreatywnym i profesjonalnie wyposażonym laborato-

rium, uczniowie pod okiem kompetentnych opiekunów   

mogą samodzielnie wykonywać ciekawe doświadczenia 

chemiczne przy użyciu specjalistycznego sprzętu. Od po-

czątku jego funkcjonowania zrealizowano ponad 6000     

zajęć według ponad 30 scenariuszy. W naszym laboratorium 

dzieci w wieku szkolnym uczą się m.in. dlaczego ważna         

jest ochrona słoneczna i kremy z filtrami UV, czym różni się 

worek foliowy od worków wyprodukowanych z tworzywa 

biodegradowalnego, jak zrobić prosty filtr do wody czy        

jak wyprodukować papier z gazety. Prezentujemy przy tym 

takie pojęcia jak innowacje, zrównoważony rozwój i wy-

jaśniamy, dlaczego są one kluczowe dla przyszłych pokoleń     

i  ochrony  klimatu.

Nasi pracownicy wspólnie z Centrum rozwijają pro-      

gram laboratorium tak, by eksperymenty były merytoryczne    

i ciekawe. Organizujemy pokazy chemiczne, ale także lekcje 

integracyjne, np. dla klas polsko-ukraińskich. W ramach na-

szej współpracy realizujemy także projekty dodatkowe, w ra-

mach których pokazujemy, że chemia jest naprawdę  

wszędzie. Chemiczne walentynki, weekendy z pierwiastkami, 

czy konkursy edukacyjne, to tylko niektóre z naszych wspól-

nie z Centrum Nauki Kopernik zrealizowanych działań.

Dzięki naszym edukacyjnym inicjatywom, mamy na-  

dzieję, przyczyniamy się do zwiększenia świadomości 

społecznej na temat znaczenia chemii i jej wpływu na       

nasze codzienne życie. Wierzymy, że w ten sposób budu-  

jemy fundamenty dla przyszłych pokoleń i ochrony naszej 

planety. 

KATARZYNA 
KOWALEWSKA

Senior Media Relations & CSR Specialist, BASF Polska

BASF uważamy zaangażowanie społeczne za Winwestycję we wspólną wartość dla społeczeń-
stwa, środowiska i biznesu. Nasze inicjatywy      

z obszaru społecznej odpowiedzialności nie mają na celu 
krótkoterminowego sukcesu, ale długoterminowy, po-
zytywny wpływ na odbiorców tych projektów. Opierają  
się one na naszym modelu biznesowym i naszych kom-
petencjach oraz wymogach zrównoważonego rozwoju. 
Wspólnie z naszymi partnerami dostosowujemy nasze 
zaangażowanie społeczne w sposób zorientowany na 
wpływ.

Technologia chemiczna i przemysł chemiczny są obecnie    

i będą w przyszłości jednym z głównych fundamentów
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Education for the future – from 
a measuring cup to innovative 
solutions for the climate

t BASF, we see social commitment as an  Ainvestment in shared value for society, the 
environment and business. Our CSR initiatives    

are not aimed at short-term success, but at long-        
term, positive impact on the recipients of these     
projects. They are based on our business model             
and our competencies, as well as the sustainability 
requirements. Together with our partners, we tailor       
our social engagement in an impact-oriented way.

Chemical technology and the chemical industry are     

today, and will be in the future, one of the main foundations    

of civilization and culture. It is impossible to imagine      

human life without chemistry, modern materials and            

the use of chemical methods in almost all areas.                   

The chemical industry will always be a leading industry       

that contributes to the progress, innovation and  

development of all aspects of our lives. That is why our        

CSR activities are mainly focused on education in this     

specific  area.

Many years ago, we have started cooperation with the 

Copernicus Science Centre, which is a scientific institution  

that inspires people to experience, understand the world    

and act responsibly in an extremely creative way. For over     

12 years, as the exclusive partner of the chemical laboratory    

at the Copernicus Science Centre, we have been engaging 

children, adolescents and adults in discovering the secrets     

of chemistry and creation of innovative products and 

solutions.

In a creative and professionally equipped laboratory, 

students, under the supervision of competent tutors, can 

independently perform interesting chemical experiments 

using specialized equipment. Since its opening, over 6,000 

classes have been carried out according to over 30 scenarios. 

In our laboratory, schoolchildren learn, for example, why sun 

protection and creams with UV filters are important, what is 

the difference between a plastic bag and bags made of 

biodegradable plastic, how to make a simple water filter or 

how to make paper out of a newspaper. We present concepts 

such as innovation, sustainability and explain why they are 

crucial for future generations and climate protection.

Our employees, together with the Center, develop the 

laboratory program so that the experiments are essential    

and interesting. We organize chemical shows, but also 

integration lessons, e.g. for Polish-Ukrainian classes. As a part 

of our cooperation, we also implement additional projects,    

in which we show that chemistry is really everywhere. 

Chemical Valentine's Day, “Weekends with the elements” 

events or educational competitions are just some of our 

activities organized together with the Copernicus Science 

Centre.

Through our educational initiatives, we hope to   

contribute to raising public awareness of the importance of 

chemistry and its impact on our daily lives. We believe that in 

doing so we are building the foundations for future 

generations  and  the  protection  of  our  planet.
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Podnieśmy poprzeczkę 
w zakresie innowacji

IRENEUSZ 
BOROWSKI

Country Manager Poland, Dassault Systèmes

eby osiągnąć znaczący poziom innowacyjności,  

Żfirmy muszą połączyć produkty, ludzi i dane w 
spójnym środowisku współpracy. W ten sposób  

będą w stanie zapewnić wydajność w zakresie inżynierii     
i projektowania produktów, a także usprawnić komple-
ksowe procesy, poprawić jakość i wyeliminować błędy.

Innowacyjność jest głównym motorem rozwoju biznesu. 

Jednak pojedynczy sukces w zakresie innowacyjności nie wy-

starczy. Organizacje muszą stale dostarczać innowacje, aby 

utrzymać przewagę konkurencyjną. Dzięki temu prze-

kształcają pomysły w udane produkty i doświadczenia kli-

entów,  które  napędzają  rozwój  biznesu.

Aby osiągnąć zrównoważoną innowacyjność, organizacje 

potrzebują wydajnej i skutecznej współpracy w całej sieci 

wartości. Wymaga to od każdego uczestnika i interesa-   

riusza – z obszarów projektowania, inżynierii, symulacji i pro-

dukcji – współpracy na wszystkich etapach procesu rozwoju 

produktu.

Firmy, które świetnie radzą sobie z rozwojem produktów, 

korzystają z rozwiązań wykraczających poza zarządzanie 

cyklem życia produktu (ang. Product Lifecycle Management,  

w skrócie PLM), które umożliwiają im wprowadzanie innowa-

cji dzięki większej elastyczności i efektywnej współpracy. 

Jednym z przykładów tego typu rozwiązań jest platforma 

3DEXPERIENCE  w  chmurze  od  Dassault  Systèmes.

Wyzwania stojące przed procesem innowacji

Celem organizacji zajmujących się rozwojem produkcji   

jest efektywne kosztowo wprowadzanie na rynek nowych 

produktów, które zaspokoją popyt konsumentów. Wyzwanie 

polega na tym, żeby zrobić to w sposób wykonalny tech-

nicznie i wspierający rentowność modelu biznesowego firmy. 

Rynek jednak nieustannie się zmienia. Postęp technologi- 

czny w połączeniu z szybko fluktuującymi preferencjami 

konsumentów sprawia, że organizacje muszą dostarczać 

zrównoważone innowacje, aby pozostać konkurencyjnymi. 

Nie jest to proste zadanie. Zrównoważone innowacje wy-

magają ciągłej współpracy nad definicją produktu. Nie chodzi 

tylko o współpracę techniczną (w zakresie mechaniki, ele-

ktryki, oprogramowania i produkcji), ale także o współpracę 

między wszystkimi interesariuszami, wewnętrznymi i zew-

nętrznymi, w sieci wartości. Zespoły te potrzebują dostępu   

do aktualnych informacji o produkcie, aby wnieść swój    

wkład w proces jego rozwoju i zapewnić wykonalność na 

każdym  etapie.

Jeśli dane produktu utkną w silosach informacyjnych 

przedsiębiorstwa, zespoły nie są w stanie współpracować 

efektywnie. Praca jest powielana, zwiększa się ryzyko    

błędów, a interesariusze tracą czas na poszukiwanie 

najbardziej aktualnych informacji. Systemy PLM z założenia 

dobrze zarządzają procesami rozwoju produktu, jednak nie 

ułatwiają wprowadzania innowacji. Wynika to z prostego 

faktu: te rozwiązania koncentrują się na potrzebach ze- 

społów projektowych i inżynieryjnych, nie umożliwiają   

jednak innym uczestnikom aktywnego udziału w procesie 

rozwoju produktu. W rezultacie, wielu interesariuszy nie ma 

odpowiedniego dostępu do aktualnych informacji o pro-

dukcie, a dostosowywanie i wykonywanie działań związa- 

nych  z  rozwojem  produktu  jest  utrudnione.

Wykraczając poza PLM

Zrównoważone innowacje wymagają integracji całej     

sieci wartości wokół spójnej, holistycznej reprezentacji 

produktu. Aby to osiągnąć, organizacje wchodzą na ścieżkę 

cyfrowej transformacji, co pozwala im usprawnić sposób 

prowadzenia działalności. Cyfryzacja wspiera efektywny obieg 

informacji. Unikając uciążliwej wymiany plików, interesa-

riusze mogą natychmiast uzyskać dostęp do najnowszych 

danych i wykorzystać je w dowolnym miejscu i czasie. Proces 

cyfryzacji rozszerza zatem korzyści płynące z PLM, integrując 

całą sieć wartości i przyczyniając się do ujednolicenia    

definicji produktu. Ta wspólna definicja gwarantuje, że ze-

społy mają stały dostęp do szczegółowych informacji o pro-
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Łącząc świat wirtualny z rzeczywistym

W ramach platformy 3DEXPERIENCE, Dassault Systèmes 

oferuje bogate portfolio aplikacji do modelowania i symu- 

lacji 3D, służących do tworzenia wirtualnych bliźniaków 

produktów. 3DEXPERIENCE Twin, czyli wirtualny bliźniak 

stworzony za pomocą rozwiązań dostępnych na platformie, 

pozwala analizować w wirtualnym środowisku różne czyn-  

niki wpływające na zachowanie produktu i optymalizować    

go pod kątem indywidualnych potrzeb klienta. Możliwość 

tworzenia wirtualnych kopii produktów sprawia, że pro- 

dukcja staje się znacznie bardziej wydajna i zrównoważona. 

Jest to możliwe dzięki temu, że do minimum ograniczane    

jest stosowanie fizycznych prototypów, które tracą swoją 

użyteczność po zakończeniu prac nad produktem. Innymi 

słowy, technologia wirtualnego bliźniaka umożliwia zbudo-

wanie pomostu między środowiskiem wirtualnym i rzeczy-

wistym, a głównymi zaletami takiego rozwiązania są: niższe 

koszty, szybszy rozwój i krótszy czas wprowadzenia pro-  

duktu na rynek, skrócenie cyklów produkcyjnych nawet          

o 50%, bezpieczniejsza i bardziej efektywna organizacja   

pracy  oraz  oszczędność  zasobów.

W gronie firm korzystających z 3DEXPERIENCE Twin        

jest m.in. Grupa Renault. Firma udostępni platformę 

3DEXPERIENCE w chmurze ponad 20 tysiącom pracowników 

działów rozwoju pojazdów, takich jak projektowanie, 

inżynieria produktu, inżynieria procesów przemysłowych, 

zakupy części i materiałów, szacowanie kosztów i jakość. 

Współpraca na dużą skalę oparta na wirtualnych bliźnia-   

kach usprawni wymianę danych między działami i zwię-     

kszy elastyczność biznesową, jednocześnie obniżając koszty     

i skracając czas opracowywania pojazdów o około rok.

Technologia wirtualnego bliźniaka znajduje zastosowa-  

nie w szerokim spektrum branż: od wspomnianej już branży 

transportu i mobilności, przez lotnictwo, budownictwo, pro-

dukcję, po nauki przyrodnicze i projektowanie obszarów 

miejskich. Pozwala na holistyczne podejście do projekto-

wania i produkcji oraz tworzenie wirtualnego bliźniaka    

całego  cyklu  życia  produktu. 

dukcie, począwszy od fazy koncepcyjnej. Dzięki temu mogą 

wykonywać  zadania  bardziej  efektywnie.

Zapotrzebowanie na platformę innowacji

Wdrożenie platformy opartej na chmurze jest najskute-

czniejszym sposobem na wykorzystanie korzyści płynących    

z cyfryzacji. Oparcie rozwoju produktu na „platformie 

innowacji” pozwala organizacjom dostarczać wszystkie kry-

tyczne kompetencje, wymagane do tworzenia wyjątkowych 

doświadczeń  produktowych  dla  swoich  klientów.

Co ważne, te kompetencje muszą odpowiadać ewolu-

ującej definicji produktu, aby interesariusze mogli aktywnie 

dzielić się wiedzą i doświadczeniem w trakcie procesu roz-

woju produktu. Podejście platformowe umożliwia również 

bardziej efektywne zarządzanie i ponowne wykorzystanie 

zasobów intelektualnych w całym cyklu życia produktu.

Platforma 3DEXPERIENCE w chmurze, od Dassault 

Systèmes, dostarcza organizacjom zajmującym się rozwo-  

jem produktów wyjątkowe możliwości w ramach całej sieci 

wartości. Skupiając projektowanie wokół spójnej, skonso-

lidowanej definicji produktu, zespoły są w stanie płynnie 

wymieniać się pomysłami i osiągać lepsze wyniki dzięki 

usprawnionej kooperacji. Współpraca projektowa w czasie 

rzeczywistym umożliwia wszystkim interesariuszom ucze-

stnictwo w procesie rozwoju produktu. Platforma zapewnia 

również dostęp do aplikacji dedykowanych konkretnym  

rolom w organizacji, co wspiera współpracę w wymiarze 

zarówno  społecznym,  jak  i  strukturalnym.

Dzięki platformie 3DEXPERIENCE w chmurze, dane pro-

duktu zarządzane są w scentralizowanej bazie danych, a nie    

w odizolowanych plikach. Bezpośredni dostęp do projektów 

produktu i danych o nim pozwala użytkownikom, niezależnie 

od czasu i miejsca, w którym się znajdują, pracować z naj-

nowszą wersją projektu. Dzięki możliwości szybkiego 

wyszukiwania i ponownego użycia własności intelektualnej, 

organizacje są w stanie poprawić stopień ponownego wyko-

rzystania  elementów  projektu  i  obniżyć  koszty.



110 3/2023

CSR

Raise the bar on innovation
o achieve meaningful innovation, companies need Tto connect product, people and data in one single 
environment. This way they will secure engineering 

and product design efficiency but also streamline end-
to-end processes, improve quality and eliminate errors.

Innovation is a core driver of business growth. However,      

a single innovation success is not enough. Organizations  

must continuously deliver innovation to maintain a 

competitive advantage. Innovation turns ideas into   

successful products and customer experiences that drive 

business  growth. 

To achieve sustainable innovation, organizations need 

efficient and effective collaboration throughout the entire 

value network. This requires every contributor and 

stakeholder from design, engineering, simulation and 

manufacturing disciplines to work together throughout all 

stages  of  the  product  development  process.

Successful product development organizations are  

looking beyond Product Lifecycle Management (PLM) for 

solutions that enable the extended enterprise to innovate 

through greater agility and collaboration. Digital     

innovation platforms such as 3DEXPERIENCE Cloud    

platform from Dassault Systèmes enable organizations         

to  make  innovation  easy.

Challenges to the innovation process

In simple terms, the goal for product development in 

organizations is to cost effectively bring new products           

to the market that meet consumer demand. The challenging 

part is doing this in a way that is technically feasible              

and supports a profitable business model. However, the 

market is continuously changing. New advancements in 

technology, mixed with rapidly changing consumer 

preferences, require organizations to deliver innovation 

sustainably, to remain competitive. Achieving this is no      

small task. Sustainable innovation requires early and  on-

going collaboration on the product definition. Not only 

technical collaboration (from mechanical, electrical, software 

and manufacturing disciplines), but collaboration across        

all stakeholders, internal and external, in the value network. 

These teams need access to up-to-date product         

information to contribute to the product development 

process  and  ensure  feasibility  at  every  stage.

If product information becomes siloed across the  

extended enterprise, teams are unable to maintain efficient 

collaboration. Work becomes duplicated, the potential for 

errors increases and time wasted unnecessarily as 

stakeholders search for the latest information. By design,    

PLM systems manage product development processes      

well, however, they do not facilitate innovation. This is

because PLM systems focus on design and engineering  

needs, making them poorly suited to enable other 

contributors to participate actively in the product 

development process using the same product data.                

As a result, many stakeholders do not have timely access to 

up-to-date product information, making it difficult to 

consistently align and execute on product development 

activities.

Going beyond PLM

Sustainable innovation requires building the entire      

value network around a single, holistic representation of the 

product. To solve this problem, successful organizations      

are digitally transforming to improve the way they do 

business. Adopting digitalization as a business strategy 

supports the continuous exchange of information.                       

By avoiding cumbersome, high-friction file exchanges, 

stakeholders can immediately access and leverage the     

latest data whenever and wherever they need it.                  

The digitalization process therefore extends the benefits       

of PLM by connecting the entire value network to     

contribute to a unified product definition. This shared  

product definition ensures that teams have early and    

ongoing access to accurate product information, so they     

can  perform  tasks  more  effectively.

The need for an innovation platform

The most effective way to leverage the gains of 

digitalization across the innovation process is to adopt a 

cloud-based platform. Centralizing product development 

around an “innovation platform” allows organizations to 

deliver all the critical capabilities, required to create 

exceptional product experiences for their customers.

Importantly, these capabilities need to work in parallel 

around the evolving product definition, so stakeholders can 

actively share knowledge and expertise throughout the 

development process. A platform approach also enables  

more effective management and reuse of intellectual      

assets  throughout  a  product’s  lifecycle.

The 3DEXPERIENCE Cloud platform from Dassault 

Systèmes provides game changing capabilities for product 

development organizations to embrace their value      

network and drive innovation in a social way. By centralizing 

product design around a single, consolidated view of the 

product definition, teams are able to seamlessly exchange 

ideas and achieve better results through streamlined 

collaboration. Real-time design collaboration supports the 

ability for everyone in the organization to participate in the 

product development process. The platform also provides
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access to a comprehensive collection of role-specific 

applications supporting both social and structured 

collaboration. The 3DEXPERIENCE Cloud platform manages 

product data in a centralized database and not in 

disconnected files. With direct access to product designs    

and data, users are able to rapidly obtain, visualize and 

navigate accurate design context from anywhere and at      

any time. With the ability to swiftly find and reuse     

intellectual property, organizations are able to improve       

part  reuse  and  reduce  costs.

Connecting virtual and real worlds

As part of the 3DEXPERIENCE platform, Dassault    

Systèmes offers an extensive portfolio of 3D modeling         

and simulation applications for creating virtual product    

twins. 3DEXPERIENCE Twin, the virtual twin, created with      

the solutions available on the platform, allows to analyze        

in the virtual world the various factors affecting the behavior   

of the product and optimizes it for individual customer   

needs. The ability to create virtual copies of products makes 

production much more efficient and sustainable.                

This is because physical prototypes are reduced to                  

a minimum, as they lose their usefulness once the work         

on the product is completed. In other words, virtual twin 

technology makes it possible to build a bridge between the 

virtual and real worlds, the main advantages of which are: 

lower costs, faster development, accelerated time towards 

market introduction, production cycles shortened by up to 

50%, safer and more resource-efficient workflows and 

resource  savings.

Among the companies using 3DEXPERIENCE Twin is eg. 

Renault Group, which will make the 3DEXPERIENCE cloud 

platform available to more than 20,000 employees in     

vehicle development departments such as design, product 

engineering, industrial process engineering, parts and 

materials procurement, cost estimating and quality. Large-

scale collaboration based on virtual twins will streamline    

data sharing across departments and increase business  

agility, while reducing costs and cutting vehicle    

development  time  by  about  one  year.

Virtual twin technology is applicable in a wide spectrum    

of industries: from the mentioned transport & mobility 

industry, through aviation, construction, manufacturing,        

to life science and cities. It allows for a holistic approach          

in design and production and creating a virtual twin of          

the  entire  product  lifecycle.
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Przełamujemy bariery. 
Innowacje na rzecz dostępności

rwa nabór wniosków o dofinansowanie innowa-Tcyjnych projektów w konkursie „Ścieżka SMART na 
rzecz dostępności”, realizowanym przez Narodowe 

Centrum Badań i Rozwoju z programu Fundusze Euro-
pejskie dla Nowoczesnej Gospodarki. Na projekty służące 
zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi po-
trzebami przeznaczono budżet 445 mln zł. Konkurs 
adresowany jest do dużych przedsiębiorstw, a wnioski 
przyjmowane  będą  do  30  października  br.

- Dzięki Funduszom Europejskim podejmujemy szereg 
działań mających na celu poprawę sytuacji osób z nie-
pełnosprawnościami. Od lat likwidujemy bariery, nie tylko          
w projektach infrastrukturalnych czy dostępie do usług,            
ale również poprzez tworzenie dedykowanych, nowych      

technologii – powiedziała wiceminister funduszy i polityki 

regionalnej Małgorzata Jarosińska-Jedynak – Prowadzony 
obecnie kon-kurs jest kolejnym przedsięwzięciem Naro-   
dowego Centrum Badań i Rozwoju, ukierunkowanym na 
dostępność. Planujemy, że w tym roku NCBR zrealizuje 
dodatkowe działania z programu Fundusze Europejskie dla 
Rozwoju Społecznego, wspierające dostępność szkolnictwa  
wyższego.

Zgodnie z ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 

dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, takie 

potrzeby może mieć każdy. Różnią się one w zależności        

od uwarunkowań związanych z sytuacją danego człowieka.         

W tej grupie znajdują się zarówno osoby poruszające             

się na wózkach, niewidome czy niesłyszące, jak i osoby             

z niepełnosprawnościami lub zaburzeniami psychicznymi 

bądź intelektualnymi. To też osoby starsze w tym ze 

schorzeniami otępiennymi (np. demencja, Alzheimer), 

związanymi z procesem starzenia się, jak też osoby                  

z dysfunkcjami rozwojowymi (np. zaburzenia ze spektrum 

autyzmu, ADHD). To także m.in. osoby osłabione     

chorobami, kobiety w ciąży, opiekunowie małych dzieci,          

w tym korzystający z wózków dziecięcych. Specjalisty-    

cznych rozwiązań potrzebują osoby mające trudności             

w komunikowaniu się z otoczeniem czy o nietypowym 

wzroście, jak również – co pewnie rzadziej przycho-                

dzi nam na myśl – osoby z większym bagażem. Szczególne 

potrzeby mają też chorzy na choroby cywilizacyjne                    

i przewlekłe (np. cukrzyca, epilepsja, choroby układu krążenia,  

nowotworowe).

- W konkursie szukamy projektów, które przełamią       
bariery i pozwolą osobom ze szczególnymi potrzebami 

funkcjonować  na równi z resztą społeczeństwa – wyjaśnił          

dr Jacek Orzeł, p.o. dyrektor Narodowego Centrum Badań        

i Rozwoju. - Konkurs został tak pomyślany, aby jego            
efekty przyczyniły się zarówno do rozwoju społecznego,            
jak i gospodarczego. To ogromna szansa przedsiębiorców         
na realizację ciekawych projektów, istotnie przyczyniających    
się  do  zwiększenia  dostępności.

W poszukiwaniu rozwiązań

Przedmiotem zgłaszanych, w konkursie „Ścieżka SMART  

na rzecz dostępności”, projektów musi być rozwiązanie 

problemu/problemów osób ze szczególnymi potrzebami 

istotnie przyczyniające się do zwiększenia dostępności, 

rozumianego jako zniesienie co najmniej jednej lub więcej 

barier występujących np. w przestrzeni fizycznej (w tym 

budynkach, urządzeniach), rzeczywistości cyfrowej, syste-

mach informacyjno-komunikacyjnych, produktach, usługach, 

procesach lub zaspokojenie szczególnych potrzeb tych osób. 

Każdy projekt dofinansowany w naborze ogłoszonym przez 

NCBR musi być zgodny z zakresem tematycznym konkursu 

oraz wpisywać w co najmniej jedną Krajową Inteligentną 

Specjalizację  (KIS).

Konkurs skierowany jest do dużych przedsiębiorstw, 

planujących realizację kompleksowych projektów z zakresu: 

prac badawczo-rozwojowych (B+R), wdrożeń innowacji, 

rozwoju infrastruktury B+R, internacjonalizacji, rozwoju 

kompetencji pracowników i osób zarządzających przed-

siębiorstwem, cyfryzacji i zazieleniania działalności przed-

siębiorstw. Realizacja modułu B+R, który obejmuje badania 

przemysłowe i prace rozwojowe albo tylko prace rozwojowe, 

jest obowiązkowa. Pozostałe moduły, zgodnie z nowatorską 

formułą konkursu, przedsiębiorstwo może realizować w za-

leżności  od  potrzeb  i  specyfiki  projektu. 

Warunki uczestnictwa

W naborze mogą wziąć udział duże przedsiębiorstwa 

samodzielnie występujące o wsparcie projektu. Zgodnie          

z kryteriami wyboru, firmy duże (za wyjątkiem małych spółek   

o średniej kapitalizacji), które przewidują realizację    

inwestycji produkcyjnych w module wdrożenie innowacji, 

zazielenienie przedsiębiorstw lub cyfryzacji, muszą zapla-

nować w projekcie współpracę z MŚP, aby uzyskać 

dofinansowanie. Taka współpraca może przyjąć formę       

m.in. transferu wiedzy, powiązania kooperacyjnego,                

w tym: klastrów innowacyjnych (także eksportowych), 

łańcuchów produkcyjnych, sieci technologicznych, platform 

technologicznych.

Minimalna wartość kosztów kwalifikowalnych w pro-  

jekcie to 1 mln zł (limit dotyczy modułu B+R), a koszty 

kwalifikowalne modułu B+R muszą stanowić co najmniej    

20% całkowitych kosztów kwalifikowalnych całego projektu. 

Maksymalna wartość oraz poziom dofinansowania uza-

leżnione są od wybranego rodzaju pomocy publicznej             

w  ramach  modułów. 

Więcej informacji na temat naboru „Ścieżka SMART na rzecz 
dostępności” wraz z dokumentacją konkursową znajduje się 
na stronie NCBR: gov.pl/ncbr
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Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i budżetu państwa

Breaking down the barriers. 
Innovations for accessibility

he call for applications for funding of innovative Tprojects in the 'SMART Path for Accessibility' call  
for proposals, held by the National Centre for 

Research and Development under the European Funds   
for Smart Economy programme, is underway. A budget    
of 445 million PLN has been allocated to projects aimed   
at providing accessibility to people with special needs.  
The competition is aimed at large enterprises, and 
applications will be accepted until 30 October this year.

'Thanks to the European Funds, we are taking a number of 

measures to improve the situation of people with disabilities. 

For years, we have been eliminating barriers, not only in 

infrastructural projects or access to services, but also through 

the creation of dedicated new technologies,' said Deputy

Minister of Funds and Regional Policy Małgorzata Jarosińska-

Jedynak 'The call for proposals currently underway is    

another undertaking of the National Centre for Research and 

Development, focused on accessibility. We are planning 

additional actions to be carried out by NCBR this year under 

the European Funds for Social Development programme, 

supporting  the  accessibility  of  higher  education.’

According to the Law on Ensuring Accessibility for    

Persons with Special Needs from July 19th 2019, everyone 

may experience such needs. They vary depending on the 

circumstances related to the individual's situation.              

This group includes wheelchair users, the blind and deaf, as 

well as people with disabilities or mental or intellectual 

disorders. They also include older people, for example those 

with conditions related to the ageing process (e.g. dementia, 

Alzheimer's), as well as people with developmental  

disabilities (e.g. autism spectrum disorders, ADHD).            

They also include people weakened by illness, pregnant 

women, carers of very young children, including those using 

prams. Specialised solutions are needed for people with 

communication difficulties or atypical height, as well as - and 

this probably comes to mind less often - people with heavy 

luggage. Patients with civilisation-related and chronic 

diseases (e.g. diabetes, epilepsy, cardiovascular diseases, 

cancer)  also  have  special  needs.

'In this call for proposals, we are looking for projects        

that will break down barriers and allow people with special 

needs to function on an equal footing with the rest of
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either industrial research and development works or only 

development works, is mandatory. The remaining modules,    

in accordance with the innovative formula of the   

competition, can be realised by the enterprise depending     

on  the  needs  and  specifics  of  the  project.

Conditions for participation

The call is open to large companies independently  

applying for project support. According to the selection 

criteria, large companies (with the exception of small,  mid-

cap enterprises), which plan to carry out production 

investments in the module of innovation implementation, 

enterprise greening or digitalisation, must include 

cooperation with SMEs in the project in order to obtain 

funding. Such cooperation can take the form of, for     

example, knowledge transfer, cooperative linkages, including: 

innovation clusters (also export clusters), production chains, 

technology  networks,  technology  platforms. 

The minimum value of eligible costs in the project is            

1 million PLN (the limit applies to the R&D module), and 

eligible costs of the R&D module must constitute at least    

20% of the total eligible costs of the entire project.                

The maximum amount and level of co-financing depends     

on the type of public aid selected within the modules.

More information on the 'SMART Path for Accessibility' call, 
together with the competition documentation, can be  found  
on  the  NCBR  website: gov.pl/ncbr

Project co-financed by the European Regional Development Fund and the state budget

society,' explained Jacek Orzeł, PhD, acting director of the 

National Centre for Research and Development. 'The call for 

proposals has been designed so that its effects contribute to 

both social and economic development. It is a great 

opportunity for entrepreneurs to pursue interesting    

projects, significantly contributing to increased accessibility.’

In search of solutions

The focus of the projects submitted in the 'SMART Path     

for Accessibility' call for proposals, must be on solving the 

problem(s) of people with special needs, significantly 

contributing to increasing accessibility, understood as the 

removal of at least one or more barriers occurring e.g. in 

physical space (including buildings, equipment), digital  

reality, information and communication systems, products, 

services, processes, or meeting the special needs of these 

people. Each project co-financed in the call for proposals 

announced by NCBR must comply with the thematic scope     

of the competition and fit into at least one National   

Intelligent  Specialisation  (NIS).

The competition is aimed at large enterprises planning       

to execute complex projects in the field of: research and 

development (R&D) works, innovation implementations, 

development of R&D infrastructure, internationalisation, 

development of employee and company management 

competencies, digitalisation and greening of company 

operations. Realization of the R&D module, which includes 
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ESG Due Diligence 
to konieczność 
a nie tylko trend

MACIEJ 
ZIOMEK

Partner, EY Lider Doradztwa w sektorach Transportu i Infrastruktury
Partner, EY Transportation and Infrastructure Advisory Leader

SG jest dzisiaj odmieniane w biznesie przez  Ewszystkie przypadki. Dbałość o środowisko (E), 
kwestie społecznej odpowiedzialności (S) i normy 

ładu korporacyjnego (G) stanowią coraz bardziej istotny 
element rzeczywistości, nie tylko ze względu na wpro-
wadzone  regulacje  dotyczące  ich  raportowania.

Przypomnijmy, CSRD to akronim opublikowanej w końcu 
12022 r.  dyrektywy UE , rozwijany jako Corporate Sustainability 

Reporting Directive. Obliguje ona coraz szersze grupy 

przedsiębiorstw do publikowania sprawozdań w zakresie 

zrównoważonego rozwoju. Z kolei CSDDD, czyli Corporate 

Sustainability Due Diligence Directive została tymczasowo 
2zatwierdzona przez Parlament Europejski w czerwcu 2023 r.  

Określi ona obowiązki identyfikacji, eliminacji zapobiegania      

i rozliczania negatywnego wpływu na prawa człowieka              

i środowisko w ramach działalności przedsiębiorstwa i jego 

łańcucha  wartości. 

Dla większości spółek głównym wyzwaniem staje się  

zatem adaptacja do zmiany stanu prawnego, ale nie należy za-

pominać, że dyrektywy UE odpowiadają na zmiany oczekiwań   

i priorytetów konsumentów. Młodzi konsumenci są coraz  

bardziej świadomi wpływu przedsiębiorstw na środowisko:

MICHAŁ
SOKOŁOWSKI

Konsultant, EY, Strategia i Transakcje
Consultant, EY, Strategy & Transactions
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Europie. Koszt inwestycji wynosił 1 mld USD. W 2021 roku 

krajowy Sąd Najwyższy stwierdził naruszenie praw rdzen- 

nych mieszkańców terenów, na którym powstała farma 

wiatrowa. Inwestor stanął przed perspektywą likwidacji     

całej inwestycji, jeśli nie udałoby się podjąć odpowiednich 

działań mitygujących powstałe negatywne oddziaływanie. 

Brak wykonania odpowiedniego ESG Due Diligence poskut-

kowało istotnym spadkiem wartości inwestycji, a ostatecznie 

może skutkować utratą znaczących nakładów kapitałowych. 

Zakres analizy ESG jest znacznie szerszy i obejmuje rów-

nież ryzyka związane ze środowiskiem społeczno-ekonomi-

cznym, z miejscem inwestycji lub lokalizacją partnera bi-

znesowego. W ostatnich latach przedsiębiorcy z wielu se-

ktorów chętnie lokowali w Rosji nowe zakłady produkcyjne.  

Po rozpoczęciu pełnoskalowej napaści Rosji na Ukrainę, 

fabryki były zmuszone wstrzymać produkcję ze względu na 

odcięcie łańcucha dostaw, generując przy tym znaczne   

straty. W odpowiedzi na wprowadzone sankcje władze Rosji 

grożą przejęciem aktywów spółek, co wiązałoby się z ogrom-

nymi stratami. Dogłębna analiza uwarunkowań geopoli-

tycznych i uwzględnienie szeregu ryzyk społeczno-poli-

tycznych w ramach ESG DD pozwoliłoby znacznie ograniczyć 

straty  finansowe.

Rzetelne podejście do kwestii ESG Due Diligence może 

także wywołać pozytywny efekt i wygenerować dodatkową 

wartość dla przedsiębiorstwa. Rozpoznanie ryzyka ESG oraz 

jego mitygacja w ramach kompleksowej strategii może 

pozytywnie wpłynąć na wycenę przedsiębiorstwa. Wartość 

dodana powstaje dzięki zmianie percepcji konsumentów       

w stosunku do przedsiębiorstwa. Wdrażanie systemów 

ograniczających negatywny wpływ na otoczenie może 

poprawić postrzeganie danej spółki. Tak stało się w przy-

padku globalnego gracza sektora żywności, któremu udało  

się zmienić swój wizerunek dzięki wdrożeniu satelitarnego 

systemu monitorującego zmianę struktury lasów i gruntów    

w rejonie produkcji oleju palmowego, uznawanego za szko-

dliwy  dla  środowiska  i  zwierząt.

Podsumowując, ESG DD staje się koniecznością w pro-

cesach decyzyjnych, ponieważ pozwala zidentyfikować    

ryzyka i potencjalne szanse. Wymaga jednak doskonałej 

znajomości uwarunkowań i podejścia eksploracyjnego, któ-

rego stosowanie jest możliwe tylko w przypadku odpo-

wiedniego poziomu niezależności. Z globalnych doświad-

czeń EY wynika, że dynamicznie rośnie zainteresowanie usłu-

gami w zakresie ESG DD na rynku, a przekrój klientów          

jest bardzo zróżnicowany. ESG staje się pełnoprawnym 

elementem procesów DD w jego tradycyjnych wymiarach: 

finansowym,  podatkowym,  prawnym  czy  HR-owym. 

1 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2022/2464 z dnia 14 grudnia 2022 r.  

w sprawie zmiany rozporządzenia (UE) nr 537/2014, dyrektywy 2004/109/WE, dyrektywy 

2006/43/WE oraz dyrektywy 2013/34/UE w odniesieniu do sprawozdawczości przed-

siębiorstw  w  zakresie  zrównoważonego  rozwoju.

2 Poprawki przyjęte przez Parlament Europejski w dniu 1 czerwca 2023 r. w sprawie 

wniosku dotyczącego dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie należytej 

staranności przedsiębiorstw w zakresie zrównoważonego rozwoju oraz zmieniającej 

dyrektywę  (UE) 2019/1937  (COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD)).

(1) 21% konsumentów z generacji Z oraz Y przestało 

kupować produkty, cechujące się negatywnym wpły-  

wem na środowisko, w porównaniu do rezygnacji 6% wśród 

osób  starszych. 

(2) W sektorze biznesowym, 89% osób decyzyjnych bie-    

rze pod uwagę kwestie ESG w procesie inwestycyjnym. 

(3) Coraz kosztowniejsza stanie się również działalność 

związana z emisją. Według szacunków NGFS, ceny za emisję 

gazów cieplarnianych mogą osiągnąć od 100$ do 200$    
za  tonę  CO . 2

Nowe trendy społeczne, wzrost świadomości konsumen-

tów i przewartościowanie w postrzeganiu odpowiedzialności 

biznesu powodują, że przedsiębiorstwa muszą zwracać    

coraz większą uwagę na transparentność i kwestie związane    

z ESG w swojej działalności. Dotyczy to również wszystkich 

kluczowych decyzji korporacyjnych nakierowanych na rozwój 

biznesu: inwestycji, przejęć, wejścia na nowe rynki, jak rów-

nież wyboru sposobu dostaw i produkcji. Koniecznym ele-

mentem dla zapewnienia wysokich standardów w tych 
procesach staje się zatem dogłębna analiza decyzji 
inwestycyjnych w obszarze sustainability określana      

jako  ESG  Due  Diligence  (ESG DD).

Rzetelne raportowanie ESG jest zadaniem bardzo zło-

żonym, ponieważ każde przedsiębiorstwo generuje swoje 

autonomiczne koszty zewnętrzne, wpływając jednocześnie   

na kwestie środowiskowe np. swoim wykorzystaniem    

energii (Scope 2 emissions). Identyfikuje się również wpływ    

w otoczeniu przedsiębiorstwa, w szczególności w sposobie 

dostaw i zrównoważeniu łańcuchów logistycznych (Scope 3 

emissions – emisje, które nie są generowane bezpośrednio 

przez przedsiębiorstwo ale są pośrednim efektem jego 

działalności). Dopiero wszystkie wymienione wpływy obra-

zują pełne oddziaływanie działalności na obszar ESG. 

Monitorowanie tych wpływów wymaga spełnienia wytycz-

nych  i  wykorzystywania  zaawansowanych  narzędzi.

Niektórzy identyfikują ESG jako kluczowy obszar rozwoju 

spółki. Inni z kolei traktują tę kwestię jedynie jako dodatko-  

wy element otoczenia regulacyjnego, do którego trzeba się 

dostosować. Z perspektywy przedsiębiorstwa kwestie ESG 

warto postrzegać jako nie tylko zestawienie ryzyk ale również 

szans przy opracowaniu strategii firmy. Brak uwzględnienia 

ESG w kreowaniu strategii oraz podejmowania działań 
biznesowych wiąże się z możliwością materializacji 
nieuwzględnionego wcześniej ryzyka, a w konsekwencji 
poważnych  strat  finansowych. 

Tematyka ESG jest bardzo rozległa i obejmuje bardzo  

długą listę zagadnień, które się na nie składają, przy czym 

pewnym wyzwaniem jest identyfikacja tych najbardziej 

istotnych dla danej branży. Czasem może okazać się, że 

działania biznesowe postrzegane jako przejaw dbałości          

o środowisko, również mogą generować szereg ryzyk w in-

nych obszarach ESG. Przekonało się o tym przedsiębiorstwo, 

które podjęło się budowy farmy wiatrowej w północnej  
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ESG Due Diligence 
is a necessity, 
not just a trend

SG is nowadays being put under the microscope in Ebusiness. Environment care (E), social responsibility 
issues (S) and corporate governance standards (G) 

are an increasingly important part of reality, not only due 
to  the  regulations  regarding  their  reporting.

To recall, CSRD is an acronym for an EU directive   
1published at the end of 2022 , developed as the Corporate 

Sustainability Reporting Directive. It obliges a growing      

group of companies to publish sustainability reports.             

In turn, the CSDDD, developed as Corporate Sustainability Due 

Diligence Directive, was provisionally approved by the 
2European Parliament in June 2023 . It will define obligations  

to identify, eliminate, prevent, and account for negative 

impacts on human rights and the environment in the   

activities  of  the  company  and  its  value  chain. 

For most companies, the main challenge is to adapt to the 

change in the legal status, but it should not be forgotten that 

EU directives respond to changes in consumer expectations 

and priorities. Young consumers are increasingly aware of   

the  environmental  impact  of  businesses:

(1) 21% of Gen Z and Gen Y consumers stopped buying 

products with a negative impact on the environment, 

compared  to  a  6%  opt-out  among  older  people. 

(2) In the business sector, 89% of decision makers consider 

ESG  issues  in  the  investment  process. 

(3) Carbon-intensive operations will also become increasingly 

costly. According to NGFS estimates, prices for greenhouse 

gas emissions could reach between $100 and $200 per   
ton  of  CO . 2

New social trends, increased consumer awareness and re-

evaluation in the perception of corporate responsibility mean 

that companies must pay more and more attention to 

transparency and ESG issues in their operations. This applies 

especially to all the key corporate decisions aimed at business 

development: investments, acquisitions, entering new 

markets, as well as choosing the method of delivery and

production. An in-depth investment decision analysis in 

the sustainability area, known as ESG Due Diligence (ESG 

DD), is therefore a necessary element to ensure high standards 

in these processes.

Reliable ESG reporting is a very complex task, because each 

company, besides generating its own autonomous external 

costs, is simultaneously affecting environmental issues, e.g. 

with its energy use (Scope 2 emissions). And the impact in the 

company’s environment, particularly in the way of delivery and 

the sustainability of logistics chains (Scope 3 emissions – 

emissions that are not generated by the company's direct 

activity but are an indirect result of its activity) are also 

identified. Only all these influences illustrate the full impact of 

the activity on the ESG area. Monitoring these impacts 

requires guidelines and advanced tools.

Some identify ESG as a key area of the company's 

development. Others, on the other hand, treat this issue only 

as an additional element of the regulatory environment to 

which it is necessary to adapt. From the company's 

perspective, ESG issues should be seen not only as a set of 

risks, but also opportunities, when developing a company's 

strategy. Failure to take ESG into account in creating 

strategies and undertaking business activities is 
associated with the possibility of materialization of 
previously unaccounted risks and, consequently, serious 
financial losses.

The subject of ESG is very extensive and includes a very long 

list of issues that make them up, with a certain challenge being 

to identify the most important for a given industry. Sometimes 

it may turn out that business activities perceived as a 

manifestation of care for the environment can also generate a 

number of risks in other areas of ESG. A company that 

undertook the construction of a wind farm in northern Europe 

found out about it. The cost of the investment was USD 1 

billion. In 2021, the national Supreme Court ruled a violation of 

the rights of indigenous people of the land where the wind 

farm was built. The investor faced the prospect of liquidation 

of the entire investment if it was not possible to take ap-

propriate measures to mitigate the negative impact. Failure
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to perform appropriate ESG Due Diligence resulted in a 

significant decrease in the value of the investment, and 

ultimately may result in the loss of significant capital 

expenditures.

 

However, the scope of ESG analysis is much broader. It also 

includes risks related to the political and social environment, 

the place of investment or the location of a business partner. In 

recent years, entrepreneurs from many sectors have willingly 

located new production plants in Russia. After the beginning 

of a full-scale invasion of Russia into Ukraine, factories were 

forced to stop production due to the supply chain cut-off, 

generating significant losses. In response to the introduced 

sanctions, the Russian government is threatening to take over 

the companies' assets, which would entail severe losses. An in-

depth analysis of geopolitical conditions and considering a 

number of socio-political risks as part of ESG DD would allow 

to significantly reduce financial losses.

A reliable approach to ESG Due Diligence can also have a 

positive effect and generate additional value for the company. 

Recognizing ESG risk and mitigating it as part of a 

comprehensive strategy may have a positive impact on the 

company’s valuation. Added value is created by changing the 

perception of consumers towards the company. The 

implementation of systems that reduce the negative impact

on the environment can improve the perception of a given 

company. This is what happened in the case of a global player 

in the food sector, which managed to change its image thanks 

to the implementation of a satellite system monitoring the 

change in the structure of forests and land in the area of palm 

oil production, which is considered harmful to the 

environment and animals.

To sum up, ESG DD becomes a necessity in decision-

making processes, as it allows you to identify risks and 

potential opportunities. However, it requires excellent 

knowledge of the conditions and exploratory approach, of 

which the application is possible only with an appropriate level 

of independence. EY’s global experience shows that interest in 

ESG DD services on the market is growing dynamically, and the 

cross-section of clients is very diverse. ESG is becoming a full-

fledged element of DD processes in its traditional dimensions: 

financial, tax, legal or HR.

1 Directive (EU) 2022/2464 of the European Parliament and of the Council of 14 

December 2022 amending Regulation (EU) No 537/2014, Directive 2004/109/EC, 

Directive 2006/43/EC and Directive 2013/34/EU as regards corporate sustainability 

reporting

2 Amendments adopted by the European Parliament on 1 June 2023 on the proposal    

for a directive of the European Parliament and of the Council on corporate due   

diligence for sustainability and amending Directive (EU) 2019/1937 (COM(2022)0071 – 

C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))
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Partnership is the 
new Leadership

erze błyskawicznych postępów technologicz-Wnych i powstawania globalnych sieci współpra-
cy tradycyjne pojęcie przywództwa ewoluuje. 

Odchodzi się od konwencjonalnego, zhierarchizowanego 
podejścia na rzecz modelu opartego na partnerstwie, któ-
ry podkreśla znaczenie współpracy i daje możliwość zbu-
dowania przewagi konkurencyjnej opartej na innowa-
cjach. Dlatego "Partnership is the new leadership" jest 
hasłem przewodnim wydarzenia matchmakingowego* 
Horizon4Poland ‘23 (21-22 listopada 2023 r. w Warsza-
wie), organizowanego przez Branżowe Punkty Kontakto-
we  działające  w  Sieci  Badawczej  Łukasiewicz. 

Strategia biznesowa oparta na partnerstwie, a w szcze-

gólności udział w partnerstwach europejskich w ramach 

programu Horyzont Europa pozwala kształtować otoczenie 

biznesowe i tworzyć innowacyjne rozwiązania w odpowiedzi 

na aktualne wyzwania. Najwyższy czas, aby polskie firmy 

dołączyły do grona liderów innowacji w Unii Europejskiej.

Współpraca jako Katalizator Innowacji

Model przywództwa opartego na partnerstwie uznaje,      

że innowacyjność wynika z konfrontacji różnorodnych 

pomysłów i perspektyw. Jak podkreśla Dominika Bagińska-

Chyłek, Koordynator Branżowych Punktów Kontaktowych -    
w świecie turbulencji, gdzie zakłócenia są normą, a nie 
wyjątkiem, partnerstwa oferują większą odporność – 
„resilience”. Przywództwo oparte na współpracy umożliwia 
organizacjom szybką adaptację, wykorzystując zbiorową 
inteligencję zespołów do radzenia sobie z niepewnością i wy-
korzystywania  nadchodzących  okazji.

Partnerstwa w kontekście Agendy Innowacji UE

Partnerstwo, w kontekście Nowej Europejskiej Agendy 

Innowacji, odnosi się do wspólnych i kooperacyjnych wysił-

ków różnych interesariuszy. Są wśród nich rządy, firmy, 

instytucje badawcze, środowiska akademickie i społe-

czeństwa obywatelskie mające na celu napędzanie innowa-  

cji oraz rozwiązywanie aktualnych problemów społecznych      

i  ekonomicznych  poprzez  działania,  które  obejmują:

ź Ekosystem Współpracy i Wspólne Dzielenie Zasobów
ź Efekt Synergii i Przyspieszenie Postępu
ź Wspólne Tworzenie, Wspólna Innowacja i Skalowanie 

Wpływu
ź Zrównoważony Rozwój

Dlaczego warto dołączyć do partnerstwa 
europejskiego? 

Partnerstwa europejskie to inicjatywy, w ramach któ-

rych Komisja Europejska razem z partnerami prywatnymi    

i/lub publicznymi (firmami, uczelniami, organizacjami ba-

dawczymi czy pozarządowymi itp.) współdziałają w zakresie 

wdrażania strategicznych agend badawczo-innowacyjnych     

i  wspierania  rozwoju.

Są to grona liderów branż ściśle współpracujących               

z Komisją Europejską. Na ich forum definiowana jest tema-

tyka konkursów dofinansowanych z programu Horyzont 

Europa. 

Przykładowe partnerstwa europejskie, w których uczestniczą 

Branżowe  Punkty  Kontaktowe:

ź Towards zero emission road transport - jego celem jest 

przyspieszenie przejścia na bezemisyjną mobilność 

drogową  w  całej  Europie,

ź Batt4EU – koncentruje się na konkurencyjnym, zrówno-

ważonym europejskim łańcuch wartości baterii w obiegu 

zamkniętym i transformacji w kierunku społeczeństwa 

neutralnego pod względem emisji CO ,2

ź Made in Europe – którego głównym celem jest wzmoc-

nienie konkurencyjności europejskich przedsiębiorstw 

na globalnym rynku w obszarze technologii, zielonej 

transformacji, przyjaznej produkcji oraz gospodarki   

obiegu  zamkniętego.
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Horyzont Europa 

To największy w historii Unii Europejskiej program ba-    

dań naukowych i innowacji. W ciągu 7 lat (2021–2027) na 

nowatorskie badania i innowacyjne rozwiązania zostanie 

przeznaczone łącznie 95,5 mld euro. O  te środki mogą 

ubiegać się instytuty badawcze, uczelnie, jednostki publiczne, 

przedsiębiorstwa, start-upy, organizacje pozarządowe i mię-

dzynarodowe. Choć przygotowanie projektu B+R w kon-

sorcjum międzynarodowym z co najmniej 3 podmiotami 

potrafi być wyzwaniem, to najważniejszym argumentem     

jest wysoki poziom dofinansowania – od 70 % do 100%! 

Branżowe Punkty Kontaktowe (BPK)

Aby ułatwić przedsiębiorcom i naukowcom dostęp do 

środków z Horyzontu Europa, Ministerstwo Edukacji i Nauki 

utworzyło sieć Branżowych Punktów Kontaktowych (BPK), 

działających w strukturze Łukasiewicza. W Branżowych 

Punktach Kontaktowych pracują eksperci, którzy oferują 

polskim przedsiębiorcom i przedstawicielom polskiej nauki 

bezpłatne wsparcie w ubieganiu się o dofinansowania             

z  Horyzontu  Europa. 

Branżowe Punkty Kontaktowe:

ź ułatwiają dołączenie do społeczności europejskich liderów 

innowacji  w  ramach  partnerstw  europejskich, 

ź pomagają w znalezieniu partnerów, zbudowaniu między-

narodowego konsorcjum (najczęstszy wymóg w pro-

gramie  HE)  i  w  wyborze  odpowiednich  konkursów, 

ź przygotowują do składania wniosków i realizacji pro- 

jektów w ramach programu Horyzont Europa, zapewniając 

kompleksowe szkolenia oraz specjalistyczne konsultacje,

ź kreują przestrzeń do wymiany doświadczeń i synergii 

pomysłów.

Wsparcie BPK jest bezpłatne i dostępne dla wszystkich 

podmiotów zainteresowanych udziałem w programie 

Horyzont  Europa.

W Polsce funkcjonuje siedem BPK, a każdy z nich 

odpowiada  za  wybrany  obszar  tematyczny.

BPK Technologie Medyczne i Zdrowie 

BPK TMiZ w Łukasiewicz – PORT Polskim Ośrodku Rozwoju 

Technologii prowadzi szeroko zakrojoną działalność 

informacyjną o partnerstwach uruchomionych w obszarze 

medycznym, takich jak ERA4Health , THCS , IHI JU, EDCTP3 

oraz  o  konkursach  przez  nie  ogłaszanych.

Od początku swego istnienia BPK współpracuje z EIT  

Health Innostars - siecią najlepszych innowatorów w dziedzi-

nie zdrowia, rozwijającą wspólne projekty innowacyjne, 

akceleracyjne i edukacyjne, w celu stworzenia nowych roz-

wiązań  w  obszarze  zdrowia.

Obszary wsparcia: 

ź nowe cele prewencyjne i terapeutyczne, 

ź medycyna translacyjna, celowana/spersonalizowana, 

ź koordynowana opieka zdrowotna, 

ź nowoczesne, spersonalizowane narzędzia diagnostyczne,

 terapeutyczne wspomagające leczenie i rehabilitację, 

ź bioinformatyka, informatyczne narzędzia medyczne, 

ź telemedycyna, nowoczesne technologie medyczne, 

ź nowe materiały do zastosowań w medycynie.

BPK Technologie Niskoemisyjne i Czysta Energia

BPK TNCE w Łukasiewicz – Warszawskim Instytucie Te-

chnologicznym współpracuje z partnerstwem Built4People, 

które jest wspólną inicjatywą Komisji Europejskiej, ECTP             

i WorldGBC Europe, zrzeszając różnych interesariuszy branży 

budowlanej, w tym przedstawicieli biznesu, społeczeństwa 

obywatelskiego oraz jednostki naukowe, zaangażowane         

w zrównoważoną transformację europejskiego budownictwa. 

Dzięki działalności BPK TNCE, Wydział Architektury Politechni-

ki Warszawskiej, będący partnerem współpracującym z BPK 

TNCE, będzie realizować w konsorcjum międzynarodowym 

projekt o nazwie Herit4Ages, który otrzymał dofinansowanie  

z Programu Horyzont Europa. Beneficjentem ww. projektu jest 

także Łukasiewicz -WIT.

Obszary wsparcia:

ź budownictwo pasywne i energooszczędne,

ź odnawialne źródła energii,

ź systemy zarządzania energią,

ź baterie i magazynowanie energii,

ź technologie wodorowe,

ź niskoemisyjny transport.

BPK Inteligentna i Czysta Mobilność

BPK IiCM w Łukasiewicz - Instytucie Lotnictwa oferuje wsparcie 

w następujących obszarach:

ź intermodalne systemy transportu (w tym transportu 

regionalnego),

ź systemy transportu miejskiego (urban mobility),

ź logistyka transportu,

ź technologie innowacyjnych niskoemisyjnych napędów,

ź systemy zarządzania energią na pokładzie,

ź systemy zarządzania ruchem pojazdów,

ź proekologiczne rozwiązania konstrukcyjne w środkach 

transportu,

ź systemy autonomii,

ź systemy bezpieczeństwa pojazdów.

BPK Przemysł 4.0

BPK Przemysł 4.0 w Łukasiewicz - Przemysłowym Instytucie 

Automatyki i Pomiarów PIAP prowadzi działalność infor-

macyjną o partnerstwach The AI, Data and Robotics 

Association (ADRA), EIT Manufacturing i Photonics21         

oraz o podejmowanych przez nie działaniach. Aktywnie 

wspiera polskie firmy produkcyjne i organizacje technolo-

giczne w uprzemysłowieniu przełomowych rozwiązań             

o  wysokim  potencjale  wzrostu  biznesowego.

Obszary wsparcia:

ź technologie produkcji – automatyzacja i robotyzacja, 

ź sztuczna inteligencja, 

ź przetwarzanie w chmurze, 

ź fotonika, 

ź inteligentne sieci i usługi. 
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BPK Transformacja Cyfrowa

BPK TC w Łukasiewicz - Poznańskim Instytucie Technolo-

gicznym  oferuje  wsparcie  w  następujących  obszarach:

ź technologie cyfrowe, IoT, AI oraz automatyzacja, 

ź pomoc w składaniu wniosków i realizacji projektów            

w ramach programu Horyzont Europa, 

ź budowanie silnych konsorcjów projektowych i wyborze 

odpowiednich konkursów wniosków, 

ź wsparcie indywidualne oraz mentoring,

ź bieżąca informacja o dostępnych konkursach i możli-

wościach finansowania B+R. 

BPK Zrównoważona Gospodarka

Surowce są fundamentem wielu sektorów gospodarki,       

a zapewnienie równoważonego do nich dostępu staje się 

coraz bardziej istotne. Odpowiedzią na te wyzwania, mogą   

być międzynarodowe projekty B+R, w których opracowaniu     

i realizacji pomocy udziela BPK Zrównoważona Gospodarka, 

działający w ramach Łukasiewicz – Instytutu Metali Nieże-

laznych. Wsparcie to bazuje na doświadczeniu Instytutu oraz 

współpracy z międzynarodowymi organizacjami działającymi 

w tym obszarze tj. Processes4Planet, EIT Raw Materials, 

BATT4UE. 

Obszary wsparcia: 

ź odzysk materiałowy,

ź nowe materiały,

ź gospodarka obiegu zamkniętego,

ź rozwój technologii pozyskiwania surowców,

ź przetwarzanie odpadów i ścieków,

ź zielona chemia,

ź biogospodarka,

ź zrównoważone rolnictwo,

ź bezpieczeństwo energetyczne,

ź magazynowanie energii elektrycznej.

BPK Koordynator 

BPK Koordynator w Łukasiewicz - Instytucie Organizacji    
i Zarządzania w Przemyśle "ORGMASZ" zajmuje się wspar-
ciem wszystkich Branżowych Punktów Kontaktowych       
w obszarze prowadzonej przez nie działalności, a w szcze-
gólności  w  zakresie:

ź organizacji ogólnokrajowych wydarzeń matchmakingo-

wych,  networkingowych  i  brokerskich, 

ź pomocy w identyfikowaniu i pozyskiwaniu przez BPK 

partnerów do projektów w programie Horyzont Europa,

ź organizacji i udziału w specjalistycznych warsztatach           

i szkoleniach, 

ź działalności informacyjnej i promocyjnej dotyczącej part-

nerstw  europejskich, 

ź koordynacji współpracy BPK z organizacjami międzyna-

rodowymi i reprezentowania ich na forum krajowym.

Horizon4Poland '23

Horizon4Poland ’23 to wydarzenie poświęcone najnow-

szym rozwiązaniom technologicznym, kierunkom rozwoju  

B+R  i  partnerstwom  europejskim.

We wtorek i środę, 21-22 listopada 2023 roku, Warszawa 

stanie się miejscem, gdzie innowacje, partnerstwa i rozwój 

spotkają się w jednym miejscu – na wydarzeniu 

Horizon4Poland ‘23.

Dlaczego warto się pojawić? 

ź Formuła networkingu to okazja do bezpośredniego kon-

taktu z przedstawicielami partnerstw europejskich, roz-

woju kontaktów biznesowych z partnerami w kraju i za 

granicy,  wymiany  doświadczeń. 

ź Sesje matchmakingowe pomogą znaleźć idealnych part-

nerów podczas indywidualnych rozmów, umówionym za 

pośrednictwem  platformy  B2Match. 

ź Panele eksperckie i przemówienia dostarczą inspiracji          

i nowych perspektyw w 7 głównych obszarach technolo-

gicznych"  

ź Pitching Session  to przestrzeń do prezentacji pomysłów  

na projekt B+R+I, umożliwiająca zdobycie partnera, 

wsparcie  i  źródło  dofinansowania.

Nasi prelegenci: dr Daria Gołębiowska-Tataj, Chair of 

Supervisory Board EIT Culture & Creativity i dr Maciej Kawecki 

Digital  EU  Ambassador. 

Warto zarejestrować się już dziś! To świetna okazja do 

rozwoju, inspiracji i nawiązania cennych kontaktów. 

Rejestracja: https://bpkhoryzont.pl/h4p23/ Zapraszamy!

Partnership is the new leadership 

Idea przewodnia Horizon4Poland - "Partnership is the new 

leadership " odzwierciedla głęboką zmianę w podejściu do 

sukcesu, poprzez przeniesienie nacisku na współpracę, 

inkluzywność i innowacje. Gdy hierarchie ustępują miejsca 

płaskim strukturom organizacyjnym, korzyści z przywódz-  

twa opartego na partnerstwie stają się oczywiste - od 

wspierania kreatywności po zwinność w dostosowywaniu się 

do  zmian.
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Partnership is the 
new Leadership

n the era of rapid technological advancements and    Ithe emergence of global collaboration networks, the 
traditional concept of leadership is evolving. There is a 

shift away from the conventional, hierarchical approach 
towards a partnership-based model that emphasizes the 
importance of cooperation and offers the potential to 
build competitive advantages through innovation. Hence, 
"Partnership is the new leadership" serves as the guiding 
motto of the matchmaking event Horizon4Poland '23 
(November 21-22, 2023, in Warsaw), organized by the 
Industry Contact Points operating within the Łukasiewicz 
Research  Network.

A business strategy grounded in partnerships, particularly 

participation in European partnerships within the Horizon 

Europe program, enables the shaping of the business 

environment and the creation of innovative solutions to 

address current challenges. It is high time for Polish 

companies to join the ranks of innovation leaders in the 

European Union.

Cooperation as an Innovation Catalyst 

The partnership-based leadership model acknowledges 

that innovation arises from the confrontation of diverse    

ideas and perspectives. As Dominika Bagińska-Chyłek, 

Coordinator of the Industry Contact Points, emphasizes,         
in a world of turbulence, where disruptions are the norm, not   
the exception, partnerships offer greater resilience. Leadership 
based on cooperation enables organizations to quickly adapt, 
utilizing the collective intelligence of teams to deal with 
uncertainty  and  seize  upcoming  opportunities.

Partnerships in the Context of the
 EU Innovation Agenda 

Partnership, within the framework of the New European 

Innovation Agenda, refers to the collaborative and 

cooperative efforts of various stakeholders, including 

governments, businesses, research institutions, academic 

communities, and civil societies. Their objective is to drive 

innovation and address current social and economic 

challenges  through  actions  encompassing:

ź Ecosystem of Cooperation and Shared Resources 
ź Synergy Effect and Progress Acceleration 
ź Joint Creation, Joint Innovation, and Impact Scaling 
ź Sustainable Development

Why Join European Partnerships?

European partnerships are initiatives, in which the 

European Commission, together with private and/or public 

partners (companies, universities, research organizations, 

non-governmental organizations, etc.), collaborate to  

support the development and implementation of strategic 

research  and  innovation  agendas.

They consist of particular groups of industry or horizontal 

issue leaders, closely cooperating with the European 

Commission. Furthermore, they define the main directions    

of industry development, based on innovation and the  

themes of competitions funded by the Horizon Europe 

Program.

Examples of European partnerships in which Industry Contact 

Points  participate  include:

ź Towards zero emission road transport, aimed at 

accelerating the transition to zero-emission road mo-   

bility  throughout  Europe,

ź Batt4EU – where competitive, sustainable European  

battery value chains with a closed loop and the trans-

formation towards a CO -neutral society are funda-   2

mental  principles,

ź Made in Europe – where the main goal is to strengthen    

the competitiveness of European companies in the global 

market in the field of technology, green transformation, 

sustainable  production,  and  circular economy.

Horizon Europe 

This is the largest research and innovation program in      

the history of the European Union. Over 7 years (2021-2027),  

a total of 95.5 billion euros will be allocated to innovative 

research and solutions. Research institutes, universities,  

public entities, companies, start-ups, non-governmental    

and international organizations can apply for these funds. 

While preparing a R&D project in an international   

consortium with at least 3 entities can be challenging, the 

highest argument is the high level of funding – from 70%        

to  100%!

Industry Contact Points (ICP) 

To facilitate access to Horizon Europe funds for 

entrepreneurs and researchers, the Ministry of Education



124

CSR

3/2023

and Science has established a network of Industry Contact 

Points (ICPs), operating within the structure of the   

Łukasiewicz Research Network. ICPs consist of experts who 

provide free support to Polish entrepreneurs and 

representatives of Polish academia in their applications for 

funding from Horizon Europe.

Industry Contact Points:

ź facilitate joining the community of European innovation 

leaders  within  European  partnerships, 

ź assist in finding partners, building international consortia 

(often a requirement in the HE programs), and selecting 

suitable  competitions,

ź prepare for submitting applications and implementing 

projects under the Horizon Europe Program, providing 

comprehensive training and specialized consultations,

ź create a space for sharing experiences and idea synergies.

The support provided by ICPs is free and available to all 

entities interested in participating in the Horizon Europe 

program. There are seven ICPs in Poland, each responsible for 

a selected thematic area.

ICP Medical Technologies and Health

ICP Medical Technologies and Health at Łukasiewicz-PORT 

Polish Center for Technology Development conducts 

extensive information activities about partnerships launched 

in the medical field, such as ERA4Health, THCS, IHI JU,  

EDCTP3,  and  the  competitions  they  announce.

Since its inception, ICP has been collaborating with EIT 

Health Innostars, a network of top innovators in the field of 

healthcare, to develop joint innovative, accelerative, and 

educational projects aimed at creating new solutions in the 

healthcare  sector.

Support areas:

ź new preventive and therapeutic objectives,

ź translational medicine, targeted/personalized medicine,

ź coordinated healthcare,

ź modern and personalized diagnostic tools, therapeutic  

aids supporting treatment and rehabilitation,

ź bioinformatics, IT tools in medicine,

ź telemedicine, modern medical technologies,

ź new materials for medical applications.

ICP Low-Emission Technologies and Clean Energy

MICP Low-Emission Technologies and Clean Energy at 

Łukasiewicz  – Warsaw Institute of Technology actively 

operates in the Built4People partnership, which is a joint 

initiative of the European Commission, ECTP, and WorldGBC 

Europe, bringing together various stakeholders in the 

construction industry, involved in the sustainable 

transformation of European construction. Thanks to the 

activities of ICP TNCE, the Warsaw University of Technology, 

Faculty of Architecture (a cooperating partner), will implement 

the international consortium project called Heri4Ages, 

financed from the Horizon Europe Program.

Support areas:

ź passive and energy-efficient construction,

ź renewable energy sources,

ź energy management systems,

ź batteries and energy storage,

ź hydrogen technologies,

ź low-emission transport.

ICP Smart and Clean Mobility

ICP Smart and Clean Mobility at Łukasiewicz - Institute of 

Aviation supports activities in the following areas:

ź intermodal transport systems (including regional 

transport),

ź urban mobility systems,

ź transport logistics,

ź innovative low-emission drive technologies,

ź onboard energy management systems,

ź vehicle traffic management systems,

ź pro-ecological design solutions in transportation means,

ź autonomy systems,

ź vehicle safety systems.

CP Industry 4.0

ICP Industry 4.0 at Łukasiewicz – Industrial Research 

Institute for Automation and Measurements PIAP provides 

informational support regarding partnerships with the AI, 

Data and Robotics Association (ADRA), EIT Manufacturing, 

and Photonics21, as well as their ongoing initiatives ICP 

Industry 4.0 actively supports Polish manufacturing 

companies and technological organizations in industrializing 

breakthrough solutions with high business growth potential.

Areas of support for ICP Industry 4.0 include:

ź production technologies – automation and robotics,

ź artificial intelligence,

ź cloud computing,

ź photonics,

ź intelligent networks and services.

ICP Digital Transformation

ICP Digital Transformation at Łukasiewicz – Poznań 

Institute of Technology offers support in the following areas:

ź digital technologies, IoT, AI, and automation,

ź assistance in submitting applications and implementing 

projects  under  the  Horizon  Europe  Program,

ź building strong project consortia and selecting suitable 

competition  proposals,

ź individual support and mentoring,

ź current information about available competitions and  

R&D  funding  opportunities.

ICP Sustainable Economy

Resources are the foundation of many sectors of the 

economy, and ensuring sustainable access to them is 

becoming increasingly important. The response to these 

challenges lies in international R&D projects, where support is 

provided by the Sustainable Economy Industry Contact Point
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operating within the Łukasiewicz - Institute of Non-Ferrous 

Metals. This support is based on the institute's expertise and 

collaboration with international organizations active in this 

field, such as Processes4Planet, EIT Raw Materials, and 

BATT4UE.

Areas of support:

ź material recovery.

ź new materials,

ź circular economy,

ź development of resource acquisition technologies,

ź waste and wastewater treatment,

ź green chemistry,

ź bioeconomy,

ź sustainable agriculture,

ź energy security,

ź electric energy storage.

ICP Coordinator

The ICP Coordinator at Łukasiewicz - ORGMASZ is respon-
sible for supporting all Industry Contact Points in their 
activities, particularly in the areas of: 

ź organizing nationwide matchmaking, networking, and 

brokerage  events,

ź assisting in identifying and acquiring partners for     

projects  in  the  Horizon  Europe  Program  by  ICPs,

ź organizing and participating in specialized workshops    

and  training  sessions,

ź informational and promotional activities regarding 

European  partnerships,

ź coordinating ICP cooperation with international orga-

nizations and representing them at the national level.

Horizon4Poland '23

Horizon4PL'23 is an event dedicated to the latest 

technological solutions, directions of R&D development,    

and  European  partnerships.

On Tuesday and Wednesday, November 21-22, 2023, 

Warsaw will become the place where innovation,  

partnerships, and development will come together in one 

place  –  at  the Horizon4Poland '23  event.

Why should you attend? 

ź The networking formula is an opportunity for direct  

contact with representatives of European partnerships, 

developing business contacts with partners in the     

country  and  abroad,  and  exchanging  experiences.

ź Matchmaking sessions will help find ideal partners     

during individual meetings, arranged through the  

B2Match  platform.

ź Expert panels and speeches will provide inspiration and 

new  perspectives  in  7  thematic  technological  areas.

ź The Pitching Competition is a space for presenting     

R&D+I project ideas, allowing for finding a partner, 

support,  and  a  source  of  funding.

Among the speakers there will be true stars of the       

Polish innovation scene, such as Daria Gołębiowska-Tataj  

PhD (Chair of Supervisory Board EIT Culture & Creativity)    

and  Maciej  Kawecki  PhD  (Digital  EU  Ambassador).

It's worth registering now! This is a great opportunity       

for development, inspiration, and valuable networking. 

Register now! https://bpkhoryzont.pl/h4p23/

The leading idea of Horizon4Poland – "Partnership is the 

new Leadership" reflects a profound shift in the approach       

to success, emphasizing collaboration, inclusivity, and 

innovation. As hierarchies give way to flat organizational 

structures, the benefits of partnership-based leadership 

become evident – from supporting creativity to agility in 

adapting  to  change.
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Zamiatarki Aebi Schmidt 
Wielofunkcyjne, ekonomiczne, 
dostosowane do potrzeb

odzienne prace porządkowe, utrzymanie ulic, chodników, ścieżek rowerowych, parkingów, terenów przemysłowych 

C– to  zadania,  którym  bez  problemu,  doskonale  sprostają  produkty  Aebi  Schmidt.

Oto przegląd wybranych rozwiązań Aebi Schmidt Group. Producent ten jest światowym liderem w dziedzinie inteligentnych 

rozwiązań,  pozwalających  klientom  realizować  misję  utrzymania  czystej  i  bezpiecznej  infrastruktury.

Swingo 200⁺  i  eSwingo 200⁺

Zamiatarka Swingo 200⁺, jak i eSwingo 200⁺, to idealne roz-

wiązania do codziennych prac porządkowych, zarówno na 

chodnikach i ścieżkach rowerowych w centrach miast, jak         

i na terenach przemysłowych lub w obiektach parkingowych. 

Możliwość montażu dodatkowego osprzętu pozwala na 

zastosowanie tych zamiatarek do sprzątania i spryskiwania 

nawierzchni w ramach zimowego utrzymania dróg, czy-

szczenia studzienek ściekowych, czyszczenia wysokociśnie-

niowego i zwalczania chwastów. Efektywne i wydajne za-

miatanie, przy zachowaniu niskich kosztów przez cały cykl 

życia produktu. Wersja eSwingo 200⁺ to nie tylko jedna            

z najbardziej ekologicznych, ale również jedna z najbardziej 

opłacalnych w eksploatacji kompaktowych zamiatarek na 

rynku: zapewnia oszczędność do 85% kosztów energii oraz   

do 70% kosztów utrzymania w porównaniu z modelem 

wyposażonym w silnik wysokoprężny. Klasa pojemności tych 
3zamiatarek Swingo to 2 m .

Flexigo 150

Najmniejsza wielofunkcyjna zamiatarka w ofercie firmy 

Schmidt, zapewniająca możliwość uniwersalnego dozbro-

jenia i współpracy z różnym osprzętem zawieszanym i do 

zabudowy. Odpowiednia do prac związanych z letnim, jak         

i zimowym utrzymaniem dróg. Flexigo 150 oferuje możli-  

wość uniwersalnego zastosowania, dzięki komfortowemu 

przegubowemu układowi kierowniczemu, dużej masie 

użytecznej oraz dopuszczalnej masie całkowitej wynoszącej 
33,5 t. Klasa pojemności Flexigo 150 to 1,5 m . Od ulic, po  

wąskie uliczki w strefach ruchu pieszego. Do kierowania 

Flexigo  150  wystarcza  unijne  prawo  jazdy  kategorii  B.

Cleango 500

Zamiatarka Cleango 500 nadaje się idealnie do codziennych 

prac porządkowych w obszarach śródmiejskich, na chodni-

kach i ścieżkach rowerowych lub na terenach przemysłowych. 

Dzięki dużej mocy ssania zamiata z dużą prędkością roboczą    

i bezproblemowo zbiera duże ilości zanieczyszczeń. Duża po-
3jemność zbiornika na materiał zmieciony (5 m ) umożliwia 

wydajne zbieranie zmiotek oraz długi czas pracy bez przerwy. 

Cleango 500 wyróżnia się za sprawą przyjaznej dla środowiska 

technologii silników, innowacyjności, niskich kosztów w całym 

cyklu życia produktu oraz wysokiego poziomu komfortu dla 

kierowcy. Zamiatarki Cleango, podobnie jak Flexigo oraz 

Swingo,  dostępne  są  w  wersji  2 -  oraz  3 - szczotkowej.

Swingo 200⁺  

eSwingo 200⁺

Flexigo 150

Cleango 500
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Street King 660

To przykład zamiatarki o szczególnie dużej mocy i wydajno-

ści, przeznaczonej do zabudowy na podwoziu. Duża moc 
3ssania i zbiornik na materiał zmieciony o pojemności 7 m   

oraz zbiornik na wodę o dużej pojemności zapewniają 

możliwość pracy przez długi czas bez przerwy oraz wysoką 

wydajność. Zastosowanie ramy samonośnej pozwala na 

montaż zamiatarki do zabudowy na każdym typowym 

podwoziu ciężarowym, które spełnia wymogi w zakresie 

obciążenia granicznego – unikalna koncepcja o dużej 

uniwersalności  i  możliwości  modyfikacji.

Wasa 300⁺
3Zamiatarka Wasa 300+, ze zbiornikiem o pojemności 3 m , 

stanowi optymalny wybór do sprzątania ulic w małych mia-

stach i gminach oraz na terenach przemysłowych i porto-

wych. Ta wydajna maszyna zbiera brud mechanicznie, co 

pozwala uniknąć powstania dużych ilości powietrza odloto-

wego zawierającego pył drobny. Wasa 300+ dostępna jest     

w różnych wariantach, które umożliwiają precyzyjne dosto-

sowanie do szerokiej gamy zadań. Spełnia też wymogi 

najwyższego poziomu certyfikacji PM10/PM2,5 (4 gwiazdki).

MSH

Zamiatarki ciągnione MSH to nadzwyczaj zwrotne i łatwe        

w obsłudze maszyny, zapewniające optymalne wyniki zamia-

tania także w miejscach o ograniczonej przestrzeni. Bardzo 

niski poziom hałasu generowanego podczas pracy sprawia,   

że zamiatarki MSH stanowią idealne rozwiązanie do pracy na 

terenach mieszkalnych i miejskich. Zamiatarka MSH wyróżnia 

się solidną, sprawdzoną od wielu lat konstrukcją, która 

zapewnia niskie koszty eksploatacji i długą żywotność. 

Zamiatarka MSH dostępna jest w dwóch wariantach wielko- 
3 3ści  zbiornika:  0,7 m   i  1,5 m .

VKS

Walcowe szczotki doczepiane typu VKS zaprojektowane są   

do montażu czołowego oraz tylnego na średnich i ciężkich 

pojazdach transportowych, jak UNIMOG, samochody cięża-

rowe, ciągniki oraz inne pojazdy. Maszyny typu VKS nadają    

się idealnie do usuwania większych zabrudzeń z powierzchni  

o dużych rozmiarach. Dzięki różnym zestawom szczotek 

możliwe jest ich użytkowanie o każdej porze roku. Maszyna 

typu VKS dostępna jest w różnych wariantach oraz ze 

szczotkami  walcowymi  o  różnych  długościach.

LKS

Maszyna LKS to walcowe szczotki doczepiane typu LKS, 

zaprojektowane z myślą o montażu czołowym na pojazdach 

transportowych o wąskim rozstawie kół. Maszyna typu LKS 

przeznaczona jest do eksploatacji pod większym obciążeniem 

oraz do usuwania większych zabrudzeń zarówno z po-

wierzchni małej, jak i średniej wielkości. Dzięki różnym ze-

stawom szczotek możliwe jest użytkowanie maszyny o każ- 

dej porze roku. Dostępna w różnych wariantach oraz ze 

szczotkami  walcowymi  o  różnych  długościach.

Zachęcamy do zapoznania się pełną gamą rozwiązań Aebi 
Schmidt Group na stronie www.aebi-schmidt.com/polska

Street King 660

Wasa 300⁺

MSH

VKS

LKS
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Aebi Schmidt sweepers
Multifunctional, cost-effective, 
tailor-made

aily cleaning jobs, maintenance of streets, sidewalks, bike paths, car parks, industrial areas – these are tasks that  DAebi  Schmidt  products  will  easily  perform.

Here is an overview of selected solutions from the Aebi Schmidt Group. This manufacturer is a global leader in intelligent      

solutions,  enabling  customers  to  achieve  their  mission  of  maintaining  a  clean  and  secure  infrastructure.

Swingo 200⁺  &  eSwingo 200⁺

The Swingo 200⁺ sweeper, as well as the eSwingo 200⁺ are 

ideal solutions for daily cleaning jobs, whether on sidewalks 

and bike paths in inner-city areas, in industrial areas or car 

parks. The possibility of installing additional attachments 

allows these sweepers to be used for cleaning and spraying 

pavements as part of winter road maintenance, brushing    

sink drains, high-pressure cleaning and weed control.  

Effective and efficient sweeping at low cost throughout       

the entire product’s life cycle. The eSwingo 200⁺ version is    

not only one of the greenest, but also one of the most       

cost-effective compact sweepers on the market: it delivers 

savings of up to 85% in energy costs and up to 70% in 

maintenance costs compared to a model equipped with          

a diesel engine. The capacity class of the Swingo sweepers        
3is  2 m .

Flexigo 150

The smallest all-rounder in the Schmidt sweeper family            

is flexibly expandable and can be combined with many 

attachments and mountable equipment for both summer   

and winter road maintenance. With its comfortable, 

articulated steering, high payload and a permissible gross 

vehicle weight of 3.5 tonnes, the Flexigo 150 can be used    

over a wide area – from streets to narrow alleys in 

pedestrianised areas. And only a Category B EU driving       

license  is  required.

Cleango 500

The Cleango 500 sweeping machine is ideal for daily    

cleaning jobs in inner-city areas, on pavements and bicycle 

paths or in industrial areas. Thanks to its high suction        

power, it sweeps at a high working speed and easily           

picks up even large amounts of dirt. The large volume             
3of the hopper (5 m ) enables efficient sweeping collection    

and long non-stop working hours. The Cleango 500 is 

characterised by environmentally friendly engine technology, 

innovative engineering, low costs over the product life      

cycle and maximum comfort for the driver. Cleango    

sweeping machines, like Flexigo and Swingo, are available     

in  2-brush  and  3-brush  versions.

Swingo 200⁺  

eSwingo 200⁺

Flexigo 150

Cleango 500
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Street King 660

This is an example of an especially powerful and efficient 

truck-mounted sweeper. It boasts outstanding suction   

power, a large 7m³ hopper, and a high water volume for long 

sweeping distances and maximum efficiency. With a self-

supporting frame, the mounted sweeper can be attached      

to any truck type, provided that its load capacity conditions 

are met – a unique concept that offers maximum flexibility  

and  adaptability.

Wasa 300⁺

The Wasa 300+, with its 3 m³ hopper capacity, is the    

optimum choice for street cleaning in small towns and 

municipalities, as well as industrial and port areas. The high 

performance towed sweeper picks up dirt mechanically, 

thereby avoiding large amounts of fine dust exhaust       

fumes. The Wasa 300+ offers other interesting options        

and is ideal for many sweeping tasks, as well as complying  

with  the  top  four-star  level  PM10/2.5  certification.

MSH

The towed MSH trailer sweepers are extremely agile             

and easy to use machines, that can work effectively even         

in tight spaces, while the very low noise level makes them  

ideal partners in residential and urban areas. The design 

boasts a robust construction that has been tried and tested 

over many years, enabling low operating costs and a long 

service life. The MSH sweeper is available in two hopper sizes: 
3 30.7 m   and  1.5 m .

VKS

The VKS series of mounted sweepers is designed for front    

and rear mounting on medium and heavy carrier vehicles  

such as Unimog, trucks, tractors and others. They are ideal    

for use when removing coarse dirt on large areas, while 

different sets of bristles make them suitable for use in all 

seasons. The VKS series is available in a number of models  

with  different  roller  lengths.

LKS

The LKS is a mounted sweeper designed for front       

mounting on narrow track vehicles. The LKS is suitable for 

heavy-duty applications and for removing coarse dirt           

on both small and medium-sized surfaces. Different sets        

of bristles make it possible to use it in all seasons. The LKS        

is available in different versions and with different roller 

lengths.

For the full range of solutions from the Aebi Schmidt 
Group, please visit www.aebi-schmidt.com/polska

Street King 660

Wasa 300⁺

MSH

VKS

LKS
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22-23 maja 2023 roku, w hotelu Sheraton Grand          
Warsaw, miała miejsce IX edycja dwudniowej konferencji 
„Sustainable Economy Summit”. Podczas siedmiu paneli 
dyskusyjnych oraz pięciu prezentacji zaproszeni eksperci 
omówili najważniejsze zagadnienia, związane ze zrówno-
ważonym rozwojem oraz odpowiedzialnym prowadzeniem 
biznesu. Zwieńczeniem wydarzenia była wieczorna gala 
rozdania nagród, „Diamentów Sustainable Economy”,          
w trakcie której uhonorowaliśmy przedsiębiorstwa i osoby, 
które szczególnie wyróżniły się na polu odpowiedzialnego      
i  zrównoważonego  biznesu.

Pierwszy dzień konferencji rozpoczął się wystąpieniem 
Gościa Specjalnego – Prof. Witolda Orłowskiego, Profesora 
Akademii Finansów i Biznesu Vistula oraz Szkoły Biznesu 
Politechniki Warszawskiej, Głównego Doradcy Ekono-
micznego PwC Polska. Profesor Orłowski poruszył kwestie 
związane z wyzwaniami zrównoważonego rozwoju,   
wskazując, że głównym hamulcem starań o dekarbonizację 
gospodarki są wysokie ceny energii, na które wpływa tocząca  
się wojna w Ukrainie. W trakcie swojego wystąpienia Pan 
Profesor podkreślał również, że ESG jest nie tylko wyrazem 
troski o naszą planetę, ale też próbą osiągnięcia niezależności   
od  dostaw  surowców  energetycznych,  m.in.  z  Rosji.

Po wystąpieniu inauguracyjnym nadszedł czas na      
pierwszy panel dyskusyjny pod tytułem: "Po dobrej stronie 
mocy - odpowiedzialni w biznesie", którego moderatorem    
był Dr hab. Bolesław Rok, Profesor Akademii Leona 
Koźmińskiego, Katedra Przedsiębiorczości i Etyki w Biznesie. 
Udział w dyskusji wzięli: Teresa Aldea, Kierowniczka ds. 
zrównoważonego rozwoju w Carlsberg Polska, Krzysztofa 
Bełz, Menadżerka ds. Partnerstw Zrównoważonego Rozwoju 
w Coca-Cola HBC Polska i Kraje Bałtyckie, Agnieszka 
Łyczak-Szymczyk, Sustainability Manager w BASF      
Polska, Katarzyna Ochman, Director, Safety, Health & 
Environment w AstraZeneca Pharma Poland, Magdalena 
Olborska, ESG Manager w Samsung Electronics Polska,  
Filip Orliński, Dyrektor Biura Strategii Korporacyjnej            
i Projektów Strategicznych w InPost oraz Aleksandra 
Robaszkiewicz, Head of Corporate Communications          
and  CSR  w  Lidl  Polska.

Dyskusja panelistów skupiła się na omówieniu znaczenia 
zrównoważonego rozwoju dla firm oraz na tym, jak staje się     
on niezbędnym elementem współczesnego rynku. Omawiano 
także różnicę między zmianą wizerunku organizacji, a zmianą 
jej tożsamości w kontekście zrównoważonego rozwoju. 
Prelegenci próbowali również odpowiedzieć na pytanie czy 
jesteśmy przygotowani do większego zaangażowania i wię-
kszej odpowiedzialności za nasz wpływ na środowisko,     
biorąc pod uwagę rosnącą liczbę przepisów regulujących 
kwestie związane z ESG. Skupiono się na przedstawieniu 
praktycznych i skutecznych rozwiązań w zakresie strategii    

Relacja z IX edycji 
Sustainable Economy Summit! 

ESG i na tym, czy takie strategie mogą przynieść oczekiwa-ne 
zyski w długoterminowej perspektywie. Na koniec został 
poruszony temat wpływu obowiązku raportowania ESG na 
produkcję oraz łańcuchy dostaw. Omawiano również 
świadomość konsumentów dotyczącą pochodzenia pro-
duktów  i  śladu  węglowego.

Po przerwie networkingowej, swoją prezentację pt.         
“The Inconvenient Truth About Corporate Sustainability: 
Why Greenwashing Won’t Cut It Anymore” wygłosili 
Ireneusz Borowski – Country Manager Poland, Czech 
Republic, Slovakia, Hungary, Dassault Systèmes i Philipp 
Glonner – Co-Founder & CEO, ARTHUR BUS        
GmbH. Przedstawili analizę tematu zrównoważonego  
rozwoju w kontekście korporacji. Skupili się na omówieniu 
potrzeby autentycznego zaangażowania firm w działania 
proekologiczne oraz społeczne, zamiast polegania na 
powierzchownych praktykach greenwashingu. Podkreślili,     
że dzisiejsi konsumenci są coraz bardziej świadomi i wy-
magający, oczekując rzeczywistych zmian i zobowiązań. 
Mówcy podzielili się również praktycznymi przykładami           
i strategiami, które mogą pomóc firmom w budowaniu 
wiarygodnej i autentycznej strategii zrównoważonego roz-
woju, uwzględniającej zarówno aspekty środowiskowe, jak         
i społeczne. Omówione zostały również wyzwania, z ja-       
kimi zmaga się europejski sektor transportu w związku              
z  dekarbonizacją. 

Następnie nadszedł czas na panel drugi: “Zrównoważone 
rolnictwo i produkcja żywności”, którego moderatorem był: 
Prof. dr hab. Marian Podstawka, Profesor Szkoły Głównej 
Gospodarstwa Wiejskiego, Członek Komitetu Nauk 
Ekonomicznych Polskiej Akademii Nauk, Członek Rady      
ds. Rolnictwa i Obszarów Wiejskich przy Prezydencie RP,         
a udział w dyskusji wzięli: Dr. inż. Andrzej Gantner, 
Wiceprezes Zarządu, Dyrektor Generalny Polskiej       
Federacji Producentów Żywności Związku Pracodawców, 
Wiesław Hałucha, Prezes Zarządu Alventa, Marcin Jakub   
Kruczyński, Dyrektor Generalny Foss Polska, Marta   
Tworek, Koordynatorka ds. Zrównoważonego Rozwoju          
w Smithfield Polska, Izabela Wawerek, Dyrektorka ds. 
Zrównoważonego  Biznesu  w  Syngenta Polska. 

W trakcie panelu zostały poruszone m.in kwestie no-
woczesnych technologii, innowacji przyjaznych środowisku 
oraz trendy konsumenckie vs. produkcja żywności. Prelegen-    
ci omówili również strategie producentów nawozów w zakre-
sie innowacji i dostarczania bardziej ekologicznych rozwiązań, 
które mogą zmniejszyć negatywne skutki zmian klimatycznych 
dla rolnictwa. Eksperci omawiali także sposoby zmniejszenia 
ilości marnowanej żywności w całym procesie produkcji, dy-
strybucji, sprzedaży i konsumpcji. Panel podsumowano dy-
skusją na temat sposobów i praktyk, które mogą znacznie 
zmniejszyć  ilość  żywności  trafiającej  na   śmietnik.
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Po przerwie lunchowej miała miejsce prezentacja pt. 
“Zielone patenty, czyli dokąd zmierza technologia czy-   
stych energii?” wygłoszona przez Konrada Ptasińskiego,   
PhD z JWP Patent & Trademark Attorneys. W swoim 
wystąpieniu przedstawił aktualne trendy w rozwoju zie-   
lonych technologii oraz omówił znaczenie ochrony inte-
lektualnej w tym obszarze. Skoncentrował się również na       
roli patentów, jako narzędzi wspierających postęp techno-
logiczny, a także na wyzwaniach związanych z ich 
uzyskiwaniem w kontekście technologii czystych energii. 
Objaśnił także istotną rolę, jaką pełni rzecznik patentowy         
w procesie tworzenia i rozwijania innowacji. Prezentacja     
miała na celu zwiększenie świadomości na temat znaczenia 
patentów dla rozwoju zielonych technologii i ich roli               
w tworzeniu zrównoważonej przyszłości energetycznej.

Po wystąpieniu Pana Konrada nadszedł czas na trzeci     
panel dyskusyjny pt. “Neutralność klimatyczna dzięki 
innowacjom”, którego moderatorem był Dr inż. Artur    
Pollak, Prezes Zarządu APA Group. Udział w dyskusji     
wzięli: Dominika Bagińska-Chyłek, ESG Manager, Sieć 
Badawcza Łukasiewicz – Instytut Organizacji i Zarządzania   
w Przemyśle „ORGMASZ”, Piotr Maciak, Prezes Zarządu 
Nordkalk i Członek Zarządu Grupy Nordkalk, odpowie-
dzialny za Region Centralnej Europy, Dariusz Jasak,       
Prezes Zarządu Seen Technologie, Anna Kułach, Prezes 
Zarządu, CFO w E.ON Foton, Dr inż. Konrad Ptasiński, 
rzecznik patentowy w JWP Rzecznicy Patentowi oraz    
Marcin Ujejski, Prezes Zarządu Blue Timber, Prezes        
Spółki  Giełdowej  BeLeaf. 

W trakcie panelu dyskusyjnego zaproszeni do dyskusji 
goście wskazywali na innowacyjne rozwiązania w firmach, 
które reprezentują. Omówione zostały m.in. zagadnienia 
dotyczące alternatywnych źródeł energii i ich roli w obliczu 
rosnących cen i ograniczonego zasobu surowców. Dysku-    
tanci próbowali również odpowiedzieć na pytanie czy   
instalacja systemów wychwytywania dwutlenku węgla może 
przyczynić się do redukcji poziomu emisji. Podczas panelu 
poruszono również kwestię inwestycji w działy badań i roz-
woju w dużych koncernach oraz znaczenia współpracy     
między działami R&D i naukowcami. Dyskutowano także      
o tym, jak wdrażanie innowacyjnych rozwiązań w energetyce 
odnawialnej może przyczynić się do poprawy jakości 
środowiska. Na koniec zostały omówione również warunki, 
które muszą zostać spełnione, aby Polska mogła stać się 
centrum zielonych innowacji oraz jakie korzyści niesie za     
sobą udział w partnerstwach europejskich, takich jak 
#HorizonEurope, dla polskich firm.

Czwartą, ostatnią w tym dniu dyskusję panelową pt. 
“Mental health i wellbeing organizacji” moderował           
Prof. Rafał Ohme, CEO Digital Emotions. Udział                 
w dyskusji wzięli: Katarzyna Duzinkiewicz, Director     
People Experience, Pfizer Polska, Mariola Pilas-Kołodziej, 
Dyrektor Centrów Medycznych Harmonia, LUX MED, 
Weronika Ławniczak, Pomysłodawczyni i CEO Instytutu 
Zdrowia i Urody Holispace w Warszawie, Janusz Szulik, 
Prezes Zarządu spółek TU INTER Polska i TU INTER-
ŻYCIE  Polska. 

Dyskutanci omawiali znaczenie dobrostanu psychicznego 
dla organizacji oraz wpływu emocji i stresu na efektywność 
pracowników. Podkreślano jak ważne jest uwzględnienie

potrzeb pracowników w obszarze zdrowia psychicznego oraz 
tworzenie odpowiednich struktur i programów, które będą 
wspierać ich dobrostan. W kontekście przyszłości wellbeingu        
i benefitów pracowniczych, paneliści odpowiedzieli na   
pytanie, jakie świadczenia można zaoferować pracownikom      
w ramach corporate wellness? W trakcie panelu zostały  
również poruszone kwestie nowoczesnych technologii i in-
nowacji, m.in czat GPT, który zdaniem moderatora ma 
potencjał do przyczynienia się do rewolucji w edukacji i bi-
znesie poprzez personalizację, automatyzację i udoskonalenie 
komunikacji. Dyskutowano także o różnorodnych progra-
mach i inicjatywach, które mają na celu poprawę zdrowia 
psychicznego pracowników, takich jak dostęp do terapii, 
programy redukcji stresu, wsparcie w radzeniu sobie z emo-
cjami czy promowanie równowagi między pracą a życiem 
prywatnym. 
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Drugi dzień Sustainable Economy Summit zainaugu-
rowało wystąpienie Gościa Specjalnego – Pana Kamila 
Wyszkowskiego – Przedstawiciela Krajowego, Dyrektora 
Wykonawczego UN Global Compact Network Poland, 
Przedstawiciela UNOPS w Polsce. Jego prezentacja zaty-
tułowana "Czy wojna w Ukrainie zahamowała proces 
klimatyczny ONZ?" skupiała się na ważnym zagadnieniu 
związanym z wpływem wojny na globalne działania na rzecz 
ochrony środowiska. Wojny i konflikty zbrojne niejedno-
krotnie doprowadzają do poważnych szkód dla środowiska 
naturalnego. Często dochodzi do zniszczeń infrastruktury,      
w tym instalacji energetycznych, przemysłowych i trans-
portowych, co może prowadzić do wzmożonej emisji         
gazów cieplarnianych i zanieczyszczeń. W swojej prezentacji 
Pan Kamil wskazał również na potrzebę większego zrozu-
mienia oraz aktywnego zaangażowania w działania na rzecz 
pokoju, ochrony środowiska i zrównoważonego rozwoju. 

Po wystąpieniu płynnie przeszliśmy do pierwszego panelu 
dyskusyjnego pt. “Zielone inwestycje i źródła ich finan-
sowania”, którego moderatorem był Dr Szymon Sikorski, 
Pełnomocnik, Asystent Rektora Uniwersytetu Rolniczego         
w Krakowie. Udział w dyskusji wzięli: Andrzej Bułka,      
Prezes Zarządu Fracht FWO Polska, Ewa Mochocka, 
Associate Partner, Lider Doradztwa w zakresie Pozyskania 
Finansowania i Restrukturyzacji (Capital & Debt       
Advisory), Zespół Strategii i Transakcji, EY Polska, Agata       
Staniewska-Bolesta, Dyrektorka Zarządzająca Offshore, 
Ørsted, Marta Saracyn, ESG Risk Strategy Manager,       
Bank Gospodarstwa Krajowego oraz Andrzej Zduńczyk, 
Dyrektor  Rynku  Instytucji  Finansowych  w  BIK.

W ramach tego panelu omówione zostały strategie,        
które firmy energetyczne mogą przyjąć, aby inwestować            
w zrównoważony, zielony rozwój. Dyskutowano także na  
temat możliwości transformacji energetycznej w kierunku 
bardziej zrównoważonych źródeł energii oraz przedsta-     
wiono przykłady najlepszych praktyk w zakresie inwestycji       
w zielone technologie. Paneliści odpowiadali również na 
pytanie, jakie są kluczowe czynniki i wyzwania związane            
z przekształceniem systemu energetycznego w bardziej 
zrównoważony oraz jakie są korzyści społeczno-ekonomiczne 
takiej transformacji? Rozważano rolę inwestycji w morską 
energetykę wiatrową, jako fundamentu dla transformacji
polskiej energetyki. Podkreślano potrzebę rozwoju infra-
struktury offshore w Polsce i omawiano sposoby przyspie-
szenia tego procesu w kontekście założeń RePower EU – 
programu mającego na celu rozwój energetyki wiatrowej na 
Morzu  Bałtyckim. 

Po przerwie networkingowej przyszedł czas na drugi     
panel dyskusyjny pt. “Zielona Cyfryzacja”. Panel został 
poprowadzony w języku angielskim, a jego moderatorem był 
Dr hab. Rafał Mrówka, Profesor w Katedrze Teorii 
Zarządzania, Dyrektor Biura Programów MBA w Szkole 
Głównej Handlowej w Warszawie. Udział w dyskusji       
wzięli: Ireneusz Borowski, Country Manager Poland,     
Czech Republic, Slovakia, Hungary, Dassault Systèmes, 
Tomasz Dziki, Wiceprezes Zarządu i Współwłaściciel 
Britenet, Dariusz Kwieciński, Prezes Zarządu Fujitsu,        
Jens Lovejus , Regional Director, SoftwareONE,

Dr hab. inż. Tomasz Nasiłowski, Założyciel i Prezes      
Zarządu InPhoTech oraz Tomasz Sobol, Cloud Product 
Manager,  OVHcloud,  CEE.

Eksperci omawiali innowacyjne zastosowania zielonych 
technologii cyfrowych. Podkreślali, że poza samymi 
technologiami istotne jest zmienienie sposobu myślenia. 
Przemiana w kierunku zielonej cyfryzacji wymaga nie tylko 
wprowadzenia nowych rozwiązań, ale również przejścia na 
zieloną mentalność. Przedstawiono interesujące przykłady, 
które pokazały, jak zielone technologie mogą upraszczać       
życie i przyczyniać się do transformacji społeczno-gospodar-
czej. Ponadto, omówiono rolę regulacji prawnych w wspiera-  
niu transformacji. Uczestnicy panelu podkreślili również 
konieczność opłacalności zielonych technologii. Przekonanie 
do ich wartości musi wynikać z ich realnych korzyści i po-
zytywnego wpływu na życie i środowisko. Wartościowe przy-
padki sukcesu pełnią ważną rolę w pokazywaniu kierunku 
transformacji  i  inspiracji  dla  innych  podmiotów.

Trzecią, ostatnią w tym dniu dyskusję panelową pt. 
“Gospodarka cyrkularna” moderował Prof. dr hab. inż. 
Krzysztof Pikoń, Profesor na Wydziale Inżynierii Środo-   
wiska i Energetyki Politechniki Śląskiej, kierownik Katedry 
Technologii i Urządzeń Zagospodarowania Odpadów.    
Udział w dyskusji wzięli: Robert Chciuk, Dyrektor 
Departamentu Gospodarki Odpadami, Ministerstwo Kli-
matu i Środowiska, Dariusz Jasak, Prezes Zarządu Seen 
Technologie, Andrzej Losor, Członek Zarządu, Dyrektor 
Rozwoju Sprzedaży i Marketingu w Górażdże Cement, 
Michał Mikołajczyk, Prokurent, Dyrektor ds. sprzedaży           
i marketingu, Rekopol Organizacja Odzysku Opakowań       
oraz Grzegorz Skrzypczak, Prezes Zarządu ElektroEko. 

W trakcie panelu eksperci omawiali kluczowe tematy 
związane z potrzebą przejścia z gospodarki liniowej na      
model obiegu zamkniętego, który jest niezbędny dla 
przetrwania planety. Panel skupił się także na roli biznesu         
w budowaniu wzorców świadomej konsumpcji oraz na 
wyzwaniach i barierach związanych z efektywnym funkcjo-
nowaniem rynku zużytego sprzętu elektrycznego i elektro-
nicznego. Dużą uwagę poświęcono efektywnemu zagospoda-
rowaniu odpadów, a także przedstawiono przykłady i dobre 
praktyki dotyczące wykorzystania surowców pochodzących       
z odpadów. Omówiono również innowacyjne technologie          
i  nowoczesne  systemy  w  dziedzinie  recyklingu.

Diamenty Sustainable Economy 

Po zakończeniu części merytorycznej konferencji przy- 
szedł czas na wieczorną galę, którą uroczyście otworzyli     
Beata Radomska – CEO Executive Club oraz prof. dr hab. 
Michał Kleiber – Przewodniczący Rady Executive Club, 
Przewodniczący Polskiego Komitetu ds. Unesco, Kawaler 
Orderu  Orła  Białego.

Punktem kulminacyjnym Gali było rozdanie statuetek        
w 10 Kategoriach Konkursowych,  które uhonorowały naj-
lepsze przedsiębiorstwa oraz wybitnych menedżerów i lide- 
rów  biznesu.

Autor: 
Anastazja Lach, redaktorka prowadząca Executive Magazine
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WŚRÓD LAUREATÓW KONKURSU 
ZNALEŹLI SIĘ:

Lider zrównoważonej produkcji
ź Armatura Kraków

Lider zrównoważonego budownictwa
ź Kajima Poland

Lider ekologii w energetyce
ź Tauron
ź Wyróżnienie: DB Energy

Lider technologii dla zrównoważonego rozwoju
ź Go4Energy

Lider neutralności klimatycznej
ź Carlsberg Polska
ź Wyróżnienie: Lidl Polska

Lider zrównoważonego finansowania
ź Bank Gospodarstwa Krajowego

Lider społecznej odpowiedzialności
ź Coca-Cola HBC
ź Wyróżnienie: Samsung Electronics Polska

Lider etyki w biznesie
ź Smithfield Polska
ź Wyróżnienie: Sefako

Lider różnorodności
ź AstraZeneca Pharma Poland
ź Wyróżnienie: mBank, Orange

Wizjoner odpowiedzialnego biznesu
ź Katarzyna Zawodna Bijoch, CEO & Prezeska,           

Spółka biurowa Skanska w CEE
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in the field of ESG strategies and whether such strategies      
can bring the expected profits in the long term. Finally,           
the topic of the impact of the ESG reporting obligation on 
production and supply chains was discussed, as well as the 
consumer awareness regarding the origin of products and the 
carb on  footprint.

After the networking break, the presentation named       
“The Inconvenient Truth About Corporate Sustainability: 
Why Greenwashing Won’t Cut It Anymore” was delivered    
by Ireneusz Borowski – Country Manager Poland, Czech 
Republic, Slovakia, Hungary, Dassault Systèmes and      
Philipp Glonner – Co-Founder & CEO of ARTHUR     
BUS GmbH. They presented an analysis of the topic               
of sustainable development in relation to corporations.           
They focused on discussing the need for companies to 
genuinely engage in pro-environmental and social activities, 
rather than rely on superficial greenwashing practices.         
They emphasized that today's consumers are increasingly  
aware and demanding, expecting real changes and 
commitments. The speakers also shared practical examples    
and strategies that can help companies build a credible and 
authentic sustainable development strategy that takes into 
account both environmental and social aspects. The challenges 
faced by the European transport sector in connection with 
decarbonisation  were  also  discussed.

Then it was time for the second panel: "Sustainable 
agriculture and food production", moderated by                
Prof. dr hab. Marian Podstawka, Professor at the Warsaw 
University of Life Sciences, Member of the Committee of 
Economic Sciences of the Polish Academy of Sciences, 
Member of the Council for Agriculture and Rural Areas         
by the President of the Republic of Poland, and the     
discussion was attended by: Dr. inż. Andrzej Gantner,      
Vice-President of the Management Board, General Director    
of the Polish Federation of Food Producers Association           
of Employers, Wiesław Hałucha, President of the 
Management Board of Alventa, Marcin Jakub Kruczyński, 
General Director at Foss Polska, Marta Tworek, Sustainable 
Development Coordinator, Smithfield Polska, Izabela 
Wawerek, Director of Sustainable Business, Syngenta Polska.

During the panel, the issues of modern technologies, 
environmentally friendly innovations and consumer trends    
vs. food production were discussed. Speakers also discussed    
the strategies of fertilizer producers to innovate and provide 
greener solutions that can reduce the negative effects of   
climate change on agriculture. Experts also discussed ways to 
reduce food waste throughout the entire production, 
distribution, sale and consumption process. The panel was 
concluded with a discussion on ways and practices                 
that can significantly reduce the amount of food going to 
landfill.

On May 22-23, 2023, the 9th edition of the two-day 
"Sustainable Economy Summit" conference took place         
at the Sheraton Grand Warsaw hotel. During seven 
discussion panels and five presentations the invited experts 
discussed the most important issues related to sustainable 
development and responsible business conduct. The 
culmination of the event was the evening gala of the 
"Sustainable Economy Diamonds" awards, during which    
we honored companies and individuals who made 
exceptional impact in the field of responsible and  
sustainable  business.

The first day of the conference began with the speech          
of the Special Guest – Prof. Witold Orłowski, Professor          
of the Vistula Academy of Finance and Business and the 
Business School of the Warsaw University of Technology, 
Chief Economic Advisor to PwC Polska. Professor Orłowski 
raised issues related to the challenges of sustainable 
development, pointing out that the main inhibition on      
efforts to decarbonise the economy are high energy prices, 
which are affected by the ongoing war in Ukraine. During      
his speech, the Professor also emphasized that ESG is not     
only an expression of concern for our planet, but also an   
attempt to achieve independence in terms the energy supply 
sources,  e.g.  from  Russia.

After the inaugural speech, it was time for the first  
discussion panel entitled: "On the light side of the force – 
responsible in business", moderated by Dr. hab. Bolesław 
Rok, Professor at Kozminski University, Department of 
Entrepreneurship and Business Ethics. The discussion was 
attended by: Teresa Aldea, Sustainable Development  
Manager at Carlsberg Polska, Krzysztof Bełz, Sustainable 
Development Partnerships Manager, Coca-Cola HBC   
Poland and the Baltic States, Agnieszka Łyczak-Szymczyk, 
Sustainability Manager at BASF Polska, Katarzyna    
Ochman, Director, Safety, Health & Environment, 
AstraZeneca Pharma Poland, Magdalena Olborska, ESG 
Manager at Samsung Electronics Polska, Filip Orliński, 
Director of the Corporate Strategy and Strategic Projects 
Office, InPost and Aleksandra Robaszkiewicz, Head of 
Corporate  Communications  and  CSR  at  Lidl  Polska.

The panelists' debate focused on discussing the    
importance of sustainable development for companies and  
how it is becoming an indispensable element in the modern 
market. The difference between changing the image of an 
organization and changing its identity in the context of 
sustainable development was also discussed. The speakers    
also tried to answer the question of whether we are prepared    
to be more involved and more responsible for our 
environmental impact, taking into account the growing  
number of regulations governing ESG-related issues.          
The focus was on presenting practical and effective solutions
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stress on the effectiveness of employees. It was emphasized  
how important it is to take into account the needs of   
employees in the area of mental health and to create  
appropriate structures and programs that will support their 
well-being. In the context of the future of wellbeing and 
employee benefits, the panellists answered the question           
of what benefits can be offered to employees as part of  
corporate wellness. During the panel, the issues of modern 
technologies and innovations were also discussed, including   
the GPT chat, which, according to the moderator, has the 
potential to contribute to a revolution in education and  
business through personalization, automation and impro-
vement of communication. Various programs and initiatives 
aimed at improving the mental health of employees were also 
discussed, such as access to therapy, stress reduction programs, 
support in dealing with emotions or promoting work-life 
balance.

DAY 2

The second day of the Sustainable Economy Summit       
was inaugurated by the Special Guest – Mr. Kamil 
Wyszkowski – National Representative, Executive Director   
of UN Global Compact Network Poland, UNOPS 
Representative in Poland. His presentation entitled             
"Has the war in Ukraine stopped the UN climate process?" 
focused on an important issue related to the impact of war       
on global environmental efforts. Wars and military conflicts 
often lead to serious damage to the natural environment. 
Infrastructure is often damaged, including energy, industrial 
and transport installations, which can lead to increased 
emissions of greenhouse gases and pollutants. In his 
presentation, Mr. Kamil also pointed to the need for        
greater understanding and active involvement towards peace, 
environmental protection and sustainable development.

After the speech, we smoothly moved on to the first 
discussion panel entitled "Green investments and sources      
of their financing", moderated by Dr. Szymon Sikorski, 
Plenipotentiary, Assistant to the Rector of the University         
of Agriculture in Krakow. The discussion was attended          
by: Andrzej Bułka, President of the Management Board        
of Fracht FWO Polska, Ewa Mochocka, Associate Partner, 
Capital & Debt Advisory Leader, Strategy and Transaction 
Team, EY Polska, Agata Staniewska-Bolesta, Director 
Managing Offshore at Ørsted, Marta Saracyn, ESG Risk 
Strategy Manager at Bank Gospodarstwa Krajowego and 
Andrzej Zduńczyk, Financial Institutions Market Director     
at  BIK.

This panel discussed strategies that energy companies       
can adopt to invest in sustainable, green development.          
The possibilities of energy transformation towards more 
sustainable energy sources were also discussed and examples     
of best practices in the field of investments in green 
technologies were presented. The panellists also answered      
the question of what are the key factors and challenges     
related to transforming the energy system in a more   
sustainable way and what are the socio-economic benefits       
of such transformation? The role of investments in offshore 
wind energy as a foundation for the transformation of the 
Polish energy sector was considered. The need to develop 
offshore infrastructure in Poland was emphasized and ways     
to speed up this process were discussed in the context of 

After the lunch break, a presentation named “Green  
patents – where is clean energy technology headed?” was 
delivered by Konrad Ptasiński, PhD from JWP Patent            
& Trademark Attorneys. In his speech he presented current 
trends in the development of green technologies and    
discussed the importance of intellectual protection in this    
area. He also focused on the role of patents as tools to      
support technological progress, as well as on the challenges 
associated with obtaining them in the context of clean      
energy technologies. He also explained the important role 
played by a patent attorney in the process of creating and 
developing innovations. The presentation was aimed at 
increasing awareness of the importance of patents for the 
development of green technologies and their role in creating     
a  sustainable  energy  future.

After Mr. Konrad's speech, it was time for the third 
discussion panel named "Climate neutrality achieved    
thanks to innovations", moderated by Dr. inż. Artur Pollak, 
President of the Management Board of APA Group.            
The discussion was attended by: Dominika Bagińska- 
Chyłek, ESG Manager at Łukasiewicz Research Network - 
Institute of Organization and Management in Industry 
"ORGMASZ", Piotr Maciak, President of the Management 
Board of Nordkalk and Member of the Management         
Board of the Nordkalk Group, responsible for the Central 
Europe Region, Dariusz Jasak, President of the Management 
Board at Seen Technologie, Anna Kułach, President of the 
Management Board and CFO at E.ON Foton, Dr. inż. Konrad 
Ptasiński, Patent Attorney, JWP Patent Attorneys and Marcin 
Ujejski, President of the Management Board of Blue Timber 
and President of the BeLeaf Stock Exchange Company.

During the discussion panel, the invited guests mentioned 
innovative solutions in the companies they represent. They 
raised such issues as alternative energy sources and their         
role in the face of rising prices and limited resources.             
The panellists also tried to answer the question whether        
the installation of carbon dioxide capture systems can 
contribute to the reduction of emissions. The panel also     
raised the issue of investments in research and development 
departments in large corporations and the importance of 
cooperation between R&D departments and scientists.      
They also discussed how the implementation of innovative 
solutions in renewable energy can contribute to improving     
the quality of the environment. Finally, the conditions that   
must be met for Poland to become a center of green    
innovation and the benefits of participation in European 
partnerships, such as #HorizonEurope, for Polish companies 
were  also  discussed.

The fourth and last panel discussion of the day named 
“Mental health and wellbeing of the organization” was 
moderated by Prof. Rafał Ohme, CEO of Digital Emotions. 
The discussion was attended by: Katarzyna Duzinkiewicz, 
Director People Experience, Pfizer Polska, Mariola Pilas-
Kołodziej, Director of Harmonia Medical Centers at LUX 
MED, Weronika Ławniczak, Originator and CEO of          
the Holispace Institute of Health and Beauty in Warsaw,       
Janusz Szulik, President of the Management Board of          
TU INTER Poland and HERE INTER-ŻYCIE Poland.

The debaters discussed the importance of mental well- 
being for the organization and the impact of emotions and
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Sustainable Economy Diamonds

After the essential part of the conference had ended,            
it was time for the evening gala, which was officially        
opened by Beata Radomska – CEO of the Executive Club    
and prof. dr hab. Michał Kleiber – Chairman of the Executive 
Club Council, Chairman of the Polish Committee for 
UNESCO,  Knight  of  the  Order  of  the  White  Eagle.

The culminating point of the Gala was the awarding of 
statuettes in 10 Competition Categories, which honored       
the best enterprises, as well as outstanding managers and 
business  leaders.

Author: 
Anastazja Lach, Editor-in-Chief of Executive Magazine

THE WINNERS OF THE 
COMPETITION WERE AS FOLLOWS:
Leader in sustainable production
ź Armatura Kraków
Leader in sustainable construction
ź Kajima Poland
Leader of ecology in the energy sector
ź Tauron
ź Honorable mention: DB Energy
Technology leader for sustainable development
ź Go4Energy
Leader in climate neutrality
ź Carlsberg Poland
ź Honorable mention: Lidl Poland
Leader in sustainable financing
ź Bank Gospodarstwa Krajowego
Leader in social responsibility
ź Coca-Cola HBC
ź Honorable mention: Samsung Electronics Poland
Business ethics leader
ź Smithfield Poland
ź Honorable mention: Sefako
Diversity leader
ź AstraZeneca Pharma Poland
ź Honorable mention: mBank, Orange
Visionary of responsible business
ź Katarzyna Zawodna Bijoch, CEO & President,      

Skanska office company in CEE

the aims regarding RePower EU – a program dedicated to      
the  development  of  wind  energy  in  the  Baltic  Sea.

After the networking break, the time has come for the 
second discussion panel entitled "Green Digitization".       
The panel was conducted in English and was moderated         
by Dr. hab. Rafał Mrówka, Professor at the Department of 
Management Theory, Director of the Office of MBA  
Programs at the Warsaw School of Economics. The discussion 
was attended by: Ireneusz Borowski, Country Manager 
Poland, Czech Republic, Slovakia, Hungary, Dassault 
Systèmes, Tomasz Dziki, Vice-President of the Management 
Board and Co-owner of Britenet, Dariusz Kwieciński, 
President of the Management Board at Fujitsu, Jens      
Lovejus, Regional Director, SoftwareONE, Dr hab. inż. 
Tomasz Nasiłowski, Founder and CEO of InPhoTech        
and Tomasz Sobol, Cloud Product Manager, OVHcloud, 
CEE.

Experts discussed innovative applications of green       
digital technologies. They emphasized that, apart from the 
technologies themselves, it is important to change the way of 
thinking. The transformation towards green digitization 
requires not only the introduction of new solutions, but        
also the transition to a green mentality. Interesting examples 
were presented that showed how green technologies can 
simplify life and contribute to socio-economic transformation. 
What's more, the role of legal regulations in supporting 
transformation was discussed. Panel participants also 
emphasized the need for the profitability of green  
technologies. The belief in their value must result from         
their real benefits and positive impact on life and the 
environment. Valuable success stories play an important       
role in showing the direction of transformation and   
inspiration  for  other  entities.

The third and last panel discussion of the day entitled 
"Circular Economy" was moderated by Prof. dr hab. inż. 
Krzysztof Pikoń, Professor at the Faculty of Environmental 
and Energy Engineering of the Silesian University of 
Technology, head of the Department of Waste Management 
Technologies and Devices. The discussion was attended        
by: Robert Chciuk, Director, Department of Waste 
Management, Ministry of Climate and Environment,    
Dariusz Jasak, President of the Management Board of Seen 
Technologie, Andrzej Losor, Member of the Management 
Board and Director of Sales and Marketing Development       
at Górażdże Cement, Michał Mikołajczyk, Proxy, Director    
of sales and marketing, Rekopol Packaging Recovery 
Organization and Grzegorz Skrzypczak, President of the 
Management  Board  of  Elektro Eko. 

During the panel, experts discussed key topics related         
to the need for transition from a linear economy to a closed-
loop model, which is essential for the survival of the planet.    
The panel also focused on the role of business in building 
conscious consumption patterns and on the challenges and 
barriers related to the effective functioning of the waste 
produced by electrical and electronic equipment market.       
The focus was also on the effective management of waste      
and examples of good practices regarding the use of raw 
materials from waste. Innovative technologies and modern 
systems  in  the  field  of  recycling  were  also  discussed.





XI Edycja

2023
Executive 

Innovation 
Forum

29 LISTOPADA 2023 
SHERATON GRAND WARSAW


